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PARATHENIE

Ekstrakti pérmban «Fazén 1: Vlerésimi dhe Analiza» dhe «Fazén 2: Strategjia Territoriale» &
raportit teknik "Hartimi I Planit Te Pergjithshem Vendor" t¢ Bashkisé Ura Vajgurore. N& kuadgr t&
Fazés | me pikénisje kornizén referuese (planifikimin rajonal dhe sektorial, kornizén ligjore aktuale,
pozicionin strategjik e komunés né rajonin mé té gjerg, etj) jepet pérshkrimi i ploté, i detajuar dhe
vlerésimi i situatés aktuale né zonén e studimit. Eksaminimi ic&shtjet ¢éshtjevesi elementet e
mjedisit natyror (kushtet klimatike, gjelogjike, hidrogjeologjike, sismike, peisazhi dhe t& dhéna
gieodezike), té dhénat e mjedisit kulturor, zonat e mbrojtura, evolucioni demografik, karakteristikat
sociale dhe ekonomike, ¢céshtjet q& kang lidhje me pérdorimin e tokés si dhe pronat, sistemet
territoriale ekzistuese pér pérdorimin e tok&s, infrastrukturat teknike eksistuese, strukrurat e
qéndrave urbane etc. N& Fazén 2, referohen direktivat e detyrueshme dhe t& parashikuar té
planifikimit territorial q€ pérbéné pikénisjen pér hartimin e strategjisé territoriale. Né vazhdim
pérmblidhen karakteristikat kryesore t& pesé sistemeve territoriale né territorin e Bashkis&, né
pérputhje me pérfundimet e Analizés dhe Vlergsimit té Territorit (Faza 1) dhe vlerésohen duke
pérdorur metodén e analizés SWOT. Bazuar sa mé sipér siedhe pérfundimet kryesore t& vlerésimit,
pércaktohen vizioni pér Bashkingé deri n& vitin 2030 si edhe objektivat strategjike si pjesé e
strategjisé territoriale pér zhvillimin e qéndrueshém dhe té balancuar t& Bashkisé. Pér secilin
objektiv strategjik paragiten boshtet specifike t& prioriteteve/politikave. S& fundi, kryhet referimi
pérmbledhés i ndryshimeve té sistemeve territoriale g&¢ mund t& ndikohen nga ndérhyrjet/politikat e
propozuara.
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ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT

1. ANALIZE E SITUATES AKTUALE

1.1. Pozicioni Strategjik

Bashkia e Urés Vajgurore, bashké me Bashkiné e Beratit, Kugovés, Skraparit dhe Poliganit i takon
administrativisht Qarkur té Beratit, nj¢ prej dymbédhjet Qargeve né vend. Ky qark ndodhet né jug
t€ vendit dhe ka kryeqendér qytetin me t& njéjtin emér.

Bashkia e Urés Vajgurore z& pjesén veriperéndimore t& qarkut dhe kufizohet né veriperéndim dhe
peréndim-jugperéndim me Bashking e Lushnjés dhe Roskovecit t€ rajonit fgqinj. N& verilindje dhe
juglindje kufizohet me Bashking e Kugovés dhe Beratit pjesé e té njéjtit qark. Sipérfagja e Bashkisé
arrin né 15,680 ha.

'MEMALIAY

=y .- T TS

Figura 1.1.1: Vendndodhja ¢ Bashkisé sé Urés Vajgurore né gqarkun e Beratit,

Kryegendra e Bashkisg s& Urés Vajgurore &shté qyteti homonim. Bazuar né reformén e fundit
territoriale, sipas Ligjit nr. 115 t& vitit 2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té
qeverisjes vendore n& Republikén e Shqipérisé”, kjo Bashki pérfshin kéto ish-Bashki:

%
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s Ish Bashkiné e Urés Vajgurore, me qytetin homonim, sé bashku me fshatrat Bistrovicg,
Konisbalg, Pashalli, Vokopolé dhe Skrevan.

s Ish Bashkiné Poshnjg, e cila pérfshin fshatrat Poshnjé, Polizhan, Ciflik, Arréz, Banaj, Gajdé,
Malas Grporé, Syzez, Sheq Gajdé, Hingé dhe Kug.

e Ish Bashkingé Kutalli, e cila pérfshin fshatrat Kutalli, Sqepur, Drenovicé, Samatic€, Pobrat,
Réréz, Protoduar, Gorigan Qendér, Gorigan Clirim dhe Malas Breg,.

e [sh Bashking Cukalat, e cila pérfshin fshatrat Donofrosé, Slanicg, Cukalat, Allambres, Krotingé
dhe Ceté.

Pozita gjcografike e Bashkisé &shté e réndésishme. Ajo shtrihet ng aférsi (& bregut peréndimor té
vendit dhe éshté e lidhur me rrugé me gendrat e aférta urbane, si Fier dhe Lushnjé. Rruga SH72
(rrjeti kombétar rrugor primar) siguron lidhje me qgytetin e Lushnjés dhe pérmes SH4 lidhet me
Durrésin, rruga SH73 ofron qasje né& qendrat urbane si Roskovec dhe Fieri. Aférsia e Bashkisé me
bregdetin &shté nj& avantazh, pasi ka qasje t& shpejté dhe t& miré me terminalet kombétare (portet e
Vlorés dhe Durrésit.) dhe né pérgjithési me transportin detar dhe infrastrukturén e turizmit.

Kalimi i autostradave kryesore SH72 dhe SH73 nga Bashkia e bén até njé nyje t& kryqézimit (€
transportit kryesor rrugor. Rrugét kombétare jané t€ lidhura me segmentg t€ tjer€ & rrjetit rrugor
kombétar dhe sigurojné lidhje me gendrat e médha urbane, zonat e brendshme t€ vendit dhe ato
bregdetare etj. Vendndodhja gjeografike dhe pozita né rrjetin e transportit kombétar e béjné
Bashking «nyjen lidhése» né mes té qyteteve té Beratit dhe Kugovés.

Né nivel rajonal, Bashkia &shté shumé afér kryeqytetit t& Beratit dhe pér kété arsye ka qasje t&€ miré
né shérbime té nivelit t& larté. Lidhja rrugore me qytetin e Beratit béhet p&rmes segmentit SH72, i
cili vazhdon mé né jug dhe ofron gasje né selité e Bashkive Polican dhe Skrapar t€ t& njéjtit rajon.
Né avantazhet e Bashkisé pérfshihet aférsia e saj me zonén funksionale urbane Berat - Kugové. Si
pérfundim, Bashkia gjendet e vendosur relativisht afér Tiranés dhe ka qasje t& miré né qendra
urbane, né brendési té vendit dhe n& zonat bregdetare.

Historikisht, Bashkia ka ruajtur lidhje té ngushta me qytetin industrial t& Kugovés, njé rajon
tradicionalish i begaté né industring e naftés. Emri i zonés i referohet urave 1€ ndértuara mbi lumin
QOsum qé kané qené pjesé e infrastrukturés rrugore pér transportin e naftés nga Kugova né portin e
Vlorés. Selia e Bashkisé éshté njé qytet modern i krijuar nga lévizjet masive gjaté shekullit t&
kaluar.

Marrédhéniet e ngushta me rajonin e Kugovés zhvillohen edhe né nivel ekonomik, pasi pjesé e
madhe e aktivitetit ekonomik té Bashkisé ka lidhje me aktivitetet e nxjerrjes sé naftés, nxjerrjes sé
gurit etj. Zhvillimi ekonomik i Bashkisé lidhet edhe me sektoré t& tjeré té tillé si prodhimi dhe
pérpunimi i produkteve bujqésore, i cili mbéshtet prodhimin bujgésor vendas. Bashkia disponon
toka t& gjera bujqésore me gjeo mundési dhe kultivime intensive n€ sera, fakt q& tregon gjerésiné e
bazés ekonomike.

Ish Bashkité Poshnjé dhe Kutalli kané njé tradité t& prodhimit 1& perimeve, q€ furnizojné tregjet e
brendshme dhe ato ndérkombétare. Né ish- Bashkiné kodrinore Cukalat, tradita rurale kombinohet
me aktivitetin blegtoral dhe peisazhi i mahnitshém natyror ofron mjaft pér zhvillimin e turizmit
alternativ. Zona e Bashkisé Ura Vajgurore &shté kryesisht urbane, ka njé tradité industriale dhe
grumbullon aktivitete tregtare dhe transporti. Qyteti me t€ njéjtén emér ofron shérbime
administrative t& pérfitimit publik (zyra komunale) dhe shérbime té& tjera lokale (banka, shérbime

9



e

tregtare, transport periferik dhe urban, qendra shéndetésore, stacione policore, zyra postare, etj).
Qyteti €shté gendra administrative dhe ekonomike e Bashkisé.

Vendbanimet e tjera t& ish-Bashkisé Ura Vajgurore dhe ish Bashkisé Poshnje jang té sheshta dhe
kan€ kryesisht njé strukturé t& dendur. Vendbanimet e ish Bashkive Kutalli dhe Cukalat jan& mé
gjysmé maloré dhe té largét nga rrugét kombétare. Né pérgjithési, zhvillimi vendbanimit &shté i
parregulluar dhe i shpérndaré, dhe vihet re mungesa e kufijve t& qarté midis zonave urbane dhe
rurale si edhe fenomene t& planifikimit urban problematik me infrastrukturg jo t& ploté sociale.

Figura I. Transformimi ;
| Nartés adeministracive | — *4 9

té Shqip¥risé si rezultati | Kuf Bashie
reform#s 2014-2015 ;

T LIIETT Ih ey Njésh Adeministrative

e e e —— e E——

Pamja 1.1.2: Pozicionimi | Bashkisé Ura Vajgurore né nivel kombétar dhe né rajonal, dallohen kufijté e rinj
administrativé (burimi: PLANIFIKIMI DHE ZHVILLIMI I TERRITORIT NE SHQIPERI MANUAL TEKNIK USAID).

Bashkia ka arritur t&€ mbajé popullatén e saj, krahasuar me shifrat né rénie t& popullsisé t&
regjistruara né Bashkité e tjera t& vendit, pas viteve '90. Popullsia sipas regjistrimit t& fundit (2011)
éshté 27.295 banoré.
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Topografia éshté e sheshté dhe pérfshin toka buke, me ndérhyrje intensive antropogjene, dhe né njé
pérgindje t& vogél éshté kodrinore dhe gjysmé-malore. Elementét bazé ujoré jané lumi Seman dhe
lumi Osum, t& cilét jané edhe kufijté gjeografiké -natyroré t¢ Bashkiné né veri dhe verilindje.

Si pérfundim, Bashkia &shté njé zoné fushore me tradité bujqésore dhe industriale, pjesé e trungut
té brendshém géndror € vendit.

1 pérket gjeografikisht pjesés sé brendshme menjéheré pas zonés bregdetare dhe né nivel rajonal
dhe né kufi me rajonin mé & gjeré urban t& saj, Kugové - Berat. Pozicioni i Bashkisg né rrjetin
kombétar t& transportit (SH72 nyje, SH73, prané porteve) dhe né rrjetin e energjisé (tubacionet e
TAP, 1AP) &éshté strategjike. Vendndodhja kryesore gjeografike e zonés (né aférsi t& Tirangs,
bregdetit dhe gyteteve) kombinuar dhe me funskionalitetin e integrimit né rajon pérbén nj& avantazh
dhe krijojné kushte pér mbajtjen e popullsisé dhe pér zhvillimin.

1.2. Evolucioni historik

Shqipéria gjendet né gadishullin ballkanik, n& pjesén peréndimore t€ tij dhe kufizohet me shtete si
Greqia, Magedonia, Mali i Zi dhe Kosova; ndérsa né peréndim laget nga deti Adriatik dhe Jon.
Malet mbulojné rreth 75% (€ territorit, i cili vlerésohet si shumé i pasur me burime ujore
mbitokésore e néntokésore; ndérsa pjesa peréndimore e vendit éshté kryesisht fushore. Vargmalet
shqiptare jané Alpet Veriore té Shqipérisé, Vargu Lindor né zonén e Kukésit e deri n& Ligenin e
Ohrit, Vargu i Maleve Qéndrore q& nisin né Dukagjin e pérfundojné né Korg€, Vargmalet Detare qé
nisin n& Lezhé e pérfundojné né Tirané dhe Malet Jugore q& nisin nga jugu i Kor¢és e deri né
Gjirokastér. Lumenjté q& rrjedhin né tokén shqipétare jané Bistrica, Buna, Drini (Drini i Zi, Drini i
Bardhé), Kiri, Shala, Fani, Ishmi, Erzeni, Shkumbini, Semani, Devolli, Osumi, Vjosa, Shushica dhe
Drino. Ndérsa né siperfaget lumore pérfshihen ligeni i Shkodrés, Ohrit dhe Prespés.

Y pOS = . ; _N"-—-—
I_ALLISQ?’W =L ein FEROI

Protoduar Y . kel -
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¥

Figura 1.2.1: Harte e Bashkisé Ura Vajgurore (burimi: Pasha. E., “Nén harqet e Urés Vajgurore”, fq. 16}.
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Qyteti i Urés Vajgurore &shté pjesé e qarkut t& Beratit dhe kufizohet n& veri me qytetin e Lushnjes,
né lindje me Kugovén né jug me Beratin dhe né peréndim me Roskovecin (sipas ndarjes s& re
administrative me 61 bashki).

Qyteti i sotém &shté ndértuar nga zhvendosja e banoréve pérreth duke punuar n& gurore, prej mé
shumé se 100 vjet mé paré. Megjithaté jané gjetur gjurmé t& vendbanimeve edhe mé & heréshme né
kété zoné, si¢ &shté qyteti i Dimalit vet#m 18 km larg Urés Vajgurore. Qyteti i lashté i Dimalit ka
lulgzuar né kohen llire dhe né& pjesé pérbérése t& tij kishte kalané e Krotinés. 1 ndértuar né njé kodér
té lart€, siguronte njé fush&pamje t& miré si edhe mbrojtje natyrore nga gjeografia pérreth (mali i
Shpiragut, pérronjté e Cukalatit dhe Allambrezit etj). Fushat p&rreth kané gené gjithmoné shumé t&
favorshme pér bujqésiné e blegtoriné. Si pjesé pérbérése e Urés Vajgurore jané edhe vendbanime té
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tjera té lashta né formé qytezash t& cilat kan& patur Kala si Mbjeshtova e Margéllici; por edhe
fshatra si Cukalat, Donofros, Skrevan, etj'.

Apollonia - Margellig
ANTIPATREIA

Byllis - Amantia

Figura 1.2.3: Haria e Rajonit (& Dismal (burimi: Report of the first season “Dimal in Hlyria™ 2016).

I ndodhur midis dy anéve t&€ Osumit, qyteti ka shfrytézvar pozitén e favorshme gjeografike pér t&
zhvilluar tregéting, bujqésing, blegtoriné dhe pérpunimin e gurit. Né shek. XIX qyteti i Urés
Vajgurore njihej me emrin “Qelbésiré” (pér shkak té& tre burimeve kuruese por me eré té réndé) e
mé pas “Ura e Hasanbeut™ (pér hir t¢ Urés mbi Osum t& ndértuar nga Hasan Beu). Pas vitit 1945
qyteti morri emrin q&€ mban edhe sot pér shkak té rreth 25 rezervuaréve q& grumbullonin vajgurin g€
dilte nga pérpunimi i naftés né Kugové dhe minierés s& gurit qé kishte pérthithur njé pjesé t&
punétoréve pérreth. Gjaté periudhés sé komunizmit, né qytetin ¢ Urés Vajgurore funksiononin
gurorja, SMT, Ndérmarrja e Ndértimit dhe e Tullave, Parku i Transportit dhe i Karburantit dhe
Ndérmarrja e Tregétisé.

Folklori i zonés &shté shume i pasur duke p&rmendur kénget e vallet polifonike dhe instrumentet
muzikore shogéruese. Mund & pérmendim fshatrat Konizbalte, Pashalli, Vokopolg, Skrevan e
Bistrovica ku ruhet akoma folklori myzeqar.

Pérsa i pérket arkitekturés se Urés Vajgurore, deri né fillim t& shek XX mbizotéronin banesat prej
kashteje. Mé pas filluan t& ndértoheshin shtépi njé ose dy katéshe me guré t& cilat mbuloheshin me
tjegulla t& prodhuara n& ményré artizanale apo rrasa guri. Pas viteve 1950, banesat e ndértuara

! Pasha, E., “Nén harqet e Urés Vajgurore™, fg. 17.
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kishin hapésira mé& t&¢ médha, me dyer té drejtuara nga lindja, me dysheme e tavan t& shtruar me
derrasa, € mé pas lyheshin me gélqgere. Pas viteve 1990, si né té gjithé Shqipériné ku u lejua lévizja
e liré e popullésisg, u krijuan shumé venbanime t& reja e t& shpérndara né t& gjithé territorin, ndérsa
né qytet pati shtime t& ndértimeve t& larta nga & cilat disa informale. N& pérgjithési mbizotérojng
banesat 1-3 kat&she t€ ndértuara sipas parcelave & pronésisé. Banesat shumé katéshe jané
pérgéndruar né gendrén e qytetit t& Urés Vajgurore dhe nuk paraqgesin veganti arkitekturore.

1.3. Analiza dhe vlerésimi i mjedisit natyror

1.3.1.Klima

Né studimin «ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage
Baselinen (2013) qé &shté pérgatitur pér projektin "Trans Adriatic Pipeline, TAP" referohen kushtet
klimatike (temperatura dhe reshjet), si jané regjistruar né stacionet pran& zonés s& studimit pér
periudh&n 1951-1990. Sipas studimit, pas vitit 1990 te dhénat pér kushtet klimatike nuk jang t&
vazhdueshme apo t€ besueshme pér shkak té ndryshimeve politike dhe historike né vend né até
periudhé. Figura 1.3.1.1 tregon stacionet meteorologjike gé gjenden prané zongs sé studimit.
Stacionet mé t& af€rta gjenden né pjesén gendrore peréndimore dhe né pjesén peréndimore t& hartés.
NE veganti t& dhénat i pérkasin stacioneve: Corovode, Nishove, Terpan, Berat, Roskovec, Fier.
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Source: ERM (2012)
Figura 1.3.1.1: Pozicionet e stacioneve meteorogjike prané zonés sé studimit (Burimi: “ESIA Albania Section 6 -
Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline"”, 2013)

Pjesa Qendrore Peréndimore: Sipas klasifikimit t& klimés né territorin shqiptar, kjo pjesé pérfshihet
né nénzonén e Fushés Mesdhetare Jugore, qé karakterizohet nga ekstreme, dimér i lagésht dhe veré
e nxeht€, pothuajse i thaté. Parametrat kryesore té temperaturés sé ajrit pér seksionin Qendror
Peréndimor t& pérdorur né studimin e ESIA u bazuar ng sering e t& dh&nave t& [HMA nga viti 1951
deri 1990. Skema 1.3.1.1 paraqet shpérndarjen e temperaturds sé ajrit gjaté gjithe vitit. € 5705
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Sipas kétyre t& dhé&nave, temperatura mesatare e ajrit varion nga 6.0°C n& dimér (Janar} né 23.7°C
né veré (Gusht), dhe temperatura mesatare e pérgjithshme varion nga 13.7°C deri 15.0°C né vit.
Kéto té dhéna reflektojné né ményré & qarté karakteristikat Mesdhetare klimatike t& késaj pjese.
Temperaturat ekstreme variojné nga njé maksimum prej 43.2°C n€ njé minimum prej -13.5°C.
Parametrat kryesoré t& reshjeve pér seksionin Qendror Peréndimor té pérdorur né studimin e ESIA u
bazuar né seriné e t& dhénave t&8 IHMA nga viti 1951 deri 1990. Skema 1.3.1.2 paraqet shp&rndarjen
mujore t& temperaturés gjaté gjithé vitit.

Tomac Monthly alr iemparature. TAP Cemral western saction
15
11
= ]
=N il |
DNahoss | | -
15 = TBermt | T
. |
1
1
2 L, 1
3 ] 7 ] 1] L]
Momne
Soecd Mstitie of Hydromesorclogy of Albanc (THMA|

Skema 1.3.1.1: Shpérndarja e temperaturés sé ajrit (1951-1990). (Burimi: "ESI: Albania Section 6 — Environmental,
Socigeconomic and Cultural Heritage Baseline”, 2013)

Pjesa Peréndimore: Nga njé perspektivé e klimés Seksioni Peréndimor &shté n€ zonén Qendrore
Fushore Mesdhetare, e cila karakterizohet nga dimér i butg, i lagésht dhe veré e nxehté dhe e thaté.
Deti Adriatik luan njé rol t& réndésishém né kushtet klimatike ekzistuese né kété pjesé€. Parametrat
kryesoré t€ temperaturés s& ajrit né seksionin Peréndimor té pérdorur né studimin e ESIA u bazuar
né seriné e t& dhénave t& IHMA nga viti 1951 deri 1990. Skema 1.3.1.3 paraqet shpérndarjen e
temperaturés sé ajrit gjaté gjithé vitit. Sipas kétyre t&€ dhénave, temperatura mesatare e ajrit né
pjesén peréndimor éshté mbi 15°C, me njé temperaturé mesatare minimale prej 7.2°C né& Janar dhe
njé temperaturé mesatare maksimale prej 23.9°C né Korrik. Temperatura minimale absolute e
vérejtur né kété pjesé ishte -13°C dhe temperatura maksimale absolute ishte 42.5°C.

Manthly precipitalion, TAP Central-wwstem section

Saurce. institute of Pﬂ'crﬂml‘uum!ag_y of Albania (IHWA)
Skema 1.3.1.2: Reshjet mujore (1951-1990). (Burimi: "ESIA Albania Section 6 — Environmental, Sacioeconomic and
Cultural Heritage Baseline”, 2013)
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Skema 1.3.1.3: Temperatura mujore e ajrit. (Burimi: "ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and

Cultural Heritage Baseline”, 2013)

Parametrat kryesoré t€ reshjeve né seksionin Peréndimor pérdorur né studimin e ESIA u bazuar né
serin€ e t& dhénave t& IHMA nga viti 1951 né 1990. Skema 1.3.1.4 pérfshin shp&rndarjen mujore
reshjeve gjaté gjithe vitit.

T Monihly precipltation, TAP Western section

180 7

O Roskovec

EFiler

Seurce: Institute of Hydromalecrology of Albania (IHMA)

Skemet 1.3.1.4: Reshjet mujore (1951-1990). (Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Secioeconomic and

Cultural Heritage Baseline”, 2013)

Sipas kétyre t€ dhénave, reshjet né Pjesén Pergéndimore pérbéhen kryesisht nga shiu, duke gené se
bora e dimrit &shté njé dukuri shumé e rrallé, Reshjet vjetore né kété pjesé jané mé pak se 1000 mm

né total.
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1.3.2.Gjeologjia

1.3.2.1. Hyrje
Shqip&ria ndodhet né kufirin e jashtém t& Detit Adriatik, midis Dinarideve n€ veri (Mali i Zi, etj.)
dhe Helenideve né jug (Greqi) (Fig. 1.3.2.1.1).

Gjeotektonikisht, Shqipéria 8shté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik té sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, qé jané produkt i subduksionit t&€ tyre
dhe historisé sé kolizionit dhe aktualisht jané t& ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 1.3.2.1.2).

Lévizjet perkatése té nénpllakés Adriatiko-Apuliane, ndérmjet, pliakave Europiane Aziatike dhe
Afrikane gjaté periudhés kohore nga Mesozoi né Terciare, kan& kontrolluar kryesisht evolucionin
tektonik t& Albanideve. Gjaté periudhés Jurasike dhe pjesés mé t& madhe t€ asaj Kretake nénpllaka
Adriatiko-Apuliane 1&vizi né drejtim t& lindjes dhe verilindjes, né lidhje me Euroazing.

PULIAN
-' P TE

(CHUNESCO 1 CGMW Atas plologaue
Figura 1.3.2.1.1: Pozicion rajonal Shgipérisé (Burimi: http ‘/aea-al. org/wp-content/uploads/ 2014/07/Geclogical-
Overview-Albania.pdf)
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Nég kété koh& u prek kryesisht nga tektonikat zgjatuese duke formuar k&shtu nj& seri kreshtash
paralele dhe hullish. Pér shkak t&é mjediseve t& ndryshme depozituese, kéto ndryshime t& strukturave
horst dhe graben formuan njé seri zonash tektonike me alternim litofacie t& thella e t& cekéta
marine. Si rezultat i njé lévizjeje t& métejshme té nénpllakés Adriatik-Puglia drejt JL gjaté Kretakut
t€ Vong, stili tektonik ndryshoi nga zgjatues n& shtypje. Gjaté periudhés Neogjenike lgvizja drejt
veriut e Pllakés Afrikane, pérmirésoi shtypjen, duke guar né njé palosje t& shkallés sé& larté dhe
shtyrje né drejtim JP n& Shqipéri dhe VP t& Greqisé”.

ALBANIA
Southem Apencines L |- External Albanides
Thrust System | Mo

. od &
25km . Monte Alpi T?'mﬁg; Rossa [T Langhian-Serravalizn_] Otgocona Burdigatian [T] Basin carbonata
a

o sy ) Piatorm carvonsts I Evaporte (7 [ Regionat overtnrust 7] Thust Fauh
e

Figura [.3.2.1.2: Prafili rajonal né zonén e Adriatikut (Shqipéria dhe ltalia) (Burimi: Velaj, 2015).

Palosjet, shtyrjet dhe napet jan& struktura tipike q& shénojng tkurrje né brezat orogjeniké qé
rrethojné kepin Puglia-Adriatik. Pér shkak t& mbishtyrjes s& vazhdueshme dhe t& paparashikueshme
nga lindja né peréndim ka disa shtresa tektonike, amplitudat e t& cilave jang reduktuar dhe ato
lévizin pér nga peréndimi (Velaj, 2015).

1.3.2.2. Gjeologjia rajonale

Sipas Velaj, T. (2015) gjeologjikisht, mund t& dallohen tre njési t&¢ médha gjeologjike (Fig.
1.3.2.2.1) né Albanide: (i) n€ kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii) orogjeni i Albanideve q& ndahet
né Albanidet e jashtme, té zhvilluara né Shqipériné peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e
brendshme t& Shqipérisé lindore nga ana tjetér, dhe (iii) depresioni Periadriatik.

Kepi autokton Puglia-Adriatik (zona e Sazanit né Shqipéri) shirihet né detin Adriatik dhe Jon dhe
pjesérisht né breg (Itali, Shqipéri dhe Greqi), kryesisht né depresionin Peri-Adriatik dhe Basenin e
Adriatikut Jugor. Kjo &shté njé njési autoktone, pjesérisht e palosur dhe 1&viz drejt lindjes nén
ndikimin e Orogjenit. Zona e Sazanit karakterizohet nga facie karbonate me pjerrési deri né
platformé, me sekuenca trasha té biokalkareniteve t& Kretakut qé pérmbajné shtresa t& dendura te
moluskeve rudimentaré. Puset kang arritur né nivel lokal Dolomitet Jurasike dhe Triasike. Depozitat
Burdigaliane klastike jo konforme déshmojn& pér njé fundosje relativisht té vonét né formé
pérkuljeje pér zonén e Sazanit.

Orogeni i Albanideve ndahet né dy pjesé. Né pjesén e paré pérfshihen Albanidet e brendshme me dy
zona tektonike: Korabi (Pelagonia né Greqi) dhe Mirdita (Subpelagonia né Greqi), qé
karakterizohen nga prezenca e magmatizmit (Jurasiku i Sip&rm), disa faza mbéshtjellése (Jurasiku i

5E SHG
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Sipérm, Eoceni, etj.) dhe aloktoni e pérgjithshme. Pérbéhen prej sekuencave metamorfike mbi t&
cilat jané formuar Basenet terciare post-orogenike (Basenet e Korgés dhe Burrelit), q€ ndjekin fazén
kryesore t& Orogenit Alpin.

NEé fazén e dyté jané Albanidet e jashtme q& pérfshijné zonat e méposhtme tektonike: zona Joniane
(Joni né Greqi), zona e Krujés (Dalmacia né Malin e Zi dhe Gavrovo né Greqi) dhe zona e Krasté-
Cukalit (Pindi né Greqi dhe Budva né Malin e Zi). Ka njé lévizje t& & gjitha zonave tektonike drejt
peréndimit, pjesérisht duke maskuar njéra-tjetrén. Albanidet e jashtme t& Shqipéris€ peréndimore
bé&jné pjesé tek zinxhiri Peri-Adriatik. Ato rrjedhin nga shtypja e sekuenc&s sedimentare (€
depozituar né kufirin lindor t& pllakés s¢ Pulias dhe zhvendosjes s& saj drejt peréndimit gjaté fazés
Orogjenike Alpine.

Sé treti, depresioni Peri-Adriatik pérfagéson basenin midis brezit t& kodrinave t& Albanideve (zonat
Joniane dhe t& Krujés) dhe sistemit t& strukturés s& Apenineve (ltali). I gjithé depozitimi post-
karbonat pérfaqésohet nga njé sedimentim terrigjen, i cili nga ana e tij pérfshihet né Basenin ¢
Adriatikut Jugor. Ky basen mbivendoset mbi zonén Joniane né juglindje t€ saj dhe n€ peréndim (&
zonés sé Krujés. Ai éshté njé sediment i trash& i mbushur me njési t€ trasha terrigjene sin-fleksurale
(Flish oligocen) dhe sin-kinematike (Mollasa neogjene) i mbuluar nga depozita kuaternare.
Depozitat réré-balté Seravaliane N,%s) dhe Tortoniane (N,°t) zgjaten n& ményré transgresive mbi
njésité e vjetra. Depresioni mollasik Peri-Adriatik konsiston né nj& numér t€ konsiderueshém mega-
sekuencash réré-balté.

Stili tektonik n& Albanide i pérfagésuar nga nénhegja e strukturés sé hollg kontinentale né kufijté e
pliakés Pulia-Adriatik rezultoi né njé masé t&¢ madhe shkurtimi horizontal nga formimi i kodrinave.
Evaporitet e Triasikut t& Sipérm formojné planet kryesore rréshqitése 1€ lévizjes sé sipérme. Stili
tektonik né Albanide i pérfagésuar nga nénheqja e strukturés s& hollé kontinentale né kufijté e
pllakés Pulia-Adriatik rezultoi né njé masé t& madhe shkurtimi horizontal nga formimi i kodrinave.
Evaporitet e Triasikut t& Sipérm formojné planet kryesore rréshqitése t€ l1€vizjes s& sipérme.

1.3.2.3. Gijeologjia lokale

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise”, pér Qarkun e Beratit dhe
Hartés Gjeologjike t& Rajonit té Beratit, n& shkallén 1: 100.000 t& Institutit Gjeologjik t& Shqipérisg,
n& Bashking Ura Vagjurore identifikohen formacionet e m&poshtme nga mé té vjetrit n& mé t€ rinjté
(figura 1.3.2.3.5).

Kretaku i poshtém - (Cr;). Kéto depozitime kané nj& pérhapje shumé t€ vogél, né antiklinalin e
Shpiragut né jug t& fshatit Mbreshtan dhe jané depozitimet mé t& vjetra q€ dalin né sipérfaqe pér
‘zonén Jonike né rajonin e qarkut t& Beratit. Pérfagésohen nga gélgerorg mikritoré fosilifere ngjyré
hiri t& bardhé, shtresé hollé — mesém me ndérthurje té shumta strallesh, shistesh argjiloro —
mergelore, gélqeroré argjilorg, rrallé gélqeroré organogjeno - coprizorg.

Kretaku i sipérm - (Crz). Ato vendosen normal mbi depozitimet e Kretakut t& poshtém. Né prerjet
sipérfaqésore pérfaqésohet nga gélgeroré organogjeno — coprizor€, biointramikritoré shpesh
turbiditiké shtresé mesém — trashé deri massive me ndérthurje gélqerorésh biomikritor dhe mé pak
mikritor fosilifere me ndérthurje e thjeréza stralli dhe me vidhisje nénujore. Trashésia e
depozitimeve t& Kretakut t& sipérm né& Shpirag &shté 385m, né pusin Plashnik 1426m, né Mbreshian
aférsisht 700m. e dukshme.
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Figura [.3.2.2.1: Harta skematike e njésive tekionike né Shqipéri. Shénohet pozicioni i Bashkisé Ura Vajgurore
{Burimi: Harta Gjeologjike Qarku Berat, Shkalla I:100.000, e modifikuar nga autori),

Paleoceni - (Pg;). Takohet pothuajse né t& gjitha strukturat antiklinale t& nénzonés sé Beratit,
brenda rajonit t& qarkut, duke ndértuar b&rthamat e kétyre strukturave me daljet e tyre fragmentare.
Gjithashtu jané takuar edhe né puset e shpuar. Depozitimet e Paleocenit vijojné normalisht mbi ato
té Kretakut t& sipérm. Litologjikisht pérfagésohen nga gélgerors turbiditiké masiv, t& ndérthurur me
gélqeroré pllakorg mikritiké e mikroshpatik, me ngjyré t& bardhé. Trashésia e tyre arrin deri 150m.
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Eoceni - (Pgy). Kéto depozitime kané pérhapje mé t&é madhe se ato té Paleocenit dhe vijojné
normalisht mbi to. Ato marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe mbylljeve periklinale t€ strukturave
antiklinale t& rajonit. Litologjikisht pérfagésohen, né pjesén e poshtme, nga gélgeroré turbiditike, té
cilét gradualisht ia lené vendin gélgeroréve biomikritik e mikritik me pérmbajtje argjilash
mergelore, té cilat mé sipér béhen predominuese. Edhe midis gélqeroréve té Eocenit vérehen
thjeréza dhe konkrecione silicorésh me ngjyré t& kuqérremt€. Trashésia sipas prerjes s€ Beratit éshté
160m (jo e ploté).

Oligoceni i poshtém - (Pg3'). Depozitimet e Oligocenit t& poshtém né sipérfage pérhapen pothuajse
né té gjithé nénzonén e Beratit. Kalimi nga shkémbinjté karbonatik té Eocenit, p&r n&€ depozitmet
flishore béhet gradual, népérmjet pakos kalimtare mergelore. Kjo e fundit ndahet né dy paketa
simbas mbizotérimit t& komponentéve pérbérés: a - e poshtmja, pérbéhet nga mergele me shtresa
gélqerorésh biomikritik; - e sipérmja, nga argjila mergelore, argjila t& kaltérta me ndonjé shtresé
gélqerori. Mé sipér prerja vijon né fillim me njé flish t& hollg deri t& mesém argjilo - alevrolito -
ranoré (Pg;') e mandej, argjilo- alevrito-ranoré (Pg;'); b - e sipérmja, pérbéhet nga flish i holl& deri i
trashé me horizonte vidhisése (Pgs'). Karakteristiké e kétyre depozitimeve jané ndryshimet
litologjike né hapsiré si né drejtimin vertikal ashtu edhe né drejtimin horizontal. Trashésia n& prerjen
¢ Beratit €shté rreth 840m. ;

Figura 1.3.2.3.1 .'F lish rgiio-a!evrlito-ranar me horizonie vidhisés dhe olistolite gélgerorésh (Pgl3) né rajonin
Konisbalie.

Oligoceni i mesém - (Pgs’). Né gjysmén jugore té rajonit depozitimet e Oligocenit t¢ mesém
pérhapen, me shtrirje JL-VP dhe ndértojné krahét e strukturave antiklinale dhe sinklinale. Trashésia
mé e madhe e tyre &shté né pjesén veri — verilindore. Né pérgjithé&si pérfagésohen nga flish ranoro —
argjilor me vithisje nénujore e me shtresa té& rralla gélqerorésh.

Oligoceni i sipérm - (Pg;J). Pérfaqésohen nga ndérthurje argjilo — alevrolito — ranor&, me ranoré
masiv, vithisje nénujore dhe rrallé shtresa gélqerorésh. Né pérgjithési, né pjesén e sipérme t&
Oligocenit té sipérm, predominojné ranorét, & cilét heré — heré kalojné né ranoré masiv. NE prerjen
e Beratit kané njé trashési | 140m.
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Akuitaniani - (N;',) Pérfagésohet, né pjesén e poshtme, nga ndérthurje flishore argjilo-alevrolito-
ranore, ritém hollg 3-5-7 cm. N€ pjesén e sipérme me ranoré shtresé trashé (60-80 cm) deri masiv
kokérr mesém — kokérr médhenj, gravelitiké, deri n& konglomerat t& pangopur me masé ¢imentuese
argjilo — alevrolito - ranore. Midis tyre ka dhe thjeréza t& vogla qgymyri.

Burdigaliani - (N;'p). Depozitimet e Burdigalianit vendosen né ményré suksesive mbi depozitimet
e Akuitanianit dhe shogérojné ato né& fushépérhapje. Né pjesén e poshtme prerja, ka pamje flishore,
flishoidale ku spikasin kryesisht argjilat e mg pak alevrolitét e ranorét.Mé sipér kalon né argjila
mergelore ngjyre gri té kaltér me kompaktésim mesatar, t& cilat né shtrirje kalojné né argjila
karbonatike e ranore.

Langhiani - (N*L). Vendosen normalisht dhe shoqérojné depozitimet e Burdigalianit. Pjesa ¢
poshtme pérfagésohet nga mergele masive me ngjyré t& bardhé né t€ cilat ka material argjilo - ranor.
Midis tyre vérehen shtresa mergelesh organogjen dhe nga fundi i saj shfagen dhe litotamniet. Pjesa
e sip€rme pérfaqésohet nga pakua e gélqeroréve bioklastik shtresoré me trashési 0.2 - 0.4 m deri
masivé qé& ndérthuren me mergele alevritike.

Figura 1.3.2.3.2: Langian.Argjila mergelore arjila dhe ranoré (N2 1) né rajonin Malas Breg,

Seravaliani - (N,’s). Ka pérhapje t& njéjté si Langhiani dhe &shté takuar edhe n& disa puse. Shpesh
depozitimet e kétij kati vendosen transgresisvisht mbi té vjetrat. Pjesa e poshtme pérfagésohet me
shtresa ranorésh mergeloré e me litotamnie, sipér t& ciléve vendosen argjila shuméngjyréshe e
ranoré gati masiv, midis t& cilave ka ndérthurje t& alevroliteve e ranoréve. Trashésia arrin deri né
700m né prerjen e Allambrezit.

Tortoniani - (N,*t). Pérhapen né pjesén peréndimore té rajonit t& garkut nga fshati Allambres e

drejt veriut. Kéto depozitime takohen edhe né puset e shpuar Gajda - letj. N&é dyshemené e kétyre

depozitimeve ka shtresa ranoro-gélqerore me litotamnie e makrofauné. Mg sipér vazhdo'ﬁiaggiila
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alevritore té ndérthurura me ranoré dhe alevrolité. Takohen dhe ranoré me trashési 1-2 m.
Pérgjithésisht vijojné normalisht mbi depozitimet e Seravalianit, por ka dhe raste qé€ vendosen né
ményré transgresive mbi té vjetrat.

- ;.*-E.*.&E.ﬂ e e

Figura 1.3.2.3.3: Ranoré argfila dhe g&fqﬂ-'ré" litotamniké (N131) né rajonin Allambres.

Kati Messinian — (N>m). Shfaqet shumé pak né peréndim té qytetit URA. Vendoset ne menyre te
terthorte mbi formacionet Tortoniane.

Plioceni i poshtém - (N2'h). Vendoset trasgresivisht mbi depozitimet e nénshtrira. Pérfagésohet nga
ndérthurje argjilash, alevrolitésh e ranorésh. Argjilat jané me ngjyré t€ kaltért, t€ kalitér t€ hapur,
massive me shtresézim jo & qarté né formé vidhisjesh. Ky nénseksion pérkon me suitén “Helmési®,
trashésia rreth 225-325 m.

Pleistocen - holocenit — (Qp-h). Shtrihen né pjesén veriore lindore dhe veri peréndimore te pjesés
t¢ Bashkisé Ura Vagjurore. Pérbéhen nga depozitime t&€ pérziera aluviale - proluviale (réra,
zhavore, alevrite).

Holoceni — (Qh). Depozitimet e Holocenit pérfagésohen nga depozitime aluvione, né lumenjté e
Osumit, & pérbéra nga réra, zhavore. Kéto depozitime jané objekt i shfrytézimit si inerte.
Depozitimet proluviale takohen gjithashtu né rrjedhén e mesme e t& sipérme € lumit t€ Osumit t&
pérfagésuara nga materiale né pérputhje me litologjin€ e shkémbinjve ku kalon dhe shpélan,
konglomeraté me zaje t&¢ madhésive &€ ndryshme 3 — 5 cm deri 15cm. Jang& kryesisht zaje
gélqerorésh e magmatikeésh, etj.
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Figura 1.3.2.3.4: Holocen. Depozitime aluviale: alevrite, réra, zhavore (Oh) né rajonin Gajde

1.3.3. Kushtet hidrogjeologjike

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarget e Shqiperisé” pér Qarkun e Beratit (&
Institutit t& Gjeologjisé t& Shqipérisé né Bashkiné Ura Vagjurore béhet vlerésimi i burimeve ujore
né bazé t€ hartés sé akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodinamiké dhe hidrokimiké t&
ujérave néntokésore. Sipas kétij kriteri akuiferét do t& ndahen né:

Akuiferé népér té cilét uji garkullon n&pér pore (porozitet ndérkokrrizor).

Akuifer€ népér (€ cilét uji néntokésor garkullon népér tipe t€ ndyshme boshllégesh (porozitet i
pérzier).

Akuiferé népér t€ cilét uji néntokésor qarkullon népér ¢arje/karst (porozitet ¢arje/karst).
Akuiferé népér té cilét uji néntokésor qarkullon népér garje (porozitet garjesh).

Jo Akuifer.

Né vijim klasifikohen formacionet e bashkisé Ura Vagjurore sipas karakteristikave té tyre
hidrogjeologjike (Burimi: Harta Hidrogjeologjike e Qarkut te Beratit, Shkalla 1:100.000, Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar) (Figura 1.3.3.1).

1.3.3.1. Akuiferi me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare - t& ulét

Ky akuifer pérfaqésohet nga depozitimet aluviale t& Holocenit - Qh - alevrite, réra, zhavore dhe
Pleistocen - Holocen - Qp - h - Depozitime t& pérziera aluviale - proluviale réra, zhavore, alevrite.

Gjithashtu kéto depozitime shtrihen n& pjesén peréndimore 1€ masivit t& Shpiragut né njé sipérfage
t& konsiderueshme. Kang trashésiné e vogél té shtresés ujémbajtése e cila éshte nga 2,4 - 8,7 m.
Prurjet specifike variojné né 0,5 — 2 — 4 l/sek/m..
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Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfaqésore &shté e mir€, por sipérfaqja dhe trashésia
e kétyre depozitimeve &shté e kufizuar. Nga kéto depozitime dalin njé numér i vogél burimesh me
prurje qé luhaten nga 0,5 — 65 1/sek.

Si rrjedhim rezervat e shrytézueshme né kéto akuiferé jané té pakta. Ato mund té shérbejn€& pér
furnizim me ujé té pijshém pér fshatra t& vegjél. Shfryt€zimi realizohet kryesisht me ané té
shpimeve por heré here edhe me burime. Vetité fiziko - kimike & tyre né pérgjithési jané té¢ mira,
Cilésia e ujrave &shté e miré, mineralizimi i pérgjithshém luhatet nga 420 — 600 mg/l ndérsa fortésia
e pérgjithshme nga 8.26 - 14 —25° gj. Ujrat jané té tipit HCO; - Mg - Ca.

1.3.3.2, Akuiferét me porozitet poro- carie me ujépércjellshméri té ulét

Ky akuifer pérfagésohet nga depozitime (&:
Mesinianit - N;*m - Ranoré, argjila dhe evaporite.
Tortonianit - N;’t - Ranorg, argjila, konglomerate dhe gélgeroré me litotamnie.

Serravalian - Ny%s - Argjila, ranoré dhe gélqeroré me litotamnie né zonén Jonike dhe Ultésirén
Adriatike.

Langian - N,*| — Argjila mergelore, argjila dhe ranoré.

Burdigalian - N, b - Mergele, argjila mergelore, alevrolite dhe gélgeroré litotamniké e
makroforaminiferiké.

Nga piképamja e pérbérjes kimike, ujrat néntokésore t&€ akuiferit me poro carje kané& njé
ndryshueshméri relativisht t& larté : mineralizimi i pérgjithshém I&kundet nga 700 - 1300 mg/l. N&
pérgjithési kéto ujra jané té tipit hidrokarbonat —sulfat — magnezium - kalgiumi.

Kéto depozitime paraqiten t& varféra nga ana e ujémbajtjes dhe me interes shumé té vogél pér
shfrytézimin e tyre.

1.3.3.3. Akuiferét me porozitet garje

Ky akuifer pérfaqésohet nga gélgeroré té:

Pg> - Eocen. GElgeroré biomikritiké dhe turbiditiké né zonat Jonike dhe té Krujés; Flish argjilo-
ranor me konglomerate e gélqeroré né€ nénzonén e Krastés.

Pg, - Paleocen. Kryesisht gélqeroré turbiditiké me horizonte vidhisés né zonén Jonike.

Cr; - Kretak i Sipérm. .

Cr; - Kretak i Poshtém. Gélqeroré argjilorg, gélqeroré porcelaniké dhe silicoré né zonén Jonike.
Fenomeni i karstit &shté shumé i zhvilluar. Kéto depozitime kané njé koeficient infiltrimi q& varion
nga 0,5 — 0,7. Ujémbajtja e tyre 8sht& e konsiderueshme. Cilésia e ujrave &shté shumé e miré.

Mineralizimi i vogél shpjegohet nga kontakti i shkurtér ujé - formacion si dhe pér arsye se
shkémbinjié jané pak té prishur kimikisht.

Akuiferi karbonatik i Shpiragut

Ky akuifer ndértohet kryesisht nga gélqerorét e paleocenit t& mesém me ndérfutje t€ rralla strallesh.
Gélgerorgt jang pelitomorf, shtresé hollé deri né pllakoré, me ngjyré 1€ bardhé deri né t€ gelur.

Shpesh takohen edhe gélqeroré copézoré. Sipérfaqja e akuiferit &shté rreth 109 km?.
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Gélqerorét paragiten né formén e gishtave t& zgjatur gg fillojn& nga Buzi i Madh dhe Shalési né jug
dhe vazhdojné deri prané Urés Vajgurore né veri, duke ruajtur njé drejtim t& pérgjithshém VP-JL,
me gjatési rreth 38 km. Kéto “gishta” gélqeroré me gjatési nga 2 — 4 - 6 apo 14 ¢ 16 km dhe me
gjerési q& varion nga 100 m deri né 2 km, me njé sip&rfage t& pérgjithshme rreth 109 km?, t& japin
pérshtypjen sikur notojné né formacionet flishore t& Pg;. Kontakti i gélgeroréve me formacionet
flishore ruan njé kénd rreth 25-30°. Pikérisht gjaté kétyre kontakteve dalin disa burime ujoré té&
réndésishme g€ duke filluar nga pjesa mé jugore e akuiferit drejt ekstremit verior t& tij. Burimet
kané prurje qé luhaten nga 0,5 — 5 — 10 — 80 I/sek. Burimet me prurjet mé té médha dalin né pjesén
veriore t€ akuiferit. Mund t€ pérmendim burimet e Poshnjés dhe ato t& Urés Vajgurore me prurje 50
deri 150 I/sek.

Si baz€ ushqimi pér burimet e kétij akuiferi shérbejné reshjet qé bien dhe magazinohen ng
formacionet karbonatike t& akuiferit t& Shpiragut. Ujrat néntoké&sore q& dalin nga ky akuifer kang
veti t€ mira fiziko - kimike, mineralizimi i pérgjithshém luhatet né vlerat 401 - 409 mg/I, fortésia e
pérgjithshme merr vlera 12 - 13°gjermane dhe pH = 7 - 8. Ujrat jan# té tipit hidrokarbonat kalgiumi
dhe rreth 40 % e tyre pérdoren pér pirje. Me kéto ujra furnizohen qyteti i Urés Vajgurore dhe njé
pjesé e qytetit t& Kugovés si dhe fshatrat pérreth.

Kur ka shumé reshje dhe lumi i Osumit rritet, ky i fundit béhet shkak pér ndotjen e ujrave né veprén
e marrjes prané Urés Vajgurore, fenomen ky qé ka ndodhur disa heré duke krijuar mjaft shqetésime
pér banorét.

1.3.3.4. Jo akuiferé t& cilét nuk kané porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor, nuk kané carje karst
té zhvilluar népér té cilét uji néntoké&sor garkullon me véshtirési.

Pérfagésohen nga kéto depozitime:

Pg;® - Oligocen i Sipgrm. Flish argjilo-ranor me shtresa gélgerorésh, ranoré masivé né zonat Jonike
e t& Krujés.

Pgs® - Oligocen i Mesém. Flish argjilo — alevrolito - ranoré me horizonte vidhisés dhe konglomerate
n€ zonat Jonike dhe t& Krujés;

Pgs' - Oligocen i Poshtém. Flish argjilo — alevrolito - ranorg me horizonte vidhisése dhe olistolite
gélgerorésh.

Burimet jané né pérgjithési t& tipit zbrités. Me pé‘rshkheshméri relativisht mé t&€ madhe paraqitet
pakoja e flishit t& trashé& ranor, por duke gené ranori masiv e duke kontaktuar direkt me zhavorret
aluviale, bén q& ujrat néntokésore té shkarkohen né kéto t& fundit dhe té mos kemi pothuajse fare
pika ujore. N& pérgjithési, t& gjitha pakot e tjera té kétij kompleksi paraqiten t& varfra nga ujrat
néntokésore. Né to dalin burime t€ rralla me debite maksimale 0.2 l/sek. Burimet zakonisht jané t&
kaptazhuar me mur guri dhe pérdoren pér nevoja komunale. Burimet dalin zakonisht né kontaktin e
shtresave t€ vogla t& ranoréve me argjilat si edhe né& kuotat e uléta (buzé pérrenjve) ose né vendet e
thyerjes sé terenit. Meqenése flishet dhe argjilat kané vlera t& vogla t& koeficientit té infiltrimit pjesa
mé e madhe e reshjeve rrjedh né ményré sipérfaqésore duke zhvilluar njé rrjet hidrografik té pasur
dhe vetém njé pjesé e vogél e tyre harxhohet pér ushqimin e ujrave néntokésore.

Si burim ushqimi pé&r kété joakuifer jané reshjet atmosferike, gjé e cila vihet re nga fakti se njé pjesé
e miré e burimeve jané sezonale ose né kohén e thaté& zvogélojne mjaft prurjen e tyre. Nga pikpamja

kimike, ujrat jané me cilési t& miré, mineralizimi lékundet nga 295 mg/l deri 784 mg//l(\at‘q}fé’:sfgﬁ?
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pérgjithshme né shumicén e rasteve lékundet nga 14,56 deri ne 22.54°gj. Ujrat kryesisht jané té tipit
hidrokarbonat — kalgium — magneziumi.

Depozitimet e kétij joakuiferi shérbejné si bazament pér zhavorret aluviale t€ luginés s€¢ lumit
Osum. Ky jo akuifer ka réndési si ekran ruajtés i ujrave t&€ zhavorreve, njékohésisht shérbejn€ si
ekran i daljes sé ujrave néntokésore nga depozitimet karbonatike. Si pérfundim mund t& themi se
nga pikpamja e shfrytézimit t& ujrave néntokésore nuk ka ndonjé vleré praktike, me pérjashtim té
shfrytézimit t& ndonjé burimi nga ndonjé lagje fshati.

1.3.4, Makrozonimi — mikrozonimi sizmik

1.3.4.1. Hyrje

Megjithése Shqipéria &shté njé vend me sizmicitet n& masé t¢ moderuar, shumé prej qyteteve dhe
zonave rurale t& saj shkretohen heré pas here nga térmete t&€ ndryshme té médha e mesatare (Mugo
et al., 2000). Si¢ &shté referuar né studimin “Seismicity, seismotectonics and seismic hazard
assessment in Albania” (Aliaj S. et al., 2010), né Shqipéri, vlerésimi i riskut sizmik kryhet né& njé
ményré propabilistike, bazuar né intensitetet e térmeteve t& forta historike, t& térmeteve t& kétij
shekulli, si dhe né njé sintezé sizmotektonike. Pércaktimi i zonave t& burimit sizmik éshté njé hap
themelor né& analizén propablilistike té riskut t& térmeteve. Njé model kryesor i burimit t€
sizmicitetit, ose i ashtuquajturi model sizmogjenik, pér Shqipéringé pérshkruan shpérndarjen
hapésinore-kohore & térmeteve, duke pérdorur prova nga lista e térmeteve, sizmotektonikat,
shkarjet aktive dhe modelet gjeodinamike (Aliaj & Dushi, 2007).

Epigendrat e térmeteve jané pérgendruar mé sé shumti gjaté shkarjeve aktive ose zonave t€
shkarjeve. Shkarjet aktive pérfaqésojné zona dobésie, “démtime” té kores q& hapet periodikisht dhe
krijon térmete. Prandaj identifikimi i shkarjeve aktive &sht€ njé hap shumé i réndésishém n&
analizén sizmotektonike, q& kérkon njé pércaktim t& miré t& burimeve sizmike, qé jané shkarjet
aktive gjaté sé cilés ndosh térmeti. Shkarjet aktive pérfagésohen n€ harta t€ ndryshme pér
Shqipéring, si shkarjet aktive neotektonike dhe ato sizmotektonike (Aliaj & Dushi, 2007).

1.3.4.2. Lista e Térmeleve

Shqipéria, e karakterizuar nga sizmiciteti i cekét i kores, &shté nj& nga vendet mé aktive sizmike né
Evropé (Aliaj & Dushi, 2007).

Shpérndarja e sizmicitetit t& cekét né Shqipéri sugjeron se aktiviteti sizmik &shté i lidhur me procese
endogjenike qé zhvillohen brenda kores s& tokés. Marrédhénia e ngushté ndérmjet térmeteve dhe
zonave t& shkarjes aktive &shté provuar n& shumé raste dhe pércakton potencialin sizmik maksimal
té pritur t& kétyre zonave (Muco et al., 2000).

Térmetet mé té forta ndodhin n& 3 breza sizmiké té pércaktuar miré (figura 1.3.4.2.1) (Aliaj &
Dushi, 2007):

[. Brezi térmetor bregdetar Jonian-Adriatik, né anén lindore t& mikro-pllakés sé€ Adrias me shtrirje
veriperéndim-juglindje.

[1. Brezi térmetor Peshkopi-Korgé me shtrirje veri-jug, dhe
111. Brezi térmetor Elbasan-Dibér me shtrirje veri-lindje.
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Sizmiciteti i Shqipérisé karakterizohet nga mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0 < M <3.0), nga
shumé térmete t€ vogla (3.0 < M < 5.0), nga térmete t€ rralla mesatare (5.0 < M <7.0) dhe nga
térmete t&€ forta shumé té rralla (M >7.0). Madhésia e térmeteve jepet né magnitudén e valéve

sipérfaq€sore Ms (Aliaj S. & Dushi E., 2007).
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Figura 1.34.2.1. Epigendrat e térmeteve né Shgipéri me M=5.0 pér shekullin e 20-1&. Shénohen ire zonat e dallueshme
sizmike dhe pozicioni i Bashkisé Ura Vagjurore. (Burimi: Aliaj et al., 2010).

Bazuar kryesisht né regjistrimet historike dhe me instrumenta t& stacioneve sizmike t& Shqipérisg,
Harta e Zonimi Sizmik t& vendit (né shkallg 1: 500.000) &shté hartuar nga Sulstarova et al. (1980).




Kjo harté (Figura 1.3.4.2.2) paraget intensitetin e pritshém pér kushte mesatare t€ tokés pér 100
vitet e ardhshme, me njé normé probabiliteti 70% (Muco et al., 2000).
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Figura 1.3.4.2.2; Zonimi sizmik né Shqipéri né shkallén 1:500.000 (nga Sulstarova et al, 1980). Shénohen e pozicioni i
Bashkisé Ura Vagjurore.

Disa informacion t& detajuara né lidhje me sizmicitetin e vendit jan€ marré pas ngritjes dhe
funksionimit té vazhdueshém t& ASN, gé ka 13 stacione té pajisura me sizmografé me regjistrimi
analog me periudhé té shkurtér, me tre-komponent&. T& dhénat e kétij rrjeti kané hedhur drité
sidomos né mikrotérmetet shqiptare, duke dhéné prova t€ reja t& aktivitetit edhe pér rajone € cilat
jan& konsideruar mé paré si sizmikisht "t€ heshtura”. (Mugo. et al., 2000)
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Figura 1.3.4.2.3: Térmetet né Shqipéri ML23.0 pér periudhén 1976-1995 dhe stacionet e Rejetit Sizmologjik Shqipiar.
Shénohen e pozicioni i Bashkis¢ Ura Vagjurore.

1.3.4.3. Struktura Neotektonike

Né Shqipéri njihen katér njési té médha neotektonike, bazuar né sensin, intensitetin dhe
kronologjing e lévizjeve vertikale (Aliaj S. & Dushi E., 2007):

* Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga tektonikat zgjatuese t& post-Pliocenit.

* Njésia e Brendshme Alpine e ndikuar nga shtypja e para-Pliocenit.

* Sedimenti i trashé Peri-Adriatik, i ndikuar fortésisht nga shtypja e post-Pliocenit.
* Kepi né bregdetin né detin Adriatik and Jon.

Gjeomorfologjia neotektonike e pjesés s& brendshme t& vendit ka njé vendosje Horst-Graben pér
shkak t& shkarjes normale sé Pliocen-Kuaternarit, ndérsa né pjesén e jashtme ajo &shté malore, me
pérjashtim t& Depresionit Peri-Adriatik. Njésia e brendshme pérfshin terrenet né lindje té zonés sé

Krujés, ndérsa pjesa e jashtme pérfshin terrenet e zonave t& Krujés, Jonit dhe Sazanit (Aliaj &
Dushi, 2007).
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| l
Figura [.3.4.3 1 Harta e zonimit neotekionik (Pliocen-Kuaternar) té Shqipérisé (nga Aligj, 2000a). Té katér njésité e
médha neotektonike njihen prej numrave né harté. 1-Njésia e brendshme, 2-Njésia e jashtme (02=sektorét e saj 1é detit
1¢ hapur); Kepi Peri-Adriatik (03=scktori i tij né det té hapur), Kepi né det té hapur (04a= Platforma ¢ Pulias,
04b=Baseni Shgiptar). Pjesa e pirparme Orogenike Shqiptare éshté e preré dhe e zhvendosur nga jugu né veri, Ishulli i
Otonit-Dhérmi, a), Gjiri i Arint=-Duk(b), Veriu i Ishullit t¢ Sazanit (c), dhe Gjiri i Drinit-Lezha (d) shkarjet horizontale.
Shénohen e pozicioni i Bashkisé Ura Vagjurore

1.3.4.4, Shkarjet Aktive

Né Orogjenin Shqiptar vihen re tre zona shkarjeje aktive gjatésore dhe dy zona aktive térthore
(figura 1.3.4.4.1) (Aliaj & Dush, 2007). '

e  Zona e shkarjes sé strukturés Jon-Adriatik, me tendencé Jug-Veri deri né Veri-Veri-Peréndim.
e Zona e shkarjes “Graben” Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé& Veri-Peréndim.

+  Zona e shkarjes Peshkopi-Korgé me tendencé Jug-Lindje.

e  Zona e shkarjes normale Shkodér-Tropojé me tendencé Veri-Lindje.

e Zona e shkarjes normale Elbasan-Dibér, me tendencé Veri-Lindje.
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Figura 1.3.4.4.1: Harta e zonave té shkarjes aktive né Shgipéri (nga Aliaj, 2000b) Shénohen e pozicioni i Bashkisé
Gjirokaster (Burimi: Aliaj & Dushi, 2007)

1.3.4.5. Modelet gjeodinamike

Nga konsiderimet gjeologjike dhe gjeomorfologjike, Shqipéria mund té ndahet né dy fusha. E para,
ajo e jashtme, p&rmban pjesén peréndimore dhe jugperéndimore t& vendit. Njésia mé e réndésishme
gjeologjike kétu &shté Depresioni Peri-Adriatik. Sedimentet e Kuaternarit jan& zhvilluar kétu né
masé t&€ madhe, kryesisht n€ pjesén peréndimore bregdetare dhe pérgjaté sinklinaleve ulése t& Mio-
Pliocenit. Trashésia e depozitave Quaternare pérgjaté Depresionit Peri-Adriatik varion nga disa

dhjetéra deri né mé shumé se 150 m (Mugo et al., 2000),

Né fushém e jashtme boshti mesatar i shtypjes &sht& i drejtimit VL-JP (azimuti mesatar 2250),
ndérsa né fushén e brendshme boshti mesatar i zgjerimit &shté& i drejtimit VVP-JJL (azimuti mesatar

3400) (Aliaj & Dushi, 2007).
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Fig 4 The strews field in the Aegean and suwyoundang area Honzoutal compeevsion domnates alony the western coaut of Albana and
central Greece (4) A4) as well an aloag the couvex sde of the Hellense are (H) H) North—south extentsou donmnries i the

Acgenn area (T} Tis) bast alonsg the Helledes motaitun range of changes and tends 1 29 aloost east-w est drection (M M)
Both moctmsen compresson and maximRn eovdu are almot! honzotal along the Marmura-North Aepean xrea as well a3 i the lonzm
wdands where vinke-slip Gulnag ocom (5 S

Figura 1.3.4.5.1: Harta e shiypjes horizontale dhe akseve @ presionit né gjithé Egjeun dhe rajonet pérreth. Akset e
tensionit ¢ miratuara pér zonén e burini né det 1€ hapur 1€ Shqipérisé Jugore jané shiénuar si A3 (Burimi:

http: Vdiss.rm.ingv.it)

Terreni qé shtrihet né lindje t& zonés s&é Krujés dhe prapa napés sé zonés Krasté-Cukali, &hté pjesé
e fushés s& brendshme té& palosjes Alpine, e prekur nga regjimi i tensionit zgjatues qé nga Plioceni.
Pér shkak t& kétij regjimi kan& ndodhur basenet e reja t& ligeneve brenda strukturave graben dhe
(&résisé horst-graben. Vargmalet u ngritén duke arritur lartési deri n& 2000-2800 m., ndérsa
depresionet ndodhen né terrenet e ulét dhe kufizohen me njéra-tjetrén né buzét ¢ tyre me garje

normale (Mugo B. et al., 2000).

1.3.4.6. DGA., vlerat e Shpejtésisé dhe Zhvendosjes

Sipas studimit “Seismic zonation in Albania using a deterministic approach”, (Muco et al., 2000)
vlerat DGA pér Shqipériné (figura 1.3.4.6.1 a) jané né gamés e 68-311 cm/s’. Zona me vlera mé t&
médha éshté njé vend i voggl né jug t& Shqipérisé, né kufi me Greginé& (DGA mbi 300 cm/s?). Zona
e dyté mbulon 80% té territorit shgiptar (DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s?). Zona e treté (DGA
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ndérmjet 80 dhe 150 cm/s?) &shté e shpérndaré né t€ gjithé territorin e Shqipérisé, nga veriu né jug.
Zona e fundit vazhdon né pjestn veriore té Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 cm/s?).

Vlerat e shpejtésisé (figura. 1.3.4.6.1 b} mund t& ndahet kryesisht n& dy zona, e para (V midis 15
dhe 27.1 cm/s*) mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore t&8 Shqipérisé dhe e dyta (V
ndérmjet 8 dhe 15 cm/s”) mbulon shumicén e piesés qendrore dhe veriore té vendit. Gjithashtu jané
gjetur disa pika t€ vogla me V ndérmjet 4 dhe 8 cm / s, né pjesén veriore té Shqipérisé. Pér sa i
pérket zhvendosjes (fig 1.3.4.6.1 c), mund t& ndahet né dy zona: njé shumé né jug t& Shqip&risé, ng
pjesén lindore dhe né pjesén veriperéndimore (D né mes t& 7 dhe 9.7 cm) dhe njé tjetér né mé
shumé se 80% t& territori shqiptar (D né& mes té 3,5 dhe 7 cm).

Komuna | Koordinatat Probabilitet | PGA | SA

Bashki N E 0.01s | 0.2s | 0.5s 1.0s | 2.0s

10%/10 | 0.137 | 0.323 | 0.168 | 0.084 | 0.035
10%/50 [ 0.272 | 0.637 | 0.367 | 0.187 | 0.08

10%/10 [ 0.138 | 0.328 | 0.172 | 0.086 | 0.036
10%/50 [ 0.272 | 0.639 | 0.369 | 0.189 | 0.081

10%/10 [ 0.138 | 0.328 | 0.172 | 0.086 | 0.036
10%/50 [ 0.272 | 0.639 | 0.369 | 0.189 | 0.081

Ura 40.76 19.84 10%/10 0.137 1 0.323 | 0.168 | 0.084 | 0.035
Vajgurore ] ’ 10%/50 | 0.272 [ 0.637 | 0.367 | 0.187 | 0.08
Tabela 1.3.4.5.1 Vierat e riskut sizmik (PGA dhe SA (g)) pér 4 bashki dhe komuna né Shqipéri me propabilitet 10%/10
vjel (95 vjet periudhé kthimi) dhe 10%/50 viet (475 viet periudhé kthim) né kushte terreni shkémbor (Burimi: Aliaj S et
al, 2010).

Cukalat 40.73 19.79

Kutalli 40.79 19.79

Poshnjé 40.78 19.82

1.3.4.7. Zonat sizmogjenike

Njihen dhjeté zona burimi sizmik né territorin shqiptar dhe rrethinat e saj. Parametrat e zonave jangé
pérshkruar né tabela 1.3.4.7.1. Bashkia Ura Vajgurore ndodhet né PL (ultésira Peri-Adriatike)
(Figura 1.3.4.7.1). Zona e ulét Peri-Adriatike (PL) &sht¢ njé zon& bregdetare q& pérfshin
mbirréshqitje shtypjeje t& pjerrét post-Pliocene, me goditje V pér VVP, qé priten nga thyerje té
rralla goditése-rréshqitése me tendencé LVL.

Gjaté zonés s¢ mbirréshqitjes sé Tokés sé& ultésirés Peri-Adriatike, jang regjistruar shumé térmete t&
forta si mé& poshté: Mars 1273 Ms=6.6; Tetor 17, 1851 Ms=6.6; Dhjetor 17, 1926 Ms=6:2; Shtator
1, 1959 Ms=6.2; Mars 18, 1962 Ms= 6.0 Studimet mikroteknike dhe zgjidhjet e mekanizmave
fokalé té térmeteve demonstrojné q& kjo zoné e thyerjes tani &shté né regjim shtypés té pjerrét.

Térmetet e ardhshme né& Ultésirén Peri-Adriatike mund t& ndodhin me & Mmax=7.0. (Aliaj et al.,
2010).
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Figura 1.3.4.6.1: Vierat e parametrave 1 lévizje sé tokés: (a) Projekti i Pérshpejtimit té Tokés (b) Shpejtésia (c)
Zhvendosja Shénchen e pozicioni i Bashkisé Gjirokaster (Burimi: Seismicity, seismotectonics and seismic hazard
assessment in Albania, Aliaj S., et al, 2010)
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Istituto Nazionale di Geolisica e Vulcanologia .'h"'
-@1 Database of Individual Seismogenic Sources ™ ¢
Seismicity parameters of Albania
Table 1. Parnmeters for the ten scdsmie source zones
Zome Name / Code Zone Area | Earthuuahes Beta Alphs M Ratcof | Rae

(k') uscd Ny 3 M6 p.a. | demity
Dhrid-Korca, KO 2708 53 I 44 242 [ Q03LS 114
Kulesi-Peshkopta, KP 1480 2 1.3 451 6.9 0.0 7.0
lonian Coat, IC ({01 151 L0 892 7.0 0115 6.9
E"‘“"‘""S’,‘.}“'T"‘“" 2000 4 1% naz av  |omer 6.3
Poriadriatic Lowlamd P2, T460 75 1.61 L] 1.0 0.0458 bl
Lezha-Ulgind, LU hIE ] 19 152 3 12 0.n¥72 53
Skopje, SK 3¥0 5 2.08 2541 712 000913 28
Shiuira-Tropofa, ST 1570 11 1.99 778 6.9 XL X7
| Pcia-Prizreni, PP 1740 h] J.03F 415 6.3 000173 1.0

Eastern Albanian

Backpr. EAB 37200 758 20N o758 6.8 00199 0.35

Notex. Shoppe values adopted Ffrors {22}, “Rate demsity™ is 10* times annual mte for M= 6 per hnr'. Faalope fiacd o

discunsed in teat.

Tabela 1.3.4.7.1: Tabela e listave té parametrave 1& dhjeté zonave 1& burimeve sizmike 1 Shqipérisé, Zona ¢ burimit né
det 1€ hapur e Shqipérisé Jugore bie né rajonin e quajtur BJ (Bregdeti Jonian) (nga Aliaj et al., 2004) (Burimi:
hitp:/idiss.rm ingv.it)

1.3.5. Peisazhi

Sipas Konventés Evropiane t& Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi &shté pércaktuar si njé zong
ashtu si ajo perceptohet nga njerézit, karakteri i t& cilit &shté rezultat i veprimit dhe nd&rveprimit t&
faktoréve natyroré dhe/ ose njerézore. Pérfshin si t& dhéna natyrore- ekologjike edhe kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, n€ ndryshim t& vazhduesh&m, evoluon dhe nuk mbetet statik dhe inert, dhe
pranon stimuj t& ndrysh&m me origjing ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Nép&rmjet kétij
perceptimi té zgjeruar, peisazhi:

o  Eshté i njohur si nj& komponent kyg i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane dhe luan
njé rol pgrcaktues né stabilitetin e identitetit europian.

e [Esht¢ i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésing e jetés s& banoréve kudo, né zonat urbane
dhe rurale, né zonat e klasifikuara si t& degraduara dhe ato klasifikuar si t& cilésisé t& larté,

e Pérbén burim t& favorshém pér veprimtariné ekonomike dhe faktor pér té térhequr kapitalet.

e Ké&shtu, integrimi i mbrojtijes dhe menaxhimit t& peisazhit né planifikimin hapésinor
kontribuon:

= Q& s& bashku t& mbrojné mjedisin natyror dhe kulturor,qé nuk &shté e mundur té béhet me
identifikimin individual t& zonave t& mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve,
etj.

— Né pérmirésimin e cilésisé sé jetds.
— Né zhvillimin e balancuar dhe

— Né kohezionin ekonomik dhe social me paraqitjen e mundésive t& reja pér zhvillim dhe
vende pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vleré t& larté.
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Figura 1.3.4.7.1: Sizmiciteti | Shqipérisé. Pikat e kuge tregojné térmetet e pérdorura pér vierésimin e riskui, pikat gri
pérfagésajné térmete (¢ (jera. Shénohet pozicioni i Bashkisé¢ Ura Vagjurore.

Studimi i peisazhit, i cili kérkon njé qasje multidisiplinare dhe eksplorimin e proceseve natyrore dhe
kulturore pérmes hapésirés dhe kohés, nuk &shté subjekt i PPV, sepse nuk integrohet né&
specifikimet e studimit edhe pse ka kérkesa t& ndryshme né koh& dhe instrumente, t& tilla si
planifikimi i hartave, hulumtimi i peisazhit dhe typologjisé (sistemi klasifikimit t€i zonave té
peisazhit) bazuar né metodologjiné dhe aplikimin e instrumenteve. Megjithaté, né kété studim béhet
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njé qasje fillestare e konceptit t& peisazhit q& pérfshin njé pérshkrim t& pérgjithshém té& peisazhit dhe
identifikimin e llojeve t& pérgjithshme t& zonave dhe kércénimeve kryesore q& ato pranojné.

Peisazhi rural
NE t€ gjithé shtrirjen e Bashkisg, tipik &shté peizazhi rural i kultivuar. Njihen dy nén-seksione.

Thjesht kultura bujgésore dhe peisazhe té shtriré kryesisht né zonén fushore né veri, me toka shumé
piellore aluviale. Pjesén mé t& madhe e z&né serrat dhe & lashtat, ndé&rsa kulturat e pérhershme si
ulliri dhe agrumet, zén€ pjesén mé& t& vogél. Karakteristike &shté horizontaliteti i terrenit dhe
mozaiku me forma t€ vogla té rregullta gjeometrike q& korrespondon me pronat e vogia dhe qé dalin
né pah nga shfrytézimi intensiv, ujitja dhe kanalet e kullimit si dhe rrjeti rrugor i dendur rural. Njg
element t& réndésishém qé thyen rregullsing p&rbén lumi Seman - Osum, qé ka gjarpérime t& forta,
pavarésisht nga projektet rregulluese. Shfryt&zimi intensiv dhe veprat bonifikuese kané& cuar né
zévendésimin e pothuajse té gjitha tokave nga gjendja natyrore, duke shkatérruar habitatet natyrore
dhe duke léné né gjendje relativisht natyrore vetém ujrat e rjedhs s& vazhdueshme. Gijithashtu,
identifikohen t& shpérndara struktura t&€ ndryshme, shpesh me cilési dhe estetiké té€ dyshimtg
(ndértesa, rrugg). Duke iu afruar qytetit t& Urés Vajgurore, por dhe pérgjaté akseve rrugore, peisazhi
rural tregon intensitet m& t&¢ madh dhe mungesé ekuilibri, pasi ndértimet dendésohen, duke
ndérpreré mozaikun e sipérfageve t& kultivuara. Kemi t& b&jmé pra ,me njé formé té peisazhit

Foto 1.3.5.1: Pamje e peisazhit modern rural né jug 1é ish komunés Kutalli (burimi: grupi I studimir).

Foto 1.3.5.2: Pamje e peisazhit modern rural pérreth fshatit Gorican Clirim (burimi: grupi I studimit).
€ SHE
o ‘{‘l‘\ VIMT
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Foto 1.3.5.3: Sera gé rrethojné fshatin Réré= (burimi: grupi ! mdimir).

MEé né jug, kryesisht né tokat kodrinore té& ish komunés Kutalli, sipérfaget jané zakonisht t€ pérziera,
me variacione nga fusha t€ kultivuara, livadhe t& hapura dhe plantacione pemésh. Kjo ndihmon né&
pasurimin e florés dhe mbijetesén e jetés s& egér. Vihen re zhvillimi i bizneseve familjare, peisazhi
shumé tradicional, serat si dhe rezervuarét e ujit.

Foto 1.3.5.4: Pamje e luginés nga fshati Cukalat me rezervuarin e ujit qé dominon peisazhin (burimi: grupi 1 studimit)

Foto 1.3.5.5: Peisazh “tradicional” rural né zonén e fshatit Bistrovicé (burimi: grupi I studimit)
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Foto 1.3.5.6: Zona rreth fshatit Allambres: reliev i buté, pérzierje e sipérfageve natyrore dhe 1é
kultivuara dhe sipérfageve wjore (burimi: grupi I studimit)

Lidhur me peisazhin e pozicioneve t& banimit, n& njésiné e paré ka shumé fshatra, t& vegjél apo t&
médhenj, t€ cilét ndodhen larg ose né njé distancé shumé t& vogél nga rrugét kryesore. Jané té
dallueshém ndérkohé qé jané shumé koherenté. Struktura e tyre &shté¢ moderne, duke ndjekur
standardet urbane dhe e larmishme pér nga madhésia dhe morfologjia. Megjithaté, ndértimi intensiv
né zoné dhe pérgjaté rrugéve ka krijuar njé gjendje t& grregullt dhe 18 mbipopulluar q& shkakton
konflikte dhe konfuzion. Nga ana tjetér, fshatrat kodrinore- gjysmé malore (p.sh. Bistrovicg) jané t&
shpérndaré dhe t€ integruar n€ peisazhin pérreth pasi zakonisht jané mé t& vegjél dhe t& shpérndaré
ose t& pérbéré nga lagje g¢ ndodhen né njé faré distance nga njera tjetra dhe pérfshijné kopshte
perimesh ose dhe pemé, kjo edhe pér shkak té ekzistencés sé ndértesave t& vjetra, té cilat pérb&hen
nga véllime mé té vogla dhe mé té ulta.

Foto 1.3.5.7: Pamje nga zona e fshatit Hingé, ku dallohet pérzierja e vendbanimeve dhe tokave bujgésore (burimi:
grupi I studimit)
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Foto 1.3.5.8 Pamje ¢ fshatit Poshnje, ku dallohet mensiteti ndértimeve dhe pérzierja e tipeve 1€ ndryshme té
ndértimit (burimi: grupi I studimit)

Monumente t& mbrojtura me interes kulturor né Bashki jang shum# pak (dy ura dhe njé késhtjellg).

Njé karakteristiké té vecanté t& pjesés veriperendimore t& Bashkis€, dhe veganérisht t€ zonave
pérreth fshatrave Arréz dhe Ciflik,déshmojné puset e nafiés. Shénjojné két€ aktivitet t&€ vecanté né
ményré t& qarté, si me erén e forté qé pérhapet né zoné edhe me ndértimet vertikale & thyejne
horizontalitetin e mjedisit t& peisazhit. S& funditregues sinjifikativ, por né ményré mé té
drejtpérdrejta dhe intensive, ofrojné gurroret, t&€ vendosura kryesisht né kodrat rreth selise t&
Bashkisé. Ato p&rbéjng njé aktivitet intensiv, tipik tézonés dhe me ndikim katalitik dhe t€ shpejté né
peisazh.

Foto 1.3.5.9: Pamje nga gurorel né jug 1é fshatit Poshnje (burimi: grupi I studimit)
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Foto 1.3.5.10: Pamje nga guroret né periferi té fshatit Konisbalté (burimi: grupi I studimit)

Bazuar n€ sa mé sipér, konstatohet se zona e peisazhit t& Bashkis& &shté rezultat i ndérhyrjes
intensive t& njeriut dhe nuk paraqet vlera t& vegant8 Kulturore, natyrore ose estetike pasi &shté njé
peisazh i zakonsh&ém (pjes€ € njé zone fushore mé té gjeré) dhe nuk pérfshin njohje ose element# té
mbrojtur. Ndoshta &shté me réndési lokale. Megjithaté, &shté e réndésishme, vlera lokale si njg
burim pér sektorin primar dhe sektorin e nafiés. Kércénimet kryesore pér peisazhin né zonén e
studimit jané:

* Ndértimi intensiv dhe i pérhapur, vecanérisht linear anéve té rrugéve.
e Depozitimi i paligjshém i mbetjeve t& ngurta, sidomos né lumin Osum.

¢  Shfrytézimi bujqésor intensiv (p.sh. ngarkesa nga pérdorimi plehrave kimike, prishja bimésisé
ne ané t€ rezervuarve, depozitimi i mbetjeve té kompanive pérpunuese, mbushja e zonave
pjellore).

¢  Kontaminimi i ujérave sipérfaqésore (transportuar nga zonat né rrjedhén e sipérme dhe nga veté
bashkia) dhe '

e Nxjerrja intensive e naftés q& ndryshon peisazhin dhe démton vendbanimet fginje dhe tokat
bujgésore.

1.3.6.Boniteti i tokés

Gjatg tridhjeté viteve t& fundit, né Shqipéri &shté mbledhur njé pérvojé e ¢muar sa i pérket sondazhit
t& tokave dhe aplikimeve t& tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave t& Tokés i Universitetit
Bujqésor t& Tiranés ai q¢ ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit
té€ Tokés (IST) i Tirangs, i krijuar né& vitin 1971, i cili drejtoi t& gjitha veprimtarité qé& lidheshin me
té. Ky i fundit éshté nén varésiné e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Ushgimit dhe &sht& i vetmi
institucion né vend i specializuar né shkencén e tokés. (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil
information and soil protection in Albania” (ppt)).
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Figura 1.3.6.1 Harta e paré e tokave té Shqipérisé e vitit 1958 (Burimi: Zdruli P. & Lushaj S.. “Overview of soil
information and soil protection in Albania” (ppt})

Klasifikimi i tokés né& Shqipéri nga viti 1950 deri mé 1990-én bazohej tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
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1:200000 doli né& vitin 1958 (figura 1.3.6.1). Nga viti 1970 deri mé 1990-én, pér cdo kooperativé
bujqésore, fermé shtetérore apo rreth, pérgatiteshin harta t& detajuara té tokave né shkallén 1:10000
dhe 1:50000. Kéto sondazhe toke pérdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujgésore. Sipas Sistemit Kombétar té Klasifikimit t& Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza
bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit t& dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike.

s .o Sipwrfagja’ né
0,
Brezat Lloji Shpjegimi Yo 1000 Ha
Tokat zonale
I Kullota subalpine | LM Léndina malore 0.5 3.2
I Pyje ahu dhe pishe | Mp | FYi¢ malore 1€ 3.0 202
erréta
LMP Pyje léndina té 0.6 34
erréta
1 :?:t’" 'PYJEVERE M | Kanelle mashkull | 17.7 121.3
KL Léndiné kanellg 5.4 37.0
LK Léndiné kanellg 7.5 51.3
v Shkurre HK | Kanellt gri 25.7 176.2
mesdhetare
HKL Lé.ndlna kanelle 6.4 50.7
gri
LHK Le:ndlna kanelle 18.5 127.1
gri
Toka azonale
Aluviale AL | Tokameorigiing |, o 80.9
fluviatile
Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0
Toka me origjing
LKr solonchak, 1.4 9.7
| solonetz
Tc.)ka. |:nalore PM Toka t'e ol 0.4
primitive pazhvilluara
Tokatég
Plazh 0.2
e ranore PL pazhvilluara
I?TA 100.0 691.6

Tabela 1.3.6.1: Tabelé e pérgjithésuar e tokave shqipiare dhe sipérfageve 16 tyre né raport me totalin e lokés bujgésore
né vend (Burimi: Zdruli P., Lushaj S., 2001).

Shpérndarja e tokave (Zdruli & Lushaj, 2001):
» Brezi i kullotave subalpine né lartésiné 1600-2700 m.

* Brezii pyjeve t€ ahut dhe pishés né lartésingé 1000-1600 m. s
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* Brezi i pyjeve té lisit n& lartésing€ 600-1000 m.
e  Shkurre mesdhetare né lariésiné 0-600 m.

Brezat e mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin qé
formimi i tyre ka ndodhur né& kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike dhe
vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né& asnjé brez
tjetér (Zdruli & Lushaj, 20G1).

Né zonat ku formimi i tok&s nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjiné aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
pazhvilluara ose primitive. Ato mund t& gjenden né t€ gjithé brezat e tokave té pérmendur mé sipér
(Zdruli & Lushaj, 2001}).

Deri n& vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né i€ gjitha tokat bujqésore ¢do 4 deri né 5 vjet. T€
dh&nat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& ulét humusi q€ gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar t& N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel té
ulét dhe mesatar & P. Mé shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& larté dhe mesatar
t¢ K (figura 1.3.6.2) (Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in
Albania” (ppt)).

Pas vitit 1990, me géllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar t¢ Tokave me Sistemin Ndérkombétar,
Instituti i Studimit t&é Tokave (IST) i Shqipérisé né bashképunim me Byroné Evropiane té Tokave
zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1 milion. (Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information
and soil protection in Albania” (ppt)).

Bashképunimi i IST-s& me Institutin Mesdhetar t¢ Agronomisé (IMA) n& Bari realizoi njé studim
dhe pérgatiti hartén pedologjike né& shkallén 1:250.000 pér t& gjithé sipérfagen (figura 1.3.6.3) dhe
njé¢ hart¢ né shkallén 1:50.000 pér zonén bregdetare. (Zdruli & Lushaj, “Overview of soil
information and soil protection in Albania™ (ppt)).

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols, leptosols, phaecozems)
né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 1.3.6.4). (Zdruli & Lushaj, “Overview of soil
information and soil protection in Albania” (ppt)).
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Figura 1.3.6.3 Pedologjia e tokave té Shqipérisé (Burimi: " Pérmbledhje ¢ Informacionit té Tokave dhe Mbrajijes sé
Tokave né Shqipéri", Lushaj S. & Zdruli P.,(ppt)).

Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé & cilésisé s¢ saj. Tokat Loamy soils
pérfshijné njé pérgindje prej 50% t& gjithé tokés, tokat clayely soils njé pérgindje prej 30% dhe
tokat Sandy soils 20% (Figura 1.3.6.5).
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Figura [.3.6.4 Pedologjia e tokave té Shgipérisé (nrim:': “Pérmbledhje e Informacionit té Tokave dhe Mbajrjes 5é
Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.,(ppt)).

Pér sa ka t€ béjé me thellésité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura 1.3.6.6):
*  Toka t€ thella q¢ dominojné né€ zonat fushore bregdetare dhe
¢  Toka sipérfagésore q€ dominojné n& zonat kodrinore dhe malore.

Ka disa faktoré q& kontribuojn& né pérshpejtimin e erozionit té tok&s, t& cilét pérfshijné faktorét
natyroré {d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e madhe, brishtésia e
materialit t& tok&s) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave té pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa
kriter dhe kegpérdorimi apo keqmenaxhimi. Nj& formé tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e
tokave, t€ cilat gjenden n& shumé zona né vend, duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshmériné e
bujqésisé, por edhe siguriné afatgjaté t& strehimit rural.
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Figura 1.3.6.5 Shpérndarja e strukiurés sé tokave 1é Shqipérisé (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe
mbi Mbrojijen e Tokave né Shgipéri”, Lushaj §. & Zdruli P.).

Sipas njé studimi t& vlergsimit té tokés, i cili pérfundoi né& fund € viteve 1990, toka bujqésore
ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,
kurse e dhjeta mé e keqja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak &
kiimés mé t& ashpér dhe rritjes sé pjerrésisé dhe lartésisé (Kaleshi et al., nga Burimet e tokave dhe
dherave t& Shqipérisé: probleme aktuale dhe tendenca né té€ ardhmen, Lushaj S. & Zdruli P.,).
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Figura 1.3.6.6 Harta e thellésisé sé tokave e Shgipérisé (Burimi: *Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe

Né figurén 1.3.6.7 duken llojet e presionit q& ekzistojné né tokat e Shqipérisé.

Mbrojijes sé¢ Tokave né Shqipéri”, Lushaj 8.& Zdruli P.,(ppt}}.
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Figura [.3.6.7: Burimet e streseve 16 tokave né Shgipéri (Burimi: " Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe
Mbraojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaf S. & Zdruli P..(pp1)).

Né figurén 1.3.6.8 paragiten metalet e rénda né tokén bujqésore sipas rretheve— bashkive. Tokat e
Gjirokastrés jané t& ngarkuara me Nikel (Ni) Kobalt (Co) Krom (Cr) dhe Plumb (Pb).
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Figura 1.3.6.8 Pérmbajtja totale e metaleve 1é rénda né nivel toksik né tokén bujgésore 1é Shqipérisé (Burimi:
“Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S & Zdruli P.,(ppt)).

Fertiliteti i tokés bujqésore né Bashkiné Ura Vagjurore renditet né bazé té klasifikimit t& mésipErm
G

si¢ duket né tabéle 1.3.6.2.
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Emri 1 fshatit,

Klasa mesatare e

Boniteti (me shkrim)

komunes tokés ( Boniteti)
Lapardha | Vv peste
Lapardha 2 Vi gjashte
Morave HI trete
Orizaj 11 trete
Dyshnik v peste
Ullinjas Vil shtate
Qereshnik VII shtate
Balibardhe VII shtate
Otllak 1V katert
Komuna Otllak Vi gjashte
Velabisht VI gjashte
Remanice \' peste
Veterik Vi gjashte
Duhanas v peste
Kodras Vi gjashte
Veleshnje Vi gjashte
Gjeroven Vi gjashte
Palikesht VI giashte
Starove v katert
Malinat VIl shtate
Bilge Vil shtate
Drobonik Vil shtate
Bardhaj I ri Vil shiate
Komuna Velabisht
Poshnje [ trete
Ciflik | pare
Arreze | pare
Syzes I trete
Banaj I pare
Sheg-Gajda 1l dyte
Malas grope Vi gjashte
Gajde IH dyte
Hinge INY% katert
Kucove v katert
Agimi Vi gjashte
Polizhan 10| irete
Komuna Poshnje
Guri | Bardhe v peste
Pashalli | pare
Konezbalte 111 dyte
Vokopole Vi gijashte
Skrevan Vil shtate
Bistrovice VIII tete
Komuna Ura-
Vajgurore
Kutalli A peste
Samatice I dyte
Drenovice HI dyte
Rrereze 111 trete
Sqgepur v peste
Paobrat \'4 peste
Protoduar v peste
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Emri I fshatit, Klasa mesatare e T )
komunes tokés ( Boniteti) aanetimehkein)
Gorigan Qender V peste
Gorigan Clirim Vi gjashte
Malas Breg VI gjashte
Komuna Kutalli
Donofrose VIl shiate
Slanice Vil shtate
Cukalat Vil shtate
Allambrez VIl shtate
Allambresi Ceta VIII tete
Krotine VIl shtate
Komuna Cukalat

Tabela 1.3.6.2: Klasifikimi i tokés bujqésore né bazé & vendimit nr 703 dhe daté 1995/12/18 dhe Direktiva ¢ Ministrisé
sé Bujgésisé dhe 1& Ushqimit nr I, daté 1993/12:29,

1.3.7. Topografi- Modeli Dixhital i Lartesisé (D.E.M.) — Hidrologji

1.3.7.1. Njésité gieomorfologjike
Zona n€ Bashkiné Ura Vagjurore paraqet kontraste gjeomorfologjike qé krijojné sipérfaqe fushore,
kodrinore dhe malore.

e  Sipérfaqet fushore

Kjo njési gjeomorfologjike shfaqet né pjesén veriperéndimore (vendbanimet Samatica dhe
Drenovica) dhe verilindore té Urés Vagjurorés (vendbanimet Gajda, Banaj, Arrez dhe Poshnja.
Béhet fjalé pér fushén aluviale t& lumenjve Osum dhe Seman. Sipérfaget kané pjerrési shumé té
vogél q& varion nga 0-3°. Pjesa veriperéndimore ka lartési nga 13-20 metra, ndérsa ajo verilindore
nga 20-50 metra. Njésia gjeomorfologjike karakterizohet nga sipérfaqe t& punuara dhe rrjet i dendur
vadités dhe kullues. Gjithashtu ka edhe pérrenj t€ vegjél qé pérfundojné né lumen;jté kryesoré.

e  Sipérfaqet kodrinore

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise, Qarku i Berat” njésia
morfologjike kodrinore zhvillohet né pjesén mé 1é madhe té territorit té qarkut. Menjéheré sapo
pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave t& cilat kané kuota nga 100 mbi nivelin e detit
deri né 700 m. Ng vartési té strukturave gjeologjike ku ato gjenden, shfagen edhe forma relievi
tipike, si p.sh. relievet kodrinore té strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore t& strukturave t&

rrudhosura t€ cilat jan€ dominuese.

Rajon ku shfagen format morfologjike té strukturave monoklinale, jo shumg t& dallueshme, &shté
brezi | kodrave nga Kugi-Cukala-Allambras e mé né jug. N& kété brez t& kodrave shfagen forma
morfologjike t& dh&mbézuara, t& dallueshme, pér shkak té prezences né to t& pakove litologjike me
fortési t& ndryshme dhe pér pasojé progeset e errozionit g& ndikojn né shkallé t& ndryshme.

NE vitet 70 deri 80 té& shekullit t& kaluar, ky sistem kodrash ju nénshtrua procesit té tarracimit, si dhe
mbjelljes me kultura bujqésore, proces i cili largoj pamjen natyrale té tyre. N& pjesén mé t& madhe
kéto kodra jané t& mbjella me pemé frutore, por ka dhe raste kur ato jané té veshur me pyje natyrale.



Eshté pikérisht kjo njési morfologjike e prekur s& tepérmi nga errozioni dhe fenomene shpati té tipit
rréshqgitje t€ dherave dhe té shk&mbinjve flishoré apo ato me domin argjiloré. Né lidhje me
ndértimet, kjo njési morfologjike éshté tepér e lakmueshme, sepse ato jané ballkone natyrore me
pamje piktoreske si né drejtim té detit, ashtu edhe né drejtim t€ fushave dhe qyteteve kryesore té
garkut. Nuk jané shumé te rekomandueshme krijimi i ballkoneve piktoreske, pasi kérkohen
investime shtesé pér marrjen e masave mbrojtése paraprake pér té eleminuar mundésiné e ndodhjes
sé fenomenit t& rréshqitjeve, pasi ndodhja e tyre shkatérron t€ gjith€ investimin e b&ré.

e Sipérfage malore

Kjo njési gjeomorfologjike paragitet né pjesén juglindore t& Urés Vagjurorés. Atje gjenden skajet e
masivit malor & Shpiragut. Ka lartési nga 550 deri né 1000 metra. Strukturat gjeomorfologjike
varen né shkallé t& madhe nga pérbérja litologjike e formacioneve dhe né pérgjithési jané dy llojesh:
Format karstike pérfaqésohen nga shpella, uvala, polje, basene karstike, erozion me brazda.
Mosvazhdueshmérité tektonike shfagen pothuajse kudo dhe mund t€ jené thjesht lineare ose dhe mé
komplekse duke krijuar struktura t& shkallézuara. N& kété njési gjeomorfologjike pjerrésité variojné
nga 20-30" deri térésisht vertikale. N& shpate té tilla shfagen fenomenet e rénies dhe rréshqitjes.
Teknonika pércakton rrjedhén e pérrenjve, t&€ cilét gérryejné formacionet dhe si pérfundim
ndryshojné drejtimin dhe pjerrésiné e shpateve. Gjithashtu karakteristike jangé forma lapidare 1€
masiveve (& voglave gélqerore, té cilat ngrihen né& lartési prej disa metrash dhe kanionet. Njésia
gieomorfologjike né Bashkiné Ura Vagjurore karakterizohet kryesisht nga ekzistenca e kullotave.

1.3.7.2. Karakteristika gjeomorfologjike — analiza sasiore

Pér kuptimin mé t& miré t& morfologjisé t& zonés sé studimit dhe nxjerrjen e pérfundimeve pérsa i
pérket proceseve gjeomorfologjike, u krye analizé e relievit me ndihmén e modelit dixhital t&
relievit (Digital Elevation Model/D.E.M.). Nga analiza rezultuan t¢ dhéna gjeomorfometrike
derivateve, dmth harta e lartésive dhe harta e pjerrésive té zonés sé studimit gé€ ndihmon né njohjen
e formave té ndryshme gjeologjike dhe né kuptimin e zhvillimit té zonés.

Sipas Dikau (1989), klasifikimi i njé relievi t& nj& zone mund t€ karakterizohet sipas lartésisé qé
paraget mbi nivelin e detit (tabela 1.3.7.2.1).

Si¢ duket né hartén hipsometrike (Figura 1.3.7.2.1. & 1.3.7.2.2) dhe né histogramé (Skema
1.3.7.2.1), sipas klasifikimit t& Dikau 66,33 % ¢ relievit karakterizohet si kodrinor, 27,43 % si
fushor dhe 6,24 % karakterizohet si gjysmé&malor dhe malor. Nj& parametér t€ réndésishém pér
analizén e métejshme té relievit t& nj& zone, réndésishém pérbén pjerrésia e tij. N& bazé t& saj mund
té nxirren pérfundime né lidhje me shkallén e erozionit g€ kryhet né nj€ zoné.

Lartésia (m) Lloji i relievit Shtrirja (km?) % Sipérfagja
0-150 Fushor 42,94 27,43
150 - 600 Kedrinor 103,83 66,33
600 — 900. Gjysmémalor 9,74 6,22
>900 Malor 0,03 0,02

Tabela 1.3.7.2.1: Klasifikimi i relievit (sipas Dikau, 1989) i zonés sé studimit
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Skema 1.3.7.2.1: Histograma e lartésive 1¢ Bashkisé Ura Vagjurore (sipas DIKAU, 1989).

Njé parametér i cili mund t& llogaritet dhe t& kuantifikohet nga analiza e métejshme e modelit
dixhital t& relievit (DEM) &shté pjerrésia e relievit. Pjerrésia e relievit &shté madhésia mé e pérhapur
topografike dhe me réndési t&€ madhe pér ¢do kérkim gjeomorfologjik. Si pjerrési pércaktohet
ndryshimi maksimal i lartésisé né ¢do piké t&€ njé sipérfaqeje. Sa mé e vogél vlera e pjerrésisé, aq
mé i shesht& &shté relievi, ndérsa sa mé e madhe vlera e pjerrésis€, aq mé i pjerrét &shté relievi.
Pjerr&sité llogariten ose né gradé ose né pérqindje (%). Duke marré parasysh klasifikimin e
pierrésive té relievit qé propozoi Demek (1972), i cili mé pas u adaptua nga Komisioni i Kérkimeve
Gjeomorfologjike dhe i Hartografisé (Commision on Geomorphological Survey and Mapping) t&
Bashkimit Gjeografik Ndérkombétar (IGU - International Geographical Union), u bé klasifikimi i
pjerrésive né 6 kategori kryesore (Demek, 1972).
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Pjerrésia 0 — 2°: Reliev i sheshté deri né pak i pjerrét (Sipérfage nivelimi, Tarraca). Fillimi i
erozionit tip mbulese. Mungesé problemesh n& veprimtarité njerézore (transporte, ndértim, bujqési,
prerje e druréve).

Pjerrésia 2° — 5°: Reliev pak i pjerrét (nivelet e uléta té luginave, zonat ¢ shpateve té dunave).
Erozioni i mbulesés dhe fillimi i erozionit me brazda. N&é zona me mbulesg bimore, vérehet fillimi i
shkarjes s& dherave. Masat e mbrojtjes s& tokés né zonat e kultivuara. Véshtirési e lehté né lévizjen
e mijeteve, mundési vendbanimi dhe funksionimit & industrive. Kultivimi &shté i mundur me
pérdorimin e makinerive. Rekomandohet kultivimi sipas izohipsave.

Pjerréisa 5° — 15° Reliev shumé& i pjerrét (shpatet e luginave), shkallézime tektonike.).
Lévizjet e masive, erozion i forté i tipit t& mbulesés dhe me brazda, procese té theksuara erozive, né
zona me mbulim t& ulét bimor por fillimi i tyre dhe né zona me mbulim bimor t€ dendur. Rréshqitje
t&¢ mundshme t& dherave dhe shkarje. Véshtirési t& médha né ndértimin e rrugéve dhe né lévizjen e
mjeteve. Kultivimi &shté i pamundur pa pérdorimin e tarracave. VéEshtirési n€ pérdorimin e
mekanizmave bujqésore.

Pjerrésia 15° — 35°: Reliev i thyer (15° - 25°) deri shumé i thyer (25° — 35°) (shpatet e luginave
té maleve té mesme). Procese té forta zhveshjeje & ¢farédo lloji, shkarje dherash, rrjedhje balte,
erozion shumé i theksuar linear dhe me brazda si né zona t&€ zhveshura ashtu dhe t€ mbuluara (pyje).
Lévizja éshté e mundur vetém mekanizma me zinxhir. Kultivimi i pamundur, prerja e druréve jo e
favorshme. Zoné pyjesh dhe kullotash.

mo-2 @25 @5-15

39.04 B

4000 e

30.00 2442

20.00

10.00 —— i

000 +——r W —_J O

———

ol 15-35 25.55 s

Skema 1.3.7.2.2: Histograma e pjerrésive 1€ tokés né Bashkiné Ura Vagjurore.

Pjerrésia 35° - 55°: Reliev répire (shpate shumé té pjerréta t&€ luginave té maleve té larta,
shpatet ¢ kanioneve prej gurésh gélgeroré). Shtresé toke shumé e hollé, e pavazhdueshme,
zhveshje e theksuar e materialit mémé, ekspozim i forté ndaj faktoréve t& erozionit dhe té gravitetit.
Kalimi i pamundur. Zoné pyjesh, kufiri i shfrytézimit té prerjes sé druve.

Pjerrési > 55°: Reliev vertikal. Mungesé dheu. Zhveshje e shkémbinjve dhe rénie e shkémbinjve.
Pamundési e shfrytézimit ekonomik.
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Pjerrésité e tokés né zonén e studimit variojné nga 0-68°, Sipas histogramés (Skema 1.3.7.2.2) dhe
hartés sé pjerrésive (Figura 1.3.7.2.3) nxjerrim si pérfundim q& zona e studimit karakterizohet
kryesisht nga reliev me pjerrési t& madhe prej 39,04 % té shtrirjes s& pérgjithshme t&€ zonés sé
studimit, ndérkoh& qé vijojné sip&rfaget me pjerrési t&¢ menjéhershme deri shumé t& menjéhershme
prej 24,42 %. Sipérfaqet e sheshta deri me pak pjerrési (0-5°) zén€ 35,82% ndérsa sipérfaget e
rrépirés deri vertikale z&€n& vetém 0,72%.

1.3.7.3. Hidrologjia

Totali i shtretérve natyroré dhe rrjedhave té njé baseni kullues pérbén rrjetin hidrografik dhe né
thelb &shté kalimi natyror i ujérave sipérfagésore té njé baseni. Rrjeti hidrografik i njé zone
zhvillohet né varési t& strukturés gjeologjike dhe tektonike si dhe t& kushteve klimatike q&
mbizotérojné dhe ndikojné né shkallén dhe llojin e progceseve erozive.

Analiza e rrjetit hidrografik t€ zonés sé studimit u bazua né hartat topografike t& Shérbimit
Gjeografik Ushtarak me shkallé 1:10.000.

Né bashkiné Ura Vajgurore rrjedhat ujore kryesore jané lumi i Semanit, i cili pgrshkon kufirin P-L
té zonés s€ studimit, lumi i Cukalatit i cili gjendet né pjesén jugore t& Bashkisé dhe mori emrin e tij
nga vendbanimi Cukalat, lumi Allambresit i cili gjendet dhe ai n& pjesén jugore dhe mori emrin e
vet nga vendbanimi Allambrez, lumii Mullirit i cili gjendet né pjesén peréndimore té Bashkisé dhe
kalon népérmjet vendbanimeve Kumarak dhe Pobrat, lumi Mavros i cili gjendet n& pjesén
jugperéndimore dhe lumi i Shavarit (figura 1.3.7.3.1).
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D Kufiri bashkiak sipas imventarit
1& Bashkisé
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SmimaP 1 pashiise

| === Rrjeti hidrografik
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Figura 1.3.7.3.1: Harta hidrografike e rrjetit pér Bashkiné LUra Vajgurore.

Bashkia Ura Vagjurore kufizohet nga veriu me lumin e Semanit dhe né verilindje degén e Osumit.
Té dy lumenjté paraqesin lakore (meandrik) t& theksuara dhe luginat e tyre né kété pjesé gjenden né
fazén e maturimit.

Lumi i Semanit ka gjatési 281km dhe rrjedhje mesatare 95,7 m*/s. Baseni kullues i tij ka sipérfaqe
5649km? (figura 1.3.7.3.2).

Lartésia mesatare € pellgut ujgmbledhé&s té lumit Seman prej 863 m mbi nivelin e detit tregon se ky
lum grumbullon ujrat e njé territori t& theksuar malor Vlerat e larta dhe pothuajse t& péraférta té
lartésive mesatare t& pellgjeve ujémbledhése t& lumenjve Osum (825 m) dhe Devoll (950 m),
tregojné se jo vetém Semani né& pérgjithési, por edhe dy afluentét e tij né veganti, karakterizohen
nga e njéjta natyré malore e konfiguracionit t& pellgut ujgmbledhés.

Lumi Seman dhe dy degét e tij kryesore: lumenjt&é Osum dhe Devoll, pérshkojné té gjitha zonat
tektonike t& Shqipérisé, té cilat karakterizohen nga njé strukturgé e ndérlikuar me toka tg&
pérshkueshme prej 21% t€ sipérfaqes sé pérgjithshme té pellgut ujgmbledhés gjysém té
pérshkueshém prej 51% dhe t& pérshkueshme prej 28%.

Uji i lumit Osum ka mineralizim te pérgjithshém 0.36 gr/l dhe fortési 9.5°gjermane. Vlerat e ph t&
ujrave té lumit jané pH = 7.7.




River Length | Catchment | Average

km areakm? | flow. m¥s
Buna i 5.187 320
Drini 285 14173 352
Mati 115 2441 103
! Ishmi T4 673 209
Erzeni 109 760 181
Shkumbini | 181 2.441 615
Semani Fi}l 5.649 95,7
Viosa n 6.706 185
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Figura 1.3.7.3.2: Té dhina 1é pérgjithshme pér lumenjté e Shqipérisé. (Burimi: DIKTAS * Protection and Sustainable
Use of the Dinaric Karst Tranboundary Aquifer System’', 2012).

Foto 1.3.7.3.1. Lumi Seman né zonén Ura I ag;nroe .
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Foto 1.3.7.3.2: Lumi Seman né zonén Agim .




Foto 1.3.7.3.5: Rema né rajonin Perez.
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Foto 1.3.7.3.6: Rezervuar né rajonin Bistrovice.

Foto 1.3.7.3.7; Rezervuar né rajonin Malas Grope.



Foto 1.3.7.3.8: Rezervuar né rajonin Allambres.
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Foto 1.3.7.3.9: Re:ervur é mjnfn Pabal.
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Fota 1.3.7.3.10: Rezervuar né rajonin Samatice.

1.3.8. Analiza e elementeve kimike

Sipas nenit “Preliminary quality report for some important Albanian Rivers” t& shkrimtaréve Cullaj
et al. (2003) nga tabela 1.3.8.1 rezultojmé& se tek lumi i Semanit ekziston pérgéndrim i larté i

grimcave t& mbetura pezull (pér periudhén e Majit 2002 — 280 mg/l).

pH Pé::ée:l[;lmnfria TSS né mg/lL Temperatura n& °C
Lumi | Maj | Néntor | Maj | Néntor Maj Néntor Maj Néntor
Seman | 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002
8,2 8,1 411 38 280 52 - 12,4
N-NO3 (mg/'L) | N-NOZ (ug'L) N-NH4 (mg/L) P-PO4 (ug'l)
Lumi Maj | Néntor | Maj | Néntor Maj Néntor Maj Néntor
Seman | 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002
0.87 0,20 0.009 | 0.011 1.28 0.116 0.008 0.023
ol Pb Cd Cu Zn
Seman (kg't) (ng'L) fug'L) (mg'L)
Maj | Néntor | Maj | Neéntor Maj Néntor Maj Neéntor
2002 | 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002
24 0.5 <0.1 0.3 0.8 1.14 <0.01 0.01
Ni(ug'l) Cr(ug'l) Mn (ug'l) Fe (ug'l)
Lumi Maj | Néntor | Maj | Néntor Maj Néntor Maj Néntor
Seman | 2002 | 2002 2002 2002 2002 2002 2002 2002
- 4 0.8 2.2 0.09 0.05 0.03 0.14

Tabela 1.3.8.1: Té dhénat e matjeve fiziko-kimike dhe pérqendrimet e metaleve té rénda né ujé né muajin maj (tart) dhe

né néntor (poshté) 2002, (Cullaj et al., 2003).
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Kjo situaté u vu re jo vetém gjaté sezonit t& lagésht t& vjeshtés, por edhe nga fundi i pranverés kur
niveli i ujit ishte i ult (pér periudhén e néntorit 2002-52 mg/1). Sipas Cake et al. (1999), grimcat ¢
ngurta pérgjaté Shkumbinit u rritén deri né 264 mg/l né Paperi (Sh2), me njé vleré ekstreme prej
8,770 mg/l né shkurt 92 né derdhjet e mbetjeve t& Fabrikés Metalurgjike. Pérveg késaj, kéto vlera t&
larta vijné& pé&r shkak t& shkallés sé larté t& erozionit q& ekziston né& t& gjith€ Shqipériné. Ajo &shté
njé pasojé e drejtpérdrejté e shpyllézimit t& madh né zonat pérkatése ujéndarése. Kjo g¢on né
depozitime masive té materialeve t& ngurta n& zonat bregdetare, sidomos né lagunat bregdetare, q€
vijné edhe si rrjedhojé e kushteve & pafavorshme pér jetén ujore né lumenj dhe né bregun detar, si
dhe pér aktivitetet ekonomike qé lidhen me to si bujqésia, peshkimi dhe turizmi. Pérgendrimet ¢
metaleve té rénda ishin pérgjithésisht té uléta.

1.3.9. Te dhé&na pér gjeomjedisin

Gjeomonumente &shté njé pozicion gjeologjik - gjeomorfologjik, i shtriré n& nj& pozicion konkret
dhe na tregon jo vetém historiné e zonés por edhe historing€ e planetit tong€. Gjeomonumentet
paragesin momente té réndésishme t& Tokés dhe jané déshmitaré t& evolucionit t& gjaté t& njé vendi
pasi demonstrojné progese té réndésishme fizike dhe gjeologjike bashkékohore q& vazhdojné té
zhvillohen né sipérfagen e Tokés.

Gjenden né natyré, n€ male dhe fusha, si dhe brenda né qytete. Ato jang pjesé e trashggimisé
natyrore- gjeologjike dhe kané nevojé pér t'u zgjedhur, pér tu identifikuar dhe pér tu mbrojtur me
ligje t& vecanté pér planifikimin e duhur. Ato duhet té ruhen pér qéllime hulumuse, mésimdhénie,
arsimore, ekologjike, turistike, estetike dhe kulturore né pérgjithési.

Gjeomonumentet mund t& jené destinacione té turizmit cilésor. Rrugétimi né€ pika lokale t&
geotopeve éshté njé formé e turizmit alternativ, e gjeotourizmit. Ndérlidhja ¢ geotopeve pérmes njé
geotrails mund té krijojé njé Gjeopark q& kombinon aktivitetet pér kérkime shkencore me edukimin
e gjeré mjedisor. Kjo jep mundésiné pér t& krijuar vende t& reja pune dhe qasje t€ reja ekonomike
dhe né fund favorizon krijimin e drejtimeve t€ reja dhe pasuron produktin ekzistues turistik.

Gjeomonumentet kategorizohen sipas klasifikimit t& b& né studimin ‘Gjeoresurset dhe
Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé’ pér Qarkun e Berat t& Institutit Gjeologjik t& Shqipérisé.

e Gjeomonumente Stratigrafike. Kétu futen prerjet stratigrafike unike e klasike t& shkémbinjve
karbonatiké né Alpet Shqiptare, né zonat tektonike Jonike, Kruja dhe Krasta-Cukali, prerje t€
plota t& formacionit mollasik né zon&n Prané-Adriatike dhe né gropat e brendshme, si edhe
pretje t& formacioneve mé té vjetra né Shqipéri, ato Paleozoike né zonén Korabi.

e Gjeomonumente t& shkémbinjve magmatiké, metamorfiké e sedimentaré, me vegori tipike
petrologjike, tekstura e struktura t& tyre. Kétu inkludohen prerje t& stratifikimit t& ofioliteve né
zonén Mirdita e amfibolitet né dysheme t€ tyre.

* Gjeomonumente me vlera mineralogjike e ekonomike, vendburime unike si ai i Bulgizés dhe
me vlera tipike gjenetike pér vendin toné e mé gjeré si mineralizimet e grupit te platinit, disa
vendburime té bakrit sulfur etj.

»  Gjeomonumente tektono-strukturore ku hyjné: rrudhosjet e shumta & shkémbinjve karbonatiké
dhe atyre ultrabaziké, kupolat diapirike t& Peshkopisé, strukturat antiklinale e sinklinale me
forma té rregullta, thyerjet regjionale etj.
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s Gjeomonumentet gjeomorfologjike dhe peisazhet. Ky é&shté grupi mé i madh i
gicomonumenteve dhe takohet pothuajse né té gjitha rrethet e vendit. Kétu inkludohen
fenomenet erozionale, t& cilat paragesin interes estetik dhe gjenetik, fenomenet karstike ku
béjné pjesé shpellat, fushat e peisazhet karstike, sidomos n& shkémbinjté karbonatiké té
platformave neritike dhe evaporitet, gjurmét akullnajore né lartésité e maleve, t& cilat
pérfagésohen nga ligenet mahnitése akullnajore, cirqet dhe morenat e shumta etj.

e (jeomonumente t& pllakave tektonikedhe té shkallés kontinentale-oqeanike, t& tilla si kontakti
midis pllakés Afrikane dhe Euroaziatike, apo shenja te hapjes oqeanike & Ofioliteve té
Mirdités.

o Gjeomonumente historike, t& cilat pérbéjné gjetjet e para apo jané objekt diskutimesh né&
gjeologji.

* (jeomonumente paleoambientale, té cilat shprehen me transgresionet, pushimet né sedimentim
apo me format e shuméllojta te sedimentimet né formacionet mollasike.

* Gjeomonumente Palecbotanike, té shprehura me gélgeroré stromatolitiké, me mbetje té
bimésisé sé ngurtésuar né shtresat e gymyreve etj.

= Me zbulimin né mikroskop t¢ sferoliteve &shté evidentuar edhe grupi i gjeomonumenteve
te astroproblemeve.

Ne zonén qe studiojme nuk identifikonen vende te interest te konsiderueshem.

1.3.10. T& dhéna pér burimet gjeologjike

Né zonén né Bashkiné Ura Vagjurore gjenden né shfrytézim burime natyrore si hidrokarburet dhe
materiale ndértimi.

1.3.10.1.Mineralet Jometaloré {(Mineralet dhe Shkémbinité Industrialé

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet ne Qarqet e Shqiperise, Qarku i Berat” né kété
kategori b&jné pjesé: Gélqerorét, inertet.

e  Gélgerorét

Vendburimi i gélgeroréve Goricé: Ndodhet né Bashking Ura Vajgurore. Eshté studiuar e zbuluar ng
vitin 1968-1969 dhe ka filluar t& shfrytézohet né vitin 1974,

Vendburimi ka origjiné sedimentare. Tektonikisht bén pjesé né zonén Jonike. Minerali kryesor
éshté karbonati i kalciumit. Pérbérésit kryesor jané: CaO = 54.58 %; SiO; = 0.33% ; Fe:0:;=1.1% ;
MgO = 1.8%; AlO; = 1.25%. Vendburimi vendoset né formacione karbonatike, Kretak i sip&rm
Crz. Rezervat e llogaritura 6 178 000 m3, me 54.62 % CaO.

Gélqgerorét kané formé shtresore e pllakose bien me kénd rénie 15-200. Vlergsimi pér kéts
vendburim &shté i miré gélqerorét jané cilésor dhe ka rezerva té médha. Infrastruktura e zonés &shté
e mir€ lidhet me rrugé makine dhe linjé t& energjisé elekirike. Perspektiva e vendburimit &shté e
hapur dhe plotéson kushtet sasiore dhe cilésore si léndé e paré karbonatike pér prodhimin e
cimentos. Shfrytézimi i vendburimit b&het me karrierg, nuk ndikon né ndotjen e ambientit mbasi
ndodhet larg qendrave té banuara, ka leje shfrytézimi. Aktualisht punchet.

Vendburimi i gélgeroréve Kodra e Bedenave: Ndodhet né Bashking Ura Vajgurore rreth 800.m-larg

nga karrierat ku punohet pér prodhimin e guréve dhe inerteve gélgerore.
72




Eshté studiuar e zbuluar né vitin 1968-1969 dhe ka filluar t& shfrytézohet ng vitin 1970.

Pér kété vendburim ka njé raport gjeologjik t& vitit 1974 dhe studim gjeologjik, viti 2000, i cili
ndodhet né Arkivin Qendror té Gijeologjisé, né Sh.Gj.Sh. Vendburimi ka origjiné sedimentare.
Tektonikisht bén pjesé né zonén Jonike. Minerali kryesor &shté karbonati i kalciumit. Pérbérésit
kryesoré bazuar né analizat kimike jang: CaO = 46.77-55.03 %; SiO; = 0.65-7.9% ; Fe:03 = 0.13-
1.4% MgO = 0.12-0.75%; Al;03 = 0.12-0.37 %. Vendburimi vendoset né formacione karbonatike té
Kretés sé sipérme Cra. Rezervat e llogaritura 20 027 000 m®, me pérmbajtje mesatare t& CaO =
53.68 % dhe MgO = 0.31% dhe mbetje té pa tretshme 1.37%. Gélqerorét kané formé shtresore e
pllakore, bien me azimut 250-270° e kénd rénie 10-20°. Vlerésimi pér kété vendburim &shté i miré.
Gélgerorét jané cilésoré dhe ka rezerva t&€ médha. Infrastruktura e zonés &sht€ e miré lidhet me
rrugé makine dhe linjé t& energjisé elektrike. Perspektiva e vendburimit &shté e hapur dhe plotéson
kushtet sasiore dhe cilésore si 1éndé e paré karbonatike pér prodhimin e ¢imentos. Shfrytézimi i
vendburimit béhet me karrieré, nuk ndikon né ndotjen e ambientit, pasi ndodhet larg qendrave té
banuara. Ka leje shfrytézimi, ku aktualisht punohet.

Vendburimi i gélgeroréve Ura Vajgurore: Ndodhet né Bashking Ura Vajgurore. Eshté vendburim i
cili &shté shfrytézuar g€ nga viti 1958.

Pér kété vendburim ka njé raport e relacione gjeologjike, por njé studim i fundit gjeologjik €shté i
vitit 2007. Vendburimi ka origjiné sedimentare. Tektonikisht bén pjesé né zonén Jonike. Minerali
kryesor &shté karbonati i kalciumit. Pérbérésit kryesor jan€é: CaO = 53.96 %; SiO; = 1.96 % ; Fe20;
= 0.4 % ; Mg0 = 0.12-0.75%; AL,O; = 0.34 %. Vendburimi vendoset né formacione karbonatike t&
Kretés sé sipérme Cra. Rezervat e llogaritura jané né 19 124 000 m®, me pérmbajtje mesatare té
Ca0 = 53.68 % ; MgO = 0.29 %. Gélgerorét kané formé shtresore e pllakore, bien me azimut 255 -
270° e kénd rénie 15 - 20°. Vlerésimi pér két¢ vendburim &shté i miré se pélqerorét jané cilésoré
dhe ka rezerva té€ médha.

Infrastruktura e zonés &shté e miré lidhet me rrugé makine dhe linjé t&€ energjisé elektrike.
Perspektiva e vendburimit: Eshté e hapur dhe plotéson kushtet sasiore dhe cilésore si 1éndg e paré
karbonatike pér prodhimin e gélgeres, ¢imentos etj. Shfrytézimi i vendburimit b&het me karrieré. Ka
leje minerare shfrytézimi.

¢ Inertet
Objekti i Inerteve Lumi Osum: Ndodhet né rrethin Berat, rreth [km né veri t& komunés Poshnjé.
Kané origjing sedimentare — lumore, béjné pjesé n& zonén Jonike.

Mineralet kryesore réra, zhavore, argjila, ndérsa minerale dytésore jang feldshpati, mikat, kuarci etj.
Analiza pér madhésiné dhe pérqindjen qé zené pérbérésit e inerteve nuk ka.

Zona produktive e inerteve vendoset né shtratin e Jumit Osum e Seman.

Forma e tyre &shté shtresore. Shfrytézimi béhet me impiant (karrieré). Nuk ndikon né ndotjen e
ambientit, por ndikon shumé né prishjen e profilit t& shtratit t& lumit. Ka leje shfrytézimi, aktualisht
punohet.
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Rezervat

Nr. Nr.l: a:"tz n& Vb';:::r:';}?ﬂ: ¢ Bashkia gjeolog'j‘:!ce 000/| Perspektiva
1 25 Bogové Skrapar 154 E hapur
2 31 Coroyods Skrapar 173 E hapur

3 9 L.0Osum Ura Vajgurore 95 E hapur

4 4 L.Seman Ura Vajgurore 145 E hapur

5 23 Terpan Pollcan 577 E hapur
6 5 Vrapaj Ura Vajgurore 345 E hapur

7 6 Banaj Ura Vajgurore 145 E hapur

Tabela 1.3.10.1.1: Vb dhe shfagjeve 1& mineralizuara jo metalore (pér mineralin nerte).
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2. ANALIZA, RISHIKIMI 1 PLANEVE EKZISTUESE, STRATEGIITE,
POLITIKAT, NORMAT DHE STANDARTET

2.1. Analiza dhe rishikimi i legjislacionit kombétar dhe lokal t€ planifikimit t& territorit dhe kuadri
ligjor

2.1.1.Plani territorial né€ Shqipéri - Hyrje

Zhvillimi historik i planifikimit territorial né Shqipéri lidhet né ményré t& drejtpérdrejté me
zhvillimet e médha politike dhe social-ekonomike q& ka kaluar vendi gjaté dekadave té fundit. Kéto
zhvillime kané ndikuar né perceptimin mbi kuptimin dhe rolin e planifikimit, si dhe mbi
pérmbajtjen dhe kuadrin ligjor q€ e rregullon até.

Planifikimi urban (dmth planifikimi i zonave urbane) u evidentua pér heré t€ paré gjaté periudhés
1922-1944 (periudh& e monarkisé zogiste), si rezultat i marrédhénieve té ngushta q€ kishte vendi
me fqginjin e tij, ltaling. Forma kryesore e planifikimit ishte pércaktimi dhe vendosja e kufijve me
<Vijén e verdhé> (yellow line concept) né zonat urbane, brenda sé cilave do té lejohej ndértimi dhe
jashté té cilave do t& shtihej unaza e qytetit. Pérmbajtja e planeve (€ zhvillimit ishie e thjeshté, lidhej
me planifikimin e rrugéve & reja dhe me zhvillimin e banesave rreth tyre, dhe né shumicén e
rrasteve ilustrohej vetém né ményre grafike, pra nuk shoqérohej nga asnjé tekst. N& kuadér 1€
mbéshtetjes ekonomike t& vendit nga Italia®, kompani italiane dhe profesionisté u pérfshing né
planifikimin urban dhe arkitektonik 1& qyteteve mé &€ médha té Shqipérisé, dhe morrén pérsipér
ndértimin e infrastrukturés publike né& t& gjithé vendin (p.sh lidhje me rrugé t€ gendrave t&¢ médha
urbane).

Pas Luftés sé¢ dyté Botérore dhe me themelimin e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqip&risé,
shteti kishté kontroll t& ploté mbi zhvillimi territorial té€ ¢do lloj aktiviteti)'. Ne vitin 1945 &shté bére
reforma agrare né (€ cilén pérfituan familjet e varfra dhe fshatarét nén idené se toka meriton pér ata
qé punojné né té&. Duke e paré n& kuadér t& njé avancimi qendror té pérgindjes midis zonave urbane
— rurale (35% pérfagésonte zonén urbane), mjeti kryesor i planifikimit ishte Plani Rregullues. Plani
Rregullues u bazua dhe shtriu né mé shumé zona mjetin <e linjés s€ verdh&>. Planet pércaktonin
ndarjen territoriale, t€ p&rdorimeve té lejuara (& tokés né zonat urbane dhe jan€ hartuar kryesisht nga
arkitekte. N& p&rfundim, sipas analistéve’, zhvillimi i planifikimit nga periudha e monarkisg (1922-
1944) deri né periudhén e regjimit totalitar komunist (1945-1990), ishte i vogél dhe lidhej me
konsolidimin e karakterit urban (Planifikimit Urban).

Me rénien e sistemit komunist dhe demokratizimin e vendit, filloi njé periudhé tranzicioni (1990 -
2009), e cila ¢liroi t& gjithé shtypjen sociale t& akumuluar ndér vite dhe inkurajoi zhvillimin e
flukseve t& médha t& migrimit t& brendshém. Déshira pér té jetuar né gendrat urbane goi drejt

* N& kété drejtim u themelua Shoggria pér Zhvillim Ekonomik té Shqipérisé
* Si rezultat, profesioni i planifikuesit / inxhinierit projektues, gjaté késaj periudhe kishte kuptim krejt t& ndryshém nga
ai q& ka sot, pér shémbull merrte né konsideralé vetém zhvillimin natyror t& popullsisé, pasi ishte e ndaluar lévizja e liré
e qyletaréve.
* Ndryshimi | Kulturés sé Planifikimit- Rasti i Shqipwrisé, Ledio Allkja, July 2012
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urbanizimit intensiv dhe né zgjerimin e ndértimeve pa leje, pa marré parasysh né t& njéjtén kohé dhe
kujdesin pér t& siguruar infrastrukturén e nevojshme teknike dhe sociale,

Gjaté viteve t& para (1990 — 1993) planifikimi territorial mbéshtetej tek kuadri ligjor ekzistues i
kohé&s dhe nuk mundi t& pérshtatej mé ndryshimet e shpejta gé¢ ndodhén. Nuk kishte parashikime pér
zonim t€ zonave urbane ose planifikim t€ zonés jashté saj (unaza), Gjithashtu, mbizotéronté
perceptimi né shoqéri se planifikimi institucional ndérhyn né lirité e tyre pér t& menaxhuar si ata
duan pronén e tyre private. Pérhapja e gjéré e ndértimeve pa leje né kombinim mé pamundésing e
institucioneve shtetérore pér ta kontrolluar, ¢oi drejt konsolidimit t& késaj praktike né territorin
shqgiptar. Pasojat e para negative t& tranzicionit lidheshin me fenomenin e ndértimeve informale,
pamjaftueshm@risé s& infrastrukturés, mjediseve dhe shérbimeve publike, pérdorimi i
paqéndrueshém té burimeve natyrore, degradimi i cilésisé sé hapésirave t& ndértuara etj.

Nga viti 1991 e tutje, qeveria miratoi ligje dhe masa, me qéllim qé& t& kishte kontroll mbi blerjet dhe
pérdorimin e tokés. Njé séré ligjesh kishin t& bénin me té drejtat e pronésisé (t& drejtat e tokés dhe
pronés) dhe disa té& tjeré trajtonin ¢éshtje t& planifikimit territorial, zhvillimit rajonal dhe strehimit
(shiko tabelat 2.1.1.1 dhe 2.1.1.2).

Pas vitit 1993, dallohen tre periudha, q& korrespodojné mé njé numér té barabarté ligjesh pér
planifikimin (Ligji Nr. 7693 i vitit 1993, Ligji Nr.8405 i viti1998, Ligji Nr. 9482 i vitit 2006). Ligjet
Nr.7693 i vitit 1993 dhe Nr. 8405 i vitit 1998, g& njihen si Ligjet e Urbanistikés, pércaktuan
udh&zimet pér zhvillimin dhe vendosjen e perdorimeve té tokés. Megjithaté, nuk “preknin’” ¢éshtjet
e fundit dhe ndryshimet né& vend, té tilla si privatizimi i prodhimit dhe ekonomisg.

Ligji nr.7693, daté 06.04.1993 “Pér urbanistikén”, pérbén dokumentin e paré ligjor pér planifikimin
e territorit pas rrénies sé komunizmit né Shqipéri. Kryesisht, ky ligj pérfshiu pérvojén e tre viteve t&
para (periudhén 1990 — 1993). Nga njéra an€ vendosi rregullat themelore pér pércaktimin e vendeve
pér pérdorimin e tokés né t& gjithé territorin e vendit, nga ana tjetér ndarjen e pérgjegjésive né
nivelet administrative pérkatése té planifikimit. Pércaktimi si detyrimi bashkive me popullsi me mé
shumé se 10,000 banoré n& gendrat urbane pér t& hartuar njé plan strategjik, masterplan, plan
rregullues dhe studime urbanistike t& pjesshme.

TE DREJTAT MBI TOKES DHE PASURITE E PAJUATSHME
' KUADRI LIGJOR BAZE '

viti | Ligji/ vkm
1991 | Ligji nr. 7501 daté 19-7-1991 "Pér tokén" |
1992 | Ligji nr. 7652 daté 23-12-1992 "Pér privatizimin e banesave shtet&rore" ik
1993 | Ligji nr.7698 daté& 15-4-1993 "Pér kthimin dhe kompensimin e pronave ish

pronaréve” o
1994 | Ligji nr.7843 daté 13-7-1994 "Pér regjistrimin e pasurive té pajuatshme"”

1995 | Ligji nr. 7980 daté 1995 "Pér shitblerjen e trojeve"”

2001 | Ligji nr. 8744 daté 2001 "Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike t&
shtetit né njésite e qeverisjes vendore "
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Ligji nr. 9232 daté 2004 "Pér programet sociale t& strehimit" :
VKM nr. 8143 daté 12-2004 “Pér standartet e strehimit p&r familjet q€ |
pérfitojné nga programel sociale te strehimit”

Ligji nr. 9235 daté 29-7-2004 "Pér kthimin dhe kompensimin e pronés"

Ligji nr. 9404 d1ag29-10-2004 "Pér legalizimin dhe planifkimin urban 1&
zonave infrormale”

2004

2006 | Ligji nr. 9482 daté 3-4-2006 "Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
nd&rtimeve pa leje”

| 2007 | Ligji nr. 9780 daté 16-7-2007 "Pér inspektimin e ndértimit”
Ligji nr. 9786 daté 19-7-2007 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9482
té vitit 2006”

2008 | Ligji nr. 9895 daté 9-6-2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9482 |

e vitit 2006”

2012 | Ligji nr. 33 daté 2012 “Pér regjistrimin e pasurive (€ paluajtshme”

Ligji nr. 55 dat& 2012 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9235/2004"

2013 | Ligji nr. 141 daté 2013 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. |

- | 9482/2006”
2014 | Ligji nr. 50 dat& 2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9482/2006™

Tabela 2.1.1.1: T¢ drejtat mbi tokén dhe pasurité e paluajtshme: kuadri ligjor bazé

Gjithashtu, pércaktoi detyrimin e rretheve pér hatimin e planeve rajonale né zonén e jashtme t€ tyre
(unaza) dhe themeloi K&shillin e ri t& Rregullimit t& Territorit- KRRT duke i dhéné kompetenca pér
miratimin e planeve t& pérgjithshme rregulluese dhe studimeve té pjesshme urbane. Sipas burimeve
t¢ literaurgs, ky ligji nuk sqaron pérmbajtjen e sakté t& planeve rregulluese, ndérsa disa prej
projekteve té pakta né numér qé u hartuan ishin teknike, dokumenta rregullatore q& ilustroheshin né
ményré grafike dhe shpesh heré nuk miratoheshin.

Duke pérfituar nga pérvoja e akumuluar, Ligji nr. 8405 i vitit 1998 “Pér urbanistikén”, paraqiti disa
pérkufizime shtesé lidhur me planet territoriale, t€ tilla jang planet rajonale. Gjithashtu, sqaroi disa
paqartési t& ligjit t& méparshém né lidhje me kompetencat e planifikimit. Ashtu si né ligjin e
méparshém, planifikimi i territorit lidhej me tipin rregullator t€ pércaktimit t€ rregullave &
pérgjithshme t& vendndodhjes dhe strukturés sé pérdorimit t& tokés, me formé themelore dhe
konceptin e linjés s¢ verdhé.

PLANIFIKIMI URBAN DHE TERRITORIAL

KUADRI LIGJOR BAZE
viti | ligji Akti rregullator
1993 | Ligji nr. 7693 daté 1993 "Pér urbanistikén" -
1998 | Ligji nr. 8405 daté 1998 "Pér urbanistikén"
2007 | Ligji nr. 9780 daté 2007 "Pér inspektimin e
nd3rtimit"
Ligji nr. 9743 “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr. 8405 t& vitit 1998 Pér
urbanistiké&n”
Ligji nr. 9843 “Pér disa ndryshime né ligjin
nr. 8405 t& vitit 1998 Pér urbanistikén”
2009 | Ligji nr. 10119 daté 2009 "Pér Planifikimin e | VKM nr. 1190 dat€ 13.11.2009
Territorit" Pér ményrén e organizimit dhe
Ligji nr. 10078 “Pér disa shtesa dhe | t& funksionimit t& Agjencisé
ndryshime né ligjin nr. 8405 té vitit 1998 Pér | Kombétare t€ Planifikimit &
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urbanistikén dhe ndryshimet e mévonshme” Territorit,
Ligji nr. 10097 “Pér disa shtesa né ligjin nr.
8405 t& vitit 1998 Pér urbanistikén”

2010 | Ligji nr. 10258 Pér disa shtesa dhe ndryshime | VKM nr.459 dat8 16.6.2010
né ligiin nr. 10119 t& vitit 2009 Pér | "P&r miratimin e standarteve t&
planifikimin e territorit pérbashkéta gjeodezike dhe
Ligjii nr. 10360 date 16.2.2010 Pé&r disa | GIS"
ndryshime né ligjin nr.10119 t& vitit 2009 Pér | VKM nr.460 daté 16.6.2010
planifikimin e territorit "Pér organizimin dhe

funksionimin e regjistrit t&
planifikimit & territorit"

VKM nr.480 daté 22.06.2011
"Pér miratimin e rregullores
model t& planifikimit"

VKM nr.481 daté 22.06.20t1
"P&r miratimin e rregullores
uniforme t& instrumenteve t&
planifikimit"

VKM nr,502 daté¢ 13.07.2011
"Pér miratimin e rregullores
uniforme t& kontrollit t&
zhvillimit t& territorit"

2013 | Ligji nr. 22/2013 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10119 Pér planifikimin
e territorit”

Ligjii nr. 110/2013 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime n& ligjin nr. 10119 P&r planifikimin
e territorit”

2014 | Ligji nr.107/2014 "Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit"

Ligji nr.183/2014 Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 9780 & vitit 1998

2015 | Ligji nr.73/2015 Pér disa shtesa dhe | VKM nr..408, daté 13-5-2015
ndryshime n& ligjin nr. 107/2014 " Pér | "Pér miratimin e rregullores s&
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit " zhvillimit t& territorit"

VKM nr.671, daté 29-7-2015
"Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit”
VKM nr.672, daté 29-7-2015
“Pér nj& ndryshimin né VKM
nr.408, daté 13-5-2015”

Tabela 2.1.1.2: Planifikimi urban dhe territorial: Kuadri ligjor bazé,

Duke pérfituar nga pérvoja e akumuluar, Ligji nr. 8405 i vitit 1998 “Pér urbanistikén”, paraqiti disa
pérkufizime shtesg lidhur me planet territoriale, t& tilla jané planet rajonale. Gjithashtu, sqaroi disa
paqartési t€ ligjit t€ méparshém né lidhje me kompetencat e planifikimit. Ashtu si n& ligjin e
méparshém, planifikimi i territorit lidhej me tipin rregullator t& pércaktimit t& rregullave té
pérgjithshme t€& vendndodhjes dhe strukturés s& pérdorimit té tokés, me formé themelore konceptin
e linjés sé verdhg.

Si nj& pérpjekje pér t& kontrolluar urbanizimin e vrulishém dhe ndértimet pa leje dhe pa kriter, u

miratua Ligji nr. 9482, daté 3.4.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértim@\_fe_ pa

leje”. Ky ligj pércakton kuadrin ligjor pér pérfshirjen e zonave informale né planifikimin kombétar
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me géllim zhvillimin rajonal dhe zhvillimin e infrastrukturés. Gjithashtu, pércakton ményrén pér
legalizimin e ndértimeve pa leje q& ishin ndértuan deri né muajin Maj t& vitit 2006. Ligji pésoi
ndryshime dhe amendime mé pas si Ligji nr. 9786, daté 19.7.2007, Ligji nr. 9895, daté 9.6.2008,
Ligji nr. 141 i vitit 2013 dhe Ligji nr. 50 i vitit 2014 bazuar né burime t& literaturés® nuk arriténi té
kufizonin flukset e reja té ndértimeve pa leje.

Ligji — bazgé or. 10119 j vitit 2009 “Pér planifikimin territorial” pérkufizoi pér heré t€ paré
konceptin e planifikimit territorial, duke i dhéné pérmbaijtjes s tij dimension zhvillimi dhe karakter
shumédimensional. Q&llimi kryesor i ligjit ishte pércaktimi i parimeve bazé, rregullave dhe
progedurave té planifikimit territorial, pér t¢ promovuar njé zhvillim t& géndrueshém. Zbatimi i
ligjit ishte 1 dobét, pér shkak t& kompleksitetit & tij, t& dallimeve me kuadrin ligjor t¢ méparshém
dhe t& véshtirésisé sé pérshtatjes se institucioneve dhe shérbimeve me ndryshimet.

Ky ligji parashikonte planifikime t& pérgjithshme, sektoriale dhe ndérsektoriale, né dy nivele,
kombétare dhe rajonale si dhe né bashképunim midis tyre. N&é ményré specifike parashikonte,
zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar Territorial, ng t€ gjithé territorin e vendit dhe
planifikimeve kombétare t& llojeve t& tjera né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar
Territorial. Gjithashtu, parashikonte zbatimin e planeve rajonale dhe planeve ndérrajonale (n& dy
ose mé shumé njési vetéqeverisése). Njé risi e kétij ligji ishte ofrimi i gjashté instrumentave té&
kontrollit t& zhvillimit’. Kéto jang: ngrirja e zhillimit, servituti publik, rezervimi i tokés publike, e
drejta e tranferimit ose transferimi 1 t& drejtave t& zhvillimit, e drejta e preferencés. Njé tjetér risi e
1ij ishte parashikimi i krijimit t& regjistrit kombétar t& planifikimit t& territorit. Regjistri do pérmbajé
né format analog dhe dixhital t&¢ dhéna pér pérdorimin e tokés, rregulloret, leje zhvillimore dhe
aplikimet, leje ndértimi etj. Né zbatim t& kétij parashikimi u miratua edhe Vendimi i Késhillit t&
Ministrave nr. 460, daté 16.6.2010 ‘Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit t& planifikimit
territorial’.

Gjithashtu, n& zbatim t& kétj ligji u miratua VKM nr. 1190, daté¢ 13.11.2009 “Pé&r krijimin e
Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit - AKPT”. AKPT éshté kompetente pér zhvillimin
e politikave territoriale, zbatimin e legjislacionit n& kété fushé, bashképunimin mes institucioneve
qendrore dhe lokale, etj.

Ligji nr. 10119 i vitit 2009 ka zhvendosur parashikimet baz€ t& legjislacionit evropian lidhur me
zhvillimin rajonal dhe kohezionin territorial né kuadér t€ harmonizimit me standartet evropiane.
Tenton té decentralizojé procesin e vendimarrjes, pasi transferon planifikimin nga administrata
géndrore tek ajo lokale. Disavantazhe & kétij ligji jan& detajimi i terpuar né disa fusha por edhe
varésia e madhe q& ka ndaj ligjeve t€ paplotésuara dhe rregulloreve.

Mé 31 Korrik 2014 u miratua ligji nr. 115 "Pér ndarjen administrativo - territoriale t€ njésive t&
qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé", i cili hyri né fuqi mé& |15 Shtator t€ & njéjtit vit.
Territori i Republikés s& Shqipérisé u organizua né 12 Qarqge (u la n& fuqi ndarja e méparshme), dhe
né 61 Bashki, t& cilat u formuan nga bashkimi i 373 ish komunave. Q&llimet kryesore t& reformés
territoriale jané:

® Policy Brief, Analiza dhe ndikimi i mundshém i Politikave 1& Bashkimit Evropian n& Planifikimin e territorit né
Shqipéri, Mars 2013, Paul Rabe, Rudina Toto, Sibora Dhima

" Lidhet me <mjetet t& cilat jan& miratuar dhe zbatuar nga autoritetet e planifikimit pér 1& siguruar njé interes publik=
{K&shlli i Ministrave, 2009, neni 3, paragrafi 39)
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¢ Forcimi i qeverisjeve vendore pér t& ofruar shérbime moderne dhe cilésore,
e Decentralizimi i kompetencave administrative,
o Térheqja e mé shumé fondeve evropiane dhe ndérkombétare,

Né pérfitimet afatgjata t€ riorganizimit t& ri administrativ pérfshihet edhe modernizimi dhe
pérmirésimi i infrastrukturés publike dhe shérbimeve né nivel vendor si dhe promovimi i zhvillimit
té géndruesh&m rajonal. Zbatimi i reformave administrative shté akoma né proges.

Pas katér rishikimeve—ndryshimeve (shiko tabelén 3.1.1.2) ligji nr. 10119 i vitit 2009 u zevéndésua
mé | Tetor 2014 nga ligji nr. 104 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit". Ligji i ri pércakton
parimet, rregullat dhe progedurat e planifikimit territorial né territorin e Shqipérisé dhe parashikon:

¢ Njé sistern planifikimi n& nivel hierarkik, me instrumentet p&rkatése,
o Njé sistem kontrolli t& ndértimeve me leje, standartet dhe rregullat teknike.
Ligji i ri i planifikimit nr. 107 i vitit 2014 mé& konkretisht:

e Pércakton autoritetet pérgjegjése pér planifikimin e territorit dhe funksionet e tyre pérkatése. N&
nivel géndror pérgjegjés éshté Késhilli i Ministrave, Ké&shilli Kombétar i Territorit dhe Ministria
pérgjegjése pér planifikimin territorial. Késhilli rajonal dhe Késhilli Bashkiak jané pérgjegjése
perkatésisht né€ nivel rajonal dhe vendor. Pércaktohen, gjithashtu, kompetencat e Agjencisé
Kombétare t€ Planifikimit t€ Territorit dhe t&€ Ministrive té tjera.

» Ripércakton strukturén e planifikimit territorial né dy nivele. N& nivel gendror do ushtrohet
népérmjet Planeve té Pérgjithshme Kombétare (PPK), Planeve Kombétare Sektoriale (PKS) dhe
Planeve t€ Detajuara pér Zona té Réndésisé Kombétare (PDZRK). N& nivelin vendor té
planifikimit pérfshihen Planet Sektoriale né Nivel Qarku (PSNQ), Planet e Pérgjithshme
Vendore (PPV) dhe Planet e Detajuara Vendore (PDV). Koordinimi i kétyre planeve synon
krijimin e nj& sistemi t& ploté t& planifikimit t& territorit né Shqipéri.

¢ Pécakton géllimet e planeve territoriale t& cituara mé larté.

» Pércakton kuadrin pér progedurat e koordinimit, konsultimit publik dhe inspektimit/ mbikéqyrjen
e planeve territoriale.

¢ Kirijon njé€ seri instrumentesh pér kontrollin e zhvillimit, t& tilla si servitut publik, transferimin e
té drejtés p&r zhvillim (TDZH), zhvillimin e detyrueshém té tokés, té drejtén e preferences,
intensiteti i ndértimit me kushte, pezullimin e zhvillimit etj.

¢ Evidenton mjetet e kontrollit t& zhvillimit, lejen e zhvillimit, lejen e ndértimit, deklarimin
paraprak pér kryerjen e punimeve, gertifikata e pérdorimit si dhe progedurat pérkatése pér
kontrollin e zhvillimit (aplikimi pér leje ndértimi, shqyrtimi i késaj kérkese, taksat ng
infrastructure, dorézimi i lejes sé ndértimit, vézhgimi, inspektimi, miratimi etj).

e S€ fundi, pércakton funksionin e Regjistrit t& Integruar té Territorit si dhe njé séré dispozitash t&
pérgjithshme dhe kalimtare.

ME 9.7.2015 u miratua ligji nr. 73, i cili parashikonte disa ndryshime né ligjin 107 té vitit 2014, Mg
29.7.2015 u miratua Rregullorja e Planifikimit t¢ Territorit (VKM nr. 671, daté 29.7.2015 “Pér
miratim e regullores s& planifikimit dhe territorit”), me gé&llim institucionalizimin dhe zbdtimin'e
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rregullave t€ njéjta né pérmbajtje si dhe me progedurat e planifikimit, implementimit dhe
monitorimit t& planeve territoriale q& parashikohen né ligjin nr. 107.

2.1.2. Strategji dhe direktiva té Planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt n& planifikimin territorial kombétar €shté:
o Kuadri ligjor pér zhvillimin dhe integrimin,

o Kuadri ligjor i bujqésisé dhe zhvillimit rural.

o Kuadri ligjor mjedisor.

o Kuadri ligjor pér turismin.

¢ Kuadri ligjor pér trash&giminé kulturore.

» Kuadri ligjor pér mbrojtjen sociale.

e Kuadri ligjor pér energjiné.

e Kuadri ligjor pér transportin.

o Kuadri ligjor pér furnizimin me ujé, kanalizime dhe mbetje.
e Legjislacion tjetér {miniera, teknologji, etj).

Strategjia e dyt& Kombétare pér Zhvillimin® (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin
2014 - 2020) paraqet vizionin kombétar pér zhvilllimin ekonomik dhe social t€ vendit pér periudhén
2014- 2020 dhe pérbén njé nga komponentét ky¢ t& Sistemit t& [ntegruar t&€ Planifikimit né Shqipé&ri
(SIP)°. Bazuar né vizionin e pérmirésimit té nivelit té jetesés né& njé shoqéri ligjore dhe kohezioni,
dhe né integrimin n& Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen fushé politike. Paragiten
prgoramet sektoriale né ményré t& detajuar pér arritjen e objektivave. Né pérputhje me vizionin
evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisé, t& infrastrukturés sé
transportit, infrastruktura t& tjera teknike (uj&, kanalizime etj), t& zhvillimit rajonal, té fushés sé
bujgésisé, té turizmit, t& mjedisit dhe t& planifikimit territorial.

NE nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jan& rezultat kryesisht i migracionit t& brendshém
né masg. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, pérdorimi i pagéndrueshém i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore). Me
qéllim zhvillimin e géndrueshém dhe té ballancuar kérkohet:

s Forcimi i aft€sive konkuruese t€ rajoneve.
¢ Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).
¢ Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

Né kuadér t& adoptimit té standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS II, n& rajonin e Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

! Strategjia e paré Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013.
! Me miratimin e VKM-sé nr. 692, daté 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, nj¢ sistem
kombétar vendimmarrés pér pércaktimin e orientiemeve strategjike t& zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve.
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Prioritetet strategjike né fushén e prodhimit bujgésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushqimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, miqésore n& prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin e géndrueshém t& burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial t& zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né kuadér t& Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo &shté rezultat i
pérmirésimit (€ infrastrukturés dhe shérbimeve. Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe né shuméllojshméring e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik, shfrytézimin turistik t& pasurive natyrore
dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja e mjedisit shtrihet né disa fusha, t€ tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t& mbrojtura etj. Objektiva stategjike
kombétare jané¢ zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe akustike, reduktimi i
gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva té tjera jané rritja e numrit
té zonave t€ mbrojtura dhe menaxhimi i q&ndrueshém dhe i integruar i pyjeve, kullotave, burimeve
yjore dhe ujrave ndérkombeétare.

Né vazhdim té orientimeve sektoriale, u hartuan strategji té ndryshme té cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé& séré masash dhe politikash dhe krijojng bazén pér pajtueshmériné
e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014 - 2020, &shté vazhdimi i
strategjis€ s& kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007- 2013), u miratua nga
Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014. Pérbén kuadrin strategjik kombétar pér
zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane.

Pércakton poitikat, me g€llim qé t& b&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushqimor pérballé sfidave
t€ tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujqésor, skemat mbéshtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore té politikave t& ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

e P&rmirésimi i prodhimeve bujgésore, me qéllim pérshtatjen me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave t& tregut ndérkombétar.

* Adoptimin e njé modeli p&r prodhimet bujqésore i cili do t& siguroj&é mbrojtjen dhe menaxhimin
racional t&€ burimeve natyrore. '

e Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar Kkryesisht

diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t& puné&s dhe p&rmirésimin e nivelit t&
jetesés.

¢ Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujgésisé dhe pyjore midis zonave
rurale.

¢ Strategjia kombétare &shté baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombé&tar né sektorin bujqésor
me ata legjislacionin evropian.
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Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e
politikave kombétare bujqésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe
format e organizimit té aktiviteteve bujg€sore dhe biegtorale.

Né kuadér té programit & asistencés se para-anétarésimit (IPA I, u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés s€¢ para-anétarésimit t€ Republikés sé
Shqipérisé 2014- 2020. Ky program promovon investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
shérbimet/strukturat mbéshtetése pér té forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané
jané né pérputhje me drejtimet pérkatése & ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pErputhen me
objektivin kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020"" pér zhvillimin
rural, Synimi &shté zhvillimi i géndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushqgimor. Ky
program ndihmon n& pérmbushjen e objektivave népérmjet:

e Nxitjes s& investimeve né sektorin agro-ushqimor me synim pérmirésimin e aftésive konkurruese
dhe né mbrojtjen e mjedisit,

= Pérkrahjes sé investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshméring e ekonomisé bujqésore,
pérmirésimin e mundésive pér punésim dhe kohezionin social.

Me identifikimin e réndésisé sé sektorit t& turizimit né€ ekonomi dhe punésim, Strategjia Kombétare
e Turizmit 2014-2020, pércakton udhézimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim turistik &
géndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vlerésimin e thelle t€ situatés aktuale (produktet dhe
shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme'?, u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave éshté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t& grupuara né pesé sektoré, dhe né mé shumé se 100 masa. N€ kuadér t€ masave
zbatuese, jané pércaktuar treguesit si kriter minimalq€ duhet té realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. T& gjitha propozimet jané hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili éshté pér ta béré vendin destinacion terheqés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehtésisht té aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

e Rritja e kontributit t& turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve t€ punés, rritja e t&
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), me njé shpérndarje t€ balancuar t& dobive ekonomike né t&
gjith vendin.

e Qéndrueshméria e zhvillimit té turizmit, me mbrojtjen dhe menaxhimin racional té burimeve dhe
respekti ndaj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 9734, daté 14.05.2007 “Pér Turizmin” (i ndryshuar me ligjin nr. 9930 t& vitit 2008 dhe
ligjin nr. 73 t& vitit 2013) rregullon marrédhéniet, té drejtat dhe detyrimet e subjekteve publike dhe
private, personave fizik apo juridik qé pérfshihen né& aktivitete turistike. Pércakton parimet,
standartet dhe rregullat q&¢ mbulojné & gjithé spektrin e turizmit. Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore jané ndér prioritetet kyg t&€ Strategjisé, né kuadér t& harmonizimit

" U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 231/2014
' Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pércakton prioritetet € mbéshtetjes financiare 1& vendit nga BE, pér
periudhén 2014- 2020 né rrugén drejt anétarésimit. U pérgatit n& kuadér té¢ Programit [PA 11, i cili &shié mjeti i
pérkrahjes financiare dhe teknike pér reformat né vendet aspiruese.
1= Strategjia Sektoriale e Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, daté [1.6.2008 “ Pér miratimin e Strategjisg
Sektoriale t& Turizmit”
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me objektivat evropiane. Né politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe legjislacionin
pérkatés.

Pas nénshkrimit t& Konventés pér Diversitetin Biologjik, né Janar té vitit 1994 dhe né pérmbushje t&
detyrimeve p&rkatése, u hartua n& vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit!l3. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress t&€ madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor pér mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé shumé
pas nénshkrimit t& Marréveshjes sé Stabilizim- Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian. Né vitin
2007 u miratua Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007- 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimi dhe Integrim.

PLANIFIKIMI SEKTORIAL : KUADRI LIGJOR BAZE
i, BUJQESIA - ZHVI LiMI RURAL - BLEGTORIA
L viti ._'ngjtlvkm _ = a3 D |
2001 Ligji nr. 8752 daté 26-3-2001 "Pér kl'l_]lmlIl dhe funksmmmm e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

2004 | Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bl.uqesore" _
2005 ] ngu nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisg" i
2007 LIg]I nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqgésin& dhe Zhvillimin Rural” !
2010 Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime n# Ligjin nr. 8752 "Pér
N | krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "
2013 { Ligji nr. 69, daté 2013 Pér disa shtesa dhe ndryshime né L:g]ln nr. 9244 "Pér Mbroltjen
) | e Tokés Bujqésore” N
2014 | Ligji nr. 130, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshlme né ngjln nr. 8752/2001 "Pér | '

l\l’ljll‘l’lln dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokss "
' Ligji nr. 131, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9244, dat& 2004
_"Pér Mbroﬁ en e Tokés Bujgésore”

] _ : : ~ _MJEDISI NATYROR : el :
.. v iti S DL g/ v ko I SRR e e
. 2002 Ligji nr. 8906, daté 6-6-2002 "Pér Zonat e Mbrojtura” |

| Ligji nr. 8897, daté 16-5-2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" | ndryshuar me ligjin
| nr. 10266, daté 15-4-2010 |

+ 2003 Ligji nr. 9010, dat& 13-2-2003 "Pér Administrimin Mjedisor t&€ Mbetjeve t& Ngurta" | I
_ ndryshuar me ligjin or. 10137, daté 11-5-2009
2005 ' VKM nr. 676, daté 20-12-2005 "Pér deklarimin e Monumenteve Kulturore Shqiptare si
- Zonat&Mbrojtura” - ]
12006 ng]l nr, 9587, daté 20-’7-2006 "Pér Mbrcﬂtien € Blodwersnetlt“ B
2007 _I_J_g;_l nr. 9700, dat€ 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkuf‘ kar”
2008 Ligji nr. 9868, daté 4-2-2008 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8906 "Pér |
- | Zonat e Mbrojtura” I
2011 ngp nr. 10431, daté 9-6-2011 “Pér Mbrolt_]en e Mjedlsn” ‘
Ligji nr. 10440, dat& 7-7-2011 “Pé&r Vlergsimin e Ndikimit n& Mjedis”
Ligji nr. 10448, daté 17-7-2011 “ Pér Lejét e Mjedisit”
- | Ligji nr. 10436, daté 22-9-2011 “ P&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve” J

" U bazua né programet ekzistuese, té tilla si Plani 1 Veprimit Kombétar p&r Mjedisin (Komisioni pér Mbl’O_]tjEI‘I.-G‘ ESh

Mijedisit, 1993} apo Strategjia Mjedisore e Shqip&risé (Banka Botérore, 1993) etj. /%;: \J\l-'-"wro’ﬂg
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2012 Ligji nr. 111 i vitit 2012 “ Pér Menaxhimin e Integruar t€ Burimeve Ujore”

2013 | Ligjinr. 91, daté 28-2-2013 “Pér Vlrésimin Strategjik Mjedis ” -
viti | Ligiivkm =
2003 Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégimin& Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr.
| 9592/2006, Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003 L]
 viti Ligji/vkm i
2007 Ligji nr. 9734, i vitit 2007 “Mbi Turizmin” i ndryshuar me ligjin nr. 9930/2008, ligjin
nr.76/2013

Tabela 2.1.2.1: Planifikimi Sektorial: Knadri Ligjor Buzé,

Né Janar t& vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i Veprimit, i
cila pérb&n mekanizmin kryesor té zbatimit t&¢ Konventés sé Diversitetit Biologjik (KDB). Pércakon
hapat dhe veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér € realizuar objektivat e KDB pér té mbajtur
dhe pérdorur né ményré (& géndrueshme biodiversitetin. NE kuadér t€ késaj Strategjie, pércaktohen
objektiva/prioritete t& pérgjithshme dhe géllimet pérkatése:

¢ Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje L€ biodiversitetit né politikat sektoriale pérkatése.
» Reduktimin/ ujlen e faktoréve q& cénojné biodiversitetin.

* Monitorimin e veprimeve qé& degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

* Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit té€ q€ndrueshém té ekosistemeve.

» Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

» Sigurimi i nj& qasje pér ndarjen e drejté dhe t& barabarté t& pérfitimeve g€ vijn€ nga pérdorimi i
burimeve gjeneruese.

¢ Rritje dhe p&rhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjecare si dhe
pércaktohen burimet e financimit. S& fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin e késaj
strategjie, né formé tabele, g& p&rmban objektivat, masat, kohén dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér té madh ligjesh dhe vendimesh, té cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t& ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri
bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém & biodiversitetit, bazuar né Konventén e
Diversitetit Biologjik (CBD)". N& vitin 2011 u miratuan katér ligje mjedisore, mé ndihmén teknike
té Bashkimit Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006 (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.201 1 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™ pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér té
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, dat& 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”
synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe pércakton direktiva, organet dhe

' Konvneta u paraqit pér nénshkrim né 5 Qershor t& vitit 1992 né& kuadér 1& Konferencés sé Kombeve t& Bashkuara pér
Mijedisin dhe Zhvillimin( Samiti p&r Tokén né Rio) hyri né fuqi né 29 Dhjetor 1993. Shqipéria ka ratifikuar kété
Konvent€ né 5 Janar 1994.
 Programi Evropian Cards pér periudhén 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistencé teknike vendeve 1& Evropés
Juglindore gé ishin pjesé e procesit t& Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian.
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procedurat pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Né vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike t& Ndikimeve n& Mjedis.

Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77, daté 2013
pérbén kuadrin ligjor bazé€ q& rregullon menaxhimin e trashégimish& kulturore kombétare.
Identifikon elementét mbrojtés t€ trashégimisé kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe
té paluajtshme. Gjithashtu, pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve qéverisése,
si dhe ndéshkimet né rast t& shkatérimit t& pasurisg kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Sektoriale t& Transportit né Shqipéri, kjo &shté pércaktuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Komunikacionit),
Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi i paré pes¢ vjegar i Planit
Kombétar té Transportit n& Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit g€ atgheré, me
objektiva t& pérgjithshme pér té promovuar njé sistem dhe infrastrukturé t& sigurt, t& besueshme,
eficente dhe plotésisht t& integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe t& mallrave, ndérsa
béhej ekologjikisht dhe ekonomikisht e géndrueshme. Aktualisht “Strategjia Pérfundimtare dhe
Plani i saj i Veprimit” &sht& duke u p&rpunuar me fondet dhe asistencén teknike té projektit t&
Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t& miratimit. Strategjia dhe Plani i veprimit
do t& mbulojé periudhén 2016-2020, me géllim zhvillimin e métejshém té sistemit kombétar &
transportit dhe pérmirésimin e gendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe integrimin e tij me
sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t& Bashkimit Evropian
dhe t& Strategjis& Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila synon pérmbushjen e
dispozitave t€ Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, detyrimeve q& rrjedhin nga statusi i vendit
kandidat pér tu futur ng¢ BE (pér sa i pérket politikave té transportit — Kapitulli 14 dhe Sistemit
trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né Iniciativen e Ballkanit Peréndimor q& ka
pércaktuar s€ fundi shtrirjen e rrjetit t& transportit trans-evropian dhe koridorret kryesore né rajon.

- §



Figura 2.1.2.1: Rrjeti trans-evropian i transportit né Ballkanin Peréndinor: Hekurudha, pérfshihet edhe deti dhe portet
RUB™

Modemizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri &shté njé prej prioriteteve
kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve & tjeré t€ ekonomisg, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré té konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme té ekonomisé dhe

zhvillimin ekonomik.

' burimi: Komisioni Evropian, DG Lévizshméria dhe Transporti
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Figura 2.1.2.2: Rrjeli trans-evropian i transportit né Ballkanin Peréndimor: Rrugét, pérfshihet edhe detin dhe portet
RUB".

Shqipéria ka investuar shum& né transport, duke patur parasysh mungesén ose cilésing e dobét té
infrastrukturé bazé, kryesisht né rrugé (97,2% e investimeve totale né periudhén 2010- 2014 ) dhe
né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e pérgjithshme né rajonin e Ballkanit Peréndimor
pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jané alokuar nga buxheti i shtetit.

' burimi: Komisioni Evropian, DG Lévizshméria dhe Transporti 5
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Figura 2.1.2.3; Infrastruktura e transportit né Shyipéri®®

'® burimi: Instituti i Transportit



Veganérisht pér zhvillimin e infrastrukturés s& transportit, Strategjia Kombétare pér Transportin ka
parashikuar si mé poshté:

Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik &shté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare si dhe
sigurin€ né rrugé. Megjithé investimet ¢ fundit n& rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
infrastrukturés rrugore &shté e ulét dhe ka dallime té konsiderueshme rajonale né aspektin e
qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend &shté ende i kufizuar si né& shtrirje ashtu
dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbaijtjes, pavar&sisht nga investimet e béra népérmjet
Fondit Shqiptar t& Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas standardeve t& BE-
s&, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me ané t&€ njé sistemi t¢ menaxhimit t&
pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar me pjesé té rrjetit rural. Né kété drejtim,
kontributi né zbatimin i Bankés Botérore (IBRD) me projektin e Mirémbajtjes Rrugore dhe
Sigurisé (RRSP) deri né vitin 2020 dhe zbatimi i njé programi shtesg, bashké-financuar nga IPA,
pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare q& nuk jané té mbuluara nga projekti i Mirémbajtjes
Rrugore dhe Sigurisé, por jan€ konsideruar si prioritet i larté nga Deklarata e Samitit t& Vjenés
pér Ballkanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda Lidhshméria).

Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional & rrjetit rrugor, rritien e zhvendosjeve té
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin e
prodhimit dhe koncesioneve t€ bazuara né performancé (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirémbajtjen e rrugéve, jo vetdm pér rejetin kombétar, por edhe pér rrjetin
rajonal dhe lokal dhe shqyrtimin e mundésisé sé pércaktim té njé tarife t& caktuar t& pérdoruesve
t€ rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

Pér mé tepér, pér t€ siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sg, strategjia
parashikon p&rmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit g8 mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né t& njéjtén kohé lidhjen e kétij
rrjeti me pjesén tjetér t& rrjetit primar dhe sekondar té vendit. Projekti i Gazésjellésit pérfshin
sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 (si¢ shikohet né figurén 2.1.2.3) qé& lidh Nishin (Serbi} —
Prishtinén (Kosové) dhe Durrésin, Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Vorg,
Fushé Krujé- Shkodér, dhe bypass-in e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés
s& lumit té Vlorés dhe fillimin e ndértimit t& rrugés s& Arbérit. Pérveg kétyre projekteve té cilat
jané& né njé faz&€ t€ avancuar maturimi né kuptimin e pérgatities dhe financimit, ndértimi i
korridorit VIII (Bypass-i i Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Than#) mbetet prioritet
dhe &éshté planifikuar pér kété periudh&, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit n& Kuké&s-Moring, né
koridorin 7 né drejtim & Prishtinés. '

Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet &shté vendosja e vendit n& tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés Juglindore, Kjo kérkon
pérpjekje pér rritjen e performancés sé hekurudhave dmth, té reduktohet koha e kalimit transit
dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime t& pérbashkéta
kufitare dhe duke térhequr investimet e nevojshmé pér t& lidhur aspektet rregullatore teknike dhe
té tjera né pérputhje me standardet e BE. Esht& planifikuar njé korridor térheqés dhe konkurrues
hekurudhor nga Porti i Durrésit n& Tirané (ndértimi dhe modernizimi i linjés t& Terminalit t&
Transportit Publik t& Tirang&s dhe t& lidhjes munguar me aeroportin e Tiranés), sé bashku me
rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan - Pogradec dhe Lg:ﬁﬁ%u
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linjés Qafé Thané& drejt kufirit me ish-Republikén Jugosllave t€ Maqedonisg, pérgatitjen e
rinovimit t& linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit me Malin e Zi.

e Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit té infrastrukturés dhe shérbimeve né
porte &shté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t& modernizimit dhe rehabilitimit t&
planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés qé do té pérpunohet deri né vitin
2018. Qé&llimi i pérgjithshém éshté gé té rriten ndjeshém véllimet € mallrave dhe udhétaréve.

e Sé fundi, pér aeroportet, po pérpunohet njé Master Plani pér t& gjithe¢ vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks t& veganté né zhvillimin dhe ndértimin e njé aeroporti té ri né jug t& vendit
(po punohet pér t& filluar né 2019), né ményré qé & shérbejé si njé qendér pér fluturimet ndér-
evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e aeroportit t& Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin e
aeroportit t€ Kukésit né periudhén 2018-2019.

s Prespektiva e zhvillimit esht¢ pér njé transport multimodal dhe transport i kombinuar, q€llimi
gshté pér t& integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé t& gjeré té transportit
dhe t& pérdorimit t& tokés, pér t& pérmirésuar qasjen né terminale dhe objektet e terminaleve dhe
kapaciteteve operacionale dhe pér té drejtuar investimet pér t&€ adresuar pengesat, pér t€ siguruar
transport efikas t& integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe t& reduktohet trafiku i
mjeteve t& rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fqinje (duke pérfshir€ ato (€ izoluara, t&
Kosovés dhe Ish-Republikén Jugosllave t& Magedonis€) dhe mé gjeré, duke kontribuar né kété
ményré né zbatimin e zbatimit boshteve t& anijeve né rajon (shih figurén 2.1.2.4). Shqyrtimi i
zhvillimit t& gendrave t& logjistikés né Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor né
Portin e Durrésit do té shqyrtohet n& vitin 2017 dhe ndértimi i tyre &shté parashikuar pér vitin
2019. Investimi né qendrat e rrethinat logjistike bi-modale bashké me korridoret éshté
parashikuar gjithashtu, n& pérputhje me projektin rajonal t€ autostradés Durrés-Tirané "Durana”.

2.1.3.Kuadri Europian pér planifikimin territorial

Shqipéria éshté pjesé e procesit t& Stabilizimit dhe Asocimit me Bashkimin Evropian, pasi e ka
nénshkruar Marréveshjen né vitit 2006 dhe hyri né fuqi né Prill t& vitit 2009 (MSA). Né Tetor t&
vitit 2012 Komisioni Evropian rekomandoi dhénien e statusit t€ vendit kandidat, me kusht qé t&
zbatohen plotésisht reformat e nevojshme. Vendi u thirr t€ pérfshijé né legjislacionin e vet direktivat
kryesore t& Bashkimit Evropian dhe t& ndérmarré reforma t& réndésishme, njé proges ky qé ndikon
edhe né kuadér té politikave kombétare t€ planifikimt territorial.

Planifikimi territorial &shté p&rgjegjési ekskluzive e shteteve anétare, me Bashkimin Evropian qg ka
njé rol ndihmés dhe indirekt. Politikat sektoriale evropiane (politika rajonale, zhvillimi bujqésor,
mjedisi, transporti, kohezioni territorial etj.) dhe drejtimet pér kohezionin territorial kané ndikuar né
kuadrin ligjor té planifikimit territorial né€ vend.

Me nénshkrimin e Traktatit t& Lisbon&s, kohezioni territorial u pércaktua si objektiv kryesor i
Bashkimit Evropian. Pérmbajtja e saj lidhet me integrimin e dimensionit territorial né ¢do faze t&
programit t& zhvillimit, né formimin e politikave té plota territoriale dhe né bashképunimin midis
rajoneve evropiane. Né Maj t& vitit 2007 u miratua <Axhenda Territoriale> e cila u bazua né
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dokumeta politike t& méparshme té€ Bashkimit Evropian. Mg i rénd&sishmi &shté Plani 1 Zhvillimit
t€ Territorit t& Rajonit i vitit 1999 (perspektiva evropiane e zhvillimit territorial t& vitit 1999)19,

Perspektiva europiane e zhvillimit territorial t& vitit 1999 (PZHTR), pércakton njé kuadér té
pérbashkét t& parimeve, me géllim koordinimin sa mé t& miré t& politikave sektoriale evropiané qé
ndikojné& né territor. Synon koordinimin horizontal ndérmjet fushave t& ndryshme té politikés, n& até
vertikal ndérmjet nivele t&€ ndryshme té qeverisjes dhe né até gjeografik ndérmjet rajoneve t&
ndryshme administrative. U projektua pér té nxitur vizionin europian pér konkurrencé t& balancuar,
pér kohezion ekonomik dhe social, dhe mbrojtjen e mjedisit. Pér kété qéllim ka identifikuar tre
drejtime kryesore:

¢ Zhvillimin e mjeti urban t& ekuilibruar, policentrik dhe bashképunimin ndérmjet qytetit- fshatit,

e Promovimin e njé rrjeti transporti dhe komunikimi t& plotésuar pér t&¢ mbéshtétur zhvillimin
policentrik dhe lehtésimin e integrimin evropian.

e Mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té burimeve natyrore dhe kulturore.
Axhenda Territoriale i ka zgjeruar kéto tre drejtime né gjasté linja:

e Zhvillimin e formave t& ndryshme bashk&punimi midis zonave urbane dhe rurale.
e Krijimin e rrjeteve rajonale dhe urbane.

» Krijimin e nyjeve rajonale t& konkurencés dhe inovacionit.

¢ Fugizimin e rrjeteve trans-evropiane.

¢ Promovimin e menaxhimit t& rrezikut trans-europian.,

* Pérmirésimin dhe menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore dhe kulturore, si njé& vleré e
shtuar pér zhvillimin.

Bashképunimi Territorial Evropian (ETC) pérbénté njé nga tre shtyllat kryesore t& politikave
evropiane pér periudhen 2007-2013, me mjet kryesor Iniciativen e Komunitetit INTERREG.
Iniciativa u paraqit pér heré té paré né vitin 1990 dhe q& atéheré pérbén nj& mjet t& rendésishém
financiar pér t€ mbéshtetur bashk&punimin ng tre nivele, ndérkufitar, ndérshtetéror dhe ndérrajonal.
Né két€é ményré kontriuoi né zhvillimin e balancuar dhe té gendrueshém territorial. <Grupi
Europian i Bashk&punimit Evropian> &shté gjithashtu njé mjet pér promovimin e bashk&punimit
territorial. PErb&n kuadrin ligjor pér bashképunimin ndérmjet autoriteteve vendore dhe rajonale dhe
ka si géllim shkémbimin e pérvojave dhe promovimin e praktikave pér bashk&punim territorial.

Objektivat Europiane pér kohezionin territorial dhe direktivat evropiane pér planifikimin territorian
ndikuan politikat pérkatése, né pérgjithési n& vendet e evropés jugore. Nxitén ndryshime dhe né disa
raste justifikuan pé&rpjekjet kombétare pér reforma. Po késhtu ndihmuan tranformimin e sistemit
shqiptar t€ planifikimit territorial nga njé gasje urbane né njé planifikim mé t& gjéré, me karakter
strategjik. Pérpjekja e paré legjislative pér t& krijuar njé model t& tillé u b& népérmjet Ligjit nr.
10119 t& vitit 2009.

' Policy Brief, Analiza dhe ndikimi i mundshém i Politikave t& Bashkimit Evropian né Planifikimin e temtorn:rla
Shqipéri, Mars2013, Paul Rabe, Rudina Toto, Sibora Dhima. o
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Legjislacioni shqiptar, si né planifikimin territorial edhe né fusha t& tjera me ndikim ng territor, (&
titla si zhvillimi rural, mjedisi dhe transporti ka p&rfshiré parashikimet né p&rputhje me tre drejtimet
kyesore t& PZHTR.

Lidhur me parimin e paré, reforma e politikave kombétare t& planifikimit nga njé qasje urbane né
até rajonale/hapésinore &shté né pérputhje mé zhvillimin policentrik dhe marrédhéniet e ngushta
qytet-fshat. Legjislacioni kombétare zgjeroi planin né& zonén extrurbane dhe pérshtati nj&é model 1€
ploté té planifikimit q¢ mbulon zonat urbane dhe ato rurale/natyrore. Aplikohet né nivele €
ndryshme (vertikal, horizontal dhe gjeografik) nga shumé organe dhe caktohet pér konsultim
publik. Zhvillimi policentrik zhvillohet gjithashtu, nga politikat kombétare n€ bujqési. Vecanérisht,
gsht& né pérputhje me objektivat pér forcimin e zonave rurale dhe reduktimin e pabarazive rajonale,
t& miratuara né kuadér té pérshtatjes me standartet europiane.

Politika kombétare né sektorin e transportin promovon, zhvillimin € géndrueshém policentrik dhe
integrimin evropian, pasi ka si géllim:

» Njé rrjet rrugor kombétar q& do té keté aksesueshméri dhe do té anashkalojé zonat e populluara,
e Njé sistem shumédimensional té transpotit q& nxit integrimin rajonal.

Qéllimi i mbrojtjes dhe menaxhimit 1& géndrueshgm t& kapitalit natyror dhe kulturor &shté
promovuar pérmes strategjisé pérkatése kombétare né mjedis. Kjo pérkthehet né njé kuadér (€ gjeré
ligjor, i cili ndér & tjera paraget detyrimin (sipas nenit 108 t& MSA-s&) pér t& vlerésuar ndikimin
mjedisor t& projekteve dhe studimeve.

Né pérfundim, progesi i zhvendosjes legjislative dhe politike me standartet evropiane shtrihet né
fushén e planifikimit territorial. Sjell ndryshime té m&dha pasi planifikimi territorial né vend éshté
né fillimet e tij dhe imponimi i autoriteteve evropiane sa vjen dhe intensifikohet dhe zgjerohet
(direkt ose indirekt p&rmes politikave sektoriale). Transformimi i kuadrit ligjor mbi planifikimin
nga njé qasje urbane né njé model hapésinor me shumé nivele, me géllim pérshtatjen me praktikat
evropiane, u realizua me ndihmén e pérvojés ndérkombétare. N& praktiké, ka ende njé rrugé e gjaté
pér t& arritur mirékuptimin, pranimin dhe zbatimin e legjislacionit t&¢ ri kompleks nga ana e
autoriteteve lokale, por edhe pér t& pérshtatur konceptin social t& planifikimit.
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2.2. Shqyrtimi i direktivave té planifikimit urban dhe sektorial, standardet dhe normat ekzistuese

kombétare

Legjislacioni kombétar urban, konkretisht Ligji i fundit “Pé&r Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit” 107/2014 parashikon materializimin e Planit té Pérgjithshem Kombétar (National
General Plan, PPK), Planeve Sektoriale Kombétare (National Sectoral Plans, PKS) pér té gjithé
territorin kombétar ose pjeséve té tij dhe té Planeve té Detajuara pér Zona me Réndési Kombétare
(Detailed Plans for Areas of National Importance, PDZK), si mjetet bazé t& planifikimit hapésinor
kombétar. N€ zbatim € legjislacionit, por dhe né pérputhje me standardet evropiane, Ministria e
Zhvillimit Urban (MZHU), pérgjegjése pér planifikimin e territorit né Shqipéri, né bashképunim me
AKPT, ka hartuar né tetor 2013, draftin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar (National General Plan),
t¢ Planit t& Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin dhe Planin e Integruar Ndér-Sektorial pér zonén
ekonomike Tirané-Durrés.

Plani i Pérgjithshém Kombé&tar (PPK) &shté i pari né hierarkiné e planit urban kombétar, pércakton
kuadrin pér zhvillimin e t& gjithé territorit dhe jep udhézimet bazé pér planet sektoriale dhe politikat
analoge. Plani i Integruar Nder-Sektorial per zonen ekonomike Tirane-Durrés (PINS DURANA)
planifikon zhvillimin e rajonit Tiran&-Durrés sipas strategjive kombetare té zhvillimit t& pércaktuara
nga PPK, me synim zhvillimin ekonomik, social dhe t& territorit dhe pérbén si shembull pérfagésues
pér planet e ngjashme. Plani i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin (PINS_Bregdeti) pé&rcakton
udhézimet bazé pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik, social dhe urbanistik t& zonés bregdetare
me réndési kombétare. Hartimi paralel i planeve t¢ mésipérme lehtéson koordinimin dhe zbatimin e
politikave té propozuara.

2.2.1.Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (National General Plan) pritet t& miratohet dhe parashikon njé
periudhé afatgjaté zhvillimi deri né vitin 2030. PPK siguron kuadrin referues strategjik pér
zhvillimin e qéndrueshém e afatgjaté t& territorit kombétar. Specifikon nevojat dhe ndérhyrjet e
nevojshme né kété fushé, duke adoptuar njé qasje t& integruar t& kombinuar (p.sh. konflikteve midis
objektivave sektoriale). Pérbén bazén pér harmonizimin dhe koordinimin e politikave sektoriale dhe
ndérsektoriale kombétare dhe mbéshtet organizimin e ri administrativ t& territorit kombé&tar (Ligji
115/2014). PPK pérbéhet nga tri pjesé: '

» Politika dhe strategji territoriale zhvillimi.
¢ Plani. :
e Rregullore té planifikimit dhe zhvillimit.

PPK shoqgérohet me Vler&simin Strategjik Mjedisor, i cili vleréson ndikimin mjedisor t& planeve t&
veprimit e investimit pér t&€ realizuar njé zhvillim té qéndrueshem dhe vlerésimin ekonomik e
financiar té politikave / masave t& propozuara.

Zhvillimi i njé ekonomie konkurruese dhe t& larmishém né Ballkan dhe integrimi né& sistemin
ekonomik evropian jané pjesé pérbérése e vizionit kombétar. N& nivel kombétar, PPK synon qasje
t€ barabarté né ekonomi, dhe infrastrukturé, mbrojtien e trash&gimisé natyrore, historike dhe
kulturore dhe vlerésimin e saj pér té kthyer vendin n& njé destinacion turistik ndérkombétar. <7 ¢
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Figura 2.2 1.1: Planet ekzistuese kombétare urbane (Burimi Plani i Imtegruar Ndérsektorial pér Bregdetin, DRAFT

Narrativ i plote i Planit).

Né ményré té veganté jané vendosur katér objektiva strategjike:

Integrimi shumé nivelesh i vendit né zon&n evropiane. Vendi éshté né kryqézim t€ rrugéve te
réndésishme evropiane, t& tilla si aksi horizontal Madrid-Romé-Stamboll q& lidh Detin e Zi dhe
Detin Mesdhe. Pér t& shfrytézuar pozicion i favorshém gjeografik né territorin e Mesdheut dhe
Evropian propozohet zhvillimi 1 njé rrjeti kombétar t& infrastrukturés sé transportit q& lidh
vendin me akset ¢ transportit Pan-evropiane, Eshté propozuar pérfundimi i pesé rrugéve me
réndési strategjike, té cilat do t& shérbejné lidhjes dhe do té funksionojné si boshtet € zhvillimit.
Konsolidimi i vendit si njé qendér ¢ forté dhe konkurruese ekonomike né rajonin e Ballkanit, si
qendér qé lidh Ballkanin me Evropén dhe njé faktor stabiliteti. Pér két€ qéllim, &sht& propozuar
té jeté njé pike kyce e metejshme pér energjiné dhe infrastrukturén né rajoni.

Objektivi i treté strategjik pérbén siguriné e integritetit fizik dhe territorial t& trashégimise
historike, kulturore, natyrore dhe urbane né t& gjithé territorin kombélar (Sigurimi i integritetit
fizik dhe territorial té peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban ng& t€ gjithé territorin
shqiptar).

Pérmirésimin e kushteve (& jetesés pérmes sigurimit t& qgasjes s€ liré né infrastrukturé dhe
njohje, pér reduktimin e pabarazive rajonale dhe rritjen ekonomike.

PPK identifikon pesé sistemet territoriale me objektiva specifike dhe politika, t€ cilat jané t€
organizuara ve¢mas me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave. Béhet fjalé pér njé sistem urban,
sistem agrare, sistem natyror, sistem hidrik dhe sistemin e infrastrukturés.
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SISTEMI URBAN

Me qéllim zhvillimin "inteligjent urban”, &shté propozuar dendésimi dhe zhvillimi policentrik i tij, i
cili do t& shmangg izolimin dhe do té lehtésojné pabarazité népérmjet:

e Kontrollit t& shtrirjes urbane t€ qyteteve dhe t&€ zonave urbane dhe dendésimit / kufizimit &
shpérndarjes urbane.

e Pérmirésimit t€ aksesit né infrastrukturén shumé ményréshe dhe migésore ndaj ambientit.

e Promovimit t& funksioneve t& pérbashkéta dhe plotésuese.

e Menaxhimit racional té ekosistemeve urbane.

¢ Ruajtjes dhe integrimit t& trash&gimisé natyrore dhe kulturore né jetén urbane.

[N

&

Figura 2.2.].2: Fragment nga diagrami me hierarkiné e propozuar pér banim né territorin shgiptar, dallohet Ura
Yajgurore si gendér lokale dhe Berati si gendeér banimi e specializuar (Burimi: Qendrat_Hierarkia, Draft, PPK).
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Nénté gendra urbane té nivelit t& paré (Qendra Primare), 1€ cilat do té mbéshteten nga njé
infrastrukturé teknike / sociale, né ményré qé t'u shérbejné banesave me rreze shérbimi 45
minuta. Qendra kryesore mé e afért e zonés sé studimit Eshté qyteti Fier g€ ndodhet né pjesén
peréndimore, gendra e Qarkut me t€ njéjtin emér.

Gjashté rajone ekonomike bazé {rajone ekonomike parésore).

Dhjeté gendra té specializuara (Qendra te specializuar), € cilat do t& fuqizohen pér sa u pérket
karakteristikave t& tyre t& veganta né ményré qé té térhegin popullsing. N& to pérfshihet qyteti i
Beratit, gendra e Qarkut me t€ njéjtin emér, né té cilén bén pjesé edhe Bashkia Ura Vajgurore.
42 gendra lokale (gendra lokale), ndérmjet té cilave selia e Bashkisé Ura Vajgurore.

Bazuar né organizimin e propozuar, propozohen projekte dhe investimet publike, t¢ cilat do t&
forcojné gendrat / fushat né ményré qé t& pérmbushin rolin e tyre. Objektiv &shté mbulimi plotésisht
i nevojave teknike, té infrastrukturés sociale dhe cilésisé sé jetés urbane dhe zhvillimi i gyteteve
dinamike, térheqése dhe konkurruese.

SISTEMI AGROKULTUROR

Duke synuar njé sektor prodhimi bujgésor konkurrues dhe efikas, &shté propozuar njé politiké
forcimi dhe modernizimi, e cila konsiston né:

Mbrojtjen maksimale e toké&s bujqésore pérmes dendésimit t& zhvillimit urban (Ruajtje
maksimale e fondit t& tok&s bujqésore - me ané té politikave té€ intensifikimit t& zhvillimit
urban).

Krijimin e njé& zinxhiri té efektshém t& furnizimit (mbledhjen, prodhimin, pérpunimin, tregtimi-
eksporti).

Uljen e kostove t& prodhimit dhe pérmirésimin e cilésisé sé produktit népérmjet modernizimit
teknologjik dhe investimeve né infrastrukturé mbégshtetése (rrjeteve t€ vaditjes, stacionet e
pompimit, etj).

Bashképunimin me sektorét e tjeré t&é ekonomisé, si turizmi (vlerésimin turistik & produkteve
vendore té& fermave), transportin (grumbullimin efikas dhe shp&mndarjen e produkteve) dhe
energjiné (pérdorimin e Burimeve té Ripértéritéshme t€ Energjis€ pér promovimin e
produkteve).

Krijimin i gendrave/poieve rurale.

Specializimin i prodhimit e pérpunimit bujqésor dhe ofrimin e prodhime té gertifikuara sa i
pérket origjinés s& produkteve, (bimé medicinale, perime vendore et)).

SISTEMINATYROR

Me géllim mbrojtjen dhe zhvillimin e sistemeve natyrore, propozohet:

Forcimi i rrjetit t& zonave t& mbrojtura (20% e zonés tokésore dhe 12 - 15% t€ hapésirés detare)
pérmes vendosjes sé prioritetit pér pérdorimin e zonave t€ lira natyrore, me pérparési mjedisin;
krijimi i korridoreve natyrore mbrojtése pérgjaté kanaleve té ujit / luginave, dhe pérmirésimin e
aksesit dhe njohjen e zonave té mbrojtura.

Pérdorimi i kapitalit natyror si njé burim kombétar ekonomik, me vepra né kété drejtim njé rrjet
kombétar té rrugéve giklistike, Parku i Alpeve dhe Parku i lumenjve t€ Vjosés e Bunés.
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SISTEMI HIDRIK

Me qéllim integrimin hapésinor, rritien e aksesit dhe shp&mdarjen e balancuar & flukseve
(INTEGRIMI HAPESINOR, RRITIA E AKSESUESHMERISE SE VENDIT DHE
SHPERNDARJE E BALANCUAR TE FLUKSEVE) propozchet:

¢ Vendosja e Linjave Blu pér mbrojtjen e burimeve ujore nga marrja e parregulit e zhavorrit,
shkarkimi i mbetjeve urbane dhe ndotja nga aktiviteti bujqésor dhe industrial.

e Krijimi i korridoreve mbrojtjes natyrore t& lumenjve dhe luginave.

¢ Forcimi dhe pérmirésimin | infrastrukturés urbane te sistemit hidrik dhe kanalizimeve, né
pérputhje me nevojat / kérkesat q& dalin né qendrat e banimit.

SISTEMI] INFRASTRUKTUROR

Me qéllim integrimin hapésinor, rritjen e aksesit dhe shp&mdarjen e balancuar t& flukseve
(INTEGRIMI HAPESINOR, RRITIA E AKSESUESHMERISE SE VENDIT DHE
SHPERNDARIJE E BALANCUAR E FLUKSEVE) propozohet zhvillimi i njé rrjeti teknikash t&
integruara né infrastrukturé, t& pérshtatura me rrjetin e banimit, PPK propozon njé térési sistemi
transporti i specifikuar mé& pas né até rrugor, hekurudhor, portualé dhe ajror. N& pérgjithési, i jepet
pérparési zhvillimit t& nj& sistemi multimodal transporti, t€ integruar dhe migésor me mjedisin, i cili
siguron lidhjen dhe qasjes né nivel kombétar. Propozimet kryesore jané:

* Ndértimi i dy aeroporteve t& reja né qytetet Kukés dhe Delving, né jugperéndim t€ Gjirokastrés.
Investimin e dyté, e ciléson si mé té miré, sepse forcon rolin e gendrés urbane té& Gjirokastrés
dhe siguron aférsiné me bregdetin, pa pasur ndikim té drejtpérdrejté.

* Tre kyge kombétare intermodale né Fier, Elbasan, Berat, té cilét do t'u shérbejn& nevojave té
lévizjes s& brendshme dhe ndryshimit té mjeteve t& transportit. Bashkia Ura Vajgurore lidhet
pérmes rrjetit rrugor kombétar me té tre nyjet e propozuara, me nyjen mé té afért até né Berat,
gendra e Qarkut.

o Dhjeté gendra si nyje ndérkombétare multimodale né Tirané, Durrés, Lezhé, Shkodér, Kukés,
Pogradec, Korg&, Vloré, Sarandé dhe Gjirokastér, né shérbim t& nevojave t& lévizjes
ndérkombétare té njerézve dhe mallrave,

e Pesé akse rrugore me réndési strategjike. Veri-Jug, Korridori gjelbér, Korridori Veri-Jug Blue,
Korridori 8 (Rruga e Arbérit), Korridori 10 (Durrés - Kukés - Moriné), dhe Aksi Jugor-
Qéndror. Pérfundimi i akseve &shté i réndésishém pér té pérmirésuar lévizjen brenda vendit,
lidhjen me vendet fqinje dhe integrimin me zoné&n evropiane. Pozicioni i Bashkisé Ura
Vajgurore né& rrjetin aktual t€ propozuar transporti vlerésohet si pozitiv. Lidhet pérmes rrjetit
rrugor kombétar me gendrén e Qarkut Berat, me gendrén urbane Fier dhe né vazhdim, me
zonén bregdetare dhe me Korridorin Blu Veri-Jug. Me pérfundimin ¢ Aksit Jugor-Qéndor do té
rivendoset lidhja me zonén jugore té vendit (pérmes Beratit).

»  Rrjet hekurudhor me njé gjatési t& pérgjithshme prej 4,500 km.

o Katér porte (Durrés, Vloré, Shéngjin, Sarandg).

o  Pérfundimin e rrjetit rrugor kombétar deri né vitin 2030, i cili do t& kontribuojé né njé rritje prej
6% t&€ kontributit t& sektorit té transportit né rritjen e PBB-sé.

e 20% mé pak CO, nga transportet.
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Figura 2.2.1.3: Fragment nga diagramin né infrastrukturén e transportit, dallohen nyjet kombétare 1é propozuara
pérreth zonés s¢ studimirt dhe lidhja me segmente 1é propozuara rrugore akiuale (Burim: Infrastructure_Transport,
Drafi, PPK).

PPK propozon gjithashtu edhe infrastrukturén energjetike, me qéllim zhvillimin e njé rrjeti efikas
energjetik, duke i dhéné pérparési dallimit/zhvendosjes né drejtim t€ pérdorimit té energjisé sé
rinovueshme. Né ményré t& veganté propozohet:

¢ Rrjeti i energjisé do té keté karakteristikat e méposhtme, 15% e kursimit (€ energjis€, pérdorimi
20%i energjisé sé rinovueshme,'rritje 20% né efikasitetin e energjisé, reduktimin e 20% t&
emetimeve té gazta t& CO, (sipas Strategjisé Kombétare t&€ Energjisé 2013-2020).

s Zero importet € energjisé. _

s Pajisjen e portit t& Porto Romano dhe Vlora 2 — Terminal Naftémbajtes me infrastrukturén e
duhur pér depozitimin dhe shpérndarjen e produkteve t€ naftés e gazit t& léngshém.

e Krijimi i njé tregu t& brendshém t& energjisé qé€ do tee jet€ i fugishém, konkurrent né nivel
evropian dhe do té sigurojé kushte sigurie.

o Katér korridoret e energjisé: TAP - [AP - WBR - Kosové, té cilat do t& integrojné sistemin e
brendshém té energjisé né infrastrukturén e energjisé né Ballkanin Peréndimor dhe Evropén
(lidhje t&8 mundshém nénujore t& energjisé me ltaling). Pozicioni i Bashkis¢ Ura Vajgurore né
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rrjetin e energjisé &shté kyg, pasi pérmes saj do t& kalojé si gazsjellési TAP?, ashtu edhe degé e
gazsjellésit IAP?' (WBR) né pjesén Veriore.
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Figura 2.2.1.4: Pjesé nga diagrama me infrastrukturén energjisé, dallohen gazsjellésit gé kalojné né zonén e studimit
(burimi: Energfi Industri,, Drafi, PPK]},

Njé parakusht pér arritjen e géliimeve strategjike kombétare &shté t& krijojé bazén pér njé zhvillim
té balancuar rajonal. N& kété drejtim, PPK pércakton Rajonet Kombétare Ekonomike, sig¢ u pérmend
tashmg (sistemi urban). Ai gjithashtu pércakton Rajonet Kufitare dhe Rajonet Ekonomike té
Specializuara.

Nj€ nga rajonet me té réndésishme ekonomike né nivel kombétar &shté rajoni Tirané-Durrés, pér t&
cilin &sht& pérgatitur njé plan t& veganté (Plani i Zonés Ekonomike Ndersektoriale Tirang-Durrés,
shih par. 2.2.3). Qéllimi i PPK pér 2030 &shté qé t& forcojé mé tej rajonet/zonat, né ményré qé té
pérbéjné pole réndésishme ekonomike né nivel kombétar. Kéto jané:

* Pjesa e gazsjellésit Trans Adriatic Pipeline, q& do t& kalojé n& Shqipéri, me gjatési totale 215kim do té fillojé nga
Bashkia Bilisht ¢ Prefekturés Korgé (ng kufi me Greqiné) dhe do té kaloj& 17 klm n& Veriperéndidm t& qytetit Fier,
Gazsjellési TAP do 18 lidh& gazsjellésin e gazit natyror Anatolias (TANAP) me rrjetin Italian té pazit natyror t& ltalisé
sé Jugut (http://www.tap-ag.gr).
*! Gazsjellési lonian Adriatic Pipeline do t& kalojé nga sektori peréndimor i vendit (nga Fieri) dhe do t& pérfundojé
pérmes Malit t& Zi dhe Bosnjé- Hercegovings n& Split 18 Kroacisg. Né Fier do t& lidhet me gazsjellésin TAP. Degg 18
gazsjellésit IAP, si psh dega IAP-Kosove dhe seksion qé bén pjesé né WBR (Western Balkan Rings) do té lidhin me
vende té tjera té Ballkanit Peréndimor. %),
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e Rajoni Ekonomik Gjirokastér - Sarandé (porta jugore e vendit), i cili mirépret kryesisht
veprimtari kulturor, bujqésore dhe turistike.

¢ Rajoni Ekonomik Elbasan - Pogradec- Kor¢é, pér te cilin propozohet zhvillimi Logjistik, pér t&
nxitur risi né fushat e energjis€, indusiris€ dhe t€ transportit etj.

e Portat veriore: Rajonet Ekonomik Shkoder - Lezhe dhe Kukgs -Has -Tropojé, pér té cilat &shté
propozuar zhvillimi 1 programeve ndérkufitare me Malin e Zi, shfryt€zimi i burimeve t€ pasura
natyrore, ndértimi | porteve t& peshkimit dhe turizmit, etj.
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Figura 2.2.1.5: Fragment nga diagrami me zonat bazé té propozuara dhe ¢ specializuara ekonomike, dallohet
prefekiura bazé ekonomike Viore-Berat-Lushnje-Fier (Burimi: Oendrat_Nderlidhja Motoret Ekonomike, Draft, PPK)

¢ Rajoni Ekonomik Vlore-Berat-Lushnje-Fier, & shtrihet n& sektorin peréndimor t€ vendit dhe

pérfshin Bashkiné Ura Vajgurore dhe gendrén e Qarkut, Beratin. Profili ekonomik i prefekturés

karakterizohet kryesisht veprimtari bujqésore, blegtorale dhe turistike. Strategjia e fuqizimit t&

saj pérfshin sa mé poshté vijon:

~ Fugizim t& gendrés urbane kryesore Vloré me géllim qé€ t&€ realizohet nj€ port i fugishém
turistik dhe gendér inovacioni.

— Fugizim té gendrés urbane kryesore Fier né lidhje me infrastrukturén e pérpunimit industrial
dhe energjisé (karburant, gaz natyror) dhe promovim t& inovacionit dhe turizmit kulturor.

— Fuqizim i gendrave t& mésipérme né lidhje me shérbimet parésore (plotésueshméri).

— Fuqgizim i gendrés sé specializuar Berat né lidhje me infrastrukturén e arsimit dhe kulturés.
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— Fugizim i gendrés sé specializuar Lushnja né lidhje me infrastrukturén e prodhimit —
pérpunimit t€ produkteve bujqésore dhe kérkimit né sektorin bujqésor.

— Park natyror né luginén e lumit Vjosa.
Pér Rajonet ndérkufitare® merren fonde t& BE-sé pér promovimin e bashképunimit ndér-rajonal né
fushat e ekonomisg, infrastrukturés rrugore, trash&gimisé natyrore-historike-kulturore dhe
infrastrukturés sociale. Rajonet kufitare jané grupuar né katér kategori; zonat n& kufirin Shqipéri -
Greqi, zonat kufitare Shqip&ri — IRJ Maqedoni, zonat kufitare Shqipéri - Kosové dhe zonat kufitare
Shqipéri - Mali i Zi.

icha qenchrave Lt

mnnn;ulou;t
Hderlicthie micy qendrave me
Pl Parbreie

- Figura 2.2.1.6: Fragment nga diagramin pér lidhjet hapésinore 1é gendrave te banimit (Burimi: Qendrat Nderlidhja
Hapesinore, Draft, PPK).

N& Rajonet Ekonomike t& Specializuara pérfshihen:

¢ Rajoni Dib&r-Mat-Bulqize, € cila éshté e specializuar né sektorin e nxjerrjes dhe pérpunimin e
Iéndéve t€ para minerale.

¢ Rajoni Malési e Madhe- Tropojé, i cili &shté njé zoné veganérisht piktoreske natyrore dhe &shté
e pérshtatshme pér turizém malor.

** Rezultojné nga programet ndérkufitare te IPA.
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¢ Rajoni Mirdité-Puké-Fushé Arréz, e cila &shté e specializuar ng nxjerrjen dhe pérpunimin e
mineraleve dhe ka karakteristika piktoreske natyrore.

e Rajoni Skrapar-Pérmet-Kélcyré, e cila &shté e specializuar né bujqési, blegtori, turizmit
mjedisor dhe prodhimit industrial.

Zbatimi i politikave/strategjive né sistemin territorial do t& promovojé arritjen e objektivave
strategjike dhe planin kombétar pér njé Shqipéri t& integruar né hapésirén evropiane, qendér e
Ballkanit, me mjedis térhegés dhe konkurrues urban, natyror e kulturor dhe zhvillim t€ balancuar
mjedisor.

Neé kété kuadér, Bashkia Ura Vajgurore gjendet relativisht né njé pozicion té favorshém. Gjendet
afér Tiranés dhe afér qendrave kryesore urbane Elbasan dhe Fier. Gjendet gjithashtu afér qendrés
sé Qarkut, Beratit, dhe si rrjedhim afér, né hapésiré dhe kohég, n€ njé nivel mé t& larté shérbimi dhe
shérbimesh. Njékohésisht ka edhe akses né gendra urbane, né brendési si edhe né bregdet. Bashkia
kombinon zona urbane me ato indusiriale dhe bujgésore, ka tradité né sektorin e bujqésisé, tregting,
dhe né transporte dhe selia e saj pérfshihet né rrjetin e gendrave urbane t&€ vendit. Pozicioni i saj ng
rrjetin energjetik me shtrirje ndérkombétare éshté kyce (gazsjellésit TAP, WBR) dhe pérfshihet né
nj& nga prefekturat ekonomike t& propozuara té vendit.

2.2.2.Plani i Integruar Bregdetar Ndérsektorial

Né zbatim té Ligjit 107/2014 pér zbatimin e planeve kombétare sektoriale (Planet sektoriale pér té
gjithé territorin ose njé pjesé té tij, neni 16, 17) dhe né bazé t&¢ Vendimit t& Késhillit Kombétar té
Territorit 14/7-3-2014 “Pé&r miratimin e nismés pér té hartuar Planin Ndérsektorial t€ Integruar té
Bregdetit” nisi procedura pér hartimin e planit te pérgjithshém ndérsektorial t& zonés s€ bregdetit.
Zbatimi 1 modelit t& pérfunduar té planifikimit n& zonén bregdetare &shté njé nga prioritetet mé té
larta né planifikimin urban né nivel kombétar. Vizioni pér rajonin &shté qé t& bé&het njé destinacion i
vérteté turistik shuméplanésh, pjesé integrale e rrjetit t&€ zonés mesdhetare. Me koordinimin e
administrimit t& mjedisit, t& mbrojtjes s& mjedisit natyror dhe kulturor dhe t€ plotésimit t&€ nevojave
né nivel lokal, t& trajtohet né koordinim me territorin né brendési t&¢ vendit si njé burim i
réndésishém kombétar.

Sipas programimit t&€ Planit t€ Integruar Ndérsektorial t&€ Bregdetit (PINS_Bregdeti), u morén
parasysh strategjité kombétare sektoriale, studimet e mé&parshme pér rajonin si dhe udh&zimet
evropiane dhe politikat pér menaxhimin e integruar té zonave bregdetare t&¢ Mesdheut. Koordinimi
me objektivat sektoriale kombétare, por edhe formésimi i objektivave dhe politikave sipas fushave,
vértetojné karakterin ndérdisiplinor té studimit. Zona e studimit t& PINS_Bregdeti pérfshin katér
zona me renditje B-N:

o Zonén A, e cila pérfshin bregdetin me portet, qytetet e zhvilluara, ekosistemet bregdetare
natyrore dhe specializimin e turizmit.

e Zona B me kodra, lugina dhe specializimin rural.

« Zona C, e cila shtrihet né brendési t& tokés dhe pérfshin qytetet me trashégiminé historike /
kulturore dhe monumentale, si Gjirokastra.

» Zona D, e cila shtrihet né zonén e detare me gjerési 12 milje.
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Té katér zonat kané karakteristika té¢ ndryshme dhe nevojat né aspektin e planifikimit dhe ritmin e
rritjes, por jané& pjesé pérbérése t& zonés sé studimit. Eshté e nevojshme njé qasje e pérgjithshme q&
do té kombinojé politika té ndryshme shénjestruese dhe do t& pérmirésojé ndérveprimin midis
zonave me qéllim zhvillimin e géndruesh&m té integruar.

™

Regional Natural Pak
T-*atural Dominate

4 fronomy Dominate Economy

2 Agikcultusg D - Agrlcru!llurfkeglnn

Beach Turistic sea side park

Cultural Park

owisetn Dominate

Figura 2.2.2.1: Katér zonat territorial (Burimi: Plani Figura 2.2.2.2: Park Rajonal Potencial (Burimi:
i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin, Prezantimi Plani i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin,
publik). DRAFT Narrativ i plote i Planit),

Zona e studimit e PINS_Bregdeti ndahet dhe né planin horizontal, né bazé t&¢ morfologjisé, mjedisit,
zhvillimit urban, faktorét natyroré, té mbrojtur dhe karakteristikat e vecanta. N& bazé té diferencimit
né planin horizontal &sht& propozimi pérkatés pér specializimin, zhvillimin e zonave:

¢ Bregdeti Verior. Shtrihet nga Durrési né Kurbin, Lezhé, Shkodér e deri né Ligenin e Shkodres
dhe pérfshin si zona urbane ashtu edhe ato natyrore té ndjeshme. Problemet kryesore lidhen me
shtrirjen e madhe dhe té dendur urbane si dhe né nénvleftésimin serioz t& zonave té mbrojtura.
Zona mund té jet& njé Park Natyror Rajonal.

e Zona Qéndrore. Pérfshin bashkité Vioré, Fier, Divjaké, Rrogozhing, Kavajé, Durrés. Pérfshin
zonat e ekosistemeve natyrore t€ mbrojtura dhe mund té jeté Park Bujgésor i specializuar né
tregtin€ ushqimore e agroturizém. Zona né veri té zonés sé mesme &shté pérjashtuar, sic
studiohet né kuadér t& Planit t& Integruar Ndérsektorial t& zonés ekonomike Tiran€-Durrés
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(zona bregdetare e Durrésit &shté plotésisht e urbanizuar e komplekse dhe kérkon trajtim t&
ndryshém). Kjo zoné mund té& pércaktohet si Park Ekonomik pér vendin.

e Bregdeti Jugor. Kjo zoné& pérfshin zonén jugore t& Shqipérisé duke nisur nga Vlora dhe pérfshin
Bashkité e Vlorés, Sarandés, Himarés dhe Konispolit, drejt brendésisé sé territorit. Zona e
bregdetit jugor mund t& konsiderchet Parku i ri i bredgetit me destinacione térheqgése turistik e
dhe lidhje t& ngushté me trashégiminé e pasur kulturore t& zonés (Park Kulturor).

Bashkia Ura Vajgurore gjendet né kufijté lindoré t& zonés sé€ studimit t&é PINS B me drejtim pér nga
brendésia e vendit. Pjesa bujqésore e Bashkisé mund t& pérfshihet né Parkun Bujq&sore/Agricultural
Park (né nivel horizontal) t& zonés s& mesme. Béhet fjalé pér fushén Myzeqe nga Viora né Kavajé, e
cila ka njé prodhim t& larté né faréra, pemé frutoré dhe ullishte dhe mund t€ funksionojé si park
prefektural g& kombinon ekspertizén bujgésore dhe peizazhin natyror.

Draft Bujgesia)

Né Veri t&¢ Bashkisé kalon segmenti i propozuar rrugor mjedisor/pér ecje, qé lidh bregdetin
peréndimor turistik me brendésiné bujqésore. Bén pjes¢ n€ njé rrjet mé € gjeré t€ rrugéve
«horizontale» natyrale qé kan& si géllim lidhjen e turizmit bregdetar me vler€simin turistik t&
burimeve mjedisore, bujgésore dhe kulturore t& zonés epirote (pérhapje t& turizmit dhe zhvillimit né
brendési té vendit).
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PINS_Bregdeti pércakton objektivat dhe politikat sipas sektoréve, né veganti pér sistemet urbane,
infrastrukturat, turizmin, energjing, ekonoming, bujqésiné dhe mjedisin natyror. Synimet pér
gendrat urbane kané t¢ b&jné€ me zhvillimin e géndruesh&m urban dhe formimin e nj& boshti
tradicional arkitektonik. Propozohen:

e Dendé&simi i boshtit urban né gendrat urbane, me géllim reduktimin e shpémdarjes urbane né
zonat natyrore, rurale dhe té¢ mbrojtura (vende arbitrare pa infrastrukturé teknike dhe sociale).

¢ Rritjen urbane né brendé&si te territorit (forcimin e gendrave urbane lokale dhe té specializuara),
né ményré qé t€ zhbllokohet bregdetin.

e Zhvillimi policentrik, me nj& hierarki t& gendrave urbane né& kryesore, t& mesme dhe t&
specializuara né nivel lokal dhe fuqizimin analog te tyre. Gjirokastra pérfshihet né gendrat
kryesore urbane pérkatése, si¢ &shté pércaktuar né PPK, pér té cilén kérkohet mbulimin e ploté
me infrastrukturé teknike dhe sociale dhe pérmirésimin drastik té boshtit urban.

e  Vepra restaurimi dhe rehabilitimi.

¢ Financime pér ndértimin e banesave tradicionale.

* Promovimi dhe zhvillimi turistik i arkitekturés tradicionale vendore,

P&rmirésimi i aksesit dhe I ndérlidhjes né zona té zhvilluara dhe turistike dhe mbulimi i ploté i vijés
bregdetare me infrastrukturén themelore t& transportit, energjis€, kanalizimeve, etj jané géllimet
kryesore pér sektorin ¢ infrastrukturés. Disa prej politikave t& propozuara jané:

e Pérdorimi i infrastrukturés s& buté& n& zonat e ndjeshme natyrore.

e Ndértimi i rrjetit rajonal (rrjet infrastrukturor unazor), mé té pérshtatshém pér zonat bregdetare.
»  Promovimi dhe lehtésimi i lévizjes s& kémbgsoréve.

* Forcimi i infrastrukturés detare.

¢ Forcimi | transportit hekurudhor.

Né sektorin e energjis€, &hté propozuar pérdorimi i qéndrueshém i energjisé s& rinovueshme dhe
mbéshtetja e institucioneve publike dhe private né kété drejtim. Propozohen mbéshtetja e
iniciativave private pér prodhimin e energjisé diellore, duke promovuar pérdorimin e materialeve
ndértimore energjitikisht efikase, mbulimin e plot& t& bregdetit me infrastrukturé energjetike et;.
Objektivi &shté shpérndarja e pérshtatshme dhe efektive té energjisé pérmes rrjetit ekzistues dhe
linjave t€ reja dhe mbulimi I ploté i nevojave té tanishme dhe t& ardhshme t& energjisé.

Zona bregdetare e vendit karakterizohet nga diversiteti dhe ndryshim né fumizim, prodhimin dhe
aktivitetin ekonomik. Pérdorimi i q&ndrueshém i karakteristikave unike vendase dhe burimeve t&
¢do zone (natyrore, kulturore, monumentale, etj) do t& japé njé avantazh konkurrues dhe do té nxisé
zhvillimin ekonomik. Q&llimi &shté qé t& béhet nj& nga zonat mé t& zhvilluara t& vendit dhe njé zoné
konkurruese ndérkombétare turistike. Disa nga politikat e propozuara pér rigjenerimin ekonomik
jané:

*  Pérdorimi i g&ndrueshém i t€ gjitha burimeve t& disponueshme dhe mundésive vendase.

¢ [nformimi, edukimi dhe trajnimi i aktoréve lokalg né ¢é&shtjet ekonomike dhe turistike.

*  Pajisja e gendrave urbane dhe zonat turistike me infrastrukturé grumbullimi, dhe informimi.

e Forcimi i sipérmarrjes lokale.
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Figtira 2.2.2.4: Pjesé nga diagrama me propozimet pér turizmin, dallohen segmenti rrugor natyral i propozuar né veri

1¢ bashkisé dhe «segmenti revgor | gielbértn né 1 dyja anit dhe né giatési (¢ tumit Osum (burim.: Plani | Integruar

Ndérsektorial pér Bregdetin, Draft Turizmi),

N&g veganti, né sektorin e turizmit, objektivi kryesor &shté ndérlidhja e turizmit detar me depét e
tjera té turizmit dhe shtrirja e sezonin turistik. Ndér i€ tjera propozohen:

Diversifikimi i turizmit dhe zhvillimi i formave té vecanta t& turizmit alternativ q€ do té
shfrytézojé burimet historike, kulturore dhe mjedisore, traditat dhe produkte vendase.

Forcimi i diversitetit, promovimi i duhur i karakteristikave unike vendase {monumente,
produkte, etj) dhe ndérlidhja e tyre me rrjetet tematike / rrugét.

Zhvillimi i buté turistik i zonave t& mbrojtura natyrore.

Kombinimi i formave moderne dhe tradicionale t& turizmit.

N& bujqési, géllimi kryesor &shté q& té béhet njé nga sektorét kryesoré ekonomiké dhe t&€ mbéshtesé
zhvillimin e turizmit. Politikat kryesore té propozuara jané:

Nxitja e ekonomive t€ pérshkallézuara né bujqési.

Mbrojtja e ullishtave, vreshtave, druréve frutoré dhe kullotave.

Bashké&punimi i sektorit bujgésor dhe turizmit.

Promovimi i produkteve tradicionale (subvencion, reklamat etj).

Modernizimi i sistemeve té ujitjes, né ményré q& té rrisin produktivitetin dhe cilésing.
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Figura 2.2.2.5: Fragment nga grafiku qé mbledh parametrat ¢ rekomanduara sipas fushave. Dallohet Gjirokastrén si
qendra kryesore urbane. (Burimi: Plani i Integruar Ndérsektorial pér Bregdetin, Draft_Total),

Sé fundi, n€ nivel mjedisor, prioritetet t& menéhershém ka mbrojtja e zonés s& ndjeshme bregdetare
nga erozioni, rréshqitjet e tokés, pérmbytjet e rreziqe t& tjera dhe rritjen e zonave té¢ mbrojtura.
Propozohen:

* Mbrojtja e baseneve t&€ lumenjve (integrimi né zonat e mbrojtura).

e Pércaktimi i kufijve t& mbrojtjes s& Detit Adriatik dhe bregdetit Jon.
*  Mbrojtja e ekosistemeve pyjore dhe pyllézimet.

o Zhvillimi i infrastrukturés mbrojtése t& bregdetit nga ndotja.

2.2.3.Plani i Integruar Ndér-sektorial i zon&s ekonomike Tirané-Durrés

Si¢ theksohet né PPK, rajoni Tirané-Durrés éshté i vetmi rast i polit ekzistues ekonomik, mé i
réndésishém né nivel kombétar. Pér zonén &shté pérpiluar Plani i Integruar Ndér-sektorial i zonés
ekonomike Tirané-Durrés (PINS_DURANA), i cili éshté pjesé pérbérése e Planit t& Pérgjithshém
Kombétar (PPK).

Sipas legjislacionit, plani pérfshin Strategjité¢ dhe Politikat e Zhvillimit t& territorit, planin dhe
rregulloret e planifikimit t€ zhvillimit, t& cilat shoqérohen nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor
(Strategic Environmental Assessment) dhe Plani i Veprimit té Investimeve, Karakteri ndérsektorial
projektit éshté dokumentuar duke marré parasysh té gjitha strategjité sektoriale kombétare (p.sh.
Strategjia per Turizmin 2014-2020, Strategjia Ndér-sektoriale e Mjedisit 2014-2020, etj), q&
veprojné drejtpérdrejt ose térthorazi né zonén e studimit. /’
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Zona e Tirané- Durrésit &shté géndra ekonomike mé e réndésishme e vendit dhe né vitet e fundit
gshté zhvilluar me ritme shumé (& shpejta, me rezultat zhvillimin e réndésishém mjedisor. Projekti
ka pér géllim t& rregullojé pérdorimin e tokés dhe t&€ sigurojé infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e g&ndrueshém. Zona e studimit pérfshin, né vecanti, qytetet e Tirangs, Kamzés dhe
Vorés, Durrésit dhe Shijakut.

Vizioni pér rajonin &shté ta shndérrojé até n& njé bosht konkurrues ekonomik, si né Ballkanin
Peréndimor ashtu dhe ndérkombgtarisht. N& nivel ndérkombétar, qéllimi &shté & pérthithé
investime t& reja, biznese, konsulencé, fuqi punétore krijuese dhe té specializuar, me njé nivel t&
larté arsimor dhe kapacitet profesional. Gjithashtu, t& jeté nj€ mjedis térheqés me nivel t& larté
jetese, infrastrukturé t& modernizuar sociale, 1évizshméri dhe qasje né shérbimet lokale dhe mundési
punésimi e strategji lidhjesh me zonat e tjera.

Duke konkretizuar sa mé sipér, jané caktuar katér objektiva strategjike dhe synimet pérkatése (vit —
synim 2030) si dhe politikat si mé poshté:

e Zhvillim 1 géndrueshém ekonomik. Duke synuar njé mjedis konkurrues, I cili nxit risi dhe
ekspertizé, inkurajon krijimin e grupimeve (clusters)® dhe zhvillimin e sistemeve t& prodhimit
te tipit t& mbyilur. Propozohen:

— Krijimi i poleve ekonomike me karakteristikat / specifika t€ vecanta.

—~ Mbéshtetja e grupimeve.

— Promovimi | ekonomisé sé gjelbér.

- Politikat e pjesshme pér té mbéshtetur turizmin (me vleré té larté ekonomike), si hapja e
rrugéve kulturore, krijimin e njé fondi t& pérbashkét nga operatorét turistiké dhe
profesionisté té€ zonés konkrete, etj

- Politikat e pjesshme pér t& mbéshtetur sektorin e bujqésisé (duke kontribuar né zhvillimin
ekonomik né funksion t& zhvillimit t& synuar rural), si promovimin / marketingut e
produkteve bujqgésore, aplikimin e teknologjisé sé zgjuar n& industriné bujqésore etj.

o Pérmirésimi i cilésisé sé zonave urbane - rurale. Me qéllim pérmirésimin e mjedisit &
strukturuar (p&rgendrim té larté né zonat urbane krahasuar me pjesén tjetér t€ vendit) dhe
mbrojtjen / rehabilitimin e mjedisit rural / bujgésor. Jan& propozuar, midis t€ tjerash:

— Zhvillimi policentrik dhe hierarkia e gendrave urbane, me theks t& vegant€ né prioritetet
specifike.

= Pérmir&simi i shérbimeve publike.

- Rigjenerimi urban.

- Pérfshirja né planifikim té zonave informale (Integrating informal zones).

-~ Zbatimi [ programeve sociale té strehimit.

— Pérdorimi i burimeve té ripértéritshme t€ energjisé.

— Pérmirésimi energjetik [ bllogeve ndértimore.

— Rigjallérimi i gendrave rurale.

* Béhet fjalé pér biznese dhe institucione gjeografikisht te aférta (universitete, institucione kérkimore), té cilat
bashképunojné dhe ndikohen nga njeri-tjetri me ndihmén e teknologjisé pér materializimin e energjive né sektoré
konkrete (Michael Porter, 1990).
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Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit dhe lévizshmérisé. Me qéllim pérmirésimin e
komunikimit t€ biznesit, furnizuesve dhe konsumatoréve, aksesin e banoréve ndaj strukturave /
shérbimeve dhe pérmirésimin e asketit né nivel ndérkombétar. Ndér t& tjera propozohet:

—  Zhvillimi i 1évizjeve té& kémbésoréve dhe bigikletave.

—  Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit né zonat rurale.

—  Pérmirésimi / zhvillimi i transportit publik ndér urban.

Mbrojtja dhe pérmir&simi i mjedisit natyror. Pér pérdorimin e teknologjisé me zero ndikim t&
démshém ndaj mjedisit, pérmirésimin e daljes n& detin Adriatik, mbrojtjen efektive t& ujérave,
etj. Ndér té tjera rekomandohet:

— Trajtimi dhe menaxhimi i rrezigeve nga pérmbytjet.

— Menaxhimi i pérgjithshém i mbetjeve.

— Ballafaqimi me ndikimin e ndryshimeve klimatike.

e T

Figura 2.2.3.1: Grafiku me vizionin e rajonit kryesor ekonomike Tirané-Durrés, paragitet hierarkia e banimit e
propozuar, zonat urbane ekonomike dhe 1é dhéna 1€ tjera (Burimi: Vizioni_Drafi, PINS Tr-Dr).
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Bashkia Ura Vajgurore nuk ndikohet direkt nga parashikimet e PINS_DURANA, pasi gjendet né
jug té rajonit ekonomik Tirané-Durrés dhe bén pjesé né njé rajon tjetér ekonomik kombétar, né até
Vlore-Berat-Lushnje-Fier (si¢ p&rcaktohet né PPK, shiko paragrafi 2.2.1). Lidhja e dy rajoneve
béhet, kryesisht, pérmes lidhjes bregdetare té gendrave urbane kryesore Fier dhe Durres (shiko
figurén 2.2.1.6).

PINS DURANA é&shté plani i paré ndérsektorial q[ hartohet pér njé zong t& caktuar té vendit dhe
pérbén shembull pérfagésues pér hartimin e projekteve té t€ ardshme t& & njéjtés natyré. Objekte té
njé studimi t& njéjté mund t& jené rajonet e tjera té réndésishme ekonomike té identifikuara nga
PPK, duke pérfshiré rajonin Vlore-Berat-Lushnje-Fier. Rajoni kombinon turizmin bregdetar,
bujqésiné dhe tregtiné dhe mund té nxitet me drejtim infrastrukturén e industrisé pérpunuese,
energjisé, prodhimit bujqésor, kulturés dhe turizmit dhe té mbéshtesé zhvillimin ekonomik né nivel
kombétar. Né két# kuadér, éshté e réndésishme té keté njé projekt pérkatés me até PINS Tr-Dr.

2.2.4.Zonat dhe objektet me réndési kombétare

Me VKM 676 / 20.12.2002 u shpallén si monumente natyrore njé numér elementésh t& mjedisit
natyror né t& gjithé vendin. Brenda kufijve té komunés Ura Vajgurore pérkatésisht né ish-komunén
Poshnje pérfshihet Lisi i Pashallisg. Sipas ligjit 8906 / 06.06.2002, nenet 5, 7 pércaktohet zoné
tampon ¢ barabarté me 100 m. nga kufijté e monumentit natyror.

Pér sa i pérket trashégimisé kulturore, shpétohen gjetje arkeologjike dhe rrénoja 1€ koh&éve moderne
qé jané karakterizuar si monumente dhe mbrohen né nivel kombétar. Sipas Ligjit 9048 /2003/07/04
«Pér trashégiminé kulturore» objektet e mbrojtura t& trashégimisé kulturore kategorizohen si
Objekte nén vrojtim, Objekt né mbrojtje paraprake, monument kulture t& kategoris€ 11 dhe
monument kulture t& kategorisé 1. Sipas nenit 32 t& Ligjit autoriteti kompetent pér t& shpallur njé
zoné monument pércakton zoné mbrojtése pér monumentet e kulturés né bazé t€ vlerés s& tyre
arkitektonike, estetiké dhe mjedisin e tij. Né rastet q& nuk percaktohet zon& mbrojtese nga
legjislacioni né fuqi ose nuk shpallet nga ministria kompetente &hté e vlefshme njé gjerési
minimale prej 100 metra n& bazé té¢ Vendimit 671 /2015/07/29, Neni 96. Monumentet kulturore t&
Bashkisé Ura Vajgurore pérkojné né kategoriné e I-ré t€ mbrojtjes, pér t€ cilat aplikohen kushtet
dhe kufizimet e nenit 28 (€ Ligjit N. 9048 / 07.04.2003.

Monumentet e shpallura t&8 mjedisit kulturor jané p&rmbledhur né tabeién e méposhtme dhe
pérshkruhen né detaje né seksionin 5.9.

Pérveg elementéve t& mjedisit natyror dhe kulturor q& jané t&€ mbrojtura né nivel kombétar, element
i réndésishém né nivel kombétar pér zonén, pérbén edhe rrjeti i transportit. Pérsa i pérket
infrastrukturés rrugore/transportit, nga Bashkia kalojné autostradat SH72 dhe SH73, & cilat
kryqézohen né veriperéndim té qytetit Ura Vajgurore. Nga Bashkia do t& kalojné dy tubacione t&
réndésishme kombétare dhe ndérkombétare t& energjisé. Keta jané gazsjellési TAP, i cili do t€ lidhé
gazsjellésin Anatolian (TANAP) dhe rrjetin italian t&€ gazit dhe dega e gazsjellésit IAP (WBR), q&
do té kalojé népér pjesén peréndimore t& vendit (nga Fieri) dhe shkon deri né Malin e Zi dhe
Bosnje-Hercegoviné dhe né Split Kroaci. Béhet fjalé pér infrastruktura energjetike kombétare, té
cilat integrojné rrjetin kombétar t& energjisé né sistemin mé t& gjeré t€ energjisé & Ballkanit
Peréndimor dhe Evropés. Né nivel Bashkie, kéto sisteme do t&€ mundésojné vende pune dhe
infrastrukturé rrugore shtesé. Lidhur me gazsjellésin TAP, mé 20 dhjetor, 2012 (Vendim KKT
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Nr.2/20.12.2012) AKPT-ja shpalli zonén q& shtrihet né nj& gjerési 250 metra né t& dyja anét e
tubacionit (500m gjer&si totale) si "hapésiré kombétare" dhe té gjithé projektin, si njé projekt me
réndési kombétare, duke pasur parasysh ndikimin multi-nivel t& tij né vend. Sé fundi, n& bashki
(vendbanimet e zonés pérreth Ciflik dhe Arréz) jang objektet t& prodhimit t& naftés. Nafta pompohet
né Fier pér pérpunimi dhe pér prodhim karburanti.

o . : Vendimi i Ministrisé sé

:ler: 51::' :?oqr)enetm |} eyt ynus Arsimit dhe Kulturés

ve agurore nr.,2509/1/30-6-1983
Ura e Fréngut ose vendbanimi Ven.du.m ST
(Kaurit) I Poshniz Arsimit dhe Kulturgs

J nr.786/1

Zbulimet =
arkeologjike qe | :g:;';‘;‘:‘é'(’°"“é’ Ligji 609/24-5-1948 dhe
referchen qytetit 12 I e venddimet 586/17-3-1948,
lashté e Llir :?é".ﬁna:;"; Mele  4874120.9-1971
"DIMALLON» ue

Ligji 609/24-5-1948 dhe
Kalaja e Mbjeshovis ] Koda Xhaxhaj venddimet 586/17-3-1948,
4874/29-9-1971

fabela 2.2.4.1: Elemente Te Mbrajtur / Zona Te Mjedisit Kultwror ne Bashkine Ura Vajgurore

2.2.5. Shqyrtimi i standardeve ekzistuese kombétare dhe normat

Me Vendimin Nr. 671, dat& 29.7.2015 «PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE
PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT» u pércaktuan rregullat / standarde pér pérmbajtjen, strukturén
dhe procedurat e trajnimit, zbatimin dhe monitorimin e zbatimit té planeve territoriale t&
parashikuara nga Ligji 107/2014. Qéllimi éshté té arrihet uniformiteti né formén dhe strukturén e
planeve territoriale t& hartuara.

Né kreun e 27 t& vendimit (KREU II) pércaktohen rregullat pér procedurat e planifikimit (shpallja,
hartimi, konsultimi publik, koordinimi, miratimi, etj). Gjithashtu jan& caktuar pér secilin lloj t&
planit territorial, objektivat, autoriteti kompetent zbatues, pérmbajtja (strategjia territoriale, analiza e
rrjedhjes metabolike, plani i zhvillimit territorial, rregullore, etj), materiali hartografik, etj.

Né Kreun e 3% (KREU IlI) ka t& béjé me ndarjen dhe organizimin e sipérfages sé tokés s& njé
Njésie Administrative pér nevojat e projektimit. Pércakton pesé sistemet territoriale (Sistemet
Territoriale), Sistemi urban (UB), Sistemi natyror (N), Sistemi bujgésor {(B) Sistemi ujor (U) dhe
Sistemi infrastrukturor (IN). Zona e studimit t& njé plani territorial organizohet né zona (Zona),
dmth zonat mé t& gjera qé kané karakteristika té veganta ose t€ ngjashme né drejtim t& pérdorimit t&
tokés. Zonat jané t& ndara né dy ose mé shumé& njési (Njésia), e cila &shté ndarja territoriale mé e
vogél. Percaktohen 14 kategori themelore té pérdorimit t& tokés, gjithashtu dhe nén-kategorité e
pérdorimit té tokés.

Ng& Kreun e 4™ (KREU V) pércaktohen treguesit dhe standartet e planifikimit (STANDARDE
DHE TREGUES PLANIFIKIMI). N€ ményré t€ vecanté, né¢ SEKSIONIN 1 specifikohen standardet

i

112 [Eu T
I 2
[
S

fx
=3

\\-.



dhe treguesit e planifikimit pér territorin urban (STANDARDE DHE TREGUES PLANIFIKIMI
PER TERRITORIN URBAN), t& cilat duhet t& aplikohen né njésité apo zonat, té cilat kané& gené ose
jané t€ destinuara pér p&rdorim banimi.

Standardet e planifikimit jang t€ klasifikuara né bazé t& popullsisé sé secilés zoné t€ studimit n€ tri
kategori (deri né 10,000 banoré, mé shumé se 10.000 banorg, mé shumé se 100.000 banor€).
Standardet minimale té planifikimit pér zonat e banimit dhe njésité pércaktohen pér treguesit e
méposhtém t€ planifikimit (neni 81).

¢ Sipérfagen bruto té banimit pér banor (ambienti pér t& jetuar, pér argétim, pér gjumé, gatim
etj.).

e  Hapésirén e gjelbér, sipas késaj rregulloreje.

¢ Sipérfaqen pér kopshte, cerdhe, shkolla 9-vjegare, sipas késaj rregulloreje.

s Sipérfagen pér struktura me pérdorim publik pér aktivitete fetare, sociale, shéndetésore,
sanitare, administrative, jo n€ nivel qyteti.

* Sipérfagen sportive, sipas késaj rregulloreje.

» Sipérfagen pér parkim publik, sipas késaj rregulloreje.

* Sipérfagen pér shérbime tregtare té kufizuara dhe zyra, jo né nivel gyteti. Kjo hapésiré mund té
jeté né struktura té veganta ose né strukturén e banimit.

Qendra te | sipérfage g Kopsht, | struktura pér ; g Shérbim &)
Hapésire . . territor | parkim S
banuara bruto e gielbEr cerdhe, pérdorim sportiv ublik tregtar | Gjithsej
banimi &l shkolla publik P P kufizuar
m*/banor | m*banor | m*/banor m*/banor m*/banor | m*/banor | m*/banor m*/banor
Derl 10000 25 5 4 > 16 6 5 48.6
anoré
Mot 19000 25 9 45 2 16 6 5 53.1
anoré
Mbi
100,000 25 9 4.5 2 1.6 6 5 53.1
banoré

Tabela 2.2.5.1; Pjesé nga VKM 671:29-7-2015, tabela me Standardet minimale pér treguesit né zonai ¢ banuara.

Pérveg sa parashikohet n& nenin 81, identifikohen t&¢ dhéna mé té hollésishme (vlerat dhe cilésimet

pér nénparagrafet, rregullore té tjera, shpjegime) pér hapésirat e parkimit, arsimit, shéndetésisg,

sportit, hapésirave publike dhe e gjelbérimit publik, né nenet 82 deri 86. Shkurtimisht pérmendim

né vijim:

e  Pér hapésirat e parkimit (neni 82) pércaktohen standarde plotésuese te tokés (m*/pérdorues ose
m*/familje ose apartment) pér raste t& veganta.

s Né strukturat arsimore (neni 83), pércaktohen norma/standarde vegmas pér c¢erdhe, kopshte,

pér shkolla fillore dhe 9-vjegare dhe pér shkolla t&€ mesme. Jané pérmbledhur shkurtimisht né&
tabelén e méposhtme:
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- - . Ah Shtrirja / Shtrirja e
Nivele arsimi Madhésia (llogaritet pér) Rrezja e shérbimit TS parcelés
(banoré) (pérdorues) {m) m*/pErdorues m-
1,000 25-30 200-300 25-30 900-1,500
gerdhe 13-15 (zonat rurale)
250-350 (zone urbane)
kopsht -2 N
opshte 1,500 500-600 (zone rurale) 18-25 1,000-1,500
shkolla fillore 500-600 (zone urbane )
. 6,000 20-25 1,500-7,000
dhe S-vjecare 1,000-1,500 (zone rurale) o
1,000-1,500 "
shkolla t& 9.000 {zone urbane) Ul el
mesme 4 25-35 4,000-9,000
2,000-4,500 (zone rurale) dormitory 100-400 places

Tabela 2.2.5.2: Pérmbledhje e standardeve pér strukturat arsimore.

e  Per strukturat shéndetésore (neni 83) pércaktohen si vijon:

Nr. | Emértimi Sipérfaqja ( m2) Treguesi " njési/ nr. Banorésh"
1 | Qendra shéndetgsore 300-400 Njé& /250-1,500
2 | Ambulanca- Konsultore marteniteti 400-6,000
3 | Ambulancé- Konsulore 700-1,000 Njé / 1,500-2,000
4 | Politeknike 2,000-5,000
5 | Dispanseri 3,000
6 | Drejtoria e Higjenés Epidemiologjike 2,000-3,000
7 | Qendér dezinfektimi, deratizimi 2,000

Tabela 2.2.5.3; Pjesé nga VKM 671/29-7-201 3, Tabela me standard pér strukturat shéndetésore.

e  Pér struktura sportive (neni 84) pércakton si vijon:
~ Stadiume dhe pallate sporti me palestér, pishina e té tjera té késaj natyre ndértohen né nivel
qyteti me normativé 1.5m?/ banor.
— Struktura dhe territore n€& nivel territori urban mé t& madh se qyteti jané kur popullésia éshté
e barabarté me ose mbi > 100,000 banoré 2.6m*/banor dhe pér popullési <100,000 banoré
3.5 m%banor.
e  Pér sa i pérket gjelbérimit publik n& territore urbane (neni 86), jané pérmbledhur né& tabelén
2254,

Zonat e gjelbra n& nivel territori urban Standardet minimale
a. gjelbérimi i pérgjithshém publik

pér gjelbérim né nivel njésie, pérfshiré kénde
lojérash pér fémijé, pavarésisht numrit & { 2.5 m*/banor
popullsisé s& njésisé '
pér gjelbErim masiv né parqe dhe lulishte brenda | 1m “/banor né gendra deri né 10,000 banoré
aglomeratit 4 m*/banor n¢ qendra mbi 10,000 banoré

pér gjelbérim né rrugé, shétitore, sheshe dhe | 1.5 m*/banor né gendra deri né 10,000 banoré
brigje ujore 2.5 m*/banor né gendra mbi 10,000 banorg

8 m*/banor né qendra deri né 10,000 banor#
17 m*/banor né qendra mbi 10,000 banoré

pér gjelbérim t& zonds s& pushimit park periferik.

b. gjelbérimi publik i kufizuar 1 deri né 2 m*/banor
Ng baz# t&¢ manualeve té projektimit, numrit &

c. gjelbérimi i veganté pérdoruesve dhe aktiviteteve q& parashikohen t& e
kryhen né njé zong té tillé. A

Tabela 2.2.5.4: Pérmbledhje e standardeve pér Gjelbérimi publik né territore urbane.
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Né Seksionin 2 pércaktohen STANDARDS AND SECTOR PLANNING INDICATORS
(STANDARDE DHE TREGUES PLANIFIKIMI SEKTORIAL). Pér brezat mbrojtés sanitar t€ njé
zhvillimi (Brezi mbrojtés sanitar) (neni 87), q& parashikohen né bazé t& secilit veprimtari dhe
aktivitet, pércaktohen standardet minimale pér mbjellje (fidang pér shtrirje dhe lloji i mbjelljes) dhe
sipérfagja minimale e mbjelljeve pér banoré dhe lloji i mbjelljes. Pér distancat nga brezat mbrojtés
sanitare dhe atyre mbrojtés (Distancat e mbrojtjes dhe breza mbrojtés sanitaré) (neni 88) jane t&
vlefshme ato qé jané& pérshkruar shkurtimisht ne tabelén 2.2.5.5, pérve¢ kur parashikohet ndryshe
nga legjislacioni.

Distancat minimale t& mbrojtjes Komente
Rriten sipas llojit t€ objektit e

objektet industriale, ato t& 200 m . e .

. - T e .. teknologjisé s& pérdorur, si dhe
prodhimit, transmetimit e (gjerésia minimale e zonis shkallés s& ndoties sé zongs
shp&mdarjes sé energjisé elektrike mbrojtése sanitare 50 m) J

industriale gjaté projektimit € saj
Legjislacionit t& posagém dhe
dokumenteve té planifikimit dhe
zhvillimit pér ¢éshtje 18 réndésisé

landfilleve apo té impianteve (& tjera
té trajtimit dhe pérpunimit t&
mbetjeve té ngurta né nivel rajonal

kombétare
krematorium 150 m
fermé& mé e madhe se 10 nj&si
gjedhi, p&r shpendg, gjedhé, kuaj, 500 m
derra, dhi dhe dhen

- _ S
T T e g | (e ALt L S

lagunat e ajrosura pér trajtimin ¢ AL
uidrave 1& zeza 1,000 m pér kapacitet 1,000 -
’ 50,000 banoré

pércaktohen né pérputhje me legjislacionin e posag&m pér rastet e :
a) burimeve dhe trupave ujorg, pérfshiré struktura pér furnizimin me ujé &
pijshém
b) aeroporteve, aerodromeve dhe fushave té fluturimit
¢) hekurudhave dhe autostradave
¢} strukturave qé krijojné valé akustike dhe eiektromagnetike
d) strukturave dhe impianteve té rritjes sé kafshéve dhe shpendéve né aférsi
ose brenda zonave urbane
dh) zonave dhe objekteve t& trash&gimisé kulturore
¢) zonave t€ mbrojtura nalyrore
distanca minimale e kufirit t&
parkut nga kufiri i zongs sé& banuar
500m — 2,000m.
nga bregu i ligeneve 20m | ndalohet pérdorimi i pesticideve,
— insekticideve, fungicideve,
herbicideve dhe fertilizantgve.

distancat e mbrojtjes nga ndértimet

parget eolike t& prodhimit t&
energjisé

nga bregu i rrjedhave ujore 6m

territori i varrezave 300 m. nga zonat e ndértuara

Tabela 2.2.5.5: Pérmbledhje ¢ standardeve pér Distancat e mbrojtjes dhe breza mbraojtés sanitaré

Neé Seksionin 3 (nenet 89-98) pércaktohen kushtézimet e detyrueshme sektoriale (KUSHTEZIME
TE DETYRUESHME SEKTORIALE) pér: pérdorim industrial, zona spitalore, territore natyrore,
ujéra dhe ligatina, territore bujqésore, zonat turistike, territoret turistike bregdetare, zona dhe objekte t&
trashégimisé kulturore, antenat dhe pérdorime t& ndryshme. | referohet kondicioneve, kushteve dhe
marréveshjeve, gjithmong& me referencé & qarté se hartimi dhe zhvillimi né rastet e mésipérme i
nénshtrohet legjislacionit t& veganté. Né vazhdim, standartet e pérfshira né kéto nene jané:
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»  Pér spitale dhe objekte te tjera pér shéndetin publik (objektet pér spitalet dhe shéndetin publik)
pércaktohet standardi minimal i tokés i barabarté me 1m%/banor. Pér objekte spitalore vien
shkalla e mbulimit 15%.

e NE& zonat turistike, né rast ndértimi t& rrjetit rrugor t& kategorive «autostradé» dhe «rrugéve
interurbane» prané zonave t& bregut, distanca minimale nga bregu pércaktohet nga legjislacioni
pér burimet e ujit dhe nuk duhet t& jeté mé pak se 300m.

e  (jerésia minimale e zonave mbrojtése rreth monumenteve kulturore caktohet né 100 m. Nése
nuk &sht€ pércaktuar nga legjislacioni tjetér ose nga organi pérgjegjés pér ministringé e
trashégimisé kulturore.

e Distanca minimale e kullave t& telekomunikacionit me njé lartési> 25m, ndérsa nga prona mé e
afért éshté 30 m.

Né lidhje me zonat e mbrojtura natyrore, Ligji 8906 / 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura” jané
pércaktuar gjashté kategori t€ mbrojtura me kufizimet pérkatése dhe zonat buffer. N& ményré
specifike:

o Kategoria e I - Rezervat Strikt Natyror /Rezervat shkencor
Behet fjalé pér zona natyrore me sipérfage minimale 50 ha, me réndési periferike dhe kombétare
dhe zona tampon 100m nga kufijté.

e Kategoria e [l — parge kombétare
Behet fjalé pér zona t& mé&dha natyrore (me sipérfaqe minimale 1000 Ha), té¢ réndésishme né
nivel kombétar dhe ndérkombétar, me vlera ekologjike, shkencore dhe arsimore. Pércaktohet
zoné tampon me gjerési periferike t& kufijve té tyre 50 m.

» Kategoria e [11 - monumente natyrore
Monumentet natyrore jan& formacione natyrore me sipérfage maksimale prej 50 ha, me
gjeomorfologji t& veganté, ose me vlera té veganta estetike ose shkencore, apo me specie (& rralla
té rrezikuara. Aplikohet niveli mrojtjes t& kategorisé té paré, dmth zoné tampon 100 m.

o Kategoria e IV - Rezervat natyror i menaxhuar / zona te menaxhimit t& habitateve dhe specieve.
Kjo kategori pérfshin bio-qendra dhe bio-korridore me réndési lokale dhe rajonale, zona me
florg, fauné t€ jashtézakonshme apo gjetje paleontologjike dhe zona me vlera kérkimore,
edukative dhe kulturore. Pércaktohet zona tampon me gjerési prej 50 m rreth kufijve & tyre.

¢ Kategoria e V - peizazhi i mbrojtur,

Kéto jané zona t€ médha me pamje harmonike, njé shuméllojshméri t& ekosistemeve dhe
monumenteve historike.

» Kategoria e VI - zoné e mbrojtur e burimeve té menaxhuara / zoné e mbrojtur me pérdorime té
shumta. ' '

Kéto jané zona relativisht te izoluara apo zona me ndértime jo té dendura, té cilat jané nén
presion pér banim dhe pérdorim mé t& gjeré, t& mbrojtura me zoné tampon 50 m.

Pér sa i pérket burimeve ujore, nenit 84 i Ligjit 111/2012 "Pér menaxhimin e integruar té€ burimeve

ujore”, percakton qé nga brigjet e lumenjve, pérrenjve, kanaleve, ligeneve dhe ujmbledhésve,

lagunave dhe detrave lihet:

— Zoné e liré territoriale pér pérdorim publik, me gjerési prej 5 m deri 100 m. Gjerésia mund té
zgjerohet mé tej, kur kushtet topografike dhe hidrologjike t& e kérkojé pér arsye t& sigurisé té
njerézve dhe pronés. Aktivitetet e lejuara jané té pércaktuara nga aktet e K&shillit Kombétar té
Ujrave. Af\ﬁﬁ?&}

o
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— Zone territoriale e liré pér zhvillimin e aktiviteteve t& pércaktuara nga Késhilli Kombétar i
Ujérave, me njé gjerési prej 100 deri 200 m.
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3. ANALIZA E DOKUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE ISH NJESIVE TE
QEVERISJES VENDORE

3.1. Rishikimi i planeve t& Pérgjithshme Lokale ekzistuese

Ne vitin 2007 u hartuan pér ish Bashking Ura Vajgurore Plani Strategjik i Zhvillimit. Kjo ishte
pérpjekja e paré e kétij lloji nén juridiksionin e pushtetit lokal. Objektivat e planit ishin:

* Analiza e thellé dhe shuméniveleshe e situatés aktuale t& ish Bashkis# (mjedisit, ekonomisé,
shoqgrisé, infrastrukturés, etj) dhe disponueshméria e saj mbi vendimmarrésit, institucionet
publike dhe private, donatorét dhe palé t& tjera t& interesuara.

e Vlerésimi i zhvillimit t& rasteve / mundésive,

e  Pércaktimi i masave / projekteve prioritare pér pgrmirésimin e situatés aktuale dhe zhvillimin e
qéndruesh&m né tri fusha: ekonoming, shoqéring, infrastrukturén-mjedisin.

Plani Strategjik i Zhvillimit &shté nj& mjet i réndésishém pér pushtetin lokal, né pérpjekjet e saj pér
t€ zbatuar me sukses programet e zhvillimit né rajon. Plani Strategjik i Zhvillimit nuk v miratuar
zyrtarisht.

Né hartimin e Planit jané pérfshiré eksperté dhe pérfagqésues té autoriteteve lokale dhe ekspertét e
[nstitutit p&r Mjedisin dhe Zhvillimin Rural (Institutit pgr Mjedisin dhe Zhvillimin Rural). Pér
anketimin e situatés aktuale dhe formulimin e propozimit, ekipi i studimit ka krijuar njé bazé té
dh&nash me informacion nga komunitetet lokale, infrastrukturén sociale dhe shérbimet e tjera
komunale dhe ka organizuar diskutime publike / t& hapura.

Zona e studimit &shté njé zon€& rurale e Qarkut Berat. Aktiviteti ekonomik i saj fokusohet né
prodhimin bujgésor dhe blegtoral dhe pozita strategjike gjeografike favorizon rritjen ekonomike.
Vémendje e veganté i &hté dhéné pér t€ rritur t¢ ardhurat e gjeneruara dhe pé&rmirésimin e
infrastrukturés teknike, veganérisht né pérmirésimin e rrjetit rrugor. Né kushtet e kohezionit social
dhe prosperitetit, nj¢ ¢éshtje t& réndésishme pérbén pérmirésimi i strukturave dhe shérbimeve té
arsimit dhe kujdesit shéndetésor,

Plani pércakton projektet prioritare, t€ cilat jané t& grupuara né tri kategori:

*  Projektet prioritare q& lidhen me zhvillimin e géndrueshém ekonomik, si ndihmé pér prodhimin
bujgésor dhe blegtoral, zgjerimin e zonave 1€ ujitura, etj. Pércaktohet nga vegorité dhe nevojat e
zonés, pozitén dhe réndésiné e zhvillimit ekonomik né lidhje me zon&n pérreth dhe gendrén e
prefekturés, Berati.

e Projektet prioritare q& lidhen me zhvillimin social, veganérisht né pérmirésimin e standardit
jet@sor dhe infrastrukturés sociale (arsim, kujdesi social, kujdesit shéndetésor, kulturés).
Pércaktohen duke filluar nga gjendja aktuale dhe nevojat e komunitetit lokal; kané t& béjng
edhe me rehabilitimin e objekteve shkollore, pérmirésimin e kujdesit social pér t& gjithé
banorét, etj

»  Projektet prioritare qé lidhen me zhvillimin e qéndrueshém t€ infrastrukturés dhe mbrojtjes sé
mjedisit, t€ tilla si zgjerimin dhe pérmirésimin e rrjetit rrugor, kufizimin e shpyllczmlt etj.
Kéto projekte jang plotésuese dhe mbéshtetése pér vlerat e kategorive t& tjera. 2
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Projektet prioritare jang zgjedhur né bazé té: numrit te pérfituesve, nevojés s€ tyre,
plotésueshmérisé me projekte té tjera, mundésité e investimeve, etj. Financimi i projekteve mund &
béhet nga buxheti i shtetit, programi CARDS, programet e¢ Bankés Botérore, donacionet dhe
organizatat e bashképunimit. Pér realizimin e zbatimit te suksesshém &shté e réndésishme
ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja aktive e aktoréve lokal dhe e komuniteteve.

Pér ¢do kategori t& projekteve prioritare pércaktohen: vepra, veprimet e nevojshme, organet
zbatuese, kushtet e zbatimit dhe rezultatet e pritura. Pastaj listohen né ményré té pérmbledhur 17
projektet prioritare t& propozuara, t€ grupuara né tri kategori:

ZHVILLIMI EKONOMIK

Forcimi i prodhimit bujgésor dhe blegtoral.

o Rezultatet e pritshme: pérmirésimi i kushteve t€ punés, rritja e t€ ardhurave etj.

e  Shtimi i zonave t& ujitura dhe modernizimi i sistemeve té ujitjes.

» Rezultatet e pritshime: shtimi i prodhimeve bujgésore, shtimi i t€ ardhurave etj.

e Rritja e vreshtarisé, ullishtave dhe sipérfageve t&€ peméve frutore dhe pérmirésimi i cilésisé sé
farérave.

o Rezultatet e pritshme: rritja e t€ ardhurave, etj.

e  Pérmirésimi i shéndetit té kafshéve.

s Rezultatet e pritshme: rritja e té ardhurave, rritja e interesit pér blegtoring, etj

»  Mekanizimi-mekanizimin e progeseve t&€ prodhimit.

o Rezultatet e pritshme: zvogélimi i kostos s€ prodhimit, pérmirgsimin e kushteve t&€ punés, etj

e Rritja e pérpunimit t& produkteve blegtorale/ bujqésore.

o Rezultatet e pritshme: rritjen e té ardhurave, rritja e punésimit, etj.

e Rritja e marketingut té mallrave parésore dhe t€ prodhuara pg€rmes krijimit t& nj¢  qendre
tregtare lokale dhe organizimin e njé rrjeti tregtar té efektshém.

e Rezuliatet e pritshme: pérmirésimi i kushteve t& konsumit, rritja e te ardhurave nga taksat, duke
kaluar né investimet publike etj.

ZHVILLIMI SOCIAL

e Restaurimi i ndértesave té shkollave 9-vjecare né gytetin Ura Vajgurore dhe ndértimin e
shkollave n& vendbanimin Pashalli.

» Rezultatet e pritshme: pérmirgsimin e mjedisit shkollor, kushtet e mésimdhénies, et).

o Pérmirésimi i cilésisé sé procesit pedagogjik mésimdhénés, forcimi i personelit pedagogjik
mésimdhénés dhe t& mésuarit né té gjitha shkollat.

e Rezultatet e pritshme: sigurimin e arsimimit me cilési té larté, ulja e analfabetizmit etj.

e Mbulimi i t& gjitha vendbanimeve me shérbimet e kujdesit shéndetésor dhe ndértimin e
strukturave té nevojshme shéndetésore.

e Rezultatet e pritshme: kufizimin sémundshmérisé, pérmirésimin e cilésis€é s€ kujdesit
shéndetésor, etj.

= Pajisja e té gjitha gendrave shéndetésore me mjeké me arsim universitar dhe me staf t& trajnuar
mjekésor brenda tre vjetésh.

o Rezultatet e pritshme: kufizimin e sémundshmérisé, pérmirésimin e cilésis€ sé kujdesit

shéndetésor, et).
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¢ Kirijimi i gendrés sportive, kulturore dhe argétimi né qytetin Ura Vajgurore.
e Rezuliatet e pritshme: forcimi i aktiviteteve kulturore etj.

§.3 PROJELTET PRIORITARE TE ZHVILLIMIT SHOQEROR
Prﬂqﬂéﬁaﬁ
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Figura 3.1.1: Pjesé nga tabela me veprat e propozuara pér projekte prioritare (burimi: Plani Sirategjik i Zhvillimit 1é
Bashkisé Ura Vajgurore).

INFRASTRUKTURA - MJEDISI

e Hartimi i Projekt-planit t€ pérgjithshém urban pér qytetin e Ura Vajgurore dhe
programe/projekte té tjera n& lidhje me organizimin e planifikimit urban, infrastrukturés teknike
dhe sociale.

*  Rezultatet e pritshme: krijimi i nj& mjedis funksional urban etj

¢ Pémmirg&simi i rrjetit rrugor.

®  Rezultatet e pritshme: pérmirésimin e aksesit dhe |€vizshmérisé etj M ESh
A R
¢  PE&mmir&simi i sistemeve t€ furnizimit me ujé, kanalizime dhe energji. ;Q;f e
| ] e
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o Rezultatet e pritshme: Furnizimi njézet e katér oré n& njézet e katér oré me ujé dhe (€ energji
elektrike pér t& gjithé banorét, pérmirésimi 1 kushteve té jetesés, etj

o  Ndértimi 1 nj& géndre tranzit.

*  Rezultatet e pritshme: pérfitimet ekonomike pér prodhuesit, transportuesit dhe konsumatorét,
bashkiné: gendér e réndésishme ekonomike pér t& gjithé rajonin, etj

e Pérgatitja e planit gjithépérfshirés pér mbrojtjen afatgjaté t& mjedisit né zonat urbane dhe
zgjerimin e ripyllézimit.

* Rezultatet e pritshme: p&rmir&simin e cilésisé s¢ mjedisit natyror, pérmirésimin e standardeve
té jetesds, et).

Projektet e mésip&rme t& prioritetit kan& pér qéllim forcimin e Bashkisg, si né nivel ekonomik dhe
social ashtu edhe né nivel té& infrastrukturés teknike dhe até té mjedisit. Ne vlerésojmé se ato po ecin
né drejtimin e duhur, pasi kané si pikénisje nevojat dhe specifikat e rajonit dhe synojné forcimin
multinivelgsh/global té tij. Né lidhje me rritjen e géndrueshme ekonomike, ne besojmé se €shié e
nevojshme té shfrytézohet ¢farédo avantazhi krahasues dhe t& forcohet aktiviteti /tradita
/specializimi ekzistues né té tre zonat e prodhimit.
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4. ANALIZA E ELEMENTEVE TE MIEDISIT - NIVELET E NDOTIJES -
ZONAT E MBROJTURA

4.1. Elementet e Mjedisit

4.1.1. Burimet ujore

Akuiferet granulare dhe karstike me mbajtje shumé té larté uji kané réndési t& madhe né furnizimin
e gqendrave t&¢ médha rezidenciale me ujé t& pijshém. Né akuiferét kuaternaré pérveg stacioneve té
shpimit t& kryera pér furnizim me ujé t& zonave rezidenciale pas studimeve té plota hidrologjike,
€shté kryer njé€ numér i madh shpimesh ilegale pér pérdorim privat. Njé akuifer tjetér i réndésishém
pér furnizim me ujé éshté ai me porozitet fisure-karsti. Ura Vajgurore dhe shumé fshatra furnizohen
nga ky akuifer. Burimet nga ky akuifer plotésojné nevojat e popullsisé pér ujé té pijshém. Disa nga
kaptazhet kryesore q& pérdoren pér furnizim me ujé t& pijshgém né ményré té pérqéndruar jané dhéné
né tabelén

Vendndodja Sasia ge shfrytezohet Q (I/s) Pika ujore
Shpimi Banaj 25 Shpim
| Kozare (F. Tullave) 50 Shpim
11k Cinar 26 Shpim
Sheq Gajde 2] Shpim
Perondi 20 Shpim
Arrez 10 Shpim
Burimi | Ures Vajgurore 29 Shpim
Burimet e Poshnjes 50 Burim

Tabela 4.1.1.1 Resurset dinamike t& shfrytézimit té UN dhe pérdorimi i tyre pér furnizint me ujé 1& pijshém (Burini:
Sherbimi Gjeologjik Shgiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shgiperise, Qarku i Berat, 2014")

Né tabelén vijuese po japim resurset dinamike té ujérave néntoké&sore né akuiferét kryesoré té
qarkut dhe pérdorimin e tyre.

. Pérdorim i UN .
Akuifer dlljri::]::: m:jts l/s Pérdorim
© UN = ujérave néntokésore
Karst f\kulfer 612 65-70 Furmlz[m Te ujé te
Shpiragu pishém

Tabela 4.1.1.2: Resurset dinamike té UN sipas akuiferéve dhe pérdorimi i tyre pér furnizim me ujé (¢ pijshém (Burimi:
Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise, Qarku i Berat, 2014")

4.1.2, Resurset Natyrore

Morfologjia e zonés nuk &shté shumé e pasur pasi ajo karakterizohet kryesisht nga fusha shumé mé
pak zona kodrinore dhe gjysém malore. N& kété zoné& nuk identifikohen masive malore, pasi vetém
njé pjesé e vogél e malit Shpirag, me njé lartési maksimale prej 910m, i cili ndodhet brenda zonés
sé bashkisé, dhe konkretisht né juglindje té tij (shih. Foto 1).
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Foto 4.1.2.1: Pamje e malit té Shpiragut

Zona nuk karakterizohet nga njé rrjet i dendur i lumenjve dhe pérrenjve. Lumi mé i madh gé kalon
népér pjesén lindore t& zonds sé studimit, pérkatésisht népér qytetin Ura Vajgurore &shté Osum, i
cili rrjedh né jugperéndim té Prefekturés sé Korgés, né aférsi té fshatit Vithkuq né njé lartési prej
1,050m. Pérgjaté lumit shtrihet vegjetacion bregor, ndérsa né disa vende shfaqen pjesé me guré dhe
zhavorr. Shtrati lumit karakterizohet kryesisht nga zhavor, guré dhe balté, ndérkohe qé
identifikohen edhe disa lloje peshqish. Pér sa i pérket potencialit t& ujérave sip&rfaqésore té
Bashkisé pérvec lumit Osum, nuk identifikohen ligene natyrore t&¢ madhésisé t& konsiderueshme,
por vetém disa ligene artificiale dhe disa rezervuar kryesisht pérgjaté pjesés qendrore té€ Bashkisé q&
pérdoren kryesisht pér ujitjen e zonave t& kultivuara.”

N&é zonén e studimit nuk ka pyje t¢ médha, pasi vetém disa zona té kufizuara identifikohen né
pjesén jugore t& komunés, t& cilat karakterizohen kryesisht nga shpatet mesatare. Pérveg pyjeve, si
pasojé e sektorit mjaft té zhvilluar t€ blegtorisé né pjesén jugore 1€ Bashkise, ka disa livadhe dhe
kullota, ndérsa né pjesén tjetér t& Bashkisé identifikohen sipérfaqe t& gjera té punuara me kultura
komplekse.

Né Bashki ka mjaft zona ku kryhet nxjerrja dhe p&rpunimi mineraleve, kryesisht gurit gélgeror.
Kéto zona jang t& vendosura kryesisht né pjesén lindore t& Bashkisé pérkatésisht né jug t& qytetit
Ura Vajgurore dhe né jug té fshatit Poshnje Pérveg késaj, 1 km n& veri t€ zonés Poshnje pér shkak té
aférsisé me lumin Osum lokalizohet nxjerrja e rérés, zhavorrit, argjilés dhe mineraleve té tjera
sekondare. N& Bashki, dhe kryesisht né pjesén verilindore t&€ Bashkisé, mbi seliné e saj, dallohen
puset e naftes, pompa té nxjerrjes te naftés dhe cisterna nga te cilat nafta transportohet né zonen e

Fierit pér p&rpunim dhe prodhim karburanteve™.

* “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet ¢ Shqipérisé”, QARKU | BERATIT 2014
3 «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé”, QARKU | BERATIT 2014
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4.1.3.Biodiversiteti

Shqipéria g€ prej vitit 2000 ka shénuar progres pérsa i pérket mbrojtjes sé bioshuméllojshmérisg, té
térésise st ekosistemeve dhe llojeve biologjike qé lokalizohen né njé zoné, népé&mjet zhvillimit dhe
aplikimit t€ kuadrit ligjor dhe legjislativ. M& konkretisht, me qéllim qé Shqipéria t'i pérgjigjet
detyrimeve g€ rrjedhin nga neni 6 i Konvent&s Ndérkombétare pér bioshuméllojshmériné dhe t&
pé€rmbushen synimet (t€ njohura si synime Aichi) t& Planit Strategjik pér Bioshuméllojshméring deri
né vitin 2020 i cili u adoptua né Konferencén e fundit t& Paléve té Konventés pér Shuméllojmériné
Biologjike (COP 10, Nagoya Japoni, 2010), hartoi njé Plan Strategjik Veprimi me disa synime

thelbésore:

26

Pérfundimin e kuadrit ligjor komb&tar pér natyrén dhe bioshuméllojshméring,

Zgjerimin e zonave t€ mbrojtura né Shqipéri, me rritjen e sipérfages sé tyre né 17% té
sipérfaqes s& zonave t€ ndjeshme té& hapésirés seré dhe né 6% té zonave bregdetare dhe detare.
Hartimin dhe zbatimin e planeve té administrimit t&¢ Zonave té Mbrojtura.

Mbroijtjen dhe ruajtjen e ekotopeve,

Regjistrimin dhe ndjekjen e bimésisé barishtore.

Nxitjen dhe gjallérimin e rilindjes natyrale t& hapésirave pyjore.

Vlerésimin e burimeve gjenetike pér pércaktimin e llojeve kryesore t&€ pyjeve dhe ruajtjen e
shuméllojshmérisé.

Vlerésimin e bimé&sisé sé kércénuar qé lokalizohet né ekotopet shkémbore.

Ruajtjen e vendbanimeve detare, lumore dhe ligenore dhe t& llojeve té peshgéve té vendit.
Ndjekjen e zonave té réndésishme t& mbrojtura.

Kryerjen e regjistrimit dhe ndjekjen e zonave té kércénuara me zhdukjen e llojeve té faunés.
Krijimin e njé baze elektronike té dh&nash pér regjistrimin e faunés

Ndjekjen e t€ gjitha llojeve t& peshqéve dhe regjistrimin e llojeve mé té réndésishme qé
lokalizohen né zonat detare, lumore dhe ligenore qé jané né studim.

Ndjekjen e zonave natyrale g€ mbyten nga stacionet hidroelektrike.

Planin e veprimit pér llojet e faunés sé egér.

Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshgéve.

Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér identifikimin e llojeve pér t& cilat ekzistojng t& dhéna
jo t& plota. :

Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér kuptimin e strukturés s€ organizmave fumoré dhe
ligenoré.

Trajnimin e gytetaréve dhe publicitetin e réndésisé s& ¢éshtjes.

Kryerjen e kérkimeve pér sensibilizimin e publikut n& lidhje me bioshuméllojshmériné.
Parapérgatitjen e enteve q€ jané pjesémarrése né programe dhe vepra.

Vendosjen e ligjeve.

Pér shkak té hapésirave t& kufizuara pyjore t¢ Bashkisé, nuk lokalizohet floré e pasur né zoné.
Hapésirat pyjore karakterizohen kryesisht nga pemé si ahe dhe pisha, ndérsa kryesisht vérehen
livadhe tokésore dhe kullota, ku kryesisht mbizot&rojné shkurre. Bimési vérehet edhe né gjatésing e
lumenjve dhe té pérrenjve e cila pérbéhet kryesisht nga plepa, shelgje dhe shkurre. Né njé& pjesé &

** Dokument i veprimit Strategjik pér mbrojtjen e bioshuméllojshmérisg, 2015 ik
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madhe t& Bashkisé lokalizohen hapésira té gjera sintetike t€ kultivuara kryesisht perimesh dhe njé
séré pemésh ulliri q& lokalizohen kryesisht n& pjesén géndrore dhe veriore t€ Bashkisé. |
réndésishém &shté edhe numri i biméve farmaceutike dhe aromatike té cilat lokalizohen n& zoné por
shumé prej té cilave jan& shumé t&€ njohura nga popullsia lokale dhe kané tradité shumévjecare né
mbledhjen e tyre, qofté pér pérdorim personal dhe familjar apo pér shitje.?’

Pérsa i pérket faunés sé zonés, pér shkak t& mungesés sé hapésirave pyjore dhe ekzistencés sé
shumé hapésirave t& kultivuara, nuk lokalizohet numér i konsiderueshém i gjitaréve t&€ médhenj. N&
zonat té cilat mbulohen nga kullota dhe kultivime, kryesisht, pérveg deleve dhe dhive, lokalizohen
gjitaré t& vegjél dhe brejtés si lepuj dhe ktera, ndérsa né té gjithé zonén e Bashkisé lokalizohen
kafshé shtépiake si pula dhe rosa. Sé fundmi, bimé&sia prané lumenjve, né kombinim me hapésirat e
kultivuara dhe kanalet e vaditjes qé ekzistojné, ofrojn€ kushte mbijetese pér insektet, zvarranikét
amfibé, gjitarét e vegjél dhe zogjté.?®

4.2. Zonat e mbrojtura natyrore

Bazuar né VKM 676/20.12.2002 u shpallén t& mbrojtura njé seri strukturash natyrore né gjithé
Shqipériné. Brenda kufijve t¢é zonés né studim pérfshihet vetém Lisi i Pashallisg né komunitetin e
vjetér Poshnje.

Né zonén e Bashkisé Uré Vajgurore nuk hasen zona té mbrojtura ekologjikisht. Zonat e mbrojtura
mé té aférta me Bashking jang si mé poshté:

e  Parku Kombétar i Tomorrit (Kategoria II sipas Unionit Ndérkombétar t&€ Mbrojtjes s€ Natyrés,
IUCN), gé pérfshihet né zonén e gjeré t& mbrojtur & biotopit Corine dhe Emerald, e cila bie né
Bashkité Skrapar, Poligan dhe Gramsh. Ky park &shté larg nga kryegendra e Bashkisé me njé
distancg prej rreth 24 kilometrash.

s  Parku Natyror Bahollit (kategoria IV sipas Unionit Ndérkombétar t& Mbrojtjes s&é Natyrés,
IUCN) né Bashkiné Polican. Ai &shté larg nga kryegendra e Bashkisé née e njé& distancé prej
rreth 31 kilometrash.

s Parku Natyror Bogové (kategoria IV sipas Unionit Ndérkombétar t€ Mbrojtjes sé Natyrés,
[UCN) né Bashkiné Skrapar. Ai éshté larg nga kryeqendra e Bashkisé me njé distancé prej rreth
40 kilometrash.

¢« Parku Kombétar Divjaké-Karavasta (Kategoria II sipas Unionit Ndérkombétar t& Mbrojtjes s&
Natyrés) né Bashkiné Divjaké. Ai éshté larg nga kryeqendra e Bashkisé me njé distancé prej
rreth 40 kilometrash. .

e Parku Natyror Levan (kategoria IV sipas Unionit Ndérkombétar t&¢ Mbrojtjes sé Natyrés,
JUCN) né& Bashking Fier. Eshté larg nga kryeqendra e Bashkisé me njé distancé prej rreth 41
kilometrash.

s Peizazhi i Mbrojtur Vjose — Narte (Kategoria V sipas Unionit Ndérkombétar 1€ Mbrojtjes sé
Natyrés, [IUCN) né Bashkiné Vloré. Ai &shté larg nga kryeqendra e Bashkis€¢ me njé distancé
prej rreth 46 kilometrash.

:’ Trans Adriatic Pipeline-TAP.Section 6- Environmental, Sociceconomic and Cultural Heritage Baseline
** Trans Adriatic Pipeline-TAP.Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline
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Vendndodhjet e zonave té€ mbrojtura té lartpérmendura né€ lidhje me Bashking Poligan paragiten né
Figurén 4.2.1 mé& poshté.
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4.3. Problem mjedisore — ndotja

4.3.1.Ndotja industriale

Né zonén e bashkisg¢ s& Urés Vajgurore nuk vérehet ndonjé nivel kritik i ndotjeje industriale.
Ekzistenca e fabrikave kryesisht pérgjaté zonés midis qytetit t& Urés Vajgurore dhe Poshnjés, sjell
si rezultat ndotjen e atmosferés nga gazrat q& prodhohen nga fabrikat e djegjes edhe nga grimcat e
emetuara, duke depozituar mbetje me ngarkesé t& larté né sipérfaqet ujore me té aférta, por edhe
depozitimin e nénprodukteve t& ngurta duke krijuar problem mjedisore t& moderuar, por edhe
degradim t& biodiversiteti.

4.3.2.Ndotja e Ajrit — Ndotja Akustike ~ Ndotje té Tjera

NE& zonén e Urés Vajgurore nuk vérehet ndojtje e ajrit, edhe pse nuk ka t& dh&na zyrtare t& bazuara
né kérkime dhe informacione shtetérore. Theksojm& sé mungesa e ndotjes lidhet ndushté me
karakteristikat e bashkisé dhe mé& konkretisht, lidhet me faktin se pér njé arsye ekzistojné zona
bujqésore dhe zona urbane pa burime t& réndésishme t& ndotjes atmosferike. Niveli m& i lartg i

ndotjes ndodhet né qytetet Ura Vajgurore dhe Poshnjg, por edhe né zonat pérreth tyre pasi né kéto
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zona ndodhen ndérime industriale dhe zona shfrytézimi mineraresh dhe nafte, t€ cilat sjellin si
rezultat nivelin mé té larté & gazrave.?’

Pér sa i pérket ndotjes akustike t& zonés nuk éshté shumé e réndésishme, aq sa t& pérbé)é rrezik, pasi
ka kryesisht zona bujqésore né té cilat burimet e zhurmés nuk jané t€ theksuara. Nivele me té larta
t& ndotjes akustike identifikohen aty ku ndodhen zona mé té médha urbane, té tilla si Ura Vajgurore
dhe Posnjé, pér shkak t&é ekzistencés sé fabrikave, minierave minerarle dhe nafte, aktivitetit mé té
madh njerézor dhe si pasojé edhe numrit mé té¢ madh t& makinave dhe pajisjeve pé€rgjaté rrugéve
dhe shtigeve. Pérveg késaj, sektori i zhvilluar i bujgésis€ dhe mé pak i blegtoris€ né gjithé
sipérfagen e bashkisé€, mekanizimi i tyre ndikojné né nivelet e ndotjes akustike.*

Né t& njéjtin studim pérmendjet gjendja dhe vendndodhja e nxjerrjes s€ guréve gélgeroré.

Numri i ligensave pér burimet jo-metalike &shté i madh, jané regjistruar né total 458 ligensa duke
pérfshiré shfrytézimin dhe eksplorimin. Pér kategori t& ndryshme t€ guréve gélqeroré dhe guréve
dekorativé ka shumé licenca dhe jané respektivisht 254 dhe 90 licensa. Ndérmjet ligensave té
metaleve jometalike, mé shumé se gjysma e tyre (53% e licensave & guréve gélgeroré dhe 58% ¢
ligensave t& guréve dekorativé) nuk tregojné prodhim né 2009. Pérveg pak ligensave, shumica e
atyre g& nuk kang prodhim nuk paragesin investime dhe t€ punésuar. Ka shumé pronaré ligensash,
qéllimi i shfrytézimit & té ciléve né té ardhmen nuk &shté e qarté. Kéto ligensa shfrytézimi t€ fjetura
pengojné t& ardhurit e rinj té fillojn& veprimtari shfrytézimi dhe frenojn€ zhvillimin e burimeve jo-
metalike. Shumé ligensa me aktivitete shfrytézimi pér gurore jang 1&shuar pa marré mjaftueshém né
konsideraté aspektet natyrale, topografike dhe mjedisore dhe ka disa raste ekzistence t€ guroreve té
médha prané zonave té banuara). Si rrjedhojé jané shkaktuar probleme té mjedisit natyror dhe
probleme mjedisore pé&r banorét. Né Urén Vajgurore t€ Beratit, ka njé gurore relativisht t€ madhe
guri natyror prané zonés sé banuar dhe banorét jan€ ankuvar pér zhurma dhe shkatérrim té shtépive
nga veprimtarité e shfrytézimit si shpérthime né gurore.

1 madh &shté presioni qé ushtrohet né burimet natyrore t& zonés, t€ cilat potencialisht mund té
pérbéjné burim té réndésishém t& ndotjes. Faktor i réndésishém i degradimit t& cilésis€ s€ ujérave
sipérfagésore t& zonés &sht& kombinimi i shumé aktiviteteve njerézore. Né pjesén e lumit t& Osumit,
si edhe né pjesén tjetér té rrjetit me lumenj dhe pérrenj mé t& vegjél qé i takojné bashkisé, ka njé
nivel t& degradimit t& cilésisé sé ujit, pasi kalon népérmjet disa zonave urbane dhe industriale afér
qytetit t& Policanit dhe Urés Vajgurore, duke sjell si rezultat depozitimin e mbetjeve urbane dhe
industriale né to. Rreziku géndron edhe né faktin e zhvillimit t& madh té sektorit t& bujgésisé dhe
ekzistencén e kullotave dhe tokave té punuara. Depozitimi i plehrave, insekticideve, pesticideve dhe
mbetjeve té kafshéve né burimet ujore sipérfaqésore t& bashkisé ndikojné né ndotjen e ujit dhe né
eutrofikimin e ekosistemeve ujore. Nén rrezik &shté edhe tabela e ujérave néntokésore né té cilat
ushtrohet presion. Urbanizimi i qyteteve dhe zonave fushore, kryesisht né dy dekadat e fundit,
ekzistenca e industrisé dhe minierave, mungesa e deponimeve sanitare, kérkesa gjithnjé dhe né rritje
e burimeve ujore pér bujgésisé e zhvilluar edhe gjaté muajve & verés kur rezeravat jané té
kufizuara, rritja e vazhdueshme e shpimeve private pér té pérmbushur nevojat pér ujé té pijshém
dhe ujitje por edhe nxjerrja dhe pérdorimi i guréve gélqeror né kété zoné ndikojné né degradimin

** Trans Adriatic Pipeline-TAP, Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline
* Trans Adriatic Pipeline-TAP, Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline
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dhe prishjen e strukturés normale t& akuiferit. Burim ndotje i réndésishém jané edhe deponimet e
pakontrolluara t& mbetjeve né njé largési péraférisht 600m né veri t& qytetit t& Urés Vajgurore.”!

S& fundmi, burim potencial i ndotjes &shté menaxhimi i mbeturinave né nivel Bashkie. Bashkia
&shté kompetente pér mbledhjen e mbeturinave, magazinimin dhe asgjésimin e tyre né njé vend
varreze t& caktuar. Ky menaxhim é&shté i paorganizuar dhe jo né pérputhje me udhézimet e
Ministris€ s& Zhvillimit Urban, aktualisht venddepozitimi ndodhet né verilindje t& vendbanimit t&
Poliganit (n€ distancé rreth 1200 metra) dhe né veri té vendbanimit Plirez. Ai ndodhet né aférsi té
pérroit, fakt i cili pérbén rrezik pér situatén ekologjike té ujérave né kété zoné. Burim i ndotjes jané
dhe vendet e ndryshme t& asgjésimit t& mbeturinave t& cilat jané lokalizuar, t& shpémdara né
sipérfagen territoriale t& Bashkisé,

4.3.3.Rreziget- Ndikimet

Njé& nga problemet kryesore me té cilat pérballet zona &shté erozioni i tokés, i cili shkaktohet si nga
faktorg natyror, klimatike edhe nga aktivitetet njerézore. Shpejtésia mé e larté e erés q& i ushtrohet
tokés, si dhe stuhité e shumta, mé té forta dhe mé t& zgjatura né kohé, né kombinim me temperaturat
e larta ndikojn€ né€ degradimin e tokés. Pér sa i pérket aktiviteteve njerézore, ekzistenca e fabrikave
dhe zonave minerave dhe nxjerrjes sé naftés né zonat pérreth qyteteve t& Urés Vajgurore dhe
Poshnjés, pérdorimi i insekticideve dhe pesticideve né kultura dhe né kullotat q¢ ndodhin né kété
zon&, ndikojné né erozionin e tokés dhe gjithashtu né degradimin e biodiversitetit. Rezultat i
erozionit jané€ pérmbytjet, t& cilat né zonén e késaj bashkie ndodhin kryesisht gjaté muajve té dimrit,
pérgjate lumit Osum, si rezultat i k&saj, kryesisht né aférsi t& zonés sé Corovodés ka njé devijim té
vogél té rrjedhés sé lumit.*

Pér shkak té ekzistencés sé pakét té sipérfageve pyjore, nuk ka copézim t& theksuar té tyre dhe
degradim nga aktivitetet njerézore. Prerjet ilegale t& peméve, shfrytézimi i tejkaluar i l1&ndés sé paré
té drurit dhe shpyllézimi i pyjeve pér t€ krijuar kullota, nuk jan& fenomene t€ shpeshta por ndikojné
né intensifikimin e erozionit t& tokés, duke sjellé si rezutat rréshqitjet e tokés né disa sipérfaqe
pyjore qé jané kryesisht me shpate t& pjerréta. Pérveg késaj, zjarret 1€ cilat ndodhin pér shkak té
zjarrvénieve, pakujdesisé, kushteve klimatike dhe fenomeneve natyrore, dhe qé ndikojné né
humbjen dhe zhkatérrimin e sipérfageve pyjore, né degradimin e tokés dhe té biodiversitetit né
pérgjithési t&€ zonés, nuk shfagen shpesh.

Pér t€ trajtuar cop&zimin e sipérfageve pyjore, vendi ka marré disa masa, t& tilla si ndalimi i
eksportit t& drurit, ndersa né kété dre_|t|m kontribuojné edhe té dhé&nat e pérditésuara té Regjlstrlt té
tokave Pyjore t& vendit.

Njé tjetér faktor qé ndikon né& degradimin e biodiversitetit, por q& nuk haset shpesh né kété bashki,
gshté gjuetia e paligjshme q& ka nisur kryesisht dy dekadat e fundit. Pér shkak té situatés té

"' Trans Adriatic Pipeline-TAP, Section 6- Environmental, Sociceconomic and Cultural Heritage Baseline &

“Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ng Qarget e Shqip&risé”, QARKU I BERATIT 2014, Integrimi i Mjedisit n# Bujqési dhe

Pyje: Progresi dhe Prespektivat ng Evropén Lindore dhe Azing Qendrore - Volumi Il Albania Country Review.

" Trans Adriatic Pipeline-TAP.Section 6- Environmental, Baza social-ekonomike dhe e Trashégiisé Kulturore,

Integrimi i Mjedisit né Bujqési dhe Pyje: Progresi dhe Prespektivat n& Evropén Lindore dhe Azing Qendrore - Volumi

11 Albania Country Review.

P Gjeografia e Krimit Mjedisor né Shqipéri- Démtimi Prerja dhe Djegja ¢ Pyjeve, Engjellushe Zenelaj, Myzafer Elezi

dhe Dokumenti i politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit,2015, Integrimi i Mjedisit n& Bujqési dh

Progresi dhe Prespektivat né Evrop&n Lindore dhe Azing Qendrore - Volumi 11 Albania Country Review Gk %
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pakontrolluar, vendi morri masa, Késhillli i Ministrave miratoi ligjin nr. 10253, daté 11.3.2010 “Pér
gjueting” dhe ligjin nr. 7/2014 “Pér shpajllen e moratoriumit t&€ gjuetis€é né Republikén e
Shipqérisé”, i cili ndalon gjueting n& vend pér dy vjet, deri né Mars té vitit 2016. Megjithaté
kontrolli i gjuetisé sé paligjshme pérbén njé ¢éshtje me réndési té larté shtetérore.*

4.3.3.1. Presioni i Akuifereve

Presioi i akuifereve né qarkun e Beratit kang t& bé&jné me:

¢ Ritmet e larta té urbanizimit t& qyteteve si dhe t&é zonave fushore, sidomos né 2 dekadat e fundit.

e Kérkesén mé t&8 madhe pér resurse ujore (industriné dhe bujqésing) né periudhén e thaté
(Qershor- Shtator), kur resurset e ujérave néntokésore jané né nivelet mé minimale.

¢ Rritjen e vazhdueshme e t& pa pakontrolluar e té njé numri t& madh shpimesh private pér
furnizim me ujé t& pijshém dhe pér vaditje;

¢ Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve té vjetér e té rinj t€ kryer né akuiferé me presion.

4.3.3.2. Rreziget gjeologjike

4.3.3.2.1. Klasifikimi Gieologo-lithologo-inxhinierik i shkémbinjeve dhe dherave

NE territorin e qgarkut, né sipérfage shfagen shkémbinj rrénjésoré, si dhe dherat ¢ Kuaternarit té tipit
mbulesor. Dherat € Kuaternarit, né fushépérhapjen e tyre, kané trashési té tillé g€ nuk mund te
neglizhohen gjaté kryerjes sé ndértimeve. Sipas Konomi N., 1988 (pérpunuar nga studimi
“Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shgqiperise, Qarku i Berat” t& Sherbimi Gjeologjik
Shqiptar), &shté adoptuar njé klasifikim gjeologo — litologo — inxhinierik (Skema 4.3.3.2.1.1) &
shk&mbinjve dhe dherave. Né kété klasifikim shkémbinjté ndahen né tre grupe:

F oto 4. 3.. 1.1: Zhvillimi urban dhe ndotja e rrjetit hidrologjik.

o Shkémbinj & fort

* Dokumenti i politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit,2015, Integrimi i Mjedisit né Bujqési dhe Pyje:
Progresi dhe Prespektivat né Evropén Lindore dhe Azing& Qendrore - Volumi 11 Albania Country Review.
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e  Shkémbinj mesataré
e  Shkémbinj t& buté

Kriteri i ndarjes s& tyre &shté rezistenca né shtypje njé boshtore (Rsh), e cila pér shkémbinjté e forte
ka vlera mé t&é médha se 500 bar (ose kg/em?), pér shkémbinjté mesataré 50 — 500 bar dhe pér
shkémbinjté e buté < 50 bar. Dherat jang klasifikuar n& tre grupe:

¢ Dhera pa kohezion
e  Dhera me kohezion
e  Dhera me veti té vecanta

Kriteri i ndarjes sé& dherave ka gené kohezioni (lidhja midis kokrrizave p&rb&rése). Nése dherat jané
pa kohezion (rérat, zhavorret, etj), kokrrizat pérbérése té tyre l€vizin lirisht té pavarura nga njéra
tjetra, n€ ményré t&¢ menjéhershme, sapo mbi to té veprojné ngarkesa t& lindura si rezultat i aplikimit
t€ ndértimeve mbi to. Kurse né dherat me kohezion (argjilat, suargjilat, surérat), kokrrizat pérbérése
té tyre jané t& lidhura me forca kohezive midis tyre, pér pasojé sjellja e tyre ndaj ngarkesave té
ndértimeve t& ngritura mbi to, &shté e ngadalté, e shtriré né kohé dhe ato paraqesin sjellje uniforme
ndaj kétyre ngarkesave. Dherat me veti t€ veganta jan& dhera t& dobét, ose dhera gé paragesin veti té
ndryshme né drejtime t€ ndryshme té aplikimit t& forcave mbi to. Nga pik&pamja gjeologo -
inxhinierike kéto formime kérkojné n& ményré kategorike pérmirésim té vetive gjeoteknike gjaté
hapjes sé themeleve pér ndértim. Pérshkrimi &shté béré mbi kritere thjesht litologjike, pavarésisht
nga mosha dhe pérkatésia né zonat tektoniko — faciale. Shpesh ndodh qé e njéjta moshé gjeologjike
té€ keté pérbérje t&€ ndryshme litologjike, kjo né vartési té pérkatésisé se kujt zone tektoniko — faciale
i pérket. Né raste mé& té rralla, ndodhin ndryshime litologjike, né shtritje, t& t& njé&jtés moshé
gieologjike dhe t& té njéjtés zoné tektoniko — faciale. Formacionet e Bashkisé Ura Vajgurore
grupohen né bazé té sjelljes gjeoteknike t& tyre si mé poshté (Skema 4.3.3.2.1.1):

A-Shkémbinjté e forté, Rsh >500 bar

Gélgerorét (G): Né kété kategori béjné pjesé formacionet e Kretakut (Cr)) té poshtém dhe
depozitime paleocenike (Pg,} dhe hiocenike (Pg;) q& i pérkasin zonés gjeotektonike t& Jonit.

Gélqerorét silicoré (Gsi): Né kété kategori b&jné pjesé formacionet e Kretakut t& sipérm (Crz) q€ i
pérkasin zonés gjeotektonike té Jonit

B-Shkémbinjt& mesataré, Rsh 50 — 500 bar.

Shké&mbinjté flishoré dhe me pamje flishore (Fl): Kjo kategori pérfaqésohet nga formacionet e
Oligocenit (Pg;l, Pg;z, Pg33), t& Akuitanianit (N, la) dhe formacionet e Burdigalianit (N, 'b).

Mollasat argjilore (Ma): Kjo kategori pérfaqésohet nga formacionet ¢ Miocenit (Lagian N,°L,
Seravalian N,%s, Tortonian N;’t, Mesinian N|3m) dhe té& Pleocenit Ng'-h.

Mollasat ranoro-konglomeratike (Mrk): Né kété kategori bén pjesé njé zon& shumé e vogél
depozitash tetartogjenike (Qh) né kufirin peréndimor t€ Bashkis& oto Ura Vagjurore prang fshatit
Velmishti.

C-Dhera pa kohezion.
Zhavorre e popla me origjiné aluviale dhe proluviale (P): N& kété kategori b&jné pjesé

formacionet e Plistocenit-Olocenit (Qp.h).
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D-Dhera me kohezion.

(Qh) dhe pérfagésohen nga depozitimet aluviale t€ lumenjve Osum dhe Seman.
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4.3.3.2.2. Fenomenet e rrezikut gjeologjik. pérhapja dhe pérshkrimi i tyr

e
Né territorin e qarkut Berat (Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget
ne Qarget e Shqiperise, Qarku i Berat, 2014™) gjejné pérhapje shumé elementé té rrezikut

gjeologjik, t€ cilat krijojné shqetésime dhe démtime t& veprave inxhinierike g¢ kryhen n& kétg
territor. Mé& poshté po pérshkruajmé kéto rrezige, duke prezantuar dhe spektrin e pérhapjes sé tyre

Rréshqitjet. Jané njé fenomen i pérhapur né qark. N& hartén e pérhapjes s& rrezigeve gjeologjike
jané hedhur rreth 150 rréshgitje t& njohura, por duhet theksuar se evidentimi i ploté i tyre kérkon
angazhim mé t&¢ madh njerézor dhe mbéshtetje financiare. Pér kéto rréshqitje si edhe té tjera q&
mund t€ ndodhin vazhdimisht kérkohet azhornim i vazhdueshém.
Gjithashtu duhet theksuar se territore t& ngjashme me ato ku kemi konturuar rréshqitjet e njohura,
jané€ po aq t€ rrezikshme sa ato né t€ cilat ende nuk ka ndodhur rréshqitje, por me krijimin ¢
kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njejti fenomen. Nga njé analizé e kryer pér t& gjitha
rréshqitjet e ndodhura deri tani né garkun e Beratit, rezulton se pjesa dominuse e tyre bien né
formacionet flishore me dominim argjiloroalevrolitik, por dhe né formacionet e mollasave argjilore.
: Shpatet me pjerési 5-20° jané ato ku konstatohen shumica e rréshqitjeve, kjo pér faktin se kétu
' pérveg shhpyllézimeve jané kthyer né toka bujqésore, apo sheshe ndértimi, duke prishur ekujlibrin
natyror. ME t& ekspozuar pér ndodhjen e rréshqitjeve jané shpatet qé jané mé pak té ekspozuar nga
dielli pasi kjo krijon mundésing qé t& keté mé shumé lagéshtiré né mbulesa dhe prishet ekuilibri

Foto 433221 Rré‘hqirje prané Allambres

Zonat ku ky fenomen shfaqet jané fundet e shpateve pasi pér shkak t& gérryerjeve nga ujrat

sipérfaqésore kemi prishjen e ekujlibrit t& pjeséve té shpatit kryesisht n& pjesét fundore

Rréshqitjet né t& shumtén e rasteve jané dominuese kur rrafshi rréshqités ka prekur mbulesén e
kuaternarit dhe shkémbinjté e bazamentit (Fig. 4.3.3

.1), rrallé takohen rréshqitje qé rrafshi
ri€shqités t& kalojé né kontaktin deluvione-shk&mbinj bazé. Faktorét kryesoré t& ndodhjes s& tyre
Jané pasive (ndértimi gjeologjiklitologjia, pjerrésia e shpatit, struktura, tektonika,etj} dhe aktive
me ndértime té ndryshme, et).)

(errozioni, pérmbajtja e larté e ujrave néntokésore, rreshjet e dendura t& shiut, ndérhyrjet e qjerlut
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Rréshkitjet. Ndodhin né zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 400, dhe ku kemi vendosje
t& shkémbinjve mé t& forté mbi ata mé t& buté né profilin e shpatit. Ky fenomen ndihmohet edhe
nga zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe ndrydhése, t& cilat e kané& coptuar s& tepérmi
bazamentin shkémbor. Duke gené se kryesisht jemi marré me rréshqitjet si fenomeni mé shqetésues,
fenomeni rrézimit nuk ka qené shumé né vémendje, prandaj dhe nuk &shté pasqyruar.

Sipas Hartés sé zonimit pér pérshtatshmériné ndértuese té trojeve ekstrakt i t& cilit me legjendén e
tij paraqitet né figura 4.3.3.2.2.2 zona e Bashkisé Ura Vajgurore paraqet fenomene gjeologjike t&
rrezikshme kryesisht prané vendbanimeve Allabresi, Cukalati, né qytetin Ura Vajgurore dhe né
juglindje té fshatit Vokopolg.
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5. ANALIZA E VLERESIMEVE DEMOGRAFIKE, ASPEKTET SOCIAL -
EKONOMIKE DHE KULTURORE

5.1. Analiza e vlerésimeve demograﬁkc::’5

Ky kapitull pérfshin regjistrimin, analizén dhe vlerésimin e karakteristikave demografike té
Bashkisé Urés Vajgurore dhe zhvillimin e tyre né kohé. Ky regjistrim, i gjendjes ekzistuese ashtu
edhe i tendencave, jep mundésingé e pércaktimit té pozicionit pérkatés té Bashkisé, né lidhej me
totalin e territorit t& Shqipérisé. Vleresimi i analizés mund té jeté nj& udhézues i dobishém pér
formulimin e politikave 1€ nevojshme pér nxitjen e perspektivave t€ zhvillimit t€ Bashkis€ né nivel
organizimi dhe menaxhimi té territorit, por edhe né aspektin ekonomik dhe social. Informacioni gé
kemi né dispozicion rrjedh ekskluzivisht nga burimi kryesor t& dhénave demografike t& Shqipérisé
(INSTAT). Duhet té theksohet se t& dhénat e disponueshme nga regjistrimi 1 vitit 2011 japin
informacion pér ish Njésité Administrative (bashkia’lkomuna-LGU373) dhe analiza e popullsisé e
zonés né studimit behet duke u bazuar né Vendbanimet ¢ zakonshme™.

Bashkia Ura Vajgurore i pérket Prefekturés Berat dhe p&rfshin ish njésité administrative Ura
Vajgurore, Cukalat, Kutalli dhe Poshnjé. Sipas té dhénave zyrtare t& regjistrimit t&€ 2011 Bashkia
Ura Vajgurore ka 27,295 banoré.

Bashkia Ura Vajgurore pérbén 19.23% té totalit t&€ popullsisé s¢ Prefekturés Berat dhe 0,97% €
popullsisé totale shqiptare. Nga ish njésité administrative g€ i pérkasin Bashkis& Ura Vajgurore ajo
me numrin mé (& madh té banoréve &shté zona Kutalli me 9.643, ndjekin zonat Poshnjé dhe Ura
Vajgurore me 7.375 dhe 7.232 banoré respektivisht, ndérsa njésia m& numrin mé t&€ voggl &
banoréve &shté ajo Cukalat me 3.045 banoré. Né kéto zona edhe ndértesat ndjekin t€ njgjtén
hierarki, dmth numri mé i madh i ndértesave ndeshen né zonén Kutalli dhe numri mé i vogél né até
Cukalat (grafiku 5.1.1).

Nga ish Njésité Administrative t&¢ Bashkisé Ura Vajgurore, pérveg zonés me t& njéjtin emér e cila
karakterizohet periferike, pjesa tjetér jané zona rurale-bujqésore. Karakterizimi si zon€ periferike
pér Ura Vajgurore rezulton nga studimi «Commune Typology and Infra-Urban Statistical
Cartography» (Tipologjia e Bashkisé dhe Harta e statistikave infra-urbane) cila u bazua né 1€ dhénat
nga INSTAT.

35 Nuk jané gjetur té dhéna statistikore né nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e (&
dhénave ju &shté dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve t& méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr, 260/2-10-2016).
¥ Vendbanues i zakonshén: Vendbanuesit e zakonshém jané & gjithé personat 1€ cilét jang banues t& zakonsh#m né
Shgipéri, pavarésisht shietésisé sé tyre ose nése jané ose jo prezent né vendbanimin e zzkonsh&ém né Momentin e
Censusit apo pérkohésisht
né mungesé. Pra, konsiderohen vendbanues t& zakonshém vetém personat (€ cilét:
- kang jetuar né vendin e vendbanimit t& zakonshém pér njé periudh# 1& vazhdueshme té paktén 12 muaj para Momentit
té Censusit; ose
- kang ardhur né vendin e vendbanimit té zakonshem gjaté 12 muajve para Momentit t& Censusit me géllimin pér t&
qendruar atje t&€ pakién njé vit.
- personat té cilét mungojné pérkohésisht nga vendbanimi i zakonsh&m prej njé periudhe mé t& shkurtér se 12 muaj dhe
qé nuk kang qéllim pér t& munguar pér mé shumé se 12 muaj.
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Banesat
Banesa té Banesa t& Banesa jo
Popullsia | Ndérte | Banesat | zakonshm e 5 té
banuese sat gjithsej e té ] zakonsh
té banuara
banuara me /
SHQIPERIA 2800138 598267 | 1012062 706046 302197 3819
BE R 141944 | 36488 | 53228 | 37945 15207 76
(Qarku)
URA
VAJGURORE 27295 7700 8857 6772 2080 5
(bashkia)
URA
VAJGURORE 7232 1875 2596 1931 665 -
POSHNJE 7375 2200 2372 1771 599 2
KUTALLI 9643 2575 2796 2328 467 1
CUKALAT 3045 1050 1093 742 349 2

Tabela 5.1.1; Popullésia banuese,ndértesat pér qéllinie banimi dhe banesat sipas bashkisé'komunés dhe lojit 1é
banesave.

l Popullsia
banuese

B Ndértesat

Dazc-vgrame 5.1.1- Popullésia banuese dhe ndértesat

Nga tabela 5.1.1 vémé rese Cukalati e cila &shté& njé& zoné rurale e vogél, pér nga popullésia, ka njé
pérqindje té réndésishme té banesave t& pabanuar (31,93%), ndérsa né Kutalli cila &shté zona mé e
populluar, vihet re pgrqindje mé vogél (16,7%) e banesave té pabanuara né krahasim me zonat e
tjera t& Bashkisé Ura Vajgurore. N& rezultatet e mésipérme ka ndikuar tendenca e madhe qé vihej
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Popullsia e Shqipérisé né dy dhjetévjecarét e fundit (1989-2011), dhe pas rénies s€ sistemit té
komunizmit, ka pésuar njé¢ ndryshim t& madh. Pérve¢ popullsisé né nivel kombétar, e cila u
pakésua me 3.182.417 (viti 1989) né 2.800.138 (viti 2011), u vu re njé lévizje e theksuar pér jashtg
vendit. Si¢ rezulton nga té dhénat e Institutit 1€ Statistikave (INSTAT), duke krahasuar me
dhjetévjegarin e kaluar, 10% e popullsisé sot jeton né njé qytet apo fshat tjetér.

Nga 12 prefekturat e vendit 10 prej tyre (me pérjashtim até té Tiranés dhe t& Durrésit) paraqesin njé
ulje t& madhe midis dy regjistrimeve, atij t& vitit 2001 dhe 2011 si¢ edhe vihet re né Grafikun e
Institutit t& Statistikave gé vijon (shiko diagram 5.1.2).

a.In percentages b. In thousands
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Source: Population and Housing Census 2011
Diagrame 5.1.2 : Ndryshim i popullsisé né dhjetéviecarin 2001-2011 né nivel prefecture.

Modeli i ndryshimit & popullsisé né nivelin e qarkut pérkon, né njé masé t& madhe, me modelin e
migrimit t& brendshém qé tregon se, pérve¢ migrimit dhe shtimit natyror, migrimi i brendshém &shté
njé proges kryesor pér ndryshimet e popullsisé né Shqipéri.

Pér Bashkiné Ura Vajgurore, ndryshimi i popullsisé paraqitet negativ né 3 ish Njésité administrative
qé e pérbéjné até, pérveg Kutallisé né té cilin ka pasur njé rritje t& leht€, né dy dekadat 1989 - 2011.

: Popullsia N?gf.‘;lrl . Nd(;'{-shll:a : Klasifikimi
bashkia/komuna
1989 | 2001 2011 | absolute % | absolute % | 1989 | 2001 | 2011
R URORE | 8815 | 9181 [ 7232 796 | 2123 | o2 | 2 | 3
POSHNJE 8104 | 8649 | 7375 -9 -14.73 3 3 2
KUTALLI 9303 | 11755 | 9643 3.65 -17.97 1 1 1
CUKALAT 4620 4057 3045 -34.09 -24.94 4 4 4
Tabela 5.1.2 : Ndryshimi i popullsisé ndérmjet viteve 1989-201 1

Nga tabela e mésipérme mund té€ konkludohet se, njé reduktim mé t&€ madh n& popullési paraget
zonga e vogél rurale Cukalat. Zona Ura Vajgurore, edhe pse &shté njé zoné periferike paraqet
gjithashtu njé rénie t& madhe t& numrit t& popullsisé né dekadén 2001-2011 ndérsa ia vlen t€
pérmendet se Kutallia &shté njé nga zonat e Shqipérisé qé paraget njé rritje t& lehté,
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Nése merret parasysh edhe faktori moshé, sipas té dhénave t& INSTAT, n& Bashkiné Ura Vajgurore
né dekadén 2001-2011, u vu re rénie e popullsisé qé i pérket grupmoshés 0-14 vje¢ dhe njé rritje té
vogél né grupmoshén mbi 65 vjeg ( shiko tabeién 5.1.3).

Bashkia fKomuqa NdrYSh(;?;i :'ljﬁe cmoshﬁn Ndry;[:in;es I:S :;msh&
URA VAIGURORE -12,22% 3,21%
POSHNJE -13,35% 2,59%
KUTALLI -12,45% 2,92%
CUKALAT -13,46% 1,13%

Tabela 5.1.3 : Ndryshime 1& popullsisé né lidhje ne moshén dhe ndérmjet viteve 2001-201 1.

Vlen té pérmendet se gjaté regjistrimit té vitit 2011 gjenden 449 persona té rikthyer né Urén
Vajgurore (6.2% e popullsisé sé rajonit), 448 n& Kutalli (4.65%), 310 né Poshne (4.2%) dhe 160 né
Cukalat (5.25%).

Nga totali i popullsisé s& Bashkis¢ Ura Vajgurore 13,815 jan& meshkuj dhe 13 480 femra. N& mesin
¢ meshkujve pérgindja mé e lart& (67.36%) i pérket grupmoshés 15-64vjeg, 22.42% n& grupmoshat
0-14vjec, ndérsa norma mé e ulét ndeshet né moshat mbi 65 (10.29%). Né ményré t€ ngjashme, pér
graté pérqindja mé e larté (67.65%) ndeshet né moshat 15-64 vijeg, pérgindje mé e vogél (21.59%)
n€ moshat 0-14vje¢ ndérsa mosha mbi 65 vjeg mban 10.76%.

Gjinia dhe grup mosha
: Meshkuj Femra

Gjithsej | 0-14 | 15-64 | 65+ | Gjithsej | 0-14 | 15-64 | 65+
BERAT (Qarku) 71460 | 14318 | 48828 | 8314 | 70484 | 13473 | 48136 | 8865
LA ASCURORE 13815 | 3008 | 9306 | 1411 | 13480 | 2011 | 9119 | 1450
(bashkia)
URA VAJGURORE 3649 | 766 | 2449 | 434 | 3583 | 686 | 2457 | 440
POSHNJE 3778 | 779 | 2630 | 369 | 3597 | 740 | 2471 | 386
KUTALLI 4823 | 1169 | 3178 | 476 | 4820 | 1146 | 3199 | 475
CUKALAT 1565 | 384 | 1049 | 132 | 1480 | 339 | 992 | 149

Tabela 5.1.4 : Popullsia banuese sipas gjinisé, grupmoshés bashkisé komunés

65+

& Meshku]/Male

15-64
H Femra/Female

0-14

9500 4500 500 5500

Grafiku 5.1.3 : Piramida e moshave né Bashkiné Ura Vajgurore.
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Pér popullsiné pér periudhén kohore t& viteve 2013-2015, sektori i gjendjes civile t&€ Bashkisé qé
ruan Regjistrin Bashkiak, disponon t& dhénat e méposhtme té cilat bazohen tek banorét e regjistruar
duke bashké pérllogaritur edhe emigrantét.

Nga tabela e mésipérme vémé re se popullésia e Bashkisé paraget njé shtim t& vogél (t€ nivelit té
100 personave né vit), ashtu si edhe numri i familjeve me pérjashtim rajonin e Cukalat ku popullsia
paragitet me njé reduktim t& vogél.

2013 2014 2015
Popullsia Nf s Popullsia Nf A Popullsia | Nr Familje
Familje Familje
URA
VAJGURORE 39351 10501 39718 10701 39819 10975
{Bashkia)
URA 1788 | 3373 | 11844 | 342 11877 3540
VAJGURORE o
POSHNJE 10205 2651 10259 2692 10255 2740
KUTALLI 13168 3309 13241 3409 13357 3519
CUKALAT 4390 1168 4374 1178 4330 1176

Tabele 5.1.3.: Popullisia dhe monri | familjeve gjaté periudhés kohore 1€ viteve 2013-2015

Mundém té b&jmé njé vlerésim pér popullatén e Bashkisé& pér vitin 2016, bazuar né parashikimin
pérkatés té popullésisé té INSTAT-it pér rajonin e Beratit. INSTAT procedoi né& tre raunde
parashikimesh té populiésisé. Raundi i paré u bazua né& regjistrimin e vitit 1989 dhe ka béré
parashikime pér nj& horizont kohor prej 21 vjetésh. Parashikimet e popullésisé u pérditésuan né
bazé t& regjistrimit t& vitit 2001 dhe u shtriné deri n& vitin 2021 (raundi i dyt€). Raundi i treté i
parashikimeve t& popullésisé vleréson popullésingé né vitin 2031 né nivel kombétar dhe rajonal, me
bazé regjistrimin e fundit, dhe ka qi géllim informimin pér t&€ gjitha trendet e mundshme
demografike dhe sfidat né t& ardhmen. Sipas raportit qé paraget rezultatet e raundit & treté
(Parashikimet e Popullésisé Shqipéria 2011-2031, INSTAT), popuilésia e rajonit Berat vlerésohet
né 138 625 banoré pér vitin 2016. Duke reduktuar né kété pérmasé popullésie pérgindjen prej
19.23%, e cila éshté pérqindja e popullésisé sé Bashkis€é né popullésiné e garkut pér vitin 2011,
rezulton né vitin 2016 njé popullés prej 26.658 banoré né kété bashki. Duke krahasuar kété vlerésim
me popullésiné e regjistruar t& Bashkisé pér vitin 2011 (27 295 banorg) rezulton njé vlerésim pér
reduktim t€ popullésisé t& barabarté me 2.34% (2011-2016).

Nga tabela 5.1.6 kv pérmendet numri i personave pér km?, arrijmé né pérfundimin se Kutallia &htg
rajoni me dendésing mé té madhe t€ banoréve.

Persona/km’
URA YAJGURORE 166.98
POSHNJE 196.59
KUTALLI 217.39
CUKALAT 97.05

Tabela 5.1.6 : Persona pér km2 né nivel vendi, Bashki, ish njési administrative.

Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me njésité familjare dhe banesat, p&rdoret karakterizimi njé
banimi (banesat) e cila ndahet né «konvencionale» (banesa té zakonshme) dhe «jo konvencionale»
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{non-conventional dwelling/banesa jo t& zakonshme). Si banesé «konvencionale» pércaktohet
banesa e cila, q¢ ng fillim, &shté ndértuar pér banim pér gjaté gjithé vitit ose ka ndryshuar
pérdorimin e tij pér kété qéllim.

Bashkia Ura Vajgurore nga 8.857 njési banimi vetém 5 nga ato i pérkasin kategorisé «jo
konvencionale» ndérsa ato «konvencionale» 23,48% nuk banohen.

0.06%

m Banesa té zakonshme
té banuara

B Banesa té zakonshme
joté banuara

B Banesa joté
zakonshme

Grafiku 5.1.4 : Kategorizim i njésive té banimit né Bashkiné Ura Vajgurore

Né lidhje me njésité familjare, né regjistrimin e vitit 2011, béhet ndarja e tek ato qé kané njé ose mé
shumé «bérthama» familjare (family nucleus/bérthamé familjare), né ato q€ nuk kané€ njé
"bérthamé" familjare dhe né ato qé kané bérthamé ‘'jo-konvencionale’. Si bérthamé familjare
pércaktohet forma q€ pérbéhet nga dy apo mé shumé persona q&¢ jetojné né té& njéjtén shtépi dhe dy
prej tyre kané lidhje martesore apo jané prindér me fémijé. Njésité familjare q& nuk kané
«bérthamé» familjare karakterizohen si jo “konvencionale”.

Nga totali i popullésisé s¢ Bashkis&é Ura Vajgurore shumica e banoréve jané anétaré té njésive
familjare me nj& bérthamé. Por e réndésishme &shté edhe pérqindja e banoréve té ¢do zone té cilét
jané anétaré t& njésive familjare me dy apo me mé shumé bérthama familjare.

Pérqindjet jané 17,75% pér Ura Vajgurore, 19.58% pér Poshnje, 22.15% pér Kutalli dhe 18,72% pér
Cukalat. Domethéné vémé re njé rritje né tendencén e strehimit t€ mé shumé se njé familje né njé
njési familjare, dhe kjo ndoshta pér arsye ekonomike. Né kété rezultat arrin edhe fakti se né kéto
rajone, jané t& konsiderueshme pérqindjet e njésive familjare q& kan& si burim t& ardhurash
pensionet (41,8% n& Ura Vajgurore, 20,78% né Poshnjé, 27,78% né Kutalli dhe 21,55% né
Cukalat).
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Lioji i NjEF-s&

. NjEF-t& me
NJEF-t& pa NjEﬁ'.t: L dy ose m& NJEF-t& me
Gjithsej | berthamé | m’mmé shumé bérthamé jo
familjare familiare bérthama té viefshme
1 familjare
BERAT (Qarku) 141797 3313 114117 22932 1435
URA
VAJGURORE 27295 414 21124 5434 323
(bashkia)
URA
VAJGURORE 7232 137 5737 1284 74
POSHNJE 7375 135 5663 1444 133
KUTALLI 9643 106 7322 2136 79
CUKALAT 3045 36 2402 570 37

Tabela 5.1.7 : Numri i anétaréve 1é NJEF-ve sipas bashkisé komunés dhe lojit té NJEF-s¢

-----

Lidhur me nivelin arsimor t€ banoréve né Bashking Ura Vajgurore, shumica (52.80%) i takon
kategorisé sé arsimit t& mesém, ndérsa pérqindja e individéve t&€ cilét kané arsim t& larté si edhe
atyre analfabet &shté shumé e ulét (3.66% dhe 3.10% respektivisht).

banoréve t& saj. N& rajonet Poshnjé, Cukalat dhe Kutalli m& shumé se 50% e popullsisé q& €shté
mbi 10 vjeg, ka pérfunduar arsimin e mesém.

Ndjekja e shkollés dhe analfabetizmi / niveli arsimor aktual
Nuk kang ndjekur Kan& ndjekur ose jan& duke ndjekur shkollén /
Bashkia/ s L asnjéheré shkollén Diploma mg e larté e marrg
Komunsa lithsej Arsimi bazg
it 12 Pa s E | Universit
shkruajnée | Analfabet dintomé Ciklii Ciklii
t€ lexojnt iplom ulgt mesme | arelarté
larté
(fillore)
URA
VAJGURORE 23766 175 736 258 4484 12548 4694 871
{bashkia)
URA 2 9 o ¥
VAJGURORE 6373 44 205 21 1178 2707 1825 393
POSHNJE 6494 66 180 57 1144 3526 1322 199
KUTALLI 8283 49 283 140 1614 4854 1144 199
CUKALAT 2616 16 68 ‘40 548 1461 403 80

Tabela 5.1.8: Popullésia banuese 10 vieg e lart sipas bashkisé komunés, ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit
arsimor (& arritur
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Grafiku 3.1.5 : Niveli arsinior né Bashkiné Ura Vajgurore.

5.2. Analiza dhe problem pér gjendjen e strehimit®’

Shqipéria pas rénies s€ regjimit komunist, ka pérjetuar njé migrim té brendshém dhe t& jashtém né
shkallg t& gjeré. Ky fakt kishte si pasojé shpopullimin e zonave rurale dhe lévizjen e banoréve né
zonat urbane brenda ose jashté vendit, né kérkim t& mé shumé mundésive per arsimim dhe punésim
dhe kushte mé t&€ mira strehimi dhe kujdesi mjekesor.

Si rezultat i késaj zhvendosje té€ shpejté dhe masive & popullsisé, ri-urbanizimi dhe mbipopullimi i
qyteteve eshte b&r& nj& problem i madh, duke guar n& varféri me t&¢ madhe, papunési,zhvillimin e
tregut ¢ zi dhe pérkeqésimin e kushteve té jetesés. N& até kohé&, shfagen probleme serioze té
strehimit, infrastrukturés joadekuate, mungeses se ujit dhe energjisé€ elektrike dhe qasje té kufizuar
né€ arsim dhe shendetesi.

Shumica e njerézve u zhvendos né kryeqytet dhe zonat bregdetare. Tirana ka marré 61.5% té té
gjithé emigrantéve, dhe zonat bregdetare Lushnja 7.5%, Durresi 6%, Fieri 4%, Vlora 3.5% dhe
Sarande 2.3%. Késhtu né rajonin Tirané-Durrés né vitet 1991-1998 popullsia &shté rritur rreth 7%,

* pergindje ge korrespondon me 30.000 persona apo 6.500 familjeve né vit. Péraférsisht njé e treta e

popullsisé &shté e p&rgendruar né kété sektor gjeografik.

Sipas t& dhé&nave t& regjistrimit t& popullsise te vitit 2001 pér dekadat e fundit, né vitin 2001 , 47%
t€ popullsisé s€ pérgjithshme t€ vendit jetonin né zonat urbane, ndérsa né vitin 2011 kjo shifér u rrit
né 54%. Pér heré t€ par€, popullsia n€ zonat urbane e tejkalon popullsine né zonat rurale. Kjo tregon
se zhvendosja e brendshme e njerézve ka vazhduar né nivele té larta né dekadén e fundit. Krahasuar
me regjistrimin e vitit 1991, rreth 10.6% e popullsisé ka ndryshuar vendbanimin brenda vendit.
Fluksi né Tirané dhe qytetet bregdetare ka 1éné shumé zona rurale me popullsi té rrallé dhe sot ka
disa zona rurale, ku 50% e shtépive jané bosh..

" Nuk jané gjetur t¢ dhéna statistikore né nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e 1§70 € S757:

dhénave ju éshté dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve 18 méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-20; ﬁ'},,*\l
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N& vitin 2011, numri i ekonomive familjare private né Shqipéri ishte 722 262, nga t& cilat 56.7%
jané té vendosura né zonat urbane dhe 43.3% né zonat rurale. Lidhur me pronésiné e rreth 90.2% té
ekonomive familjare private i pérkasin banoréve qé jetojné né to, ose qé paguajn€ njé hipoteke,
kredi ose jané né proces legalizimi.

Sistemet e ngrohjes behet kryesisht me pajisje té veganté. 63.3% e familjeve pérdorin soba,
kondicioneré ose ngrohje elektrike, ndérsa sistemi i ngrohjes gendrore &sht€ gjetur vetém né 3.2%
t& familjeve. Djegia e druve vazhdon té jeté lloji kryesor i ngrohjes pér 57.5% té familjeve, pasuar
nga gazi natyror me 20.8% dhe energjia elektrike me 15.4%. Krahasuar me vitin 2001, p&rdorimi i
druve té zjarrit &hté ulur me 12.3%, dhe &shté rritur numri i familjeve q& pérdorin gaz natyror pér
ngrohje me 14.9%. Né vitin 2001, rreth 30% e familjeve ka pérdorur energjiné elektrike pér
ngrohje. Kjo tregon rénie prej 50.0% t& pérdorimit t& energjisé elektrike pér ngrohje.

N& zonat rurale, pérdorimi i druve té zjarrit mbetet i pérhapur, me rreth 85% e familjeve pérdorin
dru pér ngrohje, krahasuar me 7.1% qe pérdor gaz natyror dhe 4.1% qé pérdor energji elektrike. N&
zonat urbane, shpérndarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor t& energjisé sé pérdorur pér
ngrohje &shté mé e balancuar: rreth 36.3% e familjeve ngrohen me dru zjarri, 24.0% me pérdorimin
e energjisé elektrike dhe 31.3% me gaz.

Shpérndarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor té energjisé s€ p&rdorur pér ngrohje né zonat
urbane dhe rurale duket né diagramin né vijim.

90.0% - -
80.0% 1
70.0% - - _
60,0% -
50.0% -
40.0% - I -
30,0% -
20,0% - B Zonat urbane
10.0% -
0,0% : : . :

Pa ngrohje t
47|

= Zonat rurale

Druri
Gazi

Llojet etjerra

Energjia Elektrike

Diagrami 5.2.1; Llloj i energjisé sé konsumuar pér ngrohje nga familjet pér Bashki ' komuna.

Pothuajse té gjitha familjet né Shqipéri kané né dispozicion lehtésité themelore. 92.4% e familjeve
kané televizor, 92.4% frigoriferé dhe 80.2% makina larése. Krahasuar me vitin 2001, numri i
familjeve qé kishin televizioni ishte pothuajse i njéjt&, ndérsa ka njé rritje t€ konsiderueshme né
numrin e familjeve q& kishin frigoriferé dhe lavatrige, t€ cilat normat ishin pérkatésisht 74.1 pér
qind dhe 39.3 pér gind. Megjithaté, pérgindja e familjeve me pajisje t& reja elektrike shtépiake
vazhdon t& mbetet ende e vogél. 17.6% e familjeve kan& mikrovalg, 11.3% sistek kliatizimi, 3.4%
lavastovile dhe rreth 3.0% njé tharése rrobash. Né vitin 2001, numri i familjeve q€ kan€ pasur
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klimatizim ose mikrovalé ishte mé pak se 2%. Rreth 28.5% e familjeve kan& njé linjé fikse
telefonike n& shtépi (qé gjendet kryesisht né zonat urbane). 86.8% e familjeve kané njé telefon
celular (t& pakten nj& anétar i familjes). Rreth 20.0% e familjeve né mbaré vendin pati njé
kompjuter nga té cilat rreth 82.3% jan& né€ zonat urbane dhe 17.7% né zonat rurale. N& regjistrimin
e vitit 2001, numri i familjeve qe ka pasur njé kompjuter ra me 2.0%. Gjithashtu, n& vitin 2011,
24.8% e familjeve ka né pronési makine, krahasuar me 8.0% né vitin 2001, Tabela e méposhtme
tregon shpérndarjen e ekonomive familjare né raport me pajisjet baze.

Familjet né Nivel Kombétar

100,00% -
90,00% -
80,00% -
70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00%
20,00% 4
10,00% -

0,00% -

Frigorifer

Mikrovalét

Air Condition

Larése Enésh

Tharése
Telefon Fiks

p/C

Makiné

Lavatrice Rrabash
{kryesisht né zonat..

Celularét {T& paktén
njé anétar / familje}

Diagrami 5.2.2: Pérgindja e ekonomive familjare pér bashki’ komuné ge zoteromn 1& mira material dhe shérbime té
mjafiueshme.

NE vitin 2011, numri i ndértesave pér géllime banimi, ne Shqipéria ishte 598,267. Mbi 80% ishin
kryesisht shtépi njé-katéshe, me vetém njé banese Vetém 3.7% e tyre ishin pallate banimit, nga té
cilat 31.3% ishin n& zonén e Tiranés. Vetém 1.0% e tyre ishin 6 kate ose mé& shumé, ndérsa 2.1% e
totalit kishte 9 apo mé shumé banesa. Ndértesat me dy kate dhe dy ndértesave t& banimit ishte rreth
10.0% e ndértesave t& shfrytézuara pér qéllime banimi.

Ekzistonte njé total prej 1.0124 milion sht&pi, nga t& cilat, sipas klasifikimit sipas llojit, 99.6% ishin
banesat kontraktuale dhe 0.4% jo-kontraktuale. Stoku i banesave mund té analizohet né ekonomi
familjare private apo kolektive me normat pérkatése t& 99,97% dhe 0.03%.

56.6% e t& gjitha shtépive t& banimit (nuk pérfshihen banesat kolektive) jane té pérgendruara né
zonat urbane dhe 43.4% né zonat rurale. Krahasuar me vitin 2001, ka pasur njé rritje né numrin e
shtépive t& banimit né zonat urbane me 24.7% dhe reduktimin e numrit t& shtépive t& banimit né
zonat rurale me 20.5%. Numri 12 perfageson shpérndarjen e banesave konvencionale dhe numrin e
familjeve pér zoné. Prefektura e Tiranes ka pasur pérqgindjen mé té larté t& shiépive dhe familjeve,
26.0% dhe 27.2% respektivisht.

Shtépité bosh ishin 21.7% e banesave konvencionale, nga t& cilat 52.6% jang t& vendosura né zonat
rurale. Sht&pité qe pérdoren si dytésore ose sezonale ishin 8.3% e banesave konvencionale dhe
52.3% e tyre kané gené né zonat rurale. Numri mé i madh i banesave t& lira konvencionale ndodhen
né& qarkun e Vlorés me njé pérqindje prej 32.4%, ndérsa shumica e shtépive t&€ pérdoren si dytésore
ose sezonale gjenden n& qarqet Durrés, Vloré dhe Gjirokastér me 16.5%, 14.6% dhe L_Z.-ﬁ%

respektivisht.
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Persa i pérket gasjes né furnizimin me ujé, rreth 77.0% e banesave né Shqipéri ka pasur qasje né njé
sistem té furnizimit me ujé n& shtépi ose né ndértesén ku ndodhet banesa. N& zonat urbane
pérgindja ishte 90.9% dhe n& zonat rurale rreth 59.0%. Né shkallé kombétare, 85.2% e shtépive
kané pasur gasje né kanalizime brenda shtépisé apo nd@rtesés ku ato jan€. Né zonat urbane kjo
shifér ishte rreth 96.2%, ndérsa né zonat rurale ishte rreth 71.0%. Mé shumé se gjysma e shtépive té
banimit né Shqipéri ka pasur qasje né t& gjitha lehtésité: sistem furnizimi me ujé, tualet, vaske /
dush dhe ngrohje, ndérsa vetém 1.1% e shtépive t& banimit kishin instalime baze.

Diagrami mé poshté tregon pérgindjen e shtépive qe kane qasje ne ssitemet e furnizimit me uje dhe
kanalizimeve né banese apo ndértesén ku ndodet banersa né zonat urbane dhe rurale.

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

B Zonat urbane

E Zonat rurale

Qasje ne sistemin ¢ Sistemi kanalizimit
furnizimit me vje (brenda ne banese)
(brenda ne banese)

Figura 5.2.3; Qasja né sistenin ¢ furnizimit me wé dhe kanalizimit brenda né banese apo ne ndértesén ku éshii ¢
vendosur banesa né zonal urbane dhe rurale

Né kété kapitull jepet njé informacioin i detajuar rreth situatés s€ strehimit né Bashkite Ura
Vajgurore. Analiza e té dhénave pér banesat dhe kushtet e jetesés té ¢on né pérfundime té
réndésishme né lidhje me varféring dhe prosperitetin e popullatés.

Kushtet e jetesés dhe té strehimit kané nj& ndikim té drejtpérdrejté si né nivelin arsimor ashtu edhe
ne ate shéndetsor té popullsisé dhe ne pergjithési té statusit social dhe ekonomik t€ popullsisé. Né
ményré té veganté, furnizimi me ujé dhe kanalizimet, ngrohje, pajisje sht€piake, jan& tregues té
lidhur direkt me standardet e jetesés s& banoréve dhe nxjerrjen e konkluzioneve mbi situatén
aktuale. '

Né Shqipéri, ashtu si n& vende té tjera ge jane né zhvillim, banorét kané lévizur pér né zonat urbane
me qgellim pér té kérkuar mé shumé mundési arsimimi dhe punésimi, kushte me te mira strehimi dhe
t&¢ kujdesit shéndetésor. Kjo solli si rezultat shpopullimin e zonave rurale dhe lévizjen e banoréve
né zonat urbane brenda ose jashté vendit.

Analiza e te dhénave®® ne lidhje me banesat dhe kushtet ¢ jetesés do orientojné ne rezultate te
réndésishme ne lidhje me nivelet e varférisé dhe prosperitetin e popullsisé. Kushtet e jetesés dhe t&

M «Commune Typology and Infra-Urban Statistical Cartography», Alain Jarme, Zana Vokopola, Martin Schuler dhe
«Albanian dwelling and living conditions», INSTAT.
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strehimit kane njé ndikim t& drejtpérdrejté si né shéndetési gjithashtu dhe ne nivelin arsimor t&
popullsisé dhe késhtu e shtrire ne gjendjen sociale dhe ekonomike té popullsisé. N& ményré té
vegantg, furnizimi me ujé dhe kanalizime, ngrohja, pajisjet né njé shtépi, jané tregues qé tregojné
nivelin e jetesés se banoréve.

Né tabelat e mé&poshtme jepet njé pasqyré e kushteve té jetesés pér Bashkiné Ura Vajgurore sig

rezultojné nga te dhénat e Zyrés sé Institutit te Statistikave t& Shqipérisé (INSTAT) pér regjistrimin
e popullsisé té vitit 2011.

. Numri i Apartamenteven#
Lloji i ndértesés ndErtess
Bashkia/Komuna Sheépi Shtépi Shténi (8
Gjithsej | indivi- | pjesrisht :‘ € | Paltate 1 2 34 5+
duale e veguar RERLTS
BERAT (Qarku) 36,488 31,674 2,810 962 1,042 | 32,221 2,722 684 861
URA ‘{AJGURORE 7,700 6,925 617 87 71 7,006 577 75 42
{bashkia)
CUKALAT 1,050 1,034 5 3 8 1,011 kX) 5 t
KUTALLI 2,575 2,468 84 15 8 2,379 176 16 4
POSHNJE 2,200 1,869 301 22 8 2,059 | 118 20 3
URA VAJGURORE 1,875 1,554 227 47 47 1,557 250 34 34

Tabela 3.2.1: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé ‘komunés, llojit 1é ndértesés dhe numrit 1é banesave né
ndértesé,

Nga Tabela | rezulton né pérfundimin se shumica e ndértesave né Bashkingé Ura Vajgurore jané
shtépité njékatéshe me njé akomodim-apartament, ndérsa te pakta jan& ato ndértesa qe kane me mé
shumé se dy apartamente (pallate). Pérqindja mé e madhe e pallateve (66.2%) ne Bashkiné Ura
Vajgurore, gienden ne zon&n me te njéjtin emér.

URA VAJGURORE (Bashkia)

1.13%

0.92%

| Shtépiindividuale
B Shtépi pjesérisht e vequar
& Shtépi né rend ose

tarracore

W Pallat

Fi tgj‘a 3.24 : Ndértesat pér qéllime banimi SEJEJS bashkisé /komunés, Haojit t& ndértesés.

Nése analizojmé ndértesat e Bashkisé Ura Vajgurore né lidhje me katet e tyre, arrijmé né
pérfundimin se pjesa mé e madhe (89.95%) pérb&het nga njé kat. Né vecanti n& zonén e vogél rurale

_—

o m kA S5
Cukalat 98% e ndértesave pérbér& nga njé kat. é \:\ﬁ?\\\ﬁw;‘;%
II_.-Q & ||_,‘,"— ';ﬂ:!;'.\_
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Numri i kateve

Bashkia/Komuna

Gjithsej 1 2 35 6+
BERAT - . .
(Qarku) 36488 32638 2884 825 141
URA
VAJGURORE 7700 6926 688 78 8
{bashkia)
CUKALAT 1050 1026 21 2 1
KUTALLI 2575 2382 178 12 3
POSHNJE 2200 1918 265 14 3
URA -
VAJGURORE 1875 1600 224 50 |

Tabela 5.2.2 : Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé ‘komunés dhe numrit té kateve

NE& Tabelén 2 vérejmé se pérqindja e ndértesave me mé shumé se dy kate &shté shumé e vogla. Né
ményré té vecanté pér Cukalat éshté 0.29%, 0.58% pér Kutalli, 0.77% pér Poshne dhe 2.72% pér
Urés Vajgurore.

Te pérmbledhur t& gjitha si mé lart mund t& konkludohet se ndértesat né Bashking& Ura Vajgurore

jané kryesisht shtépi njékatéshe qe pasqyrojné llojin e ndértesave dhe té gjithé Qarkun e Beratit (né
nivel Qarku 86.8% jané shtépi private dhe 89,45 % e pérbéré nga njé kat).

2500
2000
1500 ® Numrii kateve 1
1000 B Numrii kateve 2
500 = Numrii kateve 3-5
0 B Numrii kateve 6+

Figura 5.2.5: Numri [ kateve né nivel ish bashki-komuné

Pér sa i pérket vitit te nd&rtimit t& ndértesave, shohim se njé pjesé e konsiderueshme e atyre jane
ndértuar para vitit 1990, dhe n& veganti 41,14% e ndértesave né Cukalat, 26,72% né Kutalli,
25.64% ne Poshne dhe 34.72% n& Urén Vajgurore. Pér mé tepér, nése marrim parasysh se né
regjistrimin e vitit 2011 njé pjesé e madhe e té anketuarve u pérgjigjén se ata nuk e din€ vitin e
ndértimit t& shtépisé se tyre, atéheré konstatojmé se pérqindjet e mésipérme, né fakt, jané edhe mé
te médha.

Pas vitit 2001 vérehet se né ndértesat e reja, fakt e cila éshté rezultat i krizés ekonomike dhe
tkurrjen e sektorit t& prodhimit & vérejtur q& nga fundi i viteve néntédhjeté.
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Periudha e ndértimit
Bashkia/Komuna RS '::;‘ 1961- | 1981- | 1991- | 2001~ | 2006- | Nuke
Jithsed X 1980 | 1990 | 2000 | 2005 | 2011 di
960

BERAT (Qarku) 36488 2633 | 7238 | 5786 | 7319 | 2380 | 2015 | 9108
LEANGICLEOREY 7700 243 | 930 | 1162 { 1864 | 756 | 624 | 2121
(bashkia)

CUKALAT 1050 56 167 | 209 | 164 | 61 72 321
KUTALLI 2575 74 255 | 350 | 826 | 323 | 262 476
POSHNJE 2200 65 223 | 276 | 461 | 237 | 187 751
URA VAJGURORE 1875 48 285 | 318 | 413 | 135 | 103 573

Tabela 3.2.3 : Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé ‘komunés dhe periudhé sé ndértinit,
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Figura 5.2.6: Periudha e ndértinit 1é banesave né nivel Komuné,

Tabela 5.2 4 : Gjendja e Banesave Indikator nga komuné bashki.

1961-1930

1981-1990
1991-2000

Periudha e ndértimit

Nuk e di

Gjendja e Banesave

Indikator nga komuné/bashki

CUKALAT Mesatare
KUTALLI Mesatare
POSHNJE Mesatare
URA VAJGURORE | [ Larg
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B CUKALAT

®m KUTALL)

B POSHNJE
B URA VAJGURORE

Sipas Shérbimit Statistikor té Shqipérisé gjendja e ndértesave né Bashkiné Ura Vajgurore &shté
mesatare, me p€rjashtim t& zonés me té njéjtin emér, ku ndértesat jané né gjendje shumé t& miré.

Tabela 5 vegon apartamentet né vargsi té faktit nése ato jané pérdorur si rezidenca kryesore ose si
dytésore pér pérdorim sezonal, apo jané t& pabanuara dhe jané pérdorur heré pas here nga persona
g€ nuk jané objekt i regjistrimit por jan€ gjetur aty.



Statusi i banimit t& banesés
BanesE e
— Banesé e Banesé e pabanuar
Bashkia/Komuna =_ g0\ | Alanuar nen destinuar pér ose ¢ banuar nga
Gjithsej | persona me -
vendbanim t& qéllime dytésore persona g€ nuk
sakonshém apo sezonale pérfshihen né census

BERAT (Qarku) 53152 37945 13465
URA VAJGURORE = 9 o e
(bashkia) 8852 6772 298 1782
CUKALAT 1091 742 251 98
KUTALLI 2795 2328 26 441
POSHNJE 2370 1771 7 592
URA YAJGURORE 2596 1931 14 651

Tabela 5.2.3: Banesat ¢ zakonshme sipasbashkisé ‘komunés dhe statusit té banimit

Nga tabela e mésipérme mund té konkludohet se shumica e apartamenteve te Bashkisé Ura
Vajgurore pérdoren kryesisht si banesa (68% e apartamenteve né Cukalat, 83,29% né Kutalli,
74,73% ne Poshnje dhe 74.38% né& Ura Vajgurore). Pérveg zonés Cukalat, ku njé pjesé e
konsiderueshme e apartamenteve (23%) jané rezidenca sekondare dhe me pérdorim sezonal, né
zona té tjera te Bashkisé te te njéjtit lloj apartamente jang& me nivel shumé té uléta (mé pak se 1%).
Paralelisht, né zonat Kutalli, Poshnje dhe Ura Vajgurore te kénaqshme pérgindjet e apartamente té
lira q¢ jané gjetur gjaté dités s& regjistrimit, njerézit q& nuk jetojné atje dhe nuk jané objekt i
anketimit te regjistrimit.

2500

2000 +
B Banesé e banuar nga persona

1500 me vendbanim te zakonshem

® Banes e destinuar pér gellime
dytésore apo sezonale

1000 +

500

¥ Banesé e pabanuar ose e
banuar nga persona qé nuk
pérfshihen né census

Figura 5.2.7 : Banesat ¢ zakonshme sipasbashkisé ‘komunés dhe statusit & baninyit,

Pér sa i pérket pronésisé se shtépive né Bashkingé Ura Vajgurore, vihet re se pjesa mé e madhe e tyre
(mbi 95%) éshté né pronési apo ne proces marrje te pronésisé nga ai qe e pérdor até.
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. Pronar ose duke u A

Bashkia/Komuna Gijithsej ber2 pronar Qiramarrés Pa qera
BERAT .
(Qarku) 38493 36698 1053 742
URA VAIJGURORE
(bashkia) 6813 6686 56 71
URA VAJGURORE 1938 1865 41 32
POSHNJE 1785 1759 4 22
KUTALLI 2343 2324 7 12
CUKALAT 747 738 4 5

Tubela 3.2.6: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé ‘komunés dhe statusit 1& prondsisé sé banesés.

Tregues té dobishém pér t& nxjerré konkluzione né standardin e jetesés sé banoréve t& Bashkisé jané
personat mesatare pér familje, numri mesatar i dhomave pér familje dhe numri i dhomave qe i
pérket ¢do personi, mesatarisht, dhe mé né fund hapésira e dobishme e apartamentit qe i pérket ¢do

personi.
Dhoma Kati dobish#tm Hap#&sira e
Bashkia/Komuna Person.a .pér TR pér njésive t& banimit pér

Familje Familje 2

Person person (m°)
URA YAIGURORE 3.73 29 0.8 13.7 m%person
POSHNUIE 4.08 2.9 0.8 13.7 m*/person

KUTALLI 412 3 0.7 13 m¥*/person
CUKALAT 4.13 31 0.6 10.9 m%person

Tabela 5.2.7: Persona pér Familje, Dhoma pér Familje & Dhoma pér Person, Kati dobishém Hapésira e njésive ¢

Tabela e mésipérme tregon se familjet né Bashkiné Ura Vajgurore kan& njé shkallé mesatare
hapésiré me zonén Cukalat q& &shté né pozita mé t& kéqgija. Né ményré té veganté, Cukalat ge &shté
njé rajon i vogél rural ka numérin mé t& ulét t&¢ dhomave pér person pér shkak se atje familjet kané
mesatarisht mé shumé persona. Tabela 5.2.8 mé poshtg, ilustron komoditetin e ¢do familje né nivel

Bashkie/ Komune.

banimit pér person (n'’)

Bashkla/Komuna ?g::::; VAng.ORE VAo ORE | POSHNJE | KUTALLI | CUKALAT
S o ST, (bashkia)

Refrigerator 36184 6331 1828 1670 2156 677
Ngrirtse 1087 85 10 20 50 5
Lavatrice 31089 4990 1573 1455 1563 399
Tharsse rrobash | 461 78 24 23 30 1
_rl;t’;i;‘r& 439 2 9 T 5 !
Boiler elektrik | 13903 1628 634 414 544 36
Mikrovale 4874 342 182 92 64 4

v 35804 6268 1831 1579 2157 701
TV dekoder 2399 252 70 126 43 13
Telefon fiks 11202 859 712 12 132 3
Celular 32785 5796 1652 1575 1891 678




Bashkin/Komuna (B(;:;:?:) VAJgSQORE VASOL A ORE | POSHNJE | KUTALLI | CUKALAT
(bashkia)

Kompjuter 4694 453 263 76 105 9
Lidhje internet 2817 227 163 19 43 2
Panel diellor 2354 640 i68 219 230 23
Kondicioner 1823 115 72 12 29 2
Makina 7217 1419 434 403 482 100
Asnjé nga kito 1598 299 75 76 113 35

Tabela 5.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé komunés, pajisjeve afaigiata dhe shérbimeve

Nga te dhénat e INSTAT-it kané informacionin se numri i pérgjithshém i ekonomive familjare &shté
1,938 pér Urén Vajgurore, 1,785 pér Poshnjes, 2,343 pér Kutalli dhe 747 pér Cukalat. Késhtu,
tabela e mésipérme, nése modifikohet pér té treguar pérqindjen e familjeve g€ kan€ ¢do pajisje, keté
e tregon Tabela 5.2.9.

Nga Tabela e mésipérme rezulton se shumica e familjeve kané pajisje themelore t& tilla si njé
frigorifer, making larése rrobash, televizor dhe telefon celular. EEshté karakteristike, se telefon fiks
kane familjet né Urén Vajgurore né pérqindje 36.74%, ndérsa né rajone té tjera t&€ Bashkis€ raportet
jané té papérfillshme. Shumé e ulét, gjithashtu, éshté pérqindja e familjeve ge kane kompjuter dhe
lidhje interneti.

1
Bashkia/Komuna  [URA VAJGURORE| POSHNJE | KUTALLI |CUKALAT
Frigorifer 94.32% 93.56% 92.02% 90.63%
Ngrir8se 0.52% 1.12% 2.13% 0.67%
Lavatrice 81.17% 81.51% 66.71% 53.41%
Tharése rrobash 1.24% 1.29% 1.28% 0.13%
Makiné pjatalargse 0.46% 0.62% 0.21 0.13%
Boiler elektrik 3271 23.19% 23.22% 4.82%
Mikrovalg 9.39% 5.15% 2.73% 0.54%
TV 94.48% 88.46% 92.06% 93.84%
TV dekoder 3.61% 7.06% 1.84% 1.74%
Telefon fiks 36.74% 0.67% 5.63% 0.40%
Celular 85.24% £8.24% 80.71% 90.76%
Kompjuter 13.57% 4.26% 4.48% 1.20%
Lidhje internet 8.41% 1.06% 1.84% 0.27%
Panel diellor 8.67% 12.27% 9.82% 3.08%
Kondicioner 3.72% 0.67% 1.24% 0.27%
Makina 22.39% 22.58% 20.57% 13.39%
Asnji nga kéto 3.87% 4.26% 4.82% 4.69%

Tabela 5.2.9: Pérgindja e familjeve sipas rajonit g& mbajné ¢do lloj pajisjes.
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Lidhur me makinat, familjet q& i kang jané rreth 1/5 e familjeve né ¢do zoné, me pérjashtim te

Cukalat-it ku pérqindja bie né 13.39%. Pé&r mé tepér, né Cukalat rreth gjysma e familjeve nuk kang
nj& makiné larése rrobash.

Nga tabelat 5.2.10 dhe 5.2.11 vérejmé se ményra kryesore e ngrohjes se familjeve Eshté pérdorimi i
sobés me dru djegie. Si zgjedhje e dyté, pasi drurit, &shté pérdorimi i gazit. Pérqindja e familjeve qé
pérdorin energji elektrike ose burim tjetér té energjisé pér ngrohje éshté shumé i ulét (6.14% e

familjeve né Urén Vajgurore, 1,57% ne Poshne, 2,86% ne Kutalli dhe 1.34% ne Cukalat ) ndérsa ka
dhe familje pa ngrohje fare.

Energji Lloj tjetér
Bshkia/Komuna | Gjithsej | Dru elektrike Caz| Benerz|is(panel )
nga rrjet diellor, qymyr, | ngrohje
£ nafte,etj)
BERAT
"
(Qarku/Prefecture) 38493 | 23655 3183 9016 110 2529
URA
VAJGURORE 6813 5449 207 729 17 411
{municipality)
URA
VAJGURORE 1938 1290 114 385 5 144
POSHNJE 1785 1592 23 104 5 61
KUTALLI 2343 1841 61 236 6 199
CUKALAT 747 726 9 4 1 7
Tabela 5.2.10: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/'komunés dhe Hajit kryesor 1é energjisé sé pérdorur pér
ngrohje.
Lloji i ngrohjes
Ngrohje
Ngrohje | gqéndro- Lloj
Bashkia/Komuna Giitheai | 1E14ro- == Nero- | wondi- | tjear ]
jithsej 5 Stufé | Oxhak hés = ngro-
re né indivi- elektrik | cioner ngro- hje
ndértesg | duale né hje
banes#
BERAT 38021 | 423 | 532 [28469| 872 | 2064 | 869 | 2305 | 2487
(Qarku)
Fe e CEORE 6777 | 39 98 | 5388 | 261 | 136 | 52 | 305 | 408
(bashkia)
URA YAIGURORE 1931 3 69 1331 85 78 32 189 144
POSHNJE 1773 100 25 1566 27 14 2 69 60
KUTALLI 2329 22 3 1823 95 36 17 136 197
CUKALAT 744 4 | 668 54 8 1 1 7
Tabela 5.2.11 : Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe llojit té ngrohjes.
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Figura 5.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe Hojit kryesor 1é energjisé s¢ pérdorur pér
ngrohje.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé, pjesa mé e madhe e banesave me sistemin e integruar t&
tubave brenda banimit e gjejmé né Urén Vajgurore, e cila éhté dhe zone periferike. Né€ 1€ kundért,
né Cukalat, e cila &sht& mé e vogél, si popullsi, zoné rurale ¢ Bashkisé Ura Vajgurore, shumica e
shtépive jané t&€ furnizuar me mjete t& tjera {p.sh. puset).

Sistemi i furnizimit me ujé
; et it 1 | [aRrjet (UIS Taes
Bashkia/Komuna | .. .| ujssjellési ISl ujésjellési o Pa asnjé lloj
jithsej jashté i llojit = -
brenda jashté 5 sistemi
baness banesés,por ndértesés tjetér
né ndértesé
BERAT 38021 26993 4007 3461 2939 621
(Qarku)
IS V.AJGURORE 6777 2765 1760 887 1102 263
{bashkia)
CUKALAT 744 89 161 173 253 68
KUTALLI 2329 796 749 295 404 85
POSHNJE 1773 465 562 276 415 55
URA VAIGURORE 1931 1415 288 143 30 55

Tabela 5.2.12: Banesat ¢ banuara sipas bashkisé komunés dhe sistemit 1€ furnizimit me ujé.
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B Pa asnjé lloj sistemi

Figura 5.2.9 : Banesat e banuara dhe sistemit té furnizimit me ujé né Urén Vajgurore,

KUTALLI

3.65% B Rrjet ujésjellési brenda
banesés

| Rrjet ujésjellési jashté
banesés,por né ndértesé

@ Rrjet ujésjellési jashté
ndértesés

m Sistem i llojit tjetér

® Pa asnjé lloj sistemi

Figura 5.2 1) Banesat e banuara dhe sistemit té furnizimit me ujé né Kutalli.
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POSHNIE

3.10%

o Rrjet ujésjellési brenda
banesés

m Rrjet ujésjellési jashte
banesés,por né ndértesé

I Rrjet ujésjellési jashte
ndertesés

| Sistem i llojit tjetér

® Paasnjé lloj sistemi

Figura 5.2.11: Banesat e banuara dhe sistemit 1é furnizimit me ujé né Poshnjé.

CUKALAT

® Rrjet ujesjellesi brenda
banesés

B Rrjet ujésjellsi jashté
banesés,por né ndértesé

H Rriet ujésjellési jashte
ndértesés

m Sistem i llojit tjetér

H Paasnjé lloj sistemi

Figura 5.2.12: Banesat ¢ banuara dhe sistemit (€ furnizimit me wjé né Cukalat.

Referuar grafikéve kéto jané pérfundimet e nxjerra ne lidhje me llojin e tualetit, ne zonat e
analizuara. Né ményré té vecanté, ne Cukalat pérqindja 29.44% e familjeve kané njé tualet me
shkarkim brenda ndértesés, 29.3% kané njé tualet me shkarkim jashté ndértes€s s€ banimit dhe
23.25% kang njé lloj tjetér tualeti. Pér zona mé t€¢ médha pérqindja e familjeve g€ kané tualet me

shkarkim brenda tyre jan€ dukshém mé t€ médha.
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Lloji i tualetit
. WC me ujé té .
WC me ujé té = WC me ujé té . .
Bashkia/Komuna o rrjedhshém - LICIEhER rrjedhshjém NS AELIL
Gjithsej jashté banesés, 5 lloj lloj
LI por brenda LTSS tualeti tunleti
banesés ndértests ndértesés
BERAT (Qarku) 38021 28770 3294 3450 2400 107
URA VAIGURORE
(bashkia) 6777 3736 1311 912 782 36
CUKALAT 744 219 127 218 173 7
KUTALLI 2329 1228 588 366 125 22
POSHNJE 1773 870 345 198 358 2
URA YAJGURORE 1931 1419 251 130 126 5

Tabela 5.2.13: Banesat ¢ banuara sipas bashkisé /konunés dhe lojit té tualetit

URA VAJGURORE

B WCme ujé té rrjedhshém
brenda banesés

B WCme ujé té rriedhshém
jashte banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rriedhshém
jashte ndérteses

| Tjetér lloj tualet

| Asnjé lloj tualeti

Figura 5.2.13: Banesat e banuara dhe Hojit té rualetit né Urén Vajgurore.

KUTALLI

B WCme ujé té rriedhshem
brenda banesés

B WC me ujé té rriedhshém
jashté banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rrjedhshém
jashté ndérteses

B Tjetér lloj tualeti |

| Asnjé lloj tualeti

Figura 5.2.14: Banesat e banuara dhe lojit té tualetit né Kutalli,
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POSHNJE

CUKALAT

B WCme ujé té rrjedhshém
brenda baneses

B WC me ujé té rrjedhshém
jashté hanesés, por
brenda ndértesés

B WCme uje té rrjedhshém
jashté ndértesés

B Tjetér iloj tualeti

B Asnjé lloj tualeti

Figura 5.2.15: Banesat ¢ banuara dhe lojit té taletit né Poshnje.

B WCme ujé té rrjedhshém
brenda banesés

B WCme ujé té rriedhshem
fashté banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rrjedhshém
jashté ndértesés

m Tjetér lloj tualeti

B Asnjé lloj tualeti

Figura 5.2.16: Banesat ¢ banuara dhe Hojit t¢ tualetit né Cukalat.

5.3. Analiza e aspekteve ekonomike®

Sipas regjistrimit t& fundit (Tetor 2011) nga Instituti i Statistikave (INSTAT), popullésia shqiptare
arrin né 2,831,741 banoré, krahasuar me regjistrimin e vitit 2001 me 3,069,275 banoré, nga & cilat
1,421,810 (50.2%) meshkuj dhe 1,409,931 (49.8%) femra. Fuqgia punétore né fund t€ vitit 2011
arriti né 1,070,000 dhe numri i pérgjithshém i t& punésuarve né€ 928 052 persona.

Sipas vlerésimeve nga Banka e Shqipérisé né vitin 2014, rritja ekonomike e Shqipéris€ ka qené mé
e larté se né& vitin paraprak. Sipas t&¢ dhénave zyrtare, né nénté muajt e paré t& vitit 2014, shénoi

3 Nuk jané gjetur 1& dhéna statistikore n& nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e t&
dhénave ju shté dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve t€ méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-2016).
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rritje t& PBB-sé prej 1.4%, kryesisht, pér shkak t& investimeve dhe konsumit privat, ndérsa pér
periudhén e ardhshme, pritet pérshpejtimi i rritjes.

Sipas t& dhé&nave t€ fundit, t& publikuara n& Qershor té vitit 2015 nga INSTAT mbi Prodhimin e
Brendshém Bruto pér vitin 2012 dhe t& p&rkohshém pér vitin 2013, norma e rritjes GDP né vitin
2013 arriti né& 1.11% krahasuar me vitin 2012, ndérsa né vitin 2012 ishte 1.42% né& krahasim me
vitin 201 1. Deflacioni i GDP u rrit né 0.2% né vitin 2013.

Situata ekonomike ndérkombétare e pafavorshme dhe kriza e borxheve né eurozong, te cilat né vitin
2013 ndikuan negativisht ne zhvillimet ekonomike te partnerét kryesoré tregtaré t&€ Shqip&risg,
kishin si rezultuar ruajtjen e klimés sé& pasigurisé né vend dhe uljen e métejshme té normés sé rritjes
s¢ ekonomisé shqiptare. Pér mé tepér, pavarésisht nga rritja e IHD-ve, si edhe njé rénie té lehté né té
ardhurat nga turizmi, por edhe mbajtjen e njé niveli t& ulét t&é remitancave, kontributi i t& ciléve pér
mbéshtetjen e ekonomisé shqiptare me kalimin e kohés &shté vecanérisht ¢ réndésishme, ka
kontribuar ng reduktimin e fuqise blerése dhe kérkesés konsumatore té shqiptargve, si dhe hezitimin
e sektorit privat pér investime dhe te ngadalésimit té tregut.

Sipas vlerésimeve t€ fundit t& Ministrisé sé€ Financave te Shqip&rise, norma e rritjes s& ekonomisé
shqiptare (gmimet konstante) arritén né vitin 2013 né 0.7%, nga 1.5% n& vitin 2012, ndérsa pér vitin
2014 pritet pérshpejtimi dhe konfigurimi i saj né 2.1%.

Vlerésimet e Ministrisé sé Financave jané pothuajse té njéjta me ato t& Fondit Monetar
Ndérkombétar dhe Bankén Botérore, Ndérsa Banka Evropiane éshté mé e pérmbajtur né vlerésimet
pér Rindértimin dhe Zhvillimin.

Norma e rritjes sé ekonomisé shgiptare (vlerésimet)

Viti 2013 2014 2015
Ministria e Financave t& Shqip#risé 324721 330475 330382
FMN / FMN 362752 376352 376244
Banka botérore -38.031 -45.877 -45.862
ETAA /EBRD 58,52% 39,53% 61,51%

Tabela 5.3.1: Norma e rritjes sé ekonomisé Shqiptare (burimi: Ambasada Greke, ne Tirané, Raporti Vietor 2013).

NE bazé té vlerésimeve té Ministrisé s& Financave t& Shqipérisé, GDP nominale arriti né vitin 2013
né& 1.37 trilion ALL (9,76 miliardé € péraf¥rsisht).

Sipas sektoréve té aktivitetit ekonomik, me ¢gmimet aktuale te GDP jané& shpérndaré né vitin 2013
(t& dhénat e pérkohshme) né industri me 15.3%, né sektorin bujqésor me 22.2%, kontributi i t& cilit
né zhvillimin ekonomik t& vendit, &shté duke u rritur me kalimin e kohé&s, dhe né shérbime me
50.2%. Rritja e regjistruar n€ vitin 2013, krahasvuar me njé vit mé paré, me ¢mimet aktuale, degét e
"Prodhimit Bujqésor" e "Industrisé", t& "ndértimit", té "Tregtisé" dhe "shérbimeve t& tjera",
ndérkohé qé degét e "Transportit" dhe te "Telekomunikacionit dhe sh&rbimeve postare" kane
shenuar renie.

Sipas Bankés sé Shqipérisé, kontributi i sektorit t& shérbimeve (me kalimin e kohés pérfagéson rreth
60% t€ ekonomisé shqiptare) t& GDP-sé ka rénie deri n& tremujorin e treté t& vitit 2013, duke
rezultuar n& njé rénie t&¢ GDP-sé me 0.5 piké pérqindjeje, ndérsa né vitin 2012 sektori i shérbimeve
ka kontribuar né rritjen e GDP-sé me 2.5 piké pérgindjeje.
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Burimi i vetém i rritjes t& GDP-sé ishte sektori produktiv (ndértim, industri, bujqési, gjueti, pylltari,
peshkim), t& cilat pér dallim nga viti i kaluar, kané kontribuar né rritjen me 0.9 piké pérqindjeje.
Sektori i ndértimit dhe industria kontribuan ndjeshem né rritjen e vlerés sé€ shtuar né sektorin e
prodhimit.

GDP-ja pér frymé né vitin 2013, arriti né 466.000 leké (3.330 €), ndérsa né& vitin 2012 ishte 460,000
leké (3,276 €). Né kushtet e prodhimit, norma reale e rritjes ishte 0.67% pér sektorin e "Bujqésisé,
Gjuetisé dhe Pylltarisé", ne 2.7% pér "Sektorin e [ndustrisé dhe Ndértimit" dhe 0.3% pér
"Shérbime". Shérbimet pérfagésojné 44.6% té GDP -sé né vitin 2013, pasuar nga sektori industrial
dhe i ndértimit me njé pjesémarrje prej 23% dhe bujqésia / pylltaria me njé pjesémarrje prej 19.6%.

Inflacioni mbetet i ulét gjaté gjithé vitit 2014, si dhe né& vitin 2015. Sipas té dhénave zyrtare té
Bankés Qendrore té Shqipérisé, nflacioni eshte i ulét per shkak te kérkests te dobét globale n&
rénie (& ¢mimeve t& naftés dhe t& mallrave bazé ushqimore, si dhe uljen e inflacionit t& importuar
nga parinerét kryesoré tregtaré 1& Shqipérisé. Nga ana tjetér, rritja e normave t& taksave té akcizés
pér kategori t€ veganta t& produktit, solli presionet inflacioniste. Inflacioni mesatar vjetor né vitin
2014 ishte 1.6%, shumé mé poshté se objektiv 3% i Bankés s& Shqip&ris.

Ndarja e GDP -sé sipas sektoréve té aktivitetit ekonomik né ¢mimet aktuale {(né milion, gjithesej)
Telefoni
Prodhimi . e Tregti & Shérbim
Bujqsor Industri | Ndértimet *) Transport Shérbim | e t€ jera
¢ postare
2010 222588 154368 157340 159360 38468 35180 310181
2011 237062 161240 163004 165101 46023 33245 328446
2012 252609 166948 140657 175186 43987 34693 343297
2013 262580 180307 145280 175456 38636 34271 344293
‘._,"l;igf;&‘;‘; 3.95% 8.00% 3.29% 1500% | -12,17% | 12.20% | 0.29%
GUEIEC 22.24% 1527% | 12.30% | 14.86% | 3.27% 290% | 29.16%
vitit 2013,

Tabela 5.3.2: Ndarja GDP sipas sektorit té aktivitetit ekonomik me ¢mimet aktuale (burimi: Ambasada Greke, ne
Tirané, Raporti jetor 2013).

Zvogélimi i treguesve t€ gmimeve té konsumit, u regjistrua kryesisht né veshje dhe képucé dhe mé
pak pér giraté, ilaget dhe farmaceutike té tjera, dhe n& ushqimore me sheqer. N& sektoré t& tjeré jane
regjistruar rritje, rritjet mé t& médha né vitin 2013 kané t& béjné me ushqin, pijet alkoolike dhe t&
produkteve té duhanit, hotelieris dhe arsimit. '

Né vitin 2013 treguesi i kostos né industriné e ndértimit (CCI) n& Shqipéri &shté rritur me 0.98%,
krahasuar me vitin e kaluar, per sa i pérket treguesve individuale t&¢ CCI, rritja m& e madhe eshte
regjistruar te ajo e pagave (1.92%) dhe e kostos te inxhinieris mekanike (1.82%), ndérsa rritjamé e
vogél &shté regjistruar pér transport (1.04%), té energjisé (0.21%) dhe té kostos materiale (0.19%).

Sipas hulumtimeve té INSTAT né vitin 2014, 50.5% e popullsisé aktive t& Shqipérisé punon nga
mosha (15-64 vjeg), 11% jané té papuné dhe 38.5% ekonomikisht joaktiv.

Presionet e uléta inflacioniste, si dhe rritja e ulét e zhvillimit, ndaluan vazhdimin e lirshem te
politikés monetare.Banka e Késhillit Mbikéqgyrés té Shqipérisé uli normén bazé t€ interesit tre heré
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né& vitin 2014 (né Shkurt, Maj dhe Néntor), i cili &shté caktuar né 2.25% né& fund té vitit. Banka e
Shqipérisé, e cila né vitet e fundit e bén ne vazhdim reduktimin e normés bazé te interesit (dy heré
né vitin 2011, tri heré né vitin 2012 dhe katér her& né vitin 2013), pér t& ulur koston e huamartjes,
mbajtjen e inflacionit vjetor mesatarisht né 3%, stimulimin e kérkesés dhe rritjen ekonomike, né
28.1.2015, uli mé tej normén bazé, e cila deri né Gusht té vitit 2015 ka mbetur né t& njéjtin rekord t&
ulét prej 2%.

Papunésia zyrtare, sipas INSTAT, ne vitin 2014 ishte 13.3%, ndérkoh#& qé& né bazé (& nj& viergesimit
t€ burimeve njerézore &shté llogaritur mesatarisht me 17.9% me papunésing e t& rinjve (15-29 veg)
qé preké 32.49% (35.57% n& meshkuj dhe 27.28% né femra). Papunésia, sipas sondazhit t&
mésip&rm pér grupmoshat 15-64 vjeg, éshté 17.9%, papunésia e meshkujve éshté 4.2 piké pérqind
mé i larté se femrat. Krahasuar, me vitin 2013, papunésia u rrit né 1.5%. Numri i t& punésuarve
arriti n€ 1,037 mil., dmth 1.3% mé shumé se né& vitin 2013. Pjesén mé te madhe te vendeve t& punés
e ka bujqésia me 42.7% dhe shérbimeve me 39.4%.

Si¢ mund t€ shihet, pjesa mé e madhe e t& punésuaréve jané punésuar né sektorin e bujqésisé, Né
sektorin privat &hté e punésuar pjesa e dyte me e madhe, dhe né fund né sektorin publik &shté e
punésuar pjesa mé e voggl. T€ gjitha mé lart jan& paraqitur né grafikun e méposhtém:

| 1,200,000 - - — .
| I ._.__‘_,-—4—-0 i
| 1,000,000 —_— =
._.____._...——l——l ==&=—Fugi Punétore
e S — T 7 =m=Totalii t&punésuarve
600,000 -+ — ——————————  ==="Sektori Publik
400,000 - : =3=Sektori jo-privat
bujqésor
\ e )_Ar{\ . ! .
200,000 Fim—re N - ==wSektori privat bujqésor
| !: = :- [ -
|
00— ———

2009 2010 2011 2012 2013

Grafiku 5.3.1: Shpérndarja e 1 punésuarve sipas sektoréve (burimi: INSTAT).

Ndérsa Tabela 5.3.3 tregon detajet e shpérndarjes sé punonjésve sipas sektorit (Fushat kryesore).

Nga regjistrimi i popullsisg i kryer né vitin 2011, rezulton se popullsia e Prefekturés Berat ishte
141.944 persona. Si¢ paragitet edhe né grafikun 5.3.1, nga totali [ banoréve t& prefekturés, pérqindja
e persona aktiv arrin né 37%, dhe mé konkretisht 29% jané personat e punésuar dhe pjesa tjetér prej
8% jané persona t& papung, persona jo aktiv jangé 43% e popullsisé dhe pjesa tjetér prej 20% jané
fémije t&¢ moshés 0-14 vjeg. Shénohet se popullsi ekonomikisht jo aktive, konsiderohen
nxénésit/studentét, shtépiaket, pensionistét, personat me afiési t& kufizuar por edhe t& papunét q&
jan€ dekurajuar dhe besojné se nuk mund té gjejné puné.
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Shpérndarja e punonjésve sipas sektorit.

2000 | 2005 | 2009 | 2010 | 20%1 | 2012
Totali i té punésuarve (né mm.) 1068 | 932 905 9204 925 955
Sektori bujgésor 767 543 501 496 504 522
Industria minerare 9 6 6 6 8 10
Prodhimi 34 56 53 53 63 50
Energji elektrike 15 13 26 26 21 12
Ndértime 13 52 40 39 35 29
Tregti 49 64 58 58 65 83
Hotele, restorante 19 15 12 13 22 21
Transportit, Telekomunikacionit 26 19 23 24 26 27
Stérvitje 47 47 40 42 41 42
Shéndet&sor 23 24 26 27 28 27
Sektorg 18 tjeré 66 91 120 120 112 132

Tabela 5.3.3: Shpérndarja ¢ 1¢ punésuarve sipas sektoréve (burimi: INSTAT).

B Punesuari

B Papune
® Jo aktiv ekonomikisht

Mosha {0-14)

Grafiki 5.3.2: Shpérndarja ¢ popullsisé né totalin e Prefekiurés Berat (Grafik (8 saj, 16 dhéna nga INSTAT 2011).

Né tabelat mé poshté regjistrohet popullsia ekonomikisht aktive e Prefekturés Berat sipas
grupmoshave. N& té dhénat e institutit € statistikave, si t& rinj pércaktohen personat g€ i pérkasin
grupmoshés 15-24. Popullsia ekonomikisht aktive pérfshin persona t€ moshés 15-64 vjec.
Megjithaté, né fakt shohim se si popullsi ekonomikisht aktive regjistrohen edhe persona té moshés
15+ (shiko tabela 5.3.4 dhe Tabela 5.3.5 q& paragiten mé poshig).

Nga pérpunimi i t& dhénave t&¢ Tabelave 5.3.4 dhe 5.3.5 rezultojné dy grafikét e méposhtém. Né
grafikun 5.3.2, paraqitet se né& tregun e punés né Berat pérqindja e punésimit &shté mé e vogél tek té
rinjté, ajo rritet duke iu afruar grup moshave 40-54 dhe fillon gradualisht té ulet tek personat mbi 55
vijeg. Vetém 10,1% e totalit t& populisisé sé punésuar t& Prefekturés jané té rinj t€ moshés 15-24
vje¢ dhe 6,7 % persona té moshés 60 vjec e lart. Nga ana tjetér, 54,5 % e t€ punésuarve i pérket

grup moshés s& 35-54 vjeg.
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i

N!eshk 746 212 2373 | 2207 | 2634 338 323 327 311;5 137

uj I
252 | 232 | 217 | 132
9 0 2 5

340 | 132 | 67

Femra | 390 | 944 | 1351 | 1528 | 1957 199 | 50 | 35 | 27

Tabela 5.3.4: Popullsia e punésuar nga 15 vjeg e sipér, sipas gjinisé dhe moshés né Prefekiurén Berat (T¢ dhéna nga
INSTAT 2011},

Meshkuj | 630 | 1239 | 898 | 616 | 520 | 592 | 594 | 570 | 468 | 289 | 21 10 -

Femra 337 | 667 | 526 | 474 | 506 | 550 | 560 j 533 | 248 | 32 14 16 -

Tabela 3.3.5: Populisia e papuné nga mosha 13 vjeg e sipér, sipas moshés né Prefekturén Berat (T¢ dhéna nga INSTAT
2011

1600 —mm™
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Grafiku 5.3.3: Popullésia e punésuwar nga mosha 15 dhe lart, né Prefekturén Berat (Té dhéna nga INSTAT 2011),

N&g Grafikun 5.3.4 g€ paragitet mé poshté duket se pak mé pak se 50% e personave q& i pérkasin
grup moshés 15-24 vjeg jané t€ papung. Sipas t& dhénave t& INSTAT té vitit 2011, ky motiv, né
lidhje me papunésing tek té rinjt& e moshés 15-24 vjeg t€ jeté né shifrén e 52.9%, pérséritet né gjithé
Shqipériné.
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Grafiku 5.3.4- Popullésia ekonomikisht aktive (1¢ papuné — 1é punésnar) sipas moshés né Prefekturén Berat (Té dhéna

Né Grafikun 5.3.5, paragiten t& punésuarit e Prefekturés sipas gjinisé dhe grup moshés. Nga analiza
e t& dhénave rezulton se, 64% e fuqisé punétore t& Prefekturés jané meshkuj, ndérsa 36% jané
femra. Gjithashtu ky fakt nuk &shté se ndeshet vetém ng& kété prefekturé konkrete, por vlen né té
gjithe territorin e vendit. (Sipas INSTAT meshkujt pérb&jné 63% té fuqisé punétore t&€ Shqipérisé,

ndérsa femrat

nga INSTAT 201 1).
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Grafiku 3.3.5:

Popullésia e punésuar nga mosha 13 vjeg e lart, sipas gjinisé dhe moshés né Prefekturén Berat (1€

dhéna nga INSTAT 2011).
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Gjithashtu, digka tjetér qé rezulton nga regjistrimi i popullsisé &shté se pothuajse 52% e popullsisé
s& punésuar t& prefekturés merret me sektorin e bujgésisé (bujqési, blegtori, pylitari, peshkim),
ndérsa 35% merren me sektorin e shérbimeve etj.

Bujqgsia, Silvikultura dhe Peshkimi A 21577
Industria nxjerr&se, pérpunuese dhe industri té tjera B 4919
Nga e cila: industria pErpunuese C 3108
Ndértimi D 1733
Tregtia me shumicé dhe'p_akic!, transporti. dhe magazinimi, E 5378
akomodimi dhe aktivitete t& sh&rbimit t& ushqimit

Informimi dhe komunikimi F 179
Aktivitete financiare dhe t& sigurimit G 231
Aktivitete t& pasurive t& patundshme H I
Aktivitete profesionale, shkencore, teknike, t& sh&rbimit I 278
administrativ dhe ndihmése =
Administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete t& kujdesit J 6123
shéndetésor dhe shog¥ror

Other services/ (ShEérbime t& tjera) K 558
T& panjohur L 701

Tabela 5.3.6: Popullsia e punésuar sipas sektorit 1€ industries kryesore (INSTAT 2011).
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Grafiku 5.3.6: Popullsia ¢ punésuar sipas sekiorit 1¢ industrisé kryesore.™

NE& Qarkun e Beratit, si¢ duket n& Tabelén 5.3.6 dhe mé vizualisht né grafikun 5.3.6 &shté zhvilluar
sektori primar gj& q& duket se vlen dhe né Bashkiné Ura Vajgurore (Shih. Tabelén 5.3.7). Né qarkun
e Beratit rezulton qé 51.8% merret me sektorin primar ndérsa né Bashkiné Ura Vajgurore 67.3%.
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Bujgésia dhe blegtoria jané sektorét kryesoré t& punésimit t& banoréve t& zonés. N& zonén e saj
gjenden t& kultivuara vreshta dhe pemé& me agrume. Gjithashtu gjenden t€ shpérndara sipérfaqe t&
mbjella me ullinj dhe né ményré t€ veganté né qendrén e Bashkisé.

. KOMUNA | : T
LOKALE BUJQESI | I | SHERBIME
373 | | "'_
URA (Bashkia) 67,3 10,6 22,1
CUKALAT 83,1 23 14,5
KUTALLI 77,3 8,0 14,7
POSHNJE 75,2 7.8 17,0
gﬁj‘GURORE 35,9 21,7 42,4

Tabela 5.3.7. Aktiviteti ekonomik i komunave lokale né sektorét kryesoré & industrisé”’

Sipérfage t& kultivuara ndeshim pothuajse né ¢do pjesé té territorit t& Bashkisé me njé shtrirje mé
té madhe kryesisht né pjesén Veriperéndimore té& territorit t& sa), ku edhe gjenden sipérfage t&
médha t& kultivuara me serra. Kultivimet e serave jang kryesisht perime si psh domate, kastraveca
etj. Prodhimi bujgésor, si¢ u pérmend mé lart, pérbén sektorin bazé té jetesés s€é familjeve t&
Bashkisé si edhe blegtoria, e cila pérgendrohet né rritjen e kafshéve shtépiake si rosa dhe pula. Ky
fenomen mund té karakterizojé dhe gjithé Bashking.

N& lidhje me aktivitetin sipérmarrés té Bashkisé, ai karakterizohet nga industri t& pakta t& cilat
gienden né hyrjen e qytetit Ura Vajgurore dhe fokusohen kryesisht né njési 1€ tregtisé me shumicé
dhe me pakicé. Nga njésia bashkiake Poshnje dhe deri n& njésin€ bashkiake Ura Vajgurore
ndeshemi kryesisht me njési industriale t& prodhimit t& tubacioneve t&é kanalizimeve/té ujrave té
shiut, njési prodhimi t& pllakave, t& llojeve té materialeve t& ndértimit, t& tregtisé s& mobilieve,
materialeve termoizoluese, té njésive industriale & artikujve plastiké, serviseve t& automjeteve (&
rénda, magazina materialesh, si edhe restorante kafeteri.

Né seliné e Bashkisé e sidomos né gendér saj dominojné dyqanet e ushgimit (kafe bar) veshje, pikat
e karburantit etj. N& Samaticé hasim gjithashtu edhe njé industri quméshti. Bashkia né vija &
pérgjithshme mund t& karakterizohet si rurale. Karakteristikat kryesore t& saj, t& cilat pérbéjné
gjithashtu dhe pika me interes, dominojné dyqanet e vogla (kinkaleri, telefonisé celulare, dyqane
fotografi, etj), zyré postare, banka, kafene internet dhe tregti e llojeve t& ndryshme. Né disa
vendbanime mé t& médha, si dhe mé t& véshtira pér t'u arritur, ka kafene apo salla né té cilat
mblidhen banorét e moshuar té fshatit. Né disa prej tyre ka ushqim dhe né& veganti fast food (ushgim
t€ shpejté).

Gjithashtu, n& zonat pérreth Bashkisé ndeshemi me shumé gurore, pér arsye té gjeomorfologjis€ sé
zonés, nga té cilat &shté nxjerrje njé sasi e madhe guri, g€ pérdoret kryesisht pér ndértimin e
banesave.

Sé fundmi shénojmé se né kété zoné, né néntokén e saj &shté gjendur edhe naft€, kryesisht né zonén
veri-lindore, ku edhe jané instaluar pompa nafte edhe depozita.
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NE sektorin e biznesit, sipas t&€ dh&nave nga Bashkia, bizneset né pérgjithési jané té vogla, nga
madhésia, me numrin e tyre q& shkon né 250. Shumica e shogérive ofrojné shérbime. Madhésia e
bizneseve &shté e vogél pér nga ambienti i pérdorshém, i cili shkon nga 60 m” deri né 100 m”. Pér
shkak t€ madhésisé s€ vogél bizneset e vogla punésojné 1-2 punétoré dhe disa prej tyre punésojné 5-
10 punétoré. Xhiroja e bizneseve t&€ vogla né Bashki &shté rreth 400 milion& Lek dhe i t& médha 1.1
miliardg leké.

Né bashkité bashkingé e Urés Vajgurore, jepet mundésia pér pajisije me licensa pér shoqérité e
léndéve djeggse. Kétu vlen té pérmendet ekzistencén e njé numri té madh taksish, & arrin né 65. N&
Bashkiné Ura Vajgurore, ka disa biznese lokale q&¢ merren me gurore dhe me riciklimin e
pérpunimin e plastikés dhe llojeve t€ tjera. Gjithashtu ka njé zon& industriale dhe parge industriale
q¢ kontribuojné né zhvillimin e zongs.

Duke u bazuar n& t€ dhénat e mésipérme evidentohen avantazhet, mundésité, dobésité dhe
kércénimet e shtjelluara mé poshté dhe mund t& pérdoren si t& dhéna pér zhvillimin e Bashkisé, nése
merren parasysh dhe pérdoren me géllim zhvillimin dhe rritjen e nivelit té jetesés sé zonés. Sipas
analiz&s dhe vlerésimit ekonomik Bashkia Ura Vajgurore paraqet avantazhe dhe mundési q&é mund
t€ cojné né zhvillimin ekonomik t& zong&s. Né veganti avantazhe dhe mundési pérbéjné: bolléku i
burimeve natyrore dhe kushteve té favorshme pér bletari, ruajtja e nj& numri t& madh t& té rinjve né
zonat rurale, mjedisin natyror i pasur (mal i pasur, lumenjté, ligenet ndérkufitare dhe parqet me
réndési t€ madhe ekologjike, rrjeti i pasur hidrografik, (sipérfage fushore) dhe biodiversiteti i pasur i
zonés, burimet e pasura kulturore dhe ekzistenca e monumenteve historike, pérvoja né rritje né
teknikat e prodhimit modern, kushtet e favorshme pér zhvillimin e Burimeve t& Ripértéritshme t&
Energjisé, mundésité sektoriale, tregu né& zhvillim, zgjerimi i mundésive t& aksesit t& tregut né
tregjet e BE-s€, forcimi i politikés s& geverisé né mbrojtjen e konsumatoréve, kérkesa né rritje pér
agroturizmin alternativ, shfrytézimi i karakteristikave gjeomorfologjike té zonés, zgjerimi i Zonés
Ekonomike Evropiane né Ballkan, hartimi dhe zbatimi i akseve t& pérbashkéta t& politikés sé
zhvillimit rajonal n& kuadrin e rrjeteve pan-evropiane té transportit, stabiliteti socio-ekonomike né
zonat e studimit, pozita gjeografike e zonés &shté njé porté hyrje — dalje e BE-sé, lidhja me rrjetet
transevropiane t€ transportit, lehtésimi i transportit t& mallrave dhe udhétaréve pérmes p&rmirésimit
t€ infrastrukturave, teknologjité e reja pér parandalimin e fatkeqésive natyrore, forcimin e
bashképunimit ndérkufitar pér p&rmirésimin e shérbimeve t& ofruara pér sektorin e shéndetésisé
népérmjet pérdorimit té teknologjive té reja, kostoja e punés relativisht e ulét, ekzistenca e pasurive
minerare t€ pashfrytézuara, perspektivat pozitive pér integrimin e Shqipérisé né BE, pas
nénshkrimit t& Marréveshjes s& Stabilizim Asocimit.

Krahas pikave t€ forta dhe mundésive té& zhvilluara né kété bashki, ka edhe dcbési, por edhe
kércénime né lidhje me pérqéndrimet — specifikat e forta t& aktivitetit bujgésor né zona dhe rajone
qé varen nga lloje t& vjetruara kulturash me rezultate joefikase, introversioni dhe kapaciteti i ulét
konkurrues i produkteve t€ réndésishme bujqésore, pér shkak t& dobé&sisé sé paketimit dhe
standardizimit t& tyre, kontrollet e pamjaftueshme né nivelet e pesticideve dhe mbetjeve, degradimi
i tokés bujqésore pér shkak té& erozionit t& tokés, i shkaktuar nga teknikat e vjetruara dhe t&
papérshtatshme, pamundésia ¢ imponimit t€ legjislacionit, ulja e popullsisé¢ s& zonave rurale,
mundésité¢ e kufizuara t€ punésimit né zonat rurale, teknologjité e vjetruara dhe mungesa e
mekanizimit, ndryshimet klimatike me efekte negative né bujgési, pyje dhe biodiversitetin,
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gjeografikisht largéta, rreziku i margjinalizimit t& zonés dhe véshtirésia e pérshtatjes sé saj né
kuadrin e zonés sé njésuar evropiane, duke pasur parasysh shkallén e ndryshme té integrimit &
vendeve té tjera, konsolidimi i shpérndarjes sé& ushgimeve i cili favorizon prodhuesit € médhenj dhe
produktet e importuara, mungesa e financimit pér zbatimin e strategjive t& zhvillimit lokal, ulja e
popullsisé s& zonave rurale dhe braktisja e tokés, analfabetizmi teknologjik si njé faktor né krijimin
e shoqérisé sé qytetaréve me dy shtresa, urbanizimi i pakontrolluar pér shkak t€ zbatimit t€ dobét t&
rregullimit t& territorit, shfrytdzimi turistik i tepruar dhe pa parim, i cili mund t€ démtojé kapacitetin
mbajtés t& bukurisé natyrore t& zonés, vonimi i pérfundimit té infrastrukturave bazé té qasjes dhe
transportit & kombinuar, fqinjésia n Ballkan (konkurrenca potenciale né sektorin e infrastrukturés
dhe shérbimeve), kriza ekonomike dhe pasojat né shfrytézimin e fondeve kombétare dhe t€ fondeve
nga BE-ja, mungesa e mentalitetit dhe mekanizmave t& formimit profesional t€ synuar né
sipérmarrjet, mungesa e extroversitetit dhe aktiviteteve t€ eksportit, reklamimi dhe promovimi i
pamjaftueshém i produkteve lokale né tregun e brendshém dhe ndérkombétar, kuadri problematik i
licencimit, pér shkak t& kompleksitetit legjislativ dhe vonesave administrative, produkti i
brendshém bruto veganérisht i ulét i né krahasim me mesataren pérkatése evropiane.

Si konkluzion, duhen shfrytézuar mundésité dhe avantazhet né ményré qé té€ nxitet rritja ekonomike
dhe konkurrenca né rajon, gjé qé do t& ¢ojé né rritjen e kapitalit t& investuar dhe né zhvillimin e
burimeve njerézore e rritjen e & ardhurave né periudhén e ardhshme.

5.4. Analiza dhe probleme né situata té punés*?

Kuadri normativ qé rregullon marrédhéniet e punés né Shqipéri pérbéhet nga "Kodi i Pungs i
Republikés s& Shqipérisé”, "Ligji pér Sigurimet Shoqérore”, "Ligji i Sigurimeve t€ Kujdesit
Shéndetésor”, "Ligji pér nxitjen e punésimit" dhe "Ligji pér Inspektimin e Punés". Shqipéria ka
nénshkruar dhe ratifikuar t& gjitha traktatet ndérkombétaré té t€ drejtave té punétoréve.

Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSH), i cili vepron né& pérputhje me ligjin nr. 7703 / 05.11.1993,
&shté kompetent pér sigurimet shoqérore. Té gjithé punétorét né sektorin publik ose privat
disponojné numrin personal té sigurimeve shoggrore, i cili éshté l&shuar nga ISSH.

Késhilli Kombétar i punés pérbéhet nga zyrtaré té sektorit publik, pérfagésuesit e sindikatave, si dhe
pérfaqésues t& shoqatave t€ punédhénésve.

Pér mé tepér, &shté térésuar teksti i Traktatit t& Mirékuptimit Social (Paktit Understanding Social),
objektivi kryesor i t& cilit &sht& promovimi i dialogut social midis Qeverisé, punédhénésve dhe
punémarrésve,

E drejta pér t€ themeluar shoqata profesioniste dhe sindikaliste né t& cilat mund t& pérfshihen
punonjésit, pensionistét dhe t& papunét, parashikohet shprehimisht si n& Kodin e Punés ashtu dhe né
Kushtetut#, e cila mbron té drejtén e punétoréve pér grevé.

Pér krijimin e shogatave profesioniste dhe sindikatave, numri minimal i kérkuar €shté njézet (20)
persona dhe parashikon organizimin e sindikatave, federatave dhe konfederatave.

* Nuk jané gjetur 1& dhéna statistikore né& nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e té
dhénave ju éshié dérguar kérkesg zyrtare autoriteteve t& méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-2016).
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Si rregull, kontratat e punés hartohen pér njé periudhé té€ pacaktuar kohe. Kontrata e punés pér njé
periudhé t€ caktuar kohe duhet t&€ justifikohet me arsye objektive q& lidhen me natyrén e
pérkohshme t€ punés pér t& cilén i punésvari do té punésohet. Nése koh&zgjatja nuk &shié
pércaktuar né ményré t€ qarté nga palét, ajo nénkuptohet si njé kontraté t& pérhershme. Kontrata e
punés mund té jeté verbale ose me shkrim. Ajo mund té ndryshohet vetém me pélgimin reciprok t&
té dyja paléve. Punédhénési &shté i detyruar té paragesé kontratén e punésimit dhe mandatin e
shlyerjes sé kontributeve dhe pagesés sé tatimit mbi té& ardhurat né burim pér punonjésin né
Drejtoriné e Tatimeve Rajonale. N& ¢do rast, &shté i detyruar t& mbajé amz&n e punonjésve, listén e
pagave, tatimin e pagave né burim dhe kontributet e sigurimeve shoqérore.

Orari i zakonshém i punés, me punésim té ploté, sipas legjislacionit shqiptar, &shté 40 oré né javé.
Koha ditore e punés &shté maksimalisht 6 oré pér punétorét nén moshén 18 vjeg. Orari i punés natén
bashk& me orarin e punés ditén q& e pason até nuk duhet t& tejkalojé totalisht 8 oré dhe
domosdoshmérish duhet t¢ shogérohet me pushim. Punédh&nési paguan pagén mujore t&
punonjésve, pasi té jen& b&ré mbajtjet, t& jen& depozituar tatimet dhe kontributet e sigurimeve
shoqérore pérkatése.

Né prill 2015, Qeveria Shqiptare miratoi depozitimin e Projektligjit pér ndryshimet né Kodin e
Punés (L. 9125/ 29.7.2003), me q&llim sigurimin me mé shumé mbrojtje dhe siguri pér punétorét,
né pérputhje me standardet evropiane. Projektligji i ri parashikon njé séré reformash né
marrédhéniet e punés ndérmjet punétoréve dhe punédhénésve, té tilla si kompensimi i punés pér
puné té rénda, pun€sim gjaté oréve t€ natés, lejen e lindjes, shéndetin né& pung, pundsimi i
pérkohshém, tele-puna, leje t& pushimeve vjetore dhe leje té tjera.

Totali i kontributeve pér sigurimet shoqérore arrin 24.5% (15% nga punédhénési dhe 9.5% réndojné
punonjésin) té pagés bruto. Pér géllim té llogaritjes sé kontributeve té sigurimeve shogérore, paga
minimale mujore nga data 1.1.2015 arrin 22,000 lek&, ndérsa maksimale né 97.030 lek&. Théné
ndryshe, né qofté se paga bruto &shté nén 22.000 leké, kontributet llogariten mbi shumén e 22.000
leké (pa marré parasysh sasiné aktuale t& pagesés). Né ményré té ngjashme, nése paga e tejkalon
sasiné e 97.030 lekéve, kontributet llogariten né sasiné e 97.030 lekéve.

Pér 1€ vetépunésuarit, kontributet e sigurimeve shogérore arrijng shumén deri né 23% t& shumés sé
dyfishté t€ pagés sé€ larpérmendur minimale, pérkatésisht n& shumén prej 44.000 lekésh. Kontributet
e sigurimeve sh&ndetésore arrijné né 3.4% (1.7% nga punédhénési dhe 1.7% nga punonjési) té
pagés bruto, pa pasur limit maksimal. Pér té vetépunésuarit kontributet e sigurimeve shéndetésore
arrijng né 3.4% té& dyfishit t& shumés sé pagés s€ lartpérmendur minimale, pérkatésisht né shumén
prej 44.000 lekésh.

Kontributet e sigurimeve Kontr;l::;:‘e(:et:és;og::meve
Punédhénés 15% 1,7%
Punémarrés 9,5% 1,7%
Totali i kontributeve 24,5% 3,4%

Tabela 5.4.1: Struktura e kontributeve t¢ sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.”

* Burimi: Studim vjetor pér strukturén Biznesit, 2000-2013
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Ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme me njé xhiro jo mé shumé se 8.000.000 leké (aférsisht 57,000
euro), regjistrohen si tatimpagues dhe kané& té drejté pér té paguar kontributet e sigurimeve
shogérore ¢do tremujor.

Kompanité e médha, me njé xhiro prej mé shumé se 8.000.000 lekésh (aférsisht 57,000 euro),
kontributet e sigurimeve mbahen nga punédhénési nga paga mujore bruto e punétoréve, dhe né
vijim punédhénési &shté i detyruar 1€ paguajé shumén totale pér sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore né datén 20 t€ muajit né vijim.

Né tremujorin e katért t& vitit 2007, fugia punétore e Shqipérisé arriti né 1,081 mij& njeréz, duke
shénuar nj& rritje prej 3000 frymé (0.3%) né krahasim me tremujorin e tret€. Kyndryshim ka
rezultuar pér shkak té rritjes s& punésimit né sektorin privat jobujqésor, i cili ka neutralizuar rritjen e
numrit té t& papunéve t& regjistruar, né masén 660 veta. Sektorét q& kontribuan né rritjen e
punésimit ishte industria manifakturale, e nd&imit, veprimtarit¢ financiare dhe sektori i
shéndetésisé. Numri i t& pungsuarve né sektorin publik dhe sektorin privat bujgésor ka mbetur i
paluhatur.

Qeveria nuk ndérhyn né pércaktimin e pagave t& sektorit privat. Nuk ka kufij maksimalé (& pagave
pér kompanité e s& drejtés publike ose private. Negocimi i pagave né sektorin privat béhet lirisht, pa
ndérhyrjen e geverisé. Nivelet e pagave nuk ekzistojné mé pér kompanité publike ose private. Paga
bazé mujore né Shqipéri, e cila &shté pércaktuar nga vendimi Késhillit t¢ Ministrave arrin n& 22.000
leké (rreth 155 euro) dhe i korrespondon kohés sé ploté me 174 oré / muaj, € kryera né orar té&
punés. Paga mesatare mujore né vitin 2014, sipas INSTAT, n& sektorin privat &sht& 37.305 leké
(rreth 266 euro).

Kategori Lek Euro
Industria 37.646 269
Ndértimi 35.113 251
Transporti & Komunikacioni 51.638 369
Tregtia 31.734 227
Shérbimet 34.447 246
Kategorité té tjera 36.332 260

Tabela 5.4.2: Paga mesatare mujore pér punétor dhe akiivitetit. “

Paga mesatare mujore né vitin 2014, né té gjithé sektorét ekonomiké, gjithmoné sipas INSTAT,
arriti n& 45.539 leké (rreth 325 €). Kjo pagé u korrespondon té gjithé sektoréve dhe éshté liogaritur
né bazé t& deklaratave zyrtare t¢ kompanive prané Drejtorisé s& Pérgjithshme té Tatimeve. Burrat
rezultojné t& marrin 10% mé& shumé né krahasim me pagat e grave. Paga mesatare luhatet né varési
t& formés ligjore t& kompanisé dhe pronésisé s& saj. Né sektorin publik, rroga mesatare mujore bruto
arrin deri né 54.981 leké& (rreth 390 euro). Né sektoré t& tillé, si shérbimet financiare dhe t&
sigurimit, minierat, veprimtarité profesionale, shkencore dhe teknike, paga mesatare &shté mé e larté
se mesatarja e pérgjithshme. Pérkundrazi, né sektoré té tillé si ndértimi, tregtia me shumicé dhe
pakicé, paga mesatare 8shté mé e ulét se mesatarja e pérgjithshme. Ndryshim i réndésishém &shté
véné re né pagén mujore mesatare bruto né kompani t&€ huaja, ku ajo arrin né 75.692 leké (rreth 540
euro). Pesé profesionet me té ardhurat mé t& larta né vitin 2014 ishin: drejtoré administrativé dhe

* Burimi: Studim vjetor pér strukturén Biznesit, 2000-2013
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komercialé, menaxherét e prodhimit, specialisté t& teknologjive t& informacionit dhe
telekomunikacionit, si dhe drejtorét, zyrtarét e larté dhe juristét.

57% e popullsisé sé¢ Shqipéris€ ndodhet nén moshén 35 vjeg (mosha mesatare &shté 31.6 vijet).
Shqgipéria ka njé fuqi punétore té kualifikuar, M& shumé se 1.000,000 veta kané nivel t€ miré
arsimor, ngase ¢do vit mé shumé se 100.000 studenté regjistrohen né universitetet né Shqipéri.
Gjuha angleze, italiane dhe greke flitet gjerésisht. N& ményré t& veganté, pér shkak t& migrimit né
Greqi, nj€& numér i konsideruesh&m i té rinjve ka marré arsimim grek, t& mesém madje dhe té larté.

Sipas ligjit nr. 9959/2008 "Pér shtetasit e huaj", punétorét e huaj si dhe sipérmarrésit t& cilét synojné
pér t&€ punuar né Shqipéri duhet té jené pajisur me leje géndrimi dhe pune, t€ cilat duhet t& jené
l&shuar nga autoritetet kompetente shqiptaré, me pérjashtim t& anétaréve t& misioneve diplomatike
dhe t€ punonjésve té tyre, si dhe misionet e organizatave ndérkombétare, etj, pérfaqésues té OJQ-ve,
drejtoré ekzekutivé dhe zyrtaré t€ larté té biznesit t&€ huaj q€ operojné ose do t&€ operojné né
Shqipéri, punétoré dhe profesionisté t&€ tjeré t& kompanive t€ huaja q& punojné né filjale t& biznesit
né Shqipéri, ekspertét dhe specialistét pér t& cilét parashikohet pérjashtim shprehimisht né bazé té
marréveshjeve dypaléshe, personel shkencor dhe akademik né rast se njohurité e tyre speciale té
ofruara ndaj totalit shogéror jané t¢ dosmosdoshme, pérfagésuesit e mediave t€ huaja dhe
gazetaréve korrespondentg.

Gjithashtu, nuk lypset leje géndrimi dhe pune pér té huajt g punojné né njé kompani ose ent t& huaj
apo organizaté dhe q& ushtrojné pér mé pak se gjashté muaj negociata dhe lidhjen e marréveshjeve
né sektorin e transportit, instalojné apo dhe mirémbajné makineri ose punojné né fushén e ndértimi,
ose kualifikojn€ qytetaré shqiptarg.

Kérkesa pér leje pune pér shtetas t&€ huaj depozitohen prané autoritetit pérgjegjés vendor, ose
Ministris€ sé Pun&s dhe Céshtjeve Sociale, né pajtim me Ligjin 8492/1999 dhe vendimin nr.
680/1995 e Késhillit t& Ministrave.

5.5. Analiza e tokés dhe géshtja e pronés*®

Historia e administrimit t& tokés n& Shqipéri, pérfshin 4 faza t&€ ndryshme zhvillimi, periudhén e
pushtimit otoman (shekulli i 15-t&), periudhén pas shpalljes s&é pavarésisé deri né vitin 1945,
periudhén e regjimit komunist 1945-1990 dhe periudhén e rivendosjes sé& demokracisé pas viteve
1990.

NEé periudhén e pushtimit otoman sistemi i tokés nuk déshmon ndonjé ndryshim dramatik, megjithé
pesé€ shekujt e sundimit nga Perandoria Otomane.

Né periudhén pas shpalljes s& pavarésisé deri né vitet 1945, shteti shqiptar nisi gradualisht t&
zévendésonte legjislacionin turk pér tokén, duke pércaktuar regjimin ligjor té tokés dhe té té
drejtave té pronaréve té€ saj, duke respektuar njékohésisht Kanunin (E drejta Zakonore e shekullit t&
15-t&€) qé kryesisht ishte né fuqi né pjesén veriore dhe né disa zona t€ caktuara né jug (veganérisht
né Labéri).

** Nuk jané gjetur t& dhéna statistikore n& nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e té
dhénave ju &shig dérguar kérkes# zyrtare autoriteteve t& méposhtme (kérkes# né ALUIZNI N.Pr. 256/2-10-2016 ju
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Né periudhén e regjimit komunist 1945-1990, regjimi politik i periudh&s 1945 — 1990 nga
kéndvéshtrimi i regjimit ligjor t& tokés nisi me reformén agrare gjaté viteve 1945 — 1946, e cila
kufizonte t& drejtén e pronésisé sé tokés (deri né 5 hektaré pér pronarét e hapésirave mé t&€ médha),
gjithashtu u ndaloheshin noteréve t& ndérmerrnin veprime pér blerjen dhe shitjen e tokés bujg€sore.
Partia Komuniste Shqiptare nisi krijimin e kooperativave shtetérore, me qéllimin q€ ish rrogétarét té
béheshin punétorét e shtetit. Ligji i Reformés Agrare i vitit 1945 ¢oi né rindarjen e mé shumé se
170.000 hektaréve tok& nga pronarét e médhen;j t& tok&s ngé 70.000 familje, ai atyre q¢ mé paré
kishin géné pa toké, ashtu edhe atyre qé& kishin mé pak se 5 hektaré toké. Pronaré t&€ médhenj dhe t&
vegjél té tokés kishin té drejtén t& mbanin vetém 5 hektaré toké t€ lévruar.

Sé fundmi, né periudhén e rivendosjes sé demokracisé pas viteve 1990 kushtetuta zyrtarizoi
pérpjekjet té shtetézoheshin (€ gjitha pasurité e patundshme me qéllimin t& mos ekzistonte mé proné
private e patundshme. Duke nisur q& prej vitit 1991, pas programeve t& ndryshme té privatizimit, u
krijuan deri ng vitin 2001 mé& shumé se 4 milion prona t& reja. Aférsisht njé e treta e kétyre pasurive
t€ patundshme gjenden né zona urbane.

Né fillimet e dhjetévjegarit 1990, thuajse pas pesédhjeté viteve ekonomie té& drejtuar nga shteti si
pronari i vetém i pasurive (& patundshme, qeveria e Shqipérisé u angazhua t€ dekretonte njé treg té
liré t& pasurive t& patundshme dhe njé sistem politik demokratik. Njé hallké thelbésore e kétij kalimi
&shté transferimi i pronésisé shtetétore, veganérisht t& pronés s¢ patundshme, né pronési private.
Legjislacioni nxiti kuptimin e t& drejtave t& barabarta pér t& gjithé shqiptarét, pérfshi edhe t& drejtat
pér pronén private.

Ligjet mé t& réndésishme (& privatizimit (ligji 7501/1991, ligji 7512/1991, ligji 7652/1992, ligji
7698/1993, ligji 7699/1993, ligji 9235/2004) qé nisi q& prej vitit 1991 dhe kishte t€ bénte me
kthimin e té drejtave & tokés pronaréve t& méparshém (poseduesve para komunizmit ose
pasardhésve té tyre). Kjo u realizua mé shumé né gendrat urbane dhe pjesérisht né periferi; me
ndarjen e pasurisé sé patundshme si démshpérblim nga shteti pér banorét g€ nuk kishin toké&; me
legalizimin e pasurisé sé patundshme, por edhe ndryshimet né marrédhéniet pérsa i pérket gerasé.

Né fillimet e dhjetévjegarit 1990 vetém privatizimi i tokés ishte i pamjaftuesh&m t€ sigurohej krijimi
i njé tregu funskionues pér tokén. NE vecanti, blerésit e mundshém té pasurive t€ patundshme
kérkonin t& njihnin pronarét e vérteté té pasurive t€ patundshme. Eshté i njohur fakti se né Shqipéri
deri né vitin 1992 nuk ekzistonin institucione pér ekzekutimin e kétij funksionimi, por ekzistonin
informacione pér pérdorimin e tokés dhe pér cilésité e ndértesave nga ente t& ndryshme. Pérveg
késaj, mundésia e shérbimit & shérbimeve publike kishte tejkaluar kufijté¢ pér shkak 1€
shuméndérlikueshmérisg s& privatizimit dhe numrit t¢ madh t& pronaréve € rinj. Pra, ekzistonte
nevoja pér njé sistem té ri i cili do té regjistronte (€ drejtat e pronésisé.

Pér kété qéllim qeveria shqiptare qé prej vitit 1992 kérkoi nga Shérbimi Amerikan i Zhvillimit
Ndérkombétar (USAID), t& drejtonte ¢éshtjen e administrimit & tokés. USAID kérkoi nga «Qendra
e Regjistrimit t& Pronésisé sé Tokave» (Land Tenure Center-LTC) té Universitetit t¢ Wisconsin-
Madison (UW) t& ndihmonte geveriné shqiptare né parapérgatitjen e Planit t& Veprimit t& Blerjes s&
Pasurive t& Patundshme t& vitit 1993, dhe n& vazhdim t&€ administronte ndihmén ekonomike g€ i
ofrohet planit né fjalé nga USAID. Pér kété arsye né vitin 1992 «Qendra e Regjistrimit t€ Pronésisé
s& Tokave» (Land Tenure Center-LTC) e Universitetit t¢ Wisconsin-Madison (UW) me mbéshtetjen
financiare nga Shérbimi Amerikan i Zhvillimit Ndérkombétar (USAID), ndérmori njé program

privatizimi té tokave né Shqipéri. Ky studim kishte si rezultat hartimin e njé plan veprimi pér
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blerjen e pasurive té patundshme i cili u miratua nga qeveria né vitin 1993, dhe u financua nga
Komuniteti Europian (EU), USAID, Banka Botérore, si edhe nga qeveria shqiptare,

Késhtu, u krijua nj& Sistem Regjistrimi i Pasurisé sé Patundshme, i cili posedon njé lloj regjistri
themeltar pér ¢do cop€ toke té pasurisé sé patundshme e cila i pérket pronarit. Sot, né Shqipéri,
funksionon njé sistem i dyfishté regjistrimi i pasurisé sé patundshme si n& disa vende t& cilat po
kalojné njé fazé kalimtare (si Bullgari, Rumani, Kroaci, Serbi, etj.). Té drejtat e pérdorimit ndahen
né sistemin e ri dhe t& vjetér t& pronds. | pari 8sht& Qendra e Regjistrimit t& Pronésisé sé& Tokave dhe
i dyti &shté sistemi i vjetér i Hipotekave.

Problemet qé shénohen né lidhje me ¢&shtjet pasurore pérmblidhen si mé poshté vijon:

Trojet né té€ cilat shteti ka ndértuar pallate, hapésirat e pérbashkéta, instalimet e furnizimit me ujé,
kanalizimet dhe instalimet elektrike, jané t& pércaktuara ligjérisht se i bashkétakojné pronaréve té&
pallatit.

Shpesh pronarét jang jashté shtetit, ose t€ paktén nuk &shté e lehté t& gjenden, dhe geraxhinjté nuk
ndjehen t& pérgjegjshém t€ kontribojné né meremetimin e ndértesave. Gjithashtu, disa pronaré té
caktuar thjesht nuk jané né gjendje ose nuk déshirojné t& kontribojné né riparimin dhe mirémbajtjen
e elementéve t& pérbashkét pasurorg, késhtu kané rezultuar vonesa dhe véshtirésira.

Konstatohet zhvillim arbitrar pér shkak t€ emigrimit agrar dhe dashuris& pér qytetin, domethéné ka
vijuar njé vrull ndértimi né qytete pas viteve 1992. Jané ndértime arbitrare né zonat rreth qyteteve
jasht& kufijve tradicionalé t& qyteteve né t& cilat mé paré kishte prona dhe sipérmarrje t& shtetit.
Toka &shté banuar sepse fqinjésia e saj me qytetin u lejonte banoréve té rinj akses né rrjetet e
transportit, furnizimin me ujé dhe rrymén elektrike, si edhe né shkollat pér fémijét e tyre.

NE bazé t& kétyre q€ u pérmendén mé lart, megjithé problemet, programet e privatizimit kan& béré
ndryshime té réndésishme né strukturén e tokés dhe té prondsisé e cila shfaqget si pjesé e njé
ndryshimi kulturor térésor dhe t& réndésishém. Por ekziston ende njé mungesé besimi nga populli
né kontrollin e shtetit. Sistemi i Regjistrimit t& Pasurisé s¢ Patundshme ka q&né i suksesshém pérsa i
pérket «Regjistrimit Fillestar» t€ nj& pérqindjeje té réndésishme té tokave agrare. Ndérkohé, cilésia
e regjistrimit veganérisht né vitet 2000 dhe 2001, &shté reduktuar pér shkak t& burokracive té
shtuara. Ekzistojné disa té€ dhéna zhvillimi né rritjen e tregut t& tokave agrare, por numri i
transferimeve vjetore €shté i ulét. Q& ekonomia t& orientohet drejt njé zhvillimi ekonomik népérmjet
blerjes sé pasurive t& patundshme dhe t& drejtave t& pronésisé, do t& duhet t& béhen investime né
shérbimet publike, t& cilat deri mé sot jané t& pakta. Pérfundimi i procesit té regjistrimit t& t& gjitha
llojeve té pronésisé dhe transferimeve &shté shumé i réndésishém qé t& sigurohet ligjshméria.

Me rritjen e siguris€ / garancisé sé& pronésisé€, duke lehtésuar regjistrimin e ligjshém té pasurive té
patundshme dhe duke krijuar njé sistem efikas administrimi t& tokés (veganérisht né zonat agrare)
do té rritet déshira q€ toka t€ jepet me qera ose t& transferohet. Gjithashtu, administrimi i tokés
krijon njé treg t€ zhvilluar né favor té t& varférve, duke eleminuar pengesat né «tregun kreditor»
(blejre e borxhit/huave), duke siguruar pérdorimin e certifikatave té pronésisé si garanci pér huatg,

Ng& Bashkiné Ura Vajgurore shumica e hapésirés &shté private dhe vetém rreth 3.4%, e hapésirés
totale €shté pasuri e patundshme shtetérore-publike. Nga kéto, pjesa mé& e madhe jan& hapésira t&
kultivuara bujqésore (ullishte, vreshta, plantacione pemésh) pérveg vendbanimeve dhe i pérkasin
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Agjencisé s& Kthimit dhe Kompensimit t&¢ Pronave (AKKP). Kéto pasuri t€ patundshme jang t&
shpérndara nga veriu né jug, kryesisht n€ pjesén gendrore té Bashkisé.

Nga pasurité e patundshme publike brenda vendbanimeve, pjesa mé e madhe kané p&rdorime me
qéllimin e shérbimeve t&é dobishme dhe jané shkolla (¢erdhe, shkolla 9-vjecare, gjimnaze), gendra
shéndeti, ndértesa t&é vetéadministrimit lokal, rajon policie, posté, dhe té tjera t& cilat pé€rshkruhen
analitikisht n€ paragrafin e méposhtém.

Sepse procesi i marrjes t& dhénave nuk &shté i ploté, té dhénat q¢ do marrim né t€ ardhmen do té
pérfshihen né fazén e dyté t& studimit.

5.6. Analiza e shérbimeve publike46

Shérbimet pér publikun e gjéré i referohen shérbimeve publike (qendrore apo vendore), arsimit,
shéndetésisé, kulturés dhe sportit. Sipas kérkimeve t& kryera dhe sipas dokumentacionit té Bashkisé,
jané nxjerré kéto té dhéna.

Jané identifikuar nj& numér i vogél i funksioneve lidhur me administratén publike —lokale, pasi
quteti i Urés Vajgurore éshté njé qendér lokale. Né sheshin gendror ka pamje nga Bashkia e cila
&shté e ndértuar me beton & pérforcuar dhe &shté né gjendje mesatare, si dhe nga rajoni i policisé,
qé& ndodhet né njé dhomé afér bashkisé. Né Kutall dhe Cukalat ndodhen ndértesat né 1€ cilat kané
funksionuar komunat e méparshme.

Né lidhje me shérbimet pér arsimin, né qytetin e Urés Vajgurore pérgendrohen njésite mé t& shumta
dhe mé té médha. Funksionojné dy cerdhe (Sali Gjuka, 4 Shtatori) dhe njé kopésht, tre shkolla 9-
vjecare dhe nj& gjimnaz. Njési arsimore t€ 1€ gjitha niveleve ka edhe né tre fshatra q& funksionojné
si gendra té ish komunave: né Syzez, né Kutalli dhe né Cukalat. gerdhe ka né t& gjitha fshatrat,
pérveg shtaté prej tyre qé pérdorin kéto shérbime nga fshatrat fqinje edhe né Urén e Kucit e cila
ndodhet né jug t& Polizhanit. Né fshatrat me popullsi t& madhe, sig €shté Pashalli, Poshnja, Samatica
dhe Gorigani, ka mé shumé se njé ¢erdhe, me pérjashtim té pesé fshatrave né ish komunén Poshnjé
dhe njé né komunén Kutalli (Protoduar). Nevojat e kétyre 1€ fundit pérmbushen nga fshatrat fginje.
Né Poshnjé ka dy shkolla 9-vjegare. Njésité e arsimit t&€ mesém, si¢ u tha mé larté funksionojné né
katér fshatra. Kéto mjedise, jané n& pérgjithési, me kushte t&€ mira, por gjendja e tyre &shté edhe mé
e mire né fshatrat mé t& médha, ku ndértohen edhe objekie té reja.

Mé konkretisht, njésité arsimore brenda Bashkis¢ dhe numri [ nxénésve pér vitin 2015-2016
paraqitet né tabelen mé poshté.

NR | VENDNDODHJA KATE | GRUP | FEMLIE
- 1 CUKALAT 1 | 20
< 2 | DONOFROSE ) 1 25
s 3 | ALLAMBREZ 1 1 25
= 4 | CETE 1 1 il
© TOTALI 81
| KUTALLI | ] 32
2=zl 2 [SsQEpur ] 1 14

* Nuk jané gjetur té dhéna statistikore né nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e té
dhénave ju ésht# dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve t& méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-2016 dhe
Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé N.Pr. 261/2-10-2016).
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3 SAMATICE PARASHKOLLOR 2 I 26
4 | SAMATICE | 2 ] 34
5 SAMATICE 2 2 1 28
6 | POBRAT 2 ] 31
7 | DRONOVICE 1 [ 83
8 REREZ 1 1 29
9 GORICAN - 3 KOPESHTE 2 3 64
TOTALI 341
i SYZES 2 I 35
2 | HING 2 1 20
3 | URAEKUCIT 1 1 20
4 | CIFLIK ] 1 25
" 5 | ARREZ 1 1 20
= 6 | BANAJ [ 1 25
= 7 | MALAS GROP ] 1 18
o 8 | POSHNJE TE SHKOLLA GR 1 3 1 22
9 | POLIZHAN 1 1 17
10 | POSHNIE QENDER | ] 2 32
11 | POSHNIE TE SHKOLLA GR 2 3 I 17
12 | GAID 1 1 20
TOTALI 271
] KONEZBALTE 1 ] 35
, | SALIGIUKA KOPESHTI 5 | -
2 QENDER
o 3 | GURI'TBARDHE 1 ] 40
= 4 | CERDHE 2 1 35
= 5 | 4SHTATORI 1 2 53
S |6 |PASHALLINR L 1 23
i 7 | PASHALLINR 2 ] ] 21
S5 8 | vOoKOPOLE 2 ] 15
9 | SKREVAN 1 ] 24
TOTALI 367
Tabela 5.6.1: Cerdhe-kopshte gé _ﬁm'lt.s'in:m|:Jj1v1é'.47
EMRI 1 NR1
NR [ coroLLEs | KATE | KLASA | DREJTORI | SALLA | \wavpour
EMESME E
BASHK
I CUKA[I.J:TR 2 12 3 3 =
9 VJECARE ' 82
9 VIECARE
. 2 00:2;?{?55 2 8 | 5 133
2 [ |
é 3 ST 1 1 0 0 14
9 VIECARE
4 |  ALLAMBREZ 2 B ) 3 167
5 FILLORE CETE 1 2 0 0 23
LLORE
6 Ueetied 1 2 0 0 42
TOTALI 34 571
< _ E MESME E
531 BASHKUAR 2 26 I 2 396
> KUTALLI
A
*" T#& dhé&na nga Bashkia e Urés Vajgurore. gy
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NR

EMRI 1

LSofasreng B EN O

9 VIECARE

KATE

KLASA

DREJTORI

SALLA

NRI

ATICEIRIRICNINS

234

9 VIECARE
SAMATICE

HAZBI SHEHU

2

13

({8

322

9 VIECARE
POBRAT

3 DESHMORET
POBRAT

]

0%

9 VIECARE
DRONOVICE

(3%

9 VIECARE
REREZ

t

9 VIECARE
GORICAN

ta

FILLORE
MALAS BREG

9 VIECARE
SQEPUR

3

TOTALI

86

POSHNIE

EMESME E
BASHKUAR
SYZES - REAFT
BANI

9 VIECARE

o8]

2

9 VIECARE
HING

OSMEN SULA

(3% )

T3

140

9 VIECARE
CIFLIK

136

FILLORE BANAIJ
REFAT BANI

63

FILLORE
MALAS GROP

9 VIECARE
POSHNIE
ANDREA

MBRICE

(3]

230

9 VIECARE
GAJDE

97

TOTALT

il

51

1216

URA VAJIGURORE

GIIMNAZI
MUHAMER
JANINA

2

10

2

465

8]

9 VIECARE
SALI GIUKA

31

2

480

9 VIECARE
KONIZBALT
LLUK MITA

%]

10

9 VIECARE 5
MAI

9 VIECARE
BISTOVICE

BAKI VELCANI

9 VIECARE
VOKOPOLE

JOSIF ALEKSI

(18]

9 VIECARE
SKREVAN

LAKO TOSKA

44
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NR EMRI 1 KATE | KLASA | DREJTORI | SALLA NR 1

CRarroy s dhe AAriaritoy sy |
FILLORE
8 PASHALLI ! 3 Y 0 74
TOTAL! I4 81 G 9 1401

Tabela 3.6.2; Shkolla gé funksionojné™

Duke u bazuar né t& dhénat e mésipérme dhe duke marré parasysh pérmbajtjen e Planit Strategjik t&
Zhvillimit, vértetohet rrénia e numri dhe plakja e popullsisé né ish bashkiné e Urés Vajgurore. Njé
ulje e réndésishme Eshté shénuar né periudh&n 2005-2015, si né total (-26% ose nga 1.265 né 936
nxénés, péraférsisht) por edhe né shumicén e fshatrave (Ura Vajgurore:- 30%, Bistrovicé: -73%,
Konisbalté: - 29%, Vokopolé: - 43%). Rritje shihet vetém né Skrevan (15%), ndérsa &shté ndértuar
njé shkollg e re fillore né Pashalli, pér t& mbuluar nevojat e reja nga dhjetévjecari i fundit.

Foto 5.6.1 dhe 5.6.2: Qendra shéndetésore dhe njé njési arsimore né Urén Vajgurore (burimi: grupi i
studimit).

Foto 5.6.3 dhe 5.6.4: Ambulanca né Arréz dhe shkolla né Bistrovicé (burimi: grupi i studimit).

Pér sa i pérket infrastrukturés né& shéndetési, jané rregjistruar t¢ dh&nat si mé poshté:

e Ambulancat, t& cilat jané gendra q& ofrojné ndihmén e shpejté, funksionojné né shumicén e
fshatrave t¢ Bashkis€ (péraférsisht 2/3). N& té€ shumtén e rasteve ato jané t& vendosura né njé
ambjent brenda shkoliés 9-vjecare ose gerdhes.

e N& Urén Vajgurore gendra shéndetésore ndodhet né njé ndértesé dykatéshe, relativisht e re.

*® Té dhéna nga Bashkia e Urés Vajgurore
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e Pér raste t¢ vecanta dhe mé té specializuara banorét e Bashkisé [ drejtohen Spitalit t&
Pérgjithshém t& Beratit.

Nuk &shté zbuluar asnjé structure kulturore (p.sh qendér kulturore, teatér/kinema) dhe shérbimi
social {p.sh gendér rinore, gendér pér fémijé). N& lidhje mé infrastrukturén ekzistuese sportive,
vérehet njé mungesé e réndésishme. Ekzistojné dy fusha futbolli, njé n€ Urén Vajgurore (né qendér,
gjaté rrugés SH 72) dhe njé né ¢iflik (ngjitur me shkollén), t& cilan nuk jang& né gjendje t€ miré.

Foto 5.6.5 dhe 5.6.6: Fusha futholli né Urén Vajgurore dhe né ¢iflik (burimi: gripi i studiniit)

Sé fundi, né pérdorimet specifike té tokés pérfshihen edhe vendet e varrezave. Pothuajse né& ¢do
fshat ka njé varrezé. Megjithaté, ka raste q¢ fshatrat pérdorin varrezat e fshatrave fqinjé ( si p.sh
cifliku dhe Arrézi mbulohen nga Ura Vajgurore), raste fshatrash q& kang& pérdorim té pérbashkét
{p.sh Drenovica dhe Samatica, Gajdé dhe Sheq Gajd€) si dhe fshatra me 2 vendndodhje (Skrevan,
Kutalli).

5.7. Analiza e aspekteve sociale®®

Sistemi arsimor né Shqipéri®® pérfshin edukimin parashkollor, arsimin e ulét fillor, arsimin e mesém
dhe arsimin e larté. Edukimi parashkollor i pérket arsimit pér fémijét e grupmoshave 3, 4 dhe 5 vjet,
dhe nuk pérbén kusht t& arsimit té detyrueshém. Q& nga viti shkollor 2004-2005, &shté iniciuar
zbatimi i sistemit t& arsimit baz& néntévjecar, i cili &shté i detyrueshém. Arsimi i mesém pérfshin
arsimin e pérgjithshém dhe até profesional. Arsimi i larté pérfshin 56 institucione té larta arsimore
nga té cilat 13 jané publike dhe 46 té tjerat i takojné sé drejtés private. Sistemi arsimor n&€ Shqipéri,
pas izolimit t& ploté dhe stanjacionit gjaté periudhés sé diktaturés komuniste t& vendit, sistemi
armimor né Shqipéri gjendet né fazén e pérshtatjes dhe n& njé pérpjekje pér njétrajtésimin me
sistemet evropiane arsimore. Kjo pérpjekje &shté béré mé e theksuar pas nénshkrimit té Sistemit t&
Bolonjés.

* Nuk jané gjetur t& dhéna statistikore né nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e t&
dhénave ju &shté dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve t& méposhtme (kérkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-2016 dhe
Ministria e Miréqgenies Sociale dhe Rinisé N.Pr. 261/2-10-2016).
% Interreg II1: Programi i fginjésis& Gregi — Shqipéri 2013, projekti «Studimi i shanseve investuese né sektorin primar,
sekondar dhe tercial n& Shqipéri» dhe Ministria € Ekonomisg dhe e Financave, 2007: Ofrim shérbimesh pér hartimin e
studimit strategjik t¢ impakteve mjedisore t& programit Shqipéri — Greqi 1& objektivi 3 «Bashképunimi evropian
territorialy.
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Popullgsia né , o
viti N bazé ¢ Pérqindje % ng | P ordindie % né
. Totali i , bazé t& strukturés

Arsyetim shkollor opullésisé struktur#s total t& moshore (&

20112012 | POP moshore té popullésisg nore ]

= arsimimit
arsimimit

MRS 80488 2895947 249727 2.78% 32.23%
gerdhe
Numri i fémijéve né
shkollat e nivelit t& 403704 2895947 581319 13.94% 69.45%
par arsimor
Numri i fémijéve n#
shkollat e nivelit t& 152182 2895947 315476 5.25% 48.24%
dyté arsimor
Numri i studenteve né
N Tl 158963 2895947 270812 5.49% 58.70%
arsimore té nivelit t&
treté
Institucione t& larta
arsimor (niveli i 3-8 56 2895947 1417334
arsimor)

Tabela 5.7.1: Arsimi né Shqipéri™'

Té¢ dhénat e mésipérme jané paraqitur né diagramin né vijim 5.7.1, dhe jepen dhe t& dhéna pér vitin
shkollor 2011-2012.

600,000 - |
|
| 400,000 |
' i
| 200,000
0+ . . : /
Numrii Numri i Numri i Numrii Institucione
fémijgve né  fémijégve né  fémijévené  studenteve té larta
cerdhe shkollat e shkollat e né arsimor
nivelit t& paré nivelit té dyté institucionet  (nivelii 3-té&
arsimor arsimor elarta arsimor)
arsimore té
nivelit té |
trete ,

Figura 5.7.1: Numri i nxénésve giaté vitit shkollor 2011-2012%

Sipas t& dhénave té Tabelés 5.7.1 konstatohet se numri i p&rgjithsh&m i t& gjithé t& arsimuarve né té
gjitha nivelet arsimore pér vitin shkollor 2011-2012 arrinte né 795 337 nxénés / students, prej té
ciléve 10,12% ose 80.488 nxénés kishin t& bénin me nxénés té cerdheve, 50,76% ose 403.704
nxénés, kishin t& bénin me nxé&nés t& nivelit t& pare arsimor, 19,13% ose 152.182 nxénés, kishin té
bénin me nxénés t& nivelit t& dyté arsimor (shkollat e mesme) dhe sé& fundmi 19,99% ose 158.963

*! T& dhénat e raportit vjetor shqiptar, viti 2013.
** Té dhénat e raportit vjetor shqiptar, viti 2013.
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nxénds kishin t& bénin me studenté té institucioneve té& larta arsimore {(niveli i treté arsimor), si¢
duket dhe né diagramin 2 qé vijon.

Né diagramin 5.7.2 paraqesim né pérqindje (%) t€ arsimuarit pér kategori né lidhje me totalin e
popullsisé dhe n& bazé té strukturés moshore té arsimit.

Sipas té dhénave té pranishme, numri i fémijéve n& kopshte, pérbén 2.78% té popullsisé sé
pérgjithshme dhe 32.23% né bazé t€ strukturés moshore t€& arsimit. Numri i fémijéve né shkollat e
nivelit 1€ 1-ré arsimor pérbén 13,94% t€ popullsisé s& pérgjithshme dhe 69,45% né bazé té
strukturés moshore t& arsimit. Numri i fémijéve né shkollat nivelit t& 2-t& arsimor pérbén 5,25% té
popullsisé sé pérgjithshme dhe 48,24% né bazé t€ strukturés moshore t& arsimit dhe s& fundmi

numri i studentéve né& shkollat e nivelit t& treté arsimor pérbén 5,49% t€ popullsisé sé pérgjithshme
dhe 58,70% né bazé t& strukturés moshore t& arsimit.

70.00%
60.00%
5000%
40.00% \
30.00% |

20.00% } '
{
10.00% LI

0.00% +

Numrl i femijéve S
né cerdhe Hunwii fémijéve S e

né shkollat e nivelit
téparé arsimor

B Pérgindje %: né total té popullsisé

B Pérgindje % né bazé té strukturds moshore té
arsimimit

Numwri i fémijéve
né shkollat e nivelit
té dyté arsimor

Numri i studenteve
néinstituclonet e
larta arsimore t3

nivellt 1é treté

Figura 5.7.2: Pérgindje 1¢ arsimimit (%) né totalin ¢ popullsisé dhe né bazé 1 struktnrés moshore 16 arsimit.

Sa i pérket sistemit shéndeiésor publik shqiptar,®® funksionojné 44 institucione spitalore, me
dinamizém té pérgjithshém 8.708 shtretér (2010) dhe me kohé& mesatare trajtimi mjekésoré 5,7 dité
pér shtrat, si dhe 475 qendra shéndetésore, 48 poliklinika, né t& cilat n& vitin 2010 u ekzaminuan
totalisht 6,5 m. Raste. N& ményré té veganté, né spitalet shqiptare u &shté ofruar shérbim mjekésor
gjaté vitit 2010 mé shumé se 258.000 pacientéve, ndérsa né vitin 2009 u realizuan pothuajse 55.000

ndérhyrje kirurgjikale.

 SHQIPERIA, Raport vjetor 2013: Ambasada Greke né Tirané, Zyra e Céshtjeve Ekonomike dhe Tregtare Ambasada
Greke né Tirané, Zyra ¢ Céshtjeve Ekonomike dhe Tregtare, Shénime pér sektorin e shéndetésisé né Shqipéri, 2011.
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Rastet e shérbyera nga qendrat shéndetésore paragesin njé tendencé rritjeje vitet e fundit, ndérkohé
qé€ numri i rasteve t€ shérbyera nga poliklinikat mbetet relativisht i qéndrueshém. Autoriteti qendror
pérgjegjés pér céshtje té sektorit pérkatés, né Shqipéri éshté Ministria e Shéndetésisé,™ e cila
suportohet nga Instituti Shtetéror i Shéndetit Publik (Institute of Public Health) dhe nga té cilat
varen drejtorité vendore té shéndetit publik q& funksionojng né vend,>® Gjithashtu, ng qarget né t&
gjithé vendin funksionojné autoritetet shéndetésore si pér shembull né ményré treguese né Tirang
Autoriteti Rajonal Shéndetésor i Tiranés.”

Pér mé tepér, organe qeveritare shgiptare g€ merren me ¢éshtje té pjesshme t& shéndetésisé, ndér té
tjeré, jané: Qendra Kombétare e Kontrollit té Barnave, Qendra Kombétare e Sigurimit t& Cil8sisé
dhe Akreditimit t€ Institucioneve Shéndetésore, Qendra Kombétare e Transfuzionit t& Gjakut,
Qendra Kombétare e Kualifikimit t&¢ vazhdueshém pér Qendrén Profesionistéve & sektorit té
shéndetésis€, Shérbimi shtetéror i Pajisjeve Mjekésore.

Né pérmirésimin e sistemit shéndetésor publik dhe shérbimet té ofruara né vend, kontribuojné né
ményré aktive, me programe t& financuara, organizata té zhvillimit t& vendeve t& huaja, té tilla si
USAID e SHBA-sé g€ implementon njé program t€ gjeré té telemjekésisé dhe forumi respektiv
Swiss Cooperation. Nevoja pér t€ siguruar shérbime moderne, t€ besueshme dhe efikase
shéndetésore né Shqipéri, paralelisht me pérmirésimin e nivelit t& t& ardhurave dhe jetesés né vend,
né ményré diakronike shton, kryesisht né ofrimin e shérbimeve té kujdesit parésor, analizat
laboratorike, si elementé t& teknologjisé mjekésore moderne.

Edhe pse, bazuar né t&€ dhénat e Organizatés Botérore t€ Shéndetésis€, pér vitin 2009 u disponua pér
sektorin e shéndetésisé né Shqipéri 6.9% t& PBB-sé sé saj (rreth 80 miliardé Leké ose 575 milioné
€), nevojat e njé moshé relativisht t& re té njé popullsie mesatare (mé& shumé se 1/3 ose 33% jané
nga 0-19 vjet), formojné njé treg né rritje t& shérbimeve moderne mjekésore dhe dentare, (€ cilat
nuk mund t&€ mbulohen nga sistemi publik.

Né tabelén 5.7.2 q& vijon, paraqitet numri i spitaleve, qendrat shéndetésore, poliklinikat si dhe
njésité ambulancé. N& té njéjtén kohé dhe pér vitet 2008-2013, paraqitet dendésia e vizitave né
spitale, kohézgjatja e géndrimit si dhe numri i rasteve té pacientéve & u &éshté ofruar shérbim nga
ambulancat.

Sektori privat i shérbimeve t€ ofruara mjek&sore, zgjerohet né ményré dinamike katérvjecarin e
fundit, né t& gjitha nivelet e kujdesit shendetésor. Si né Tirané.ashtu dhe né gytete t& tjera té vendit,
funksionon nj& numér i madh klinikash private, poliklinikash dhe institucionesh t& tjera
shéndetésore q& ofrojné shérbime mjekésore, dentare, laboratorike, etj, edhe pse né masé t& madhe
nuk disponojné pajisjet e nevojshme moderne dhe personel t€ kualifikuar. -

Sa u pérket problemeve sociale q& hasen né Shqipéri, ato kané t€ b&jné me papunésing, krimin,
grupet sociale t& margjinalizuara.

2008 2009 2010 2012 2013
Numri i spitaleve 45 44 44 44 44
Numri i shtretérve né spitale 9092 8805 8707 8711 8410
Numri i t€ trajtuarve né spitale 260164 | 265200 | 258407 | 240562 | 247220

* http://www.moh.gov.al/
% http://www.moh.gov.al/sherbime/dshpvlore htmi
* http://www.ashrtirane.gov.al/
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Koha mesatare e qéndrimit né spitale né

B 5.90 5.70 5.80 3.70 6.10
dité
Koha mesatare e l'ipEl'le'iﬂlit t& shtratit 78.50 29 90 29.30 28.50 29.40
spitalor (bed tum / dité)
Numri i njerézve t& cilét iu nénshtruan njé 55008 54553 52086 51163 50802
ndérhyrje kirurgjikale -
Qendra shéndetésore 580 616 475 456 421
Numri i vizitave t€ pacientéve né qendrat | 3414036 | 2575726 | 3103102 | 2933835 | 3020925
shéndetésore
Poliklinika 46 46 46 46 46
Numri i vizitave & pacientéve ne | 349675 | 2279865 | 2353440 | 2626077 | 2598309
poliklinika
Automjete ambulance 1877 1772 2079 1970 1946
Numri i rasteve q& u sh&rbyen nga

908403 | 893652 | 1094574 | 1365484 | 1340135

automjete ambulance

Tabela 5.7.2: Numri i spitaleve, Qendra shéndetésore.”

Sipas t€ dhénave t& fundit t& publikuara té Entit Statistikor Shqiptar (INSTAT), popullsia shgiptare
mé 1.1.2014 arriti né 2,895,974 frymé, prej té ciléve 1,459,963 (50.41%) ishin meshkuj dhe
1,435,984 (49.59%) femra. Regjistrimi i fundit i popullsisé u krye né tetor 2011, ku popullsia
evidentohej né 2,800,138 persona. Sipas vlerésimeve t& Shérbimit Statistikor Shqiptar, né vitin
2013, fugia punétore arriti ng 1.097.840 milioné njeréz dhe numri i pérgjithshém i t& punésuarve né
955.192 njergz. Numri i punétoréve né sektorin e bujqésis€ arrinte, né t€ njéjtén kohé, né 500.529
njeréz, nga 525.384 njeréz qé ishin né vitin 2012, ndérsa numri i té punésuarve né pjesén tjetér t&
sektorit privat arrinte né 290.763 (nga 268690 persona né vitin 2012). Numri i t& pun&suarve né&
sektorin publik, evidentuar me njé rénie t& lehté, u kufizua né tremujorin e katért t€ vitit 2012 ng
163.900 persona (nga 164.400 njeréz né vitin 2012). Indeksi i papunésisé né vitin 2013 arriti né
12.99%, duke regjistruar njé rritje t€ lehté t€ normés sé 12.95% né vitin 2012.

Numri zyrtar i t& papunéve, pra vetém i atyre q€ kérkojn€ puné pérmes zyrave té€ punésimit (duke
pérjashtuar fermerét dhe t& vetépunésuarit, etj), arriti né vitin 2013 n& 142.648 persona (nga
142.530 né vitin 2012. Kompensimi pér papunésing, t& cilin e pérfiton nj& pérqindje e vogél ¢ té&
papunéve &shté 6,850 leké (49 € péraférsisht).

Shpérndarja e punonjésve sipas sektorit té veprimtarisé
' 2009 2010 2011 2012 2013
Fugia punétore 1047156 | 1048086 | 1067726 | 1101004 | 1097840
Totali i punonjésve 905088 9204210 925242 | 958474 | 955192
Sektori publik 166430 166338 165100 164400 163900
Sektori privat jo agrar 237231 241836 256288 268690 290763
Sektori privat agrar 501427 | 496036 503854 525384 500529

Tabela 5.7.3: Shpérndarja e punonjésve sipas sektorit 1¢ veprimtarisé >

Shpérndarja e punonjésve sipas sektorit té veprimtarisé
2000 | 2005 | 2009 | 2010 | 2011 | 2032
Totali i punonjésve (né mijéra) 1068 | 932 | 905 | 904 | 925 | 955

57 Té dhéna té raportit vjetor té Shqipérisé, viti 2013.
*® INSTAT: T& dhéna (& raportit vjetor t& Shqipérisé, viti 2013.
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Sektori agrar 767 545 501 496 504 522
[ndustria minerare 9 6 6 6 8 10
Industria e manifakturave 34 56 53 53 63 50
Energjia elektrike 15 13 26 26 21 12
Ndértimi 13 52 40 39 35 29
Tregtia 49 64 38 58 65 83
Hotele, restorante 19 15 12 13 22 21
Transporti, Telekomunikacione 26 19 23 24 26 27
Arsimi 47 47 40 42 41 42
Shéndelésia 23 24 26 27 28 27
Sektoré té tjeré 66 91 120 120 112 132

Tabela 5.7.4: Shpérndarja e punonjésve sipas sektorit té veprimtarisé.”

Sistemi politik i vendit &shté Republiké Parlamentare Presidenciale. Demokratizimi i vendit ka
filluar né vitin 1992 me rénien e regjimit totalitar g& sundoi pér njé koh&zgjatje t& madhe. Nga
rikrijimi i shtetit shiptar dhe né vijim qgeverité e ndryshme shiptare jan& konsumuar kryesisht né
krijimin e kuadrit normativ qé& do t& lejoj& vendin t& funksionojé n& nj& mjedis t& globalizuar dhe t&
liberalizuar. Megjithatg, jeta e shkurtér e demokracisé né vend dhe trashégimité prapanike t& sé
shkuarés shkaktojné shqetésime né lidhje me shkallén né té cilén vendi operon n& kushtet e
demokracisé s€ vértetg.

Né njé studim t& Bankés Botérore® pér & matur shkallén e "kredencialeve demokratike t&
qeveris€", nj€ nga aspektet né shqyrtim lidhet me lirit¢ politike dhe pjesémarrjen e qytetaréve né
qeverisje, do me théné mat shkallén ng t€ cilén ato aplikohen"... aspekte t& ndryshme té& procesit
politik, si¢ jang lirité dhe t€ drejtat civile dhe t& njeriut, pjesémarrja e qytetaréve né zgjedhjet e
qeverisé..»®'. N& kété fushé Shqgipéria mban njé vend relativisht t&¢ miré n& raport me vendet e
rajonit, por mjaft mé t& keq se Bullgaria ose se mesatarja e vendeve té Evropés Qendrore gé u
anétarésuan né BE né vitin 2004.

Njé aspekt tjetér q& merr parasysh studimi i pranishém me qéllim vlerésimin "cilésive demokratike"
t€ vendeve, lidhet me nivelin e zbatimit té ligjeve. Ky tregues vler&son "... shkallén e vlefshmérisé
sé kontratave, policiné dhe drejtésing, si dhe dhunén dhe kriminalitetin....»** por performanca e
Shqipéris€ né kété fushé éshté ndér mé té varfrat né té gjithé botén. Studimi vé né dukje se ky
tregues ka mbetur né nivele t€ uléta pér shkak t& trazirave sociale te vitit 1997 (me skandalin e
"piramidave”) ndérsa Késhilli i Evropés né vitin 2005% ka shprehur hapur shqetésimet e tij pér
- lidhjet e dukshme té krimit t& organizuar me kompani t& ligjshme, edhe pse né vitin 2006, i njeh
vullnetin politik geverisé shqiptare pér t& zgjidhur kété ¢éshtje. "Cilésité demokratike” t& qeverive
lidhen me transparencén né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve. Studim respektiv i Agjencisé
(Transparency International) e rendit Shgipéring, né& vitin 2006, né vendin 111 né 163 vendet qé u
studjuan. Performanca e vendit n& luftén kund&r korrupsionit mbetet e njé shkalle t& ulét
diakronikisht, megjithaté, Agjencia beson se né t& ardhmen kjo performancé do t& pérmirésohet né

* INSTAT: Té dhéna t& raportit vietor t& Shqipérisg, viti 2013.

% Treguesit e Qeverisjes né boté, Banka Bot&rore

& Treguesit e Qeverisjes né boté, Banka Botérore

®* Treguesit e Qeverisjes né bot&, Banka Botérore

¢ Raport pér gjendjen e krimit t& organizuar, Késhilli i Evropés, Dhjetor 2005
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ményré t€ konsiderueshme si rezultat si t€ masave t&€ qeveris€ shgiptare po ashtu edhe t€ njohjes sé
tyre jashté vendit (nga organizatat ndérkombétare, BE-né etj).

Pér kété arsye vitet e fundit pala Shqiptare ka béré hapa té réndésishme pér realizimin e investimeve
né vend. Pér kété arsye ajo u ka kushtuar resurse t& konsiderueshme pér t€ krijuar ambient migésor
dhe t& sigurt pér térhegjen e kapitaleve investuese. Kéto pérpjekje shprehen né radh@ té paré me
qasjen ¢ BE-s&, né té cilén Shqipéria éshté tani vend kandidat pér integrim, me integrimin e
paradokohshém t€ vendit n&¢ NATO si anétar i ploté€ i saj, me nénshkrimin e marréshjeve dypaléshe
tregtare pérfshiré edhe Greqing, si dhe me pérmirésimin e vazhdushém té legjislacionit (&
brendshém. Mé shumé detaje, gjithsesi, pér politikén shqiptare, se si ajo u ravijézua nga viti 1992
deri mé sot, jané dhéné né pjesén vijuese té studimit t& pranishém.

Duke parg né grupet sociale né Shqipéri, pérbérja e popullsisé tregon se shumica dérrmuese e
popullsisé jang shqiptaré me pérqindje nga 86% né 97%. Grekét e Shqipérisé evidentohen nga 1%
deri 12% ndérsa njé pérqgindje nga 0.5% deri né 2% regjistrohet né kombési t& tjera, t& tillé si
vilehét, romét, serbét, dhe bullgarét sipas shifrave € korrikut 2005. N& Shqipéri ka tolerancé fetare,
60% - 70% e popullsisé deklaron fené myslimane, nga té€ cilat tre t€ katértat jané sunité dhe njé e
katérta Bektashi. Shqipéria ka komunitetin mé té madh bektashian né té gjith& botén. Sipas
vlerésimeve t& organizatave ndérkombétare, 20% deri 27% e popullsisé shqiptare &shté ortodokse
dhe 10% né 13% katolike. Popullsia myslimane &shté shpérndaré pothuajse né t€ gjitha trevat
shqiptare ndérsa ajo ortodokse &shté ngulitur kryesisht né jug dhe katolikét né veri t& vendit.

Kriminaliteti i organizuar vazhdon t€ funksionojé né Shqipéri, edhe pse autoritetet policore kané
shénuar progres té konsiderueshém pér té luftuar tregtiné e Iéndéve narkotike dhe t¢ arméve t&
paligjshme.

Pér kété arsye sigurimi i sigurisé s€ qytetaréve vazhdon té shqetésojé konsiderueshém gevering e
vendit. Gjaté viteve t& fundit jané rritur krimet q& kané té béné me vjedhjet dhe hapjet me forcé,
por edhe dhuna né familje. Kriminaliteti n& rrugé lokalizohet kryesisht né zonat urbane gjaté oréve

t& mbrémjes. Ndérkoh&, vérehet reduktim i tentativave pér vrasje dhe plagkitjeve me armg.®

Profili social e Bashkise &shté¢ pérshkruar nga shumé parametra, duke pérfshiré edhe
pérshtatshmériné dhe cilésing e pérfitimeve sociale (shéndetésore, miréqgenie) dhe shkallén e qasjes
s€& banoréve né strukturat sociale.

Niveli i arsimit né Bashkine e Urés Vajgurore &shté i k&naqshém, pasi pjesa mé e madhe ka
mbaruvar shkollén e mesme dhe pérqindja e analfabetéve éshté i ulét. Objektet arsimore jané né
gjendje relativisht t& miré. Eshté pérmirésuar ndjeshém imazhi i gytetit dhe pjesa mé e madhe e
banoréve kang& ndenjur n& zoné. Qasja e nxénésve né shkolla &shté i kénaqshém, por ka raste kur
nxénésit frekuentojné shkolla gé gjenden né bashki fginje.

Sa i pérket infrastrukturés s& kujdesit né Bashkiné e Urés Vajgurore, qendra shéndetésore né qytetin
e Urés Vajgurore &shté né gjendje t& miré, pasi &shté ndértuar rishtazi. Jashté qytetit, té
vendbanimeve t€ tjera ka mungesé ne farmaci. N& pérgjithési dhe né& pérputhje me planin Strategjik
té Zhvillimit t& Bashkisé Ura Vajgurore (2007) shkalla e vdekshmérisé dhe normat e vdekshmérisé
foshnjore jané té uldta, e cila i referohet njé nivel t& mjaftueshém t€ kujdesit sh&éndetésor. Ka

® Produkt i Qendrés sé¢ Mbéshteties s&¢ Hulumtimit & Informacionit (RISC), Shtetet e Bashkuara, Departamenti
Amerikan i Shtetit (OSAC), Byroja e sigurisé diplomatike.
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hapésiré pér t& pérmirésuar shérbimet e kujdesit, veganérisht né lidhje me gjendjen e infrastrukturés
sé& ndértimit dhe ekipimi t& personelit.

Manggésité e vérejtura duket qe kane né strukturat sociale. Nga vizita ne terren pame qe nuk ka
gendra rinore, qendra t& punésimit. Sipas planit Strategjik 1 Zhvillimit Bashkia Ura Vjgurore (2007)
rreth 9% e familjeve te ish Bashkise pérfiton nga skema e ndihmés sociale.

Zona éshté e vendosur né aférsi & kryeqytetit 1& Prefekturés Berat dhe né pérgjithési kané qasje t&
miré né gendrat urbane dhe shérbimeve té larté. Nuk ka dukuri gjeografike izolimi, té cilat né njé
far¢ mase ndikon né izolimin social (p.sh. fshatra & largéta qé nuk kané qasje t&é miré né
infrastrukturé sociale).

Kriminaliteti i organizuar vazhdon té funksionoj& né Shqip&ri, edhe pse autoritetet policore kané
sh&nuar progres t€ konsiderueshém pér té luftuar tregtiné e léndéve narkotike dhe t& arméve té
paligjshme.

Pér két€ arsye sigurimi i siguris€ sé qytetaréve vazhdon t& shqetésojé konsiderueshém gevering e
vendit. Gjaté viteve t&€ fundit jané rritur krimet q& kan& t& béjné me vjedhjet dhe hapjet me forcé,
por edhe dhuna né familje. Kriminaliteti né rrugé lokalizohet kryesisht n& zonat urbane gjaté oréve

t& mbrémjes. Ndérkohg, vérehet reduktim i tentativave pér vrasje dhe plagkitjeve me arme®.

P&r shkak se progesi i marrjes t& dhénave nuk €shié plotésuar, t& dhénat q& do marrim né 1€ ardhmen
do 1€ pérfshihen né fazén e dyté (& studimit.

5.8. Analiza periferike

Roli i infrastrukturés né zhvillimin hapésinor ka réndési t& veganté. Qasja &shté e lidhur direkt me
pabarazité hapésinore. Prandaj éshté njé faktor i réndésishém gjeografik dhe ekonimik rajonal.

Termi qasje shpreh "sa lehté njerézit n& nj& zoné mund t& arrijné njerézit né njé zond tjetér"® pra

lehtésia me t€ cilén pérafrohen aktivitetet dhe burimet e nje rajoni. Rregullimi i infrastrukturés s&
transportit, karakteristikat dhe kapaciteti e té ciles &shté i réndésishém pér pércaktimin e qasjes,
pérfshin administrimin e rrjeteve dhe nyjeve té transportit, plotésueshmériné dhe koordinimin e
tyre, si dhe ndérlidhjen e infrastrukturave t& veganta, duke synuar njé transport me t& shpejté dhe té
sigurtg si dhe transportin e masave té médha n& ményré té géndrueshme.

Pérgjithésisht, &shté e pranueshme se pérmirésimi i qasjes s& njé zone, e cila &shté rezultat i njé
sistemi bashkekohor transporti, ka efektin e pérmirésimit t& aftésisé konkurruese dhe perballimin e
problemeve t€ tilla si rritja e njéanshme ekonomike dhe braktisja e zonave rurale. Pérveg késaj,
ekzistojné efekte té tjera t& drejtpérdrejta ose té térthorta, me dimensione sociale, mjedisore dhe
hapésinore (psh.madhésia dhe vendndodhja e bizneseve dhe baneses, lévizshméria e fuqisé
punétore, struktura e sistemit t€ banimit). N& anén tjetér, nuk mungojné edhe piképamjet e kundérta.
Sipas Programit te Zhvillimit Hap&sinor Kominitar (P.ZH.H.K) pérmir&simi i gasjes né zonat e
largéta apo né zonat mé pak t€ arritshme &shté njé kusht i réndésishém, por q¢ nuk garanton
zhvillim t€ métejshém ekonomik t& kétyre zonave. Infrastruktura e re né kéto regjione éshté e

* Produkt i Qendrés s& Mbéshtetjes s¢ Hulumtimit & I[nformacionit (RISC), Shtetet e Bashkuara, Departamenti
Amerikan i Shtetit (OSAC), Byroja e sigurisé diplomatike.
“ ESPON, Territorial Observation 2, Territorial Dynamics in Europe: Trends in Accessibility, 2009
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mundur né qofté se ajo lehtéson pérdorimin e burimeve endogjene nga rajone té€ largéta mé 1€
fugishme, né mungesé t& ndérhyrjeve t& tjera (p.sh. duke shfrytézuar avantazhet endogjene,
forcimin e burimeve njerézore).

Qasja ndikohet nga pozita dhe distanca q& matet me kilometra dhe / ose kohé, pér t& llogaritur
koston dhe energjiné qé konsumohet. Ndérhyrjet né infrastrukturén e transportit synojné reduktimin
e kohés, duke rritur siguriné dhe mundésité e udhétimit.

Duke paré situatén né nivel vendi, &hté e qarté se njé nga problemet mé té€ médha me té cilat
pérballet ekonomia shqiptare né njé pérpjekje pér té€ térhequr fondet e investimeve pér zhvillimin
ekonomik, &shté infrastruktura e dobét né sektorin e transportit. Me gjith€ investimet e béra né vitet
e fundit né sektorin e transportit, rrjeti rrugor konsiderohet ende i pamjaftueshém, si né aspektin e
mbulimit gjeografik edhe né aspektin e cilésisé,

Pavarésisht nga rrjeti relativisht i dendur rrugor né vend (454 km / 1000 km?), koha q& duhet (&
shpenzohet p&r transportin pér né qendrat e médha financiare, tregon mosefektivitetin e larté &
rrjetit rrugor dhe cilésing e pabarabarté té tij né t& gjithé vendin, pasi rrugét kombétare dytésore, té
cilat pérbéjné shumicén e rrugéve, jané té cilésisé shumé mé té ulét se rrugét kryesore kombétare,
Konkretisht, rrugét kombétare kryesore pérbéjné 28% té rrjetit rrugor. Mé poshté listohen t& dhéna
pér ndryshimet né pérgindjet e rrugéve kryesore dhe dytésore kombétare né raport me rrjetin e
pérgjithshém rrugor dhe me dendésine e rrjetit rrugor né nivel rajonal, midis viteve 2003 dhe 2008.
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Qarku | 90 | 3000 | 276 | 282 | 80 85 | 67 | 68 | 344 238 | 63 | 60
Berat
Albania | 28% | 28% | 429 | 454 | 119 | 125 | 100 | 100 | 197 197 | 100 | 100

Tabela 5.8.1: Totali, Rrugé Kombéiare Kryesore, Rrugé Kombétare Dytésore, 2003-2008 (Burimi: INSTAT)

Sipas tabelés s& mésipérme dhe "Rrjetit total km / 1000 km?”, Qarku Berat &shté dukshém nén
mesataren kombétare, me Gjirokastrén té grumbullojé njé pérqgindje t€ klasit prej 64%, fakt qé
tregon se nuk jané béré investime né rrjetin kombétar rrugor té zonés sé studimit.

Distanca dhe koha e udhétimit,pérsa i pérket gasjes né qendrat e banuara t& garkut dhe gendrat
ekonomike, jané faktoré pércaktues qé pércaktojné pabarazité midis zonave periferike dhe qendrave
ekonomike. Qarku Berat ka qasja né rrugét dytésore té cilésisé mesatare ose t&€ keqe. N& tabelén e
méposhtme paraqiten distancat e Bashkisé nga gendat e qarkut dhe qendrat kryesore financiare.

. Distanca . .
. Distanca nga . Distanca nga Distanca
Distanca nga . nga Porti . . .
P Aeroporti Nene Porti Vloré nga Berati
Tirana (km) Durres
Tereza (km) {km) {km)
(km)
Qarku Berat
Bashkia Ura Vajgurore 116 112 84,1 714 121

Tabela 5.8 2: Distancat e Bashkisé nga qendrat kryesore ekonomike (Burimi: INSTAT).
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Pamja 5.8.1: Shpérndarja e pérqindjes sé 1é transferuarve té Bashkisé sé Ura Vajgurore 1é cilét banojné, né Tirané pér
67
arsye ptine .

¢ Larggsia nga shtépia pér té punuar, INSTANT, Republika e Shqipérisé Instituti i Statistikave, 2011 regjistrimi, maj:7=;

2014.
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Painja 5.8 2: Shpérndarje né pérgindje i€ té transferuarve nga Bashkia ¢ Ura Vajgurore, ku banojné, né drejtim té
Durrés dhe Fier pér arsye puné"simi“.

N& pamjet e mésipérme vihet re se nga Bashkia Ura Vajgurore ka lévizje me drejtim né gendrat e
réndésishme urbane fginje dhe konkretisht popullésia 1&viz pér arsye punésimi dreji gytetit té
Tiranés, Durrésit dhe Fierit, né njé pérgindje e cila &shté mé e vogél se shifra 1%.

8 | argésia nga shiépia pér 1& punuar, INSTANT, Republika e Shqipérisg Instituti i Statistikave, 2011 regjistrimi, maj
2014.
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Pamja 5.8.3: Hyrjet dhe daljet e pérditshme té popullsisé pér ¢do ish Bashki'komuné né Shqipéri **

Bazuar né tabelat e mésipérme vémé re rolin qé luajné disa qytete t& médha, té tilla si Tirana dhe
Durrési, té cilat jan& pole térheqése t& popullésisé qé léviz. Fluks i madh i popullésisé vihet re edhe
né rajonin bregdetar t&¢ Vlorés. Né Bashkiné Ura Vajgurore vihet re se ka shumé l&vizje t&
popullésisé, qofté pér dalje ashtu edhe pér hyrje. Konkretisht, hyrje t& popullésisé sh&nohet n& ish
Bashkité Ura Vajgurore, Poshnjé dhe Kutalli, ndérsa dalje t& popullésisé vihen re né ish bashkité
Ura Vajgurore dhe Poshnje. N& pérgjithési lévizjet me drejtim pér nga Bashkia Ura Vajgurore
interpretohen si pasojé e pozités sé saj qéndrore qé& ajo disponon dhe aférsisé me qendra t& tjera t&
médha dhe mé t€ vogla urbane.

N
%

* Largésia nga shtépia pér t& punvar, INSTANT, Republika e Shqipérisé Instituti i Statistikave, 2011 regjistrjf;ﬁ, n]aj-

2014, |
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M& poshté &shté tabela né nivel garku me mesataren e makinave / 1,000 banoré (pér pérdorim
personal), t& cilat jané pérfaqésues t& nivelit t€ cilésisé sé indeksit 1€ jeté€s dhe qasjes né
lévizshmériné e pavarur. Vlerésohet se pérgindja respektive né Bashki &shié mé e ulét se ajo e
Qarkut, duke béré akoma mé té kufizuar lévizshméring.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Qarku Berat 28 32 34 36 46 48 50
Albania 48 56 57 62 71 75 70

Tabela 5.8.3: Auwtomjete (pérdorimit privat) pér 1,000 banoré, mesatarja ¢ viteve 2002-2008 {Burimi: INSTAT).

Bazuar n& punén né terren dhe né té dhénat e Bashkis€, u llogaritén kurba kohore 1€ barabarta né
kohén e udhétimit, dmth zonat qé& jané t& arritshme brenda njé periudhe t& caktuar kohore nga njé
pikénisje fillestare (selia e Bashkise ) népérmejt rrjetit kryesor rrugor. E gjithé zona e Bashkisé t&
Urés Vajgurore éshté lehtésisht e arritshme pér shkak té relievit t& favorshém dhe rrugéve té shtrira
dhe t& asfaltuara. Brenda mé& pak se | oré arrihen edhe zonat mé t& largéta nga selia e Bashkisg,
dmth pjesa jugore.

Infrastruktura e transportit mund t& mbéshtesé taktikat dhe levizjen e pérditshme dhe t€ stimulojé
apo rirregullojé mundésité dhe fushat e punésimit dhe aktivitetet ekonomike dhe t&€ mbushe gendrat
e médha t& banimit nga té cilat kalon trafiku interurban.

5.9. Zona dhe monumente t€ trash&gimisé kulturore dhe historike

Ne distancé thuajse 500m nga ura e sotme e qytetit Ura Vajgurore lokalizohen rrenojat e urés sé
gurté gé ndodhej né kohét mé t& hershme mbi lumin Osumi. Ura e gurté daton né shekullin e 18 dhe
v karakterizua monument, sipas vendimit nr 2509/1/30-6-1983 te Ministris¢ s¢ Arsimit dhe
Kultures. Pér shkak t¢ devijimit té rrjedhes sé lumit, rrénojat e urds s¢ gurté identifikohen brénda ne
fushé.

N& fshatin e vogél Vokopole, qé gjéndet nié peréndim t¢ Urls Vajgurore, identifikohet njé kish¢ e
shquar e ndertuar nga gur | bardhé, e njohur si Kisha e Theotokut {(Kisha e Shén Méris€). Daton né
periudhén otomane té voné mé raportime t& ndertimit rreth vitit 1760, ka plan drejtkendor dhe tre
korridore dhe nga fillimi 1 shekullit té 20 funksiononte si varreza.” (shiko figuren 5.9.1).

Vendbanimi [ vogel | Poshnjés &sht& njé véndbanim fushor, 1 ndértuar né veriperéndim dhe né€ nje
distancé t& vogél nga fginja Ura Vajgurore. Banorét merren tradicionalisht me sektorin agro-
blegtoral. Né k&té fshat gjendet dhe né uré e vogél e gurté njgharkore, q€ quhet Ura e Frengut ose e
Kaurit dhe &shté e njé vleré arkeologjike té vecanté sipas vendimit nr 786/1 t& Ministrisé sé€ Arsimit
dhe Kultures”' (shiko figurén 5.9.2). Dyshohet se pérbente pjese te rrugés sé lashtg, me gjurmét e
para t€ ndretimit té saj t& reduktohén né reiudhén Romake té& voné. Eshté e ndertuar nga kombinimi
I gurit, tullés dhe gurit gélgeror dhe konsiderohet deri mé sot si e vetmja uré e disponueshme e kesaj
periudhe né vend. Eshtg, gjithashtu, ura e paré q& u ndértua né luginén e lumit Osumi. Sot ésht€ e
braktisur dhe gjéndet brénda njé prove private.

™ https://sq.wikipedia.org/wiki/Kisha_e_Sh%C3%ABn_M%C3%ABris%C3%AB_ n%C3%AB_Vokopol%C3%AB,
http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx).
"' hitp://beratkulture.org/?p=97, http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx).
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Figura 5.9.2; Sektor I nres se gurte Ura e rngu! (as e atil). .

Né zonén e ish bashkisé Cucalat dhe pikérisht né véndbanimin Kroting, afér véndbanimit Cucalat,
jan€ identifikuar zbulime t& réndésishme arkeologjike qé I referohen qytetit t& lashté t& Ilirise
‘Dimale’ (shiko figurén 5.1.9.3). Rrénojat e qytetit t€ lasht&, [ cili pérmbante dhe akropol,

identifikoheshin ne njé zoné me emértesén Kalaja Krotiné me lartesi 444m dhe jang karakterizuar
—

P
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vénd arkeologjik, sipas Ligjit 609/24-5-1948 dhe Véndimeve 586/17-3-1948 dhe 4874/29-9-1971.
Mbetjet e véndbanimeve u zbuluan pas gérmimeve arkeologjike q€ u realizuan gjaté Luftés sé Paré
Botérore nga arkeologu Austiak C. Prashniker dhe u publikuan né vitin 1922. N& gérmimet
arkeologjike pérfshiheshin zbulime té pasura t& periudhes helene. Pérshkrimet e Poliviusit dhe
raportime t& tjera historike, 1 referohen pushtimit t& qytetit nga Romaket gjaté luftés sé dyté llirike
ng 220p.K deri né& 219 p.K. Mé voné, pérbénte objekt pérplasjesh midis Maqedonasve nén sundimin
e Filipit t¢ V dhe Romakeve, t& cilét pérfundimisht e pushtuan.

Né mallet jugore t€ Bashkisé identifikohet kalaja e Mbjeshovés. Eshté e ndértuar né veri té
véndbanmit me t& njéjtin emér né, buzét e malit 1€ Shpiragut, né njé kodér t&€ njohur si kalaja
Xhaxhaj. Kalaja gjendet né lartési 740m dhe mbulon njé siperfage rreth 11 akra, ndérsa muret
perimetrike kané gjatési 500m. Pérbéhet nga dy hyrje dhe katér kulla dhe daton né shekullin e 4 dhe
té 5t&, U karakterizua monument sipas komunikimeve(shpalljeve) nr 586/17-3-1948, 4874/23-9-
1971 dhe Aprov. me Ligjin Nr. 609/24-05-1948.7

)

Figura 5.9.3: Sektor I rrénojave 1€ qytetit € lashté né zonén e kalase sé Krotinés.

Fund, me vleré t& madhe &shté dhe mbledhja e sendeve 1€ periudhés s& voné Romake né zonén e
Bashkisé Pshnje. Gjithashtu, né zonén e ish Bashkisé Cutalli, kané shp&tuar sende qé datojne né
kohet klasike, helene dhe romake.”

" http://beratkulture.org/?p=108, http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx.
” Trans Adriatic Pipeline, ESIA Albania, Annex 6.4.
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5.10. T& dhé&na pér Personat me A fiési t& Kufizuar®

Né regjistrimin e vitit 2011 u b&, pér heré té paré, pérpjekja e p&rcaktimit t& numrit té personave me
pérgjegjési t€ kufizuar dhe t& llojit t€ aftésisé sé& kufizuar sé tyre.

Tabelat e méposhtme i referohen personave mbi 15 vjeg q& shfaqin nivele serioze paafiésie.

Nga tabela 5.10.1 rezulton se né nivel Bashkie pérgindja e meshkujve q& shfaqin njé lloj aftésie t&
kufizuar éshté 5.07% ndérsa pérqindja pérkatése pér femrat &shté 7.25%. Sipas INSTAT
(Population and housing census 201 i-Main results) fakti q¢ femrat shfaqin aftési t& kufizuara né
pérgindje mé t&€ madhe se meshkujt, lidhet si me gjendjen civile, ashtu edhe me pleqériné. Pra nga
femrat me aftési t& kufizuara mé t€ shumtat jané t& martuara dhe t& veja. Pérveg késaj, megenése
paaftésia lidhet me mosh&n dhe duke gené se personat e moshuar jané kryesisht femra, shpjegohet
fakti q& kané pérqindje t& larta né lidhje me meshkuijt.

Gjinia dhe gjendja e aftésiss s& kufizuar
Bashkia/komuna Meshku; Femra
Pa aftési té Me afidsi t& | Pa aftési t& Me aftési t&
kufizuar kufizuar kufizuar kufizuar

BERAT(QARKU) 53509 3633 52304 4707
URA VAIGURORE

(BASHKIA) 10174 543 9803 766
CUKALAT 1100 81 1040 101
KUTALLI 3487 167 3437 237
POSHNIE 2861 138 2658 199
URA VAJGURORE 2726 157 2668 229

Tabela 5.10.1: Populisia banuese 13 vieg e lart sipas bashkisé komunés, gjinisé dhe gjendjes sé aftésisé s¢ kufizuar.

NE tabelén e méposhtme 5.10.2 pérshkruhet pérqindja e personave, mbi 15 vieg, q& kané njé lloj
aftésie t€ kufizuar, né nivel t€ ish Njésisé Administrative. Kjo tabelé komenton né thelb tabelén
5.10.1 me formén e pérgindjes dhe pa dallim gjinie.

Pashislis | Meatts 8 | Populinmi | 1C0L0 St it o
aft¥sie t& kufizuar
CUKALAT 2140 182 2322 7.84%
KUTALLI 6924 404 7328 551%
POSHNJE 5519 337 5856 5.75%
URA VAJGURORE 5394 386 5780 6.68%

Tabele 5.10.2 : Gjinia dhe gjendja e aftésisé sé kufizuar.

Nga tabela e mésipérme vihet re se pérqindja e personave me aftési t€ kufizuara nuk paraget
devijime t& médha pér ¢do ish-njési administrative. Komuna Cukalat paraqet pérgindjen mé t&
madhe t€ personave me aftési té kufizuara edhe pse ka popullsné mé t& vogél. Né t& kundért,

™ Nuk jané gjetur t& dhéna statistikore n& nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e t& 7. ¢ |
dhénave ju éshté dérguar kérkes zyrtare autoriteteve t& méposhtme (k&rkesé né INSTAT N.Pr. 260/2-10-2016)./
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pérgindja mé e vogél e personave me aftési t& kufizuara shénohet né ish komunén Kutalli, e cila
géshté ish njésia mé i populluar administrative.

Tabela 5.10.3 pérmban numrin e personave g€ paraqesin njé lloj aftésie t&€ kufizuar konkrete. Nga
tabela rezulton se shumica e personave me aftési t& kufizuar paraqesin paafiési l1€vizjeje, ndérsa po
té krahasojmé tabelat 5.10.2 dhe 5.10.3 arrijmé né pérfundimin se ka shumé persona q¢ paragesin
mé shumé se njé paaftési.

Lloji i aft&sis& s& kufizuar i
N& Né Ne | .. Kujtese N& kujdesin NE !
shikim | dégjim | ecje ndaj vetes komunikim

BERAT(Qarku) | 3111 2174 4818 2559 2479 2090
URA !
VAJGURORE 521 386 795 463 478 413
(Bashkia)
CUKALAT 66 65 118 50 66 49
KUTALLI 128 116 226 152 151 148
POSHNIE 140 113 228 159 163 140
URA
VAJGURORE 187 92 223 102 98 76

Tabela 5.10.3: Populisia banuese 15 vieg e lari sipas bashkisé komunés dhe llojit 1€ afiésisé sé kufizuar

Nga t& dhénat e regjistrimit rezulton gjithashtu se 55.6% e popullsisé me aftési & kufizuar e moshés
mbi 15 vjeg, ka pérfunduar arsimin bazé (arsimin e mesém t€ ulét) dhe 24.3% nuk ka frekuentuar
fare shkollén. Ka dhe njé pérqindje té vogél t&¢ personave me aftési t€ kufizvar (3.3%) qé ka
pérfunduar arsimin e larté dhe pasuniversitar. Duhet té theksohet se gjetjet e mésipérme t€ INSTAT
i referohen té gjithé territorit shqiptar.

Tabela 5.10.4 pérmban t& dhénat ¢ Bashkis& Ura Vajgurore né lidhje me persona me aftési té
kufizuar. Nga tabela duket qé personat mé t&€ shumté jané€ Personat me Afiési t€ Kufizuar qé
punojné (Me shtesé t& Invalid pune) dhe pastaj vijn€ ata me paaftési (Paaftésia). Né tabelé shénohen
pérveg késaj familjet q¢ marrin asistencé pér shkak té aft€sisé té€ kufizuar, si dhe numri i nxénésve
qé kané njé& paafiési.

Ura Vajgurore Poshnje Kutalli Cukalat

Paafiesia 126 persona 117 persona 116 persona 40 persona
Te Verber 38 persona - 47 persona 44 19
Para \ tetraplegjik 11 persona I5 persona 15 3
A0 B O 15¢ persona 94 persona 94 42
pune
Familje ne Nd, Ek 40 familje 10 familje 44 familje 32 familje
Nx. Ne shkolla

. 3 nxenes 1 nxenes 2 nxenes 2 nxenes
profesionale

Tabela 5.10.4: Informacion per personat me Aflesi te Kufizvar

Respektivisht né grafikun e méposhtém analizohet shpgrndarja e individéve me nevoja té veganta
(INV) té zonés sé studimit pér kategori.
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Grafiku 5.10.1: Té dhénat pér grupe 1é vegania 1é personave me afiési té kufizuara té zonés sé studiniit (burimi: INSTAT
- Té dhénat e shérbimit statistikor 1é Shqipérisé)

5.11. T& dh&na mbi arsimin profesional >

Sistemi I arsimit ne Shqiperi perfshin edukimin parashkollor, edukimi fillor, edukimi I mesem dhe
edukimi [ larte. Edukimi 1 mesem perfshin trajnim te pergjithshem dhe trajnimin professional.
Gjendja e arsimit profesional dhe te pergjithshem ne periudhen pas 1990 eshte si meposhte:

1990 1992 1995
Shkolla te pergjithshme te mesme 26.00% 27.00% 52.00%
Shkolla profesionale te mesme 53.00% 17.00% 13.00%
Shuma 79.00% 44.00% 65.00%

- Tabela 5.11.1: Pergindjet e njesive arsimore te Edukimit Profesional dhe te Pergjithshem (burimi: Te dhena ekspozite

vietore te Shgiperise).

Sipas te dhenave te tabeles se mesiperme, nderkohe ge fillimisht shkollat profesionale perbejne
mazhorancen e edukimit te mesem (perqindje 53%) kunder edukimit te pergjithshem (26%), ne
dhjetevjecarin e ‘90 gjendja fillon te ndryshoje. Vecanerisht:

* Ne vitin 1992 edukimi | mesem profesional reduktohet ne 17% te njesive shkollore, me arsimin
e pergjithshem te rritur ne 27%

*  Ne vitin 1995 arsimi | mesem profesional reduktohet ne 13% te njesive arsimore, me arsimin e
pergjithshem te rritur ne 52% duke perbere drejtimin kryesor te sistemit shqipetar.

" Nuk jané gjetur t& dhna statistikore n& nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér sigurimin e t&.-¢ 5775

dh&nave ju éshté dérguar kérkesé zyrtare autoriteteve t&€ méposhtme (kérkesé n& INSTAT N.Pr. 260;'2-10-29[ﬁi; it €N
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Figura 5.11 1: Perqindja e njesive arsimore ne Arsim te Pergjithshem dhe Profesional (Burimi: te dhena vietore t¢
ckspozites se Shgiperise)

Ne tabelen ge vijon paraqitet numri I njesive arsimore, | shkollave te pergjithshme dhe profesionale,
I edukimit te mesem ne gjithe vendin. Sic duket, ndekohe ne vitin 1990 shumica derrmuese e
shkollave 1 perkisnin arsimit profesional, gjendja ndryshon ne pesevjecarin e ardhshem, keshtu ge

ne vitin 1995 numri [ shkollave te pergjithshme rritet ne 372 dhe [ shkollave profesionale
reduktohet ne 70 njesi shkollore.

Viti 1990 1992 1995
Numri I shkollave te pergjithshme te mesme 47 60 372
Numri [ shkollave profesionale te mesme 447 Pa te dhena 70
Shuma 494 60 442

Tabela 5.11.2: Numri I njesive arsimore ne Arsimin e Pergjithshem dhe Profesional (Burimi: Tedhena vijetore te
ekspozites se Shqiperise).

Te dhenat e mesiperme paraqiten ne diagramen e meposhtme.

60.00%
‘ 52.00%
40.00% . | Shkollat te pergjithshme te
7 %% mesme

20.00% 13.00% m shkollat profesionale te

o Shkollatprofesionale..

. L Wkollat profesionale..
0.00% ] /tho llatte...

1996 1992 1995

Figura 3.11.2: Numri I njesive arsimore ne Arsimin e Pergjithshem dhe Profesional (Burimi: Tedhena vjetore te
ekspozites se Shqiperise).

197



La vlen te permendet se reduktimi I perket teresisht arsimit te mesem professional, dhe vecanerisht
shkollat bujgesore nga te cilat vetem 21 mbeten ne vitin 1995.

Ne zonen e studimit funksionojne tre shkolla (Shkolla e mesme e bashkuar) dhe vecanerisht ne
Cukalat, Kutalli dhe Syzés, qe ofrojne arsim profesional dhe ne te cilat arsimohen nje numer I madh

nxenesish.
EMRI 1SHKOLLES | KATE | KLASA | DREJTORI | SALLA NR
NXENESVE
e mesme e bashkuar
Cukalat 2 12 3 3 110
e mesme e bashkuar Syzes -

Reafi Bani 2 : : ! 535

e mesme e bashkuar Kutalli 2 26 1 2 396

* duke perfshire nxenesit e shkollave vjecare,

Tabela 5.11.3: Shkolla e mesme e bashkuar dhe numri I nxenesve (Burimi: Bashkia Ura Vajgurore).
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6. ANALIZA DHE VLERESIMI 1 SHFRYTEZIMIT TE TOKES DHE
NDERTIMI I MJEDISIT

Neé kété kapitull béhet klasifikimi i pérdorimit t€ tokés né pesé sistemet e pérdorimit t€ tokés:
sistemi natyror, ujor, bujgésor, urban dhe i infrastrukturés. Tabela tregon pérqindjen e tokés té
mbuluar nga ¢do sistem né& Bashkiné e Ura Vajgurore.

Sistemi i Pérdorimit t& Tokés Pérqindja (%)
Sistemi natyror i pérdorimit t& tokés 21.66
Sistemi ujor i pérdorimit 1€ tokés 1.33
Sistemi bujqésor i pérdorimil té tokés 62.87
Sistemi urban i p&rdorimit té& tokés 12.75
Sistemi infrastrukturor i pérdorimit 1€ tokés 1.39

Tabela 6.1 Pérgindjet e mbulimit té pérdorimeve 18 tokés né Bashkiné e Ura Vajgurore.

Tabela tregon se pjesa mé& e madhe e tokés né Bashking Ura Vajgurore mbulohet nga kulturat
bujgesore (me 62.87%), e ndjekur nga sistemi natyror me 21.66%. Vazhdon sistemi urban me
12.75%, ndérkohé q& sistemi i infrastrukturés dhe sistemi ujor mbulon mé pak se 3% té sipérfaqes
s& Bashkisé.

6.1. Sistemi i pgrdorimit natyror t€ tokés

Sistemi natyror i pérdorimit té tokés pérfshin & gjitha ato pérdorime né lidhje me zonat natyrore t&
mbrojtura dhe monumentet, pyje, kullotat dhe sipérfaget djerré. Ky sistem pérfshin sipérfage té
barabarta me rreth 22% té sipérfaqes s¢ Bashkisé Ura Vajgurore. Gjendet né pjesén juglindore té&
Bashkisé, relievi i s€ cilés karakterizohet kryesisht si gjysmé&malor.

Ry T i = : -.-:-.. o
- o - . - e i e
s : - _ PR R

Foto 6.1.1: Pamje e kodrave me sipérfage pyjore dhe djerré he endhja € gurores burim:‘ : grupi i studimit)

199



Pérbéhet kryesisht nga sipérfaqe shkurrore dhe djerré, ndérsa ato pyjore jané shumé té kufizuara. Né
t&€ nuk pérfshihen zona t& mbrojtura. Qasja né zonat natyrore nuk &shté e lehté pér shkak té
mungesés sé€ rrjetit rrugor dhe kjo véshtirgsi kontribuon né ruajtjen e karakterit t& zonave. Kullotat,
té cilat shtrihen edhe kéto né pjesén juglindore t& Bashkisé, gjenden té shpérndara n& zonat pyjore
dhe shkurrore dhe pérbéjné zona q& nuk japin ndonjé mundési tjetér shfrytézimi. Rreziget mé t&
médha pér sistemin natyror t€ pérdorimeve duket se jang shpyllézimi, erozioni dhe gérmimet e
minierave.

6.2. Sistemi i pérdorimit t& ujit t& tokés

Sistemi ujor i pérdorimeve t€ toké&s pérfshin t€ gjitha ato pérdorime q& i pérkasin ligeneve dhe
lumenjve ekzistues. Zona nuk karakterizohet nga njé rrjet hidrografik i dendur. Nga kufiri verior
dhe verilindor i Bashkisé kalojng dy lumenj kryesor&: Seman dhe dega e tij Osum, i cili kalon népér
qytetin Ura Vajgurore. Né& pjesén peréndimore t& Bashkisé formohen pérrenj t&¢ vegjél né shpatet e
kodrave (p.sh. pérr. Slanicés, Skrevanit, Mullirit), ndérsa né pjesén lindore pérrenjté e vazhdueshém
pothuajse mungojné. Nuk ka ligene natyrore n& zonén e Bashkisé, megjithaté jan& krijuar
rezervuare me argjinatura artificiale dhe diga. Kéto gjenden kryesisht né ish komunat Cukalat dhe
Kutalli né€ rrézét peréndimore té kodrave, ku prurjet e pérrenjve jané mé t&¢ médha; gjithashtu
ndérmjet sipérfageve me kultura bujqésore dhe né distancé té vogél nga zonat e banuara. Kjo aférsi
dhe relievi gjeologjik i favorshém kané si rezultat qasjen e leht& népérmjet rrjetit rrugor ekzistues.

Foto 6.2.1: Rezervuar prané Allambrés dhe lumi Osum prané vendbanimit Ura Vajgurore (burimi: grupi i studimit).

[ gjith& potenciali ujor i Bashkisé kontribuon né mbulimin e aktiviteteve njerézore, duke qené se
pérdoret pér furnizimin me ujé t& zonave urbane, ujitjen e kulturave bujgésore dhe pér mbulimin t&
gjitha nevojat tregtare dhe industriale. Duhen theksuar edhe problemet gé lindin né sistemin ujor t&
Bashkisé. Pompimi i ujérave gjithnjé né rritje, kryesisht népérmjet rritjes s& shpimeve private té

tokés, kontribuon n& uljen gjithnjé e mé t& madhe t& rezervave. Gjithashtu pér t'u theksugﬁ-&sﬁiﬁf‘b
e Tl
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ndotja q& vérehet n€ potencialin e ujit t& Bashkis&. Fginj€sia me zonat urbane dhe industriale, zonat
e nxjerrjes sé mineraleve dhe mungesa e impianteve t& organizuara té pérpunimit t& mbetjeve dhe
ujérave t& zeza, kané si rezultat depozitimin e mbeturinave urbane dhe industriale, plehrave kimike,
insekticideve, pesticideve dhe mbetjeve té kafshéve direkt né burimet ujore t&€ Bashkisé (lumenj,
pérrenj, ligené artificial€) dhe pér pasojé degradimin e tyre.

Foto 6 2.2: Rezervuar prané Allambreés dhe liwmi Osum prané vendbanimit Ura Vajgurore (burimi: grupi i studimit).

6.3. Sistemi i pérdorimit t& tokés bujqésore

Neé kété sistem pérfshihen t& gjitha kulturat bujgésore qé gjenden brenda kufijve té Bashkisé dhe qé
mbulojné pérgindjen mé té€ madhe t& shtrirjes sé tij. Sipérfaget e kultivuara shtrihen pothuajse né t&
gjitha zonat e Bashkis€, me pérgendrim né pjesén veriperéndimore t€ tij, ku ka sip&rfage t& médha
me sera. Kryesisht kultivohen me bimé& foragjere dhe me perime (domate dhe kastraveca) qé
furnizojné tregun lokal por edhe até kombétar. Kryesisht né pjesén gendrore t& Bashkisé gjenden
pjesé t& shpérndara me ullishte, ndérkojé qé ka dhe kultivime agrumesh dhe vreshtash, N& disa
fusha rriten kafshét shtépiake, si rosa dhe pula. Kulturat bujgésore kryesisht nuk jané té rrethuara
dhe ujitja e tyre béhet nga puset private, lumenjté, pérrenjté dhe rezervuarét. Pér shkak té
shpérndarjes s¢ madhe t& ndértimeve si pér banim, ashtu dhe pér ambiente biznesit, té cilat i
favorizon relievi gjeologjik dhe rrjeti i shtruar me asfalt me gjatési t€ madhe, zonat bujqésore dikur
t€ zgjeruara dhe té njésuara kané tendencé té copétohen dhe t& tkurren.

6.4. Sistemi i pérdorimit t€& tokés urbane t€ pérgjithshme

Rrjeti i banimit t& Bashkisé éshté i dendur dhe zhvillohet kryesisht né pjesén fushore, né€ ményré
lineare pérgjaté akseve rrugore kryesore q& jané kryesisht té shtruara.

Vendbanimet, pérveg¢ Urés Vajgurore, pérbéhen nga banime t& papérziera. Ato pérfshijné shérbime
elementare minimale, si ambjente tregtare me artikuj ushgimor dhe lokale (kafene). Né vendbanime
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té mesme dhe mé t€ médha, numri i ambjenteve tregtare dhe restoranteve shpesh rritet, ndérsa né
disa, né varési t€ numrit t& popullsisé dhe vendndodhjes, (p.sh. Drenovicé, Poshnje, Samaticg,
Gorigan, Donofros€) hasen mé té shumta né numér dhe me pérdorime mé té specializuara p.sh.
dyqan pesticidesh, riparim gomash, piké karburanti. Brenda rrjetit t& shumé& vendbanimeve ka
sipérfaqge t€ pandértuara g€ kultivohen (vreshta, perime) né ményré tradicionale ose edhe mé
intensive (sera).

Qyteti Ura Vajgurore pérbén gendrén ekonomike t& Bashkisé, duke gené se &shté kryeqendra e saj
dhe gendér e réndésishme duke ofruar shérbimeve private dhe publike. N& zonén e gjeré rreth
sheshit gendror, g€ &shté qendra e qytetit, jané pérqéndruar funksionet mé kryesore. Konkretisht atje
gjenden shérbimet administrative (Bashkia, rajoni i policisé, posta), sektori i restoranteve (kafene,
bare, restorante), dyqane té vogla tregtare qé i shérbejné& nevojave lokale (p.sh. dyqane ushqimore,
kinkaleri, furnizimet bujqésore), dygane qé ofrojné shérbime t&é ndryshme (p.sh. telefoni celulare)
dhe banka. Aktiviteti industrial €sht€ vendosur né hyrje lindore té qytetit, por qé béhet mé i shpeshté
pérgjaté rrugés SH72 dhe né segmentin p&r né Poshnjé. Industrité né kété zoné i pérkasin kryesisht
fushés sé ndértimit dhe infrastrukturave (p.sh. tubacione shiu prej gimentoje, pllaka, materiale
ndértimi, materiale izoluese dhe artikuj plastiké). Njékohésisht ka edhe servise té médha
automjetesh si dhe impiante pérpunimi dhe shitjeje t& gurit dhe tullave. N& t& njéjtén zong, por me
numér mé t&€ madh drejt qytetit, ka veprimtari tregtare me shumic& dhe pakicg, ku mbizot&ron
tregtia e mobiljeve. E zhvilluar &sht& veprimtaria tregtare dhe industriale edhe né fshatin Poshnjé,
pér shkak té pozicionit té tij né krygézimin e dy rrugéve nacionale. Ka njé tendencé pér t'u
pérgéndruar pérgjaté autostradés SH72 g€ lidh vendbanimin me seliné e Bashkisg. N& két€ zoné
jang& evidentuar magazina, industri t€ vogla, sipérmarrje tregtare, piké karburanti, servise, zyré
postare, lokale ambjente argétimi.

Foto 6.4.1; Impiante industriale dhe tregtare me pamje né rrugén nacionale SH72 (burimi: grupi i studimi),

Njgsité industriale gjenden edhe né vendbanimet e tjera. Né ményré t€ vecanté, né Samaticé
funksionon fabrika e quméshtit dhe aluminit, né Hingé, Kug dhe Syzez ka fabriké prodhimi vaji; né
Gajde ka njési t&€ mbushjes sé& shisheve t& ujit dhe n& Agim ka fabriké e cila prodhon dhe shet gur.
Theksohet se disa nga magazinat dhe industrité brenda Bashkisé tani jané joaktive. T
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Té shumta dhe té ndryshme jané& pérdorimet specifike qé hasen né zonén e studimit. Né zoné né jug
té Urés Vajgurore, Pashalli dhe Poshnjé ka shumé& gurore. N& to béhet eksportim i sasive 1€ médha
té gurit gélqeror qé pérdoret si né zonén e Bashkisé n& ndértimin e shtépive e né mure rrethues ashtu
edhe n& zona té tjera. Gjithashtu, né disa vendbanime, kryesisht n& ish-komunén Cukalat, ka
infrastruktura rurale, si stalla (Allambres, Slanic&) dhe magazina bujqésore (Donofrosé). S€ fundmi,
jané regjistruar sipérfage t€ kufizuara ushtarake (p.sh. Poshnje). Varreza ka pothuajse né té gjitha
vendbanimet e Bashkisé. Jané té vendosura né njé piké t&€ skajshme té tyre, por zakonisht prané
shtépive.
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Foto 6.4.2: Impiante industriale dhe tregtare me pamje né rrugén nacionale SH72 (burimi: grupi i studimit).

Hapésirat publike dhe funksionet me interes publik né vendbanime jan& specifike dhe té kufizuara
né objektet arsimore, shéndetésore, sportive, administratative dhe né objekte kulti. Numn dhe
cilésia e tyre zakonisht varet nga madhésia dhe pozicioni i vendbanimit.

Pér sa i p&rket arsimit, né qytetin Ura Vajgurore funksionojné té gjitha nivelet arsimore, shumica e
té cilave jané t& vendosura né krahé t& autostradés dhe jo né lagjet t& cilave u shérbejné. Pér
vendbanimet e tjera pérmenden sa mé poshté:

e N& ¢do vendbanim, me pérjashtim té disave t& vogla (Protoduar, Sheq Gajdé, Agim, Kug,
Malas Breg, Kroting), funksnonon njé kopsht, i cili zakonisht vendoset né amblentct e shkollgs
9-vjecare.

* Shkollé 9-vjecare ka n& mé t& shumtat e vendanimeve, por disa prej tyre jané aktualisht jashté
funksioni (Gorigan Qendér, Arréz, Polizhan).

e Shkolla e mesme funksionon né vendbanimet Syzez, Kutalli dhe Cukalat.

Né lidhje me infrastrukturat shéndetésore né shumic&n e vendbanimeve ka ambulanca, té cilat

pérbéjné nivelin bazé té sistemit t& pérkujdesjes. Shpesh jané té vendosura né objektet e shkollave.

Gjithashtu, né qytetin Ura Vajgurore funksionon qendra shéndetésore né ndértime t€ mira, si dhe
farmacité.
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Ka vetém dy fusha publike futbolli, njé né Urén Vajgurore dhe njé né Ciflik, ndérkoh& gé jané
regjistruar dhe tri fusha futbolli 5x5, né pronési private.

Gjithashtu, objektet fetare jan& shumé t€ kufizuara, duke qené se &shté regjistruar vetém njé kishé
ortodokse né Vokopolg, e cila &shté njé ndértesé historike e arkitekturés fetare me vleré dhe njé
xhami né Pobrat.

Sé fundmi, objektet e administratés pozicionohen lokalisht duke pérfshiré Ndértesén e Bashkisé (ku
ndodhet edhe rajoni i policis€) dhe zyrat e vjetra komunale né kryegendrat e komunave té vjetra.

Foto 6.4.3: Xhamia né Pobrat (burimi:

Foto 6.4.4: Kisha né Vokopolé (burimi: google earth}.
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6.5. Sistemi i pérdorimit t& tokés sé infrastrukturave lokale

Sistemi i infrastrukturave pérfshin kryesisht rrjetin rrugor brenda kufijve té Bashkisg, i cili shtrihet
dhe ofron lidhje t& mjaftueshme t& t& gjitha vendbanimeve. Rrjeti ndérurban, kur nuk kalon népér
vendbanime, pérshkon né pjesén mé té€ madhe t€ tij toka bujqésore dhe vetém njé gjatési té kufizuar
té tij kalon n& zona me shkurre dhe t€ papunuara. Akset kryesore rrugore (SH72 dhe SH73) nuk
pérshkojné vendbanime, pérvegse né disa raste kur kalojné né kufijté e tyre (p.sh. Syzez, Poshnjé,
Sqepur, Kutalli). Megjithaté, vende-vende jané zhvilluar pérdorime anés rrugés, fakt qé véshtiréson
funksionin kryesor té tyre (lidhjen).

Akset e rrjetit kombétar (SH72 dhe SH73) dhe rrugét gendrore qé lidhin vendbanimet me njéri-
tjetrin ose me rrjetin kryesor jané té asfaltuara. E gjithé pjesa tjetér e rrjetit rrugor pérbéhet nga
rrugét té€ pashtruara dhe monopate. Gjendja e rrjetit rrugor té asfaltuar varion duke gené se
autostrada SH72 konsiderohet né gjendje mjaft t&€ miré, SH73 paraget disa probleme, ndérsa rrugét e
tjera té asfaltuara jané né gjendje mesatare deri 1€ miré. E gjithé pjesa tjetér e rrjetit rrugor pérbéhet
nga rrugé t& pashtruara gjendja e t€ cilave konsiderohet e kege, ndérsa né segmente 1€ caktuara
konsiderohet shumé e keqe. Né pérgjithési u konstatua se rrjeti €shté mé i miré né qytet dhe
vendbanimet e médha né lidhje me té voglat, si dhe pjesén veriore (ish-njésive administrative Ura
Vajgurore, Poshnjé dhe Kutalii) ndryshe nga komuna e vjetér Cukalat, ku lidhja me t&, sidomos né
vendbanimet Allambres dhe Cet&, shté e véshtirg.

Foto 6.5.1: Pamje karakieristike té rrjetit rrugor bazé, ndérurban dhe lokal (burimi: grupi i studimit).

Né shumicén e rrugéve né fshatra nuk ka trotuare, pérve¢ né disa raste (p.sh. Ura Vajgurore,
Pashalli, Donofrosé, Drenovicé, Kutalli) dhe as rrugé bigikletash. Vlen té& p&rmendel trotuari i
ngritur né vendbanimin Arréz, afér lumit Osum.

Pérveg ké&saj, ka impiante t€ nxjerrjes t€ naftés (me pompim) né pjesén verilindore 1€ Bashkisé
(vendbanimet Ciflik dhe Arréz), nga ku nafta transportohet drejt zonés sé Fierit pér pérpunimin e saj
dhe prodhimin e karburanteve. S& fundmi, né Ciflik ka nj& nénstacion t& vogél elektrik.
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Foto 6.3.2: Pamje karakteristike 1 rrjetit rrugor bazé, ndérurban dhe lokal (burimi: grupi | studimit).
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7. ANALIZA DHE VLERESIMI I INFRASTRUKTURES

7.1. Transporti

Pérveg rrjetit rrugor kombétar, Bashkia e Urés Vajgurore nuk lidhet drejtpérdrejté me ndonjé
infrastrukturg tjetér transporti. Veganérisht pérshkohet nga rrugét SH72 dhe SH73. SH72 e lidh me
Lushnjen dhe SH4 me Durrésin, ndérkoh& q& SH73 e lidh me Fierin. Gjithashtu, SH72 né anén
jugore ¢ lidh me Beratin, Policanin dhe Cororvodén, por, gjithashtu, rruga SH74, e lidh me
Terpanin dhe Kélcyrén dhe SH75 lidh Tepelenén, Pérmetin dhe Carshovén me kufirin Grek dhe
Korg¢én. Késhtu, edo projekt q€ €shté nén zhvillim (Berati — Fier Shegan, Rrogozhiné — Durrés) ose
qé do t&€ ndérmerret pér zhvillimin e kétyre rrugéve kontribuon né rritjen e aksesibilitetit t& Bashkis&
s¢ Urés Vajgurore nga dhe pér né zemrén e vendit, Tiranén dhe terminalet kryesore nacionale (porti
i Vlorés dhe Durrésit dhe aeroporti ndérkombétar ‘Néné Tereza’) dhe n& rrjetén hekurudhore.
Ndértimi bypass-it t& qytetit do t& kontribuonte n& pérmirésimin e mjedisit t& qytetit dhe & sigurisé
rrugore, népérmjet devijimit té trafikut tranzit népér qytet. Pérgjithésisht, sipas objektivave dhe
aktiviteteve t&€ parashikuara nga Strategjia Kombétare e Transportit, &shté parashikuar qé& lidhjet e
qytetit duhet t& shtohen nga promovimi dhe implementimi i projekteve plotesuese dhe pérmirésuese
té rrjetés primare dhe sekondare; dhe pérmiresuese té€ lidhjeve ndérkombétare e rajonale nga
projektet € mirémbajtjes dhe pérmirésimit t& sigurisé rrugore. Pérfundimisht, zhvillimi i njé
aeroporti né Jug t& vendit do t& mundésonte njé alternativé t& miré t& lidhjes t& Bashkisé; pork jo
varet nga vendimi pérfundimtar pér vendin e pozicionimit t€ aerportit, afersia dhe lidhjet me
Bashkinég, shérbimet e mundésuara, itineraret dhe kostot.

Transporti - Vierésimi i gjendjes ekzistuese né& Urén Vajgurore.

Vlerésimi i infrastrukturés sé transportit, dhe karakteristikat e saj, presupozojné njé regjistrim té
situates ckzistuese. Prandaj, Konsulenti, pas hulumtimeve né& lidhje me transportin me fokus
Bashkiné e Urés Vajgurore dhe sigurimit t& t& dhénave nga Institucionet Vendore (Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturgs, Instituti Rrugor Shqipétar, Autoriteti Rrugor Shqipétar etj), ka
krijuar njé pyetésor té strukturuar, i cili ju &shté dérguar autoriteteve té Bashkisé, pér t& fituar
njohuri t& thella pér sistemin e transportit vendor.

Pyetesori kishte si qéllim mbledhjen e informacionit dhe t& dhénave mbi karakteristikat ekzistuese
fizike dhe operacionale té rrjetit t& transportit, nevojat ¢ transportit dhe shérbimet e transportit
masiv, polet e interest dhe qéllimet e udhetimeve, ashtu si dhe mbi kérkesat pér pérmirésim dhe
projekte té planifikuara ose té propozuara. Pyetésori si njé mjet mbledhjesh sé t& dhénave ishte
kombinuar me vizitat e siteve, takimet me palét e interesuara dhe intervista/diskutime té shkurtra
me popullatén vendase.

Pérshkrimi i rrjetés rrugore bashkiake

Si¢ u pérmend mé sipér, Bashkia e Urés Vajgurore pérshkohet nga rrugét SH72 e SH73, rrugé
shtetérore primare, dhe nuk lidhet drejtpérdrejté me ndonjé rrjet tjetér infrastrukturor.

Rruga SH72 g€ lidh Beratin me Tiranén, e kodifikuar si Cl nga Berati n€ Urén e Kugit (23,68km)

dhe C3 nga Berati né Urén e Plirzés (20,5km) &shté rruga kryesore dhe si e tillé &hté e shtruar dhe

né gjendje té€ mir€. Ajo pershkon Komunén, ku gjithashtu ka njé lidhje me SH91 (Rruga Stanisllav
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Zuber) drejt Kugovés. Patja e njé karakteri lidh&s nga Juglindja né Veriperéndim, dhe ng& sajé té
zhvillimit té pérdorimit t& tokés pérgjaté gjatésisé sé tij, SH72 ka rritur trafikun dhe vendbanimi i
Urés Vajgurore &shté njé nyje, jo vetém pér Bashking, por dhe pér rajonin mé t& gjeré, dhe mé né
vecanti pér Komunat fginje t&€ Beratit, Skraparit (dhe Covorodés) qé jane t& lidhura né Shqipéring
qéndrore népérmjet SH72 dhe SH74.

Rruga SH73, e kodifikuar si C2 nga Poshnja né Velmishte (9km), ésht& rruga e dyté nacionale q&
pérshkon Bashking. Pér menaxhimin e trafikut, ka tre rrethrrotullime: nj& né lidhjen e SH72 me
SH73 verilindjes sé Poshnjes, nj& né lidhjen me rrugén lidhése SH72 me Ciflikun dhe Arrézén né
anén peréndimore t&€ Urés Vajgurore. Dy rrethrrotullimet e tjera pérb&jné pikat e fillimit dhe
mbarimit t& bypass-it t€ qytetit, i cili &shtg n& ndértim, me njé korsi pér ¢do drejtim dhe trotuare né
dy anét e karrexhatés (shiko figurén mé poshté). Ndértimi [ bypass-it nuk ka mbaruar akoma; disa
makina e pérdorin nén pérgjegjésiné e tyre.

Foto 7.1.1: Pamje e SH72 bypassi I ri rrugor.

Foto 7.1.2: Pamje e SH73 Rruga ne Kualli

Kéto rrugé (SH72 and SH73) jané lidhésit kryesoré midis vendbanimeve t& Bashkisé (Moravé —
Ciflik — Ura e Kugit dhe Poshnje — Velmishe) dhe mundésojné akses né rrjetén rurale qé lidh Pobrat
— Donofrosé dhe Donofrose — Velmishe né zonén e Kutallit dhe Velmishe — Cukalat - Cete né
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Lidhjet mé t& rendésishme jané nga Ura Vajgurore né Kutalli, Poshnje, Cukalat dhe Ura e Kugit.
Rrugét jang (€ asfaltuara midis Kutalli — Gorigan — Hingg, Ura Vajgurore — Pashalli ~ Vokopolg,
Skrevan — Bistrovicé dhe Ura Vajgurore — Poshnje — Syzez — Ura e Kugit.

Njé tjetér sistem rrugésh ekziston nga miniera e Urés Vajgurore, duke p&rshkuar kodrén dhe duke e
lidhur me Vokopolén dhe Skrevanin. Nga Vokopola né Bistrovicé vetém rruga kryesore €shté e
asfaltuar dhe &shté né gjendje t& miré.

Pjesa tjetér e rrjetés rrugore né pjesén peréndimore t& Komunés ka Donofrosén si vendbanim
gendror. Donofrosa éshté e aksesueshme nga rruga pér né Kutalli, q& &shté né gjendje t& kege. Né
ményré alternative, Donofrosa dhe Cukalati jané t& aksesueshme nga njé rrugé mé e mir€, por mé e
gjaté, népérmjet SH73 dhe Velmishes.

e D AN R (WM

Time{mini

Figura 7.1.1: Distancat kohore nga Ura Vajgurore né vendbanimet e bashkisé

Drejt Cukalatit dhe rajonit jugor t& Bashkisg, &shté e asfaltuar vetém rruga kryesore pérshkuese,
ndérsa rrugét e tjera jané t& pashtruara. E njgjla situaté &shté né pjesén veriperéndimore té rrjetit
rrugor, p.sh vendbanimet e Samaticés, Drenovicés, Malas-Bregasit, Hinkés, Kugit, Agimit, Sheqit
and Banajit.
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Duke konsideruar distancat e vendbanimeve nga gendra e Bashkisé, dhe duke supozuar njé shpejtési
mesatare lévizjeje prej 30km/h, koha e kérkuar e udhétimit paraqitet grafikisht mé poshté (t&
renditura né bazé té aférsisé);

Trafiku dhe mjetet alternative té transportit

Trafiku pérgjaté SH72 nga vendbanimet veriore t& Bashkisé né daljen tek ura ng& Kug, né Poshnjé
dhe n& Urén Vajgurore &shté mé shumé se 5.000 automjete né dité (Mesatarja vietore e trafikut
ditor). Trafiku pérgjaté SH73 nga Velmishti né Kutalli &hté rreth 3.000 automjete/dit&. Nga Ura
Vajgurore drejt Kugovés (SH91) trafiku éshté rreth 4.600 automjete né dité dhe drejt Beratit (SH72
né juglindje) 5.900 automjete né& dit&. Pérbérja e trafikut vlerésohet 67,5% makinat e pasagjeréve,
7,5% kamioné dhe 25% fugona dhe minibuse. Shpejtésia mesatare pérgjaté SH73 &shté 50km/h dhe
né SH72 60km/h. Trafiku rritet gjaté dimrit dhe né& pushimet verore, ku popullésia e Bashkisé rritet
me 20-30%, pér shkak té vizitoreve nga jashté kufijve ose nga qytete t& tjera kryesore t& Shqip&risé.

Tabela mé poshté pérmbledh rrjedhén e lévizjes s& automjetit né njési / org, si¢ shfaget nga
transformimi i trafikut t& automjeteve té njésive t& makinave t& pasagjeréve (NJKP), bazuar né
pérbérjen e trafikut dhe nga reduktimi i mesatares vjetore t& trafikut ditor (MVTD).

Furgona
Fillimi i Fundii | Kodi | WAUWS | Kamions | b | oL Nk - | NEF
Seksionit Secksionit | rrugor MVTD MVTD Sutahuza té/ dité oré
MVTD
Ura Vajgurore | Kucove | SHOI 2737 1003 309 | 4049 | 6017 | 421
Ura Vajgurore Berat | SH72 | 4361 1958 493 | 6812 | 10488,5 | 734
Exit to Kuc Posnje | SH72 | 3473 1273 393 | 5139 | 7638 | 535
Poshnje Vaj‘;zore SH72 | 3473 1273 393 | 5139 | 7638 | 535
Velmisht Kualli | SH73 845 310 9 | 1251 | 1860 | 130

Tabela 7.1.1. Rrjedha e levizjes sé automjeteve né rejetin e transportit kryesor né Ura Vajgurore (NJKP -6/ oré),

Rrugét, pér t€ cilat t€ dhénat e trafikut jané paraqitur né tabelén e mésipérme, p&rqéndrojné
shumicén e trafikut brenda ose pérmes bashkisé . Trafiku pérgjaté pjesés tjetér té rrjetit rrugor, sipas
vézhgimit t& béré gjaté vizitave né terren té€ Konsulentit, konsiderohet i papérfillshém, dmth shumé
mé pak se 100 automjete / oré dhe shumé heré mé pak se 100 automjete / dité. Arsye kryesore pir
kété, pérvec lévizshmérisé té ulét t& njé pjese t& popullatés (sidomos né fshatra), &shté edhe
struktura e rrjetit, ku rrugét kryesore (SH) pér lidhjen me pjesén tjetér t& rrjetit kombétar shérben
dhe pér lidhjen e fshatrave dhe vendbanimeve pérreth me seliné e bashkisé apo pikat e tjera
atraktive (Poshnje, Kutalli, etj) té cilat jané t& vendosura kryesisht pérgjaté rrjetit rrugor SH.

Rrugét pérdoren mé shpesh nga kamione sidomos ato gé lidhin barrierat me Poshnjen népérmjet
Urés Vajgurore (SH72), Velmishés dhe Urés sé Kugit népérmjet Urés Vajgurore dhe Poshnjés
(SH72 dhe SH73). Dy kthesat mé t& rresikshme pér kamionét jané né Qafén e Sqepurit dhe né
Kutalli.

Qéllimet kryesore t& udhétimeve té banoréve té Komunés jané mé s& shumti pér pazar. Duke
vizituar qendrat e vendbanimeve (Poshnje, Kutalli, Syzez) dhe tregjet javore n& Poshnje (t&
Martave), né Urén Vajgurore (t&€ Premteve) dhe né Kutalli (t&¢ Shtunave). Udh&timet ndérqytetare
pérfshijné transportin e produkteve agrikulturore dhe bujqésore nga fshatrat (Bistrovicg, Drenovicg,
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Samaticé, etj.) né Lushnje, Fier dhe Tirané pér pérdorim lokal ose eksport. Pérgjaté fundjavave
udhétimet ndérqytetare b&hen kryesisht edhe nga studentet q& vijn& nga Tirana, Elbasani dhe Vlora.

Pronésia private e makinave konsiderohet e ulét. Pérgjithésisht, n&€ ményré alternative nga mjetet e
transportit individual, pérdoren autobusat dhe kamion&t. Shérbimet e autobusave jané€ né
dispozicion ¢do dité (¢do 30’ deri ne 16:00) pér né Fier (gjithésesi, informacioni nga Ministria e
Transportit dhe I[nfrastrukturés éshté i ndryshém, duke pérmendur 3 itinerare pér dit€). Gjithésesi,
aférsia e Komunés me Beratin dhe Kugovén, mundéson mé shumé zgjidhje pér shérbimet e
autobusave, né sajé té lidhjeve té& pérmirésuara t& kétyre qyteteve drejt gendrés sé vendit dhe
rajoneve té tjera.

Ne mungese te nje sistemi te transportit publik te integruar dhe pronesi € ulet private e makinave,
disa operatore te sherbimit te pasagjereve (taxi dhe minibus) jane active ne Komune:

M Taxd (-4“ Toxi (.SH Minibuse Autobuse
Komunale pasagjere) pasagjere)
Ura Vajgurore 6 0 2 B
Cukalat = 2 3 "
Donofrose - 1 _ 1 (license e
pezulluar}
Poshnje = 3 R >
Kutalli 2 . 5 3

Tabela 7.1.2. Taxi dhe licensa te operatoreve te amtobusave ne Komunen ¢ Ures Vajgurare.

Destinacionet mé té réndesishme lokale nga Ura Vajgurora me transport masiv pasagjerésh jang
Cukalati, Donofrosa dhe Bistrovica:

Lidhja Bistrovicé — Ura Vajgurora shérbehet nga 3 itinerare né dité népérmjet njé autobusit t&
mundésuar nga kompania “Bela Lisa™.

Nga zona e Cukalatit destinacionet kryesore té pasagjereve jan& pér né Roskovec, Kutalli, Lushnje
dhe Urén Vajgurore. Ka vetem nje itinerar né dité pér né Berat, nga Cukalati, Allambresi dhe
Donofrosa.

Né Poshnje, autoritetet Komunale raportuan se mungon shérbimi i transportit t€ nxénésve nga
Hingi, Kugi dhe Gajde pér né Liceun né Syzez.

Né Kutalli, itineraret kryesore jané midis Kutallit — Samaticés — Goricanit (transporti i nxénésve),
Kutalli — Berat dhe Pobrat — Berat. Banorét vendas raportojné se ka nevojé pér itinerare midis
Pobrat — Ura Vajgurore — Berat midis ors 7 te mengjesit dhe ores 2 t€ pasdités. Banoréve u duhet t&
shpenzojné gjysém ose njé oré duke pritur né Kutalli, Pobrat dhe Poshnje dhe vegangrisht nxénésit
nga Réréza dhe Pobrati (1km larg Kutallit) duhet té ecin ose t& pérdorin automjete kaluese.

Gjithashtu pérdoren bigikletat dhe motogikletat; gjithésesi, mungon infrastruktura e dedikuar dhe
rrugét kryesore pérdoren pér udhétime té tilla, gj& qé redukton siguriné e udhétaréve.

Pér vlergsimin e situatés ekzistuese, mund té konkludohet se, krahas vendbanimeve né aférsi t& Urés
Vajgurore, duke patur akses né rruget SH72 dhe SH73, pjesa tjetér ¢ vendbanimeve mund té
konsiderohet e pashérbyer, né terma té aksesibilitetit direkt/efigient, por vecanérisht né terma té
parashikimit té cilésisé rrugore, varésisé né kushtet e motit (ndérkohé qé pérdoren rrugé té
pashtruara) dhe né varési t& pérdorimit t¢ makinave private ose shérbimeve t€ autobusave t&
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kérkuara. Pérgjithésisht, mungesa ose paefektshméria e infrastrukturés rrugore shgetéson kryesisht
zonat rurale ose fshatrat. Rrugét mé problematike jan& drejt Konizbaltés, Sheqit, Gajdes, Pobratit
dhe Malas-Bregasit. Nuk ka lidhje me uré midis Urés Vajgurore dhe Gurit t& Bardhé.

Duke marré né konsideraté siguriné rrugore, krahas kushteve té& rrjetés rrugore né shumé raste, njé
¢éshtje serioze pérbe&jné shenjat rrugore. Njé kalim me rrezik té larté sipas ekspertéve lokal# &shté
rrethrrotullimi q& bashkon SH72 me Ciflikun, ku mungesa e ndrigimit pérbén shqetésim. Gjithashtu,
kalimi i SH73 né Drenovicé &shté konsideruar si ‘pika e zez&’ (Instituti Shqipétar | Transportit,
2015), ndérkohé g€ gjaté vizitave té siteve, rréshqitjet e dherave ishin t& dukshme pérgjaté rrugés
Donofrosé — Cukalat.

Duke marre né konsideraté transportin e pasagjeréve, nj€ nga problemet kryesore t&€ raportuara nga
nga autoritetet e pérshtatshme t€¢ Komunés, €shté mungesa e itinerareve t& miréorganizuar pér
shérbimet e automjeteve 8+1, ku gjithashtu struktura ligjore ekzistuese nuk lejon licensimin e tyre
ng t€ ardhmen. Midis problemeve t& tjera, shqetésimi mé& i madh &shté mungesa e sherbimeve pér
nxénésit né disa fshatra, mungesa e njé skeme t& organizuar parkimi dhe té njé terminali autobusash
né Urén Vajgurore, si dhe distanca e madhe pér pasagjerét q& pé&rdorin sherbimet transit té
autobusave nga Berati. N& ¢do situaté, ¢do zhvillim, si dhe shérbime té reja autobusash brenda
qytetit, duhet t& jené n& koherencé me planin e qendrés sé qytetit, ku qarkullimi i trafikut do t&
ndalohet.

Mbi t& gjitha, Bashkia e Urés Vajgurore Eshté njé pike kyge apo ura lidhese mes Beratit, Kugovés
dhe Lushnjes. Rruga kryesore SH72 mundéson lidhjen me aeroportin e vjetér ushtarak t&8 Kugovés, i
cili ng t& ardhmen mund t€ shfrytezohet si njé aeroport rajonal. Gjithashtu, mbéshteteet nga Bashkia
plani pér pérmiré€simin e ardhshém t&¢ SH72 dhe pérfundimisht transformimi n& autostradg.
Aktualisht nuk ka njé Master Plan mé t& gjeré pér transportin, por punime t& ndryshme jané nén
zhvillim pér rikonstruksionin dhe pérmirésimin e shérbimeve, pér nevojén e rrugéve rurale té reja
dhe t& rehabilituara dhe rrugéve mé t&€ mira brenda vendbanimeve. N& kété drejtim, Buxheti i
aprovuar i Bashkisé parashikon disa pé&rmirésime né& rrugé, sheshe dhe hapésira publike dhe
ndértimin e sheshit qéndror t& Urés Vajgurore, me ndihmé ekonomike t& mundesuar nga dhurues
ndérkombétaré dhe kompani private ndértimi,

7.2. Sistemet e furnizimit me ujé

Zona e studimit, Bashkia Ura Vajgurore, shérbehet nga rrjeti i ujésjellésit. Furnizimi me ujé pér té
gjitha fshatrat e Bashkisé realizohet nga burimet dhe puset, nga ku pompohet ujin i cili mé pas
kanalizohet ne cisterna nga té cilat furnizohen me uje banesat. Disa fshatra si Hingg, Réréz, Agim,
etj kané njé pus qendror nga i cili furnizohen t& gjitha banesat. Ndérsa né vende té tjera (p.sh.
Gajde), ¢do shtépi ka pusin e vet nga i cili furnizohet me ujé.
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Pérsa i pérket sistemit t& ujitjes, sipas VKM 1108 / 30-12-2015 infrastrukturat e ujitjes dhe kullimit,
stafi, pasurité¢ e luajtshme dhe té paluajtshme t€ bordeve lokale té kullimit transferohen nga
Ministria e Bujqésisé né Bashki dhe Komuna. Né& Bashkiné e Urés Vajgurore ka 13 objekte t& rrjetit
té ujitjes, si tanke té magazinimit t€ ujit, burime dhe stacione pompimi né mjaft zona né t& gjithé
territotin ¢ Bashkisé (Gorigan, Sqepur, Allambres, Protoduar etj) me njé gjatési totale prej kanalit
kryesor vadités 148.6 km. N& Bashkiné e Urés Vajgurore ka 2 ujémbledhes me sipérfage totale prej
3,420 Ha.

Foto 7.2.1: Ligeni artificial, wirat e té cilit pérdoren pér vaditje né fshatin Malas Grope.

7.3. Sistemet e kanalizimeve

Qyteti i Urés Vajgurore dhe vendbanimet e tjera nuk dispnojné sistem kanalizimesh, por shérbehen
nga gropa septike, ndérsa largimi i ujérave 1€ zeza béhet né rrjedhat mé té aférta, fakt q& ka efekt

negativ né mjedis.
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Pér sa i pérket mbetjeve t& ngurta, vérehen shpesh dukuri t& jené té shpémdara né pjesé t& ndryshme
te Bashkis€, dhe shumé pérfundojné edhe né potencialin ujor t& zon&s (pérrenj, lumenj, etj).

214 %



Foto 7.3.2: Plehra né pérrua né ﬁshan Rérez.

Foto 7.3.3: Plehra né aférsi 1é urés sé lumit qé kalon pérmes fihatit Agim

7.4. Sistemet e grumbullimit t& ujrave te shiut

Né bashkiné e Urés Vajgurore, né shumicén e vendbanimeve takon njé sistem t& organizuar te rrjetit
te grumbullimit te ujrave te shiut. Behet fjale per kanale té hapura t& krijuara pér t& mbledhur ujin e
shiut g€ mé pas pérfundojné né lumenj ose pérrenj. Mbi vijat e ujit jané vendodur platforma té
pjerréta qé ndihmojné banorét t& hyjé né shtépité e tyre.
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Foto 7.4.1; Grumbullimi i ujrave 1€ shiut né fshatin Samaticé.

o

Foto 7.4.3: Kanal pgr érr}mbuiﬂ};w
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ujarave 1¢ shiut paralel me rrugen né fshatin Pobrat |
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7.5. Trajtimi i ujérave t€ zeza

Impiant pér Trajtimin e Ujérave t& Zeza (ITUZ) nuk ka né€ Bashki dhe as &shté b&ré ndonjé studim.

7.6. Menaxhimi i mbeturinave komunale

Né qytetin e Urés Vajgurore dhe fshatrat e tjera t& Bashkisé nuk ekziston mjedis pér groposjen
higjenike t& mbeturinave. Grumbullimi i mbeturinave béhet n& fusha té vecanta, pa iu nénshtrur mé
pas pérpunimit.

ey 3 T : g
. P i, e

3 o Lo i ;
Foto 7.6 1: Zona ku béhet grumbullimi i mbeturinave pér qyletin e Urés Vagjurore.

7.7. Rrjetet teknologjike komunale

Té gjitha fshatrat e Bashkisé Ura Vajgurore furnizohent nga rrjeti i shpérndarjes té energjisé
elektrike. Jashté disa fshtrave (& Bashkisé (p.sh. Kutalli) kalojné shtyllat e tensionit t& larté.

Foto 7.7.1: Shiylla ¢ tensionit 1é larté né kontakt me fshatin Kutaili
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Foto 7.7.2: Puse nafe ne Arréz.

Né Bashkiné Ura Vajgurore né fshatin Arréz ndodhen disa puse nafte (Foto 7.7.2), ndérsa pjesa
tjetér ndodhen né zonén e Kucoves. Kjo zoné éshté e pasur me rezerva hidrokarbure si¢ tregohet
nga ekzistenca e disa puseve. Nafta q&€ pompohet nga puset grumbullohet né depozita (Foto 7.7.3)
dhe mé pas transportohen népérmjet tubacionit né instalimet e Lushnjes ku dhe béhet njé pérpunim

final n€ ményré qé té jeté gati pér pérdorim. Né kété piké duhet té theksojmé se disa puse nuk jané
duke punuar.
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Foto 7.7.3: Rezervuaret e depozitimit té nafiés.

NE kuadrin e zhvillimit ekonomik t& zon&s Ura Vajgurore, Qeveria Shqiptare ka vijuar me dhénien
€ lejes pér ndértimin e Instalimeve-infrastrukturés kompanisé Sherwood International Petroleum pér
shfrytézimin e hidrokarbureve né zonén, AZ-1002 né Arréz (Foto 7.7.4.). Kompania do t& ndértojé
objekte té reja bshkékohore g€ nuk do t& ndikojné n& mjedis. Gjithashtu do t& hulumtojé mundésingé
e kontaminimit t&€ aquiferit horizontal nga ekzistenca e puseve t& naftés né zoné dhe rrjeti
tubacioneve néntokésore t& nafiés. e
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Foto 7.7.4: Zona AZ-1002 ku ndodhen puset e nafiés né Arréz,

Népérmjet Bashkisé Ura Vajgurore pér njé distancé prej 13km do t€ kalojé Gazsjellési
Ndérshtetéror (TAP AG), i cili do té lidhet me gazsjellésin Anatolian (TANAP) prané kufirit turk
dhe do t& kalojé nga Greqia Veriore, Shqipéria dhe Deti Adriatik para se t&¢ mbérrjé né brigjet e
Italisé s& jugut, ku do t& lidhet me rrjetin italian te gazit. Ndértimi i tubacionit né zon& nuk ka filluar
ende. Ky &shté njé projekt shumé i réndésishém, i cili do t& stimulojé ekonominé lokale,duke
puné&suar shumé prej banoréve t€ zonave t€ Bashkisé. Tubacioni do t&€ kalojé népér fshatrat e
méposhtme: Konisbalté, Pashalli, Poshnje, Sqepur, Kutalli, Réréz, Kumarak. Pérgjaté tubacionit
brenda qytetit t& Urés Vajgurore parshikohet t& ndértohet nj& njé stacion valvulash dhe nje mjedis
pér magazinimit e materialeve t& ndértimit t& tubacionit.
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8. ANALIZA E INVESTIMEVE

NE kapitullin né fjalé shqyrtohen investimet e parashikuara, si edhe ato q& jané né zhvillim e sipér.

Fillimisht, paraqitet kuadri i pgrgjithshém né nivel vendi dhe né vecanti investimet e drejtépérdrejta
t& huaja gjaté viteve t& fundit.

Shuma e inputeve t€ investimeve t& drejtépérdrejta t& huaja shénoi né vitin 2013, né lidhje me vitin
2012, rritje t&€ réndésishme t& vlerés sé saj né 41.90% (né& vazhdim & rritjes prej rreth 5.62% gjaté
vitit t& kaluar). Veganérisht, vlera e inputeve t& Investimeve t& Drejtépérdrejta t& Huaja né vitin
2013 ishte né vlerén prej 944,76 milion € ose aférsisht 10% t&¢ GDP-sé&,

Inputet e Investimeve té Drejtépérdrejta té Huaja (IDH), 2007 - 2013, né miliona €

2007 | 2008 2000 | 2010 2011 012 | 2013
Inputet ¢ IDH 481,03 | 66515 | 71691 | 79333 | 63035 | 66578 | 94476
{flows)

Ndryshimi nga

e . 3825% | 7.78% | 10,66% | -20,54% | 5.62% | 41.90%
viti i m&parshém

Tabela 8.1: Inputet e Investimeve té Drejtépérdrejta 1é Huaja 2007 — 2013 (burimi:- Banka Kombétare e Shgipérisé).

1000 e ————
] e 944,76
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u InputetIDH {flows}  m Ndryshim nga viti i kaluar

Figura 8.1 Inputet e Investimeve té Drejtépérdrejta té Huaja 2007 — 2013 (burimi: Banka Kombétare e Shyipérisé).

Né pérputhje me t€ dhénat e fundit statistikore q& ka botuar Banka e Shqipérisé, shuma e rezervés s&
investimeve t& drejtépérdrejta té huaja (FDI stock) né Shqipéri né vitin 2013 arriti n& vlerén prej €
4.2 miliard€, duke shénuar rritje prej 8% né lidhje me vitin 2012, ndérsa gjaté sé njéjtés periudhé
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inputet e investimeve té drejtépérdrejta t& huaja ishin né vlerén prej € 944.76 miliong, duke
regjistruar rritje prej 42% né lidhje me vitin 2012.

Inputet ¢ Investimeve té Drejtépérdrejta té Huaja (IDH), 2007 - 2013, né miliona €

2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012* 2013*
IDH 382,33 | 614,22 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261 44 | 2.435,97 | 3.399,90 | 3.892,90 | 4.187,51
(Stock)
Aks.%
Vitit té 61% | 41% 22% 73% 13% 10% 8% 0% 15% 8%
Kaluar

Tabela 8.2 Investimet ¢ Drejiépérdrejta té Huaja (Stock) né Shyipéri 2003-2013, oe miliona € (burimi: Banka
Kombétare e Shqipérisé).

——IDH (Stock}
—l—Aks.% Vitit té kaluar

Figura 8 2 Investimet e Drejt(::‘pé;a-ejta 1@ if‘uajaTS'mc-k)_n_é ;S‘Eqibéri 2003-2013. né miliona € (_bi;;-}:;p:i.' Banka
Kombétare e Shgipérisé)

Inputet e Investimeve té Drejtépérdrejta té Huaja (llows) né Shqipéri 2003-2013, né miliona €
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2001 | 2002 | 20134+ | . G
1-ré 2014
Inputet
IDH 2784 212.6 | 2586 | 481.13 | 665.15 | 71691 | 793.33 | 630.35 | 665.78 | 944.76 379.99
(flows)
Aks .%
Yitit té -24% 22% 86% 3% 8% 11% -21% 6% 42%
kaluar

Tabela 8.3: Inputet e Investimeve & Drejtépérdrejta t¢ Huaja (flows) né Shqipéri 2003-2013, né mifiona € (burini:
Banka Kombétare e Shqipérisé),
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Figura 8.3: Inputet e Investimeve 1é Drejtépérdrejta té Huaja (flows) né Shqipéri 2003-201 3, né miliona € (burimi:
Banka Kombétare e Shgipérisé)

Vlen té pérmendet fakti se gjaté dhjetévjecarit té fundit shuma e totalit t& rezervave t& Investimeve
té Drejtépérdrejta t&¢ Huaja Eshté rritur me hapa galopante. Nga € 382,33 miliona né 2003, ka kaluar
né € 4,2 miliarda n& 2013. Edhe pse ritmi i zhvillimit t& IDH né& Shqipéri &shté né rritje, shfaq ulje
dhe ngritje, sipas koniukturés ekonomike té brendshme dhe ndérkombétare.

Ndrysh Ndrysh Ndrys
.. im im him
Burimi 2013 2013720 2012 2012/20 2011 201172 2010 2009 2008 2007
12 11 010
Greqi 1.087,75 | 39,10% | 782,01 | 54,11% | 507,45 | -15,57% | 601,05 | 559,93 | 565,61 | 520,56
Kanada 79744 | 13,17% | 70466 | 33,12% | 529,36 | 96,12% | 26991 | 10181 | 848 | 100
Itali 50328 | 10,17% | 456,84 | 690% | 427,36 | 1049% | 386,79 | 347,86 | 321,46 | 220,10
Austri 42498 | 881% | 390,58 | -1195% | 443,60 | 2542% | 353,69 | 220,54 | 18642 | 146,72
Hollandz 390,14 | 15,59% | 337,52 | 33,38% | 253,05 | 13,64% | 222,67 | 207,33 | 187,50 | 273,88
Turqi 369,78 | 12,50% | 328,69 | 75.04% | IST,78 | 0,60% | 186,66 | 235,12 | 189,70 | 154,05
Gjermani | 11526 | 14.73% | 10046 | 20,17% | 83,60 | -0,29% | 8384 | 7445 | 66,18 | 52,39
Qipro 110,18 | 4,15% | 105,79 | -18,12% | 129,20 | 114,87 | 60,13 | 5034 | 54,10 | 34,32
Svicra 98,36 | -75,10% | 395,02 | -27,35% | 543,14 | 69681 | 68,24 | 10828 | 13654 | 1392
Francé 8337 | -181% | 8491 | 6652% | 5099 | 27,89% | 39.87 | 2621 | 2396 | 19,40
Total10- | 308050 | 7,98% | 368648 | 1680% | 1301 [ 3ggee, [ 22728 [ 19308 (17399 1) 4agay
b 3 5 7 5
Té tjera 20697 | 027% | 20641 | -1533% | 243,78 | 4945% | 163,12 | 320,56 | 321,20 | 393,24
Ul aasnst | 7sme | 389289 | 14.50% | 33991 | 3957 | 243597 | 226198 | 206115 | 1.820,58
pérgjithshé

Tabela 8.4: Investimet e Drejiépérdrejia 1 Huaja (stock) né Shqipéri, né miliona € (burimi: Banka Kombétare ¢
Shqipérisé).

Vendet nga t€ cilat vijng, kryesisht, kapitalet e huaja n& Shqipéri si edhe madhésia e tyre pérmenden
né tabelén e méposhtme.
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Investimet ¢ Drejtépérdrejin ¢ Huaja (stock) né Shqipéri, (njésia pér shtet)

Burimi 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007
Gregqi 25,98% 20,09% 14,93% | 24,67% | 24,76% | 27,44% | 28,45%
Kanada 19,04% 18,10% 1557% | 11,08% | 4,50% 0,41% 0.05%
Itali 12,02% 11,74% 1257% | 15,88% | 15,38% | 15,60% | 12,03%
Austri 10,15% 10,03% 13,05% | 14,52% | 9,75% 9,04% 8,02%
Holland& 9,32% 8,67% 7,44% 9.14% 9.17% 9,10% 14,97%
Turgi 8,83% 8,44% 5,52% 7,66% 10,40% | 9,20% 8,42%
Gjermani 2,75% 2,58% 2,46% 3.44% 3,29% 3.21% 2,86%
Qipro 2,63% 1.72% 3,80% 247% 2,23% 2,62% 1.88%
Svicra 2,35% 10,15% 1599% | 2,80% 4,79% 6,62% 0,76%
Francé 1,99% 2,18% 1,50% 1,64% 1,16% 1,16% 1,06%
Total 10-para 95,06% 94,70% | 92,83% | 93,30% | 85,43% | 84,42% | 78,51%
Té tjera 4,94% 5,30% 7,17% 6,70% 14,57% | 15,58% | 21,49%
I pérgjithshém | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

Tabela 8.5 Investimet e Drejtépérdrejta 1& Huaja (stock) né Shqipéri, (njésia pér shiet) (burimi: Banka Kombétare e
Shqipérisé).

Ashtu si¢ kuptohet, Greqia pérbén investitorin e huaj mé thelbésor né Shqipéri, duke zéné vendin e
paré, q& prej vitit 2007 deri né 2013, me pérjashtim vitin 201 1. N& vitin 2013 zinte 26% té totalit t&
rezervave t&€ IDH (stock) né Shqipéri. Pér t¢ njéjtén periudhé vende & tjera me pérqindje té
réndésishme né totalin e IDH (stock) jané Kanadaja (19%), ltalia (12%), Austria (10%), Hollanda
(9%), dhe Turgia (9%).

Pjesa mé e madhe e rezervave té IDH né tregun shqiptar i pérket fushés s& shérbimeve t& transportit,
magazinimit dhe komunikacioneve (27%), fushés s& ndérmjetésisé financiaro-ekonomike (20%)
dhe fushés sé minierave dhe guroreve (18%). Vijojné me pérqindje mé & vogla fushat e industrive
té tjera (9%), t&€ industisé (8%), té real estate (7%), t& ndértimeve (3%), t& tregtisé me shumicé dhe
pakicé {3%), t& hoteleve dhe restoranteve (2%), ndérsa fushat e tjera tejkalojné ose nuk tejkalojné
1% secila, ashtu si duket edhe né tabelé dhe né grafikét g€ vijojné.

Bashkia Ura Vajgurore ka pérparuar né reduktimin e shpenzimeve funksionale dhe administrative
né njé pérqindje prej 18,8 milioné Leke, q& né pérqindje i korrespondon reduktimit prej aférsisht
19% t& shpenzimeve administrative (shp&rblime personeli dhe shpenzime funksionale) ose né 12%
té shpenzimeve totale vjetore té& Bashkisé, Politika né fjalé ¢on drejt rritjes s& investimeve.

Bashkia ka arritur q€ brenda njé kuadri shkurtimesh t&€ kufizoj& shpenzimet e personelit né aférsisht
30%, qé ka si rezultat reduktimin e shpenzimeve pér banor dhe pér frymé nga 2.088 Leké né 1.473
Leké.
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Investimet e Drejtépérdrefta té Huaja (stock) né Shqipéri, sipas aktivitetit (né miliona €)
oherbime Transportl, magazinimi dhe | 75954 | 20,279% | 114391 | 27.32% | 44.94%
Ndémnjetésimit financiar 752,62 19,33% | 816,46 19,50% 8,48%
Miniera dhe gurore 810,03 20,81% | 741,81 17,71% -8,42%
Industri t& tjera 616,05 | 1582% | 390,64 9,33% -36,59%
Industri 334,57 8,59% | 329,13 7.86% -1,63%
Real estate 90,30 2,32% 310,90 7,42% 244,30%
Tregti me shumicé - pakicé 156,52 4,02% 141,27 3,37% -0,74%
Ndértimet 142,09 3,65% 137,03 327% -3,56%
Hotelet dhe restorantet 63,41 1,63% 63,42 1,51% 0,02%
Organizatat ndérkombétare 45,67 1,17% 59,74 1,43% 30,81%
Shérbime shéndeti dhe sociale 35,80 0,92% 31,67 0,76% -11,54%
Shérbime té tjera sociale 18,41 0,47% 18,35 0,44% -0,33%
Arsim 6,80 0,17% 8,03 0,19% 18,09%
Bujqésia, gjuetia dhe pyjet 1,09 0,03% 1,10 0,03% 0,92%
Ejt;mizim Energji elektrike, gaz dhe 3030 0,78% -5,93 0,14% | -119,57%
Peshkimi 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00%
Total 3.892,90 | 100,00% | 4.187,53 | 100,00% | 7,57%

Tabela 8.6: Investimet e Drejtépérdrejta té Huaja (stock) né Shqipéri, sipas akiivitetit (né miliona €) (burimi: Banka
Kombétare e Shqipérisé),

Menaxhimi i miré i burimeve ekonomike jep mundésiné e rritjes s¢ investimeve né rreth 50% g¢do
vit, Q¢ n& leké i korrespondon vlerés nga 37 milion& Leké né 55,8 milioné Leké pér ¢do vit, e cila
mund té promovohet pér investime. Rezultat i atyre q€ u pérmendén mé lart €shté ekzistenca e
mundésisé s€ rritjes s€ investimeve nga 1.356 Lek&, né 2.044 Leké pér banor / vit, element i cili
shumé garté kontriubon né zhvillimit e zonés sé studimit.

Si pérfundim, reforma administrative i jep mundésing Bashkisé t& arrijé ekonomité e shkallés, duke
rishpérdaré mé miré burimet e saj, me géllimin e zbutjes sé pabarazive t& t& ardhurave ndérmjet
zonave t€ médha t€ ‘Bashkisé. Bé&jné pérjashtim pasojat e profitabilitetit t& rritur né administrimin e
t€ ardhurave. Né pérputhje me t& dh&nat, bashkimi i ri administrativ, pritet t& arrijé nj& pérgindje té
rritur t& ardhurash né& vlerén prej 7%, qé pér banor dhe pér frymé i korrespondon vlerés prej 2,242
Leké. Kjo shumé &shté rritur n& vlerén prej 31% né lidhje me mesataren e ish bashkive gé ishte né
vlerén prej 1,717 Leké. Njé konstatim i pérbashkét &shté se né vitet e mévonshme, bashkimi né fjalé
do t€ krijojé ekonomité e shkallés qé do té kontriubojné edhe ato né rritjen e investimeve dhe né
rritjen e nivelit t& jetesés sé banor&ve té zonés.
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59,74 2013 803
s A2 31,67
,75% 18,35

0,00% 1.143,91

27,24%

390,64
9,30%

19,44%

741,81
17,66%

B Sherbime Transporti, magazinimidhe komunikimi B Ndérmjetesim t financiar
® Miniera dhe gurore | Industri tc Lera

® Industn B Real ostate
B Tregti me shumicé - pakice B Ndértimet

= Hotelet dhe restorantet | Organizatat ndérkombétare
| Shérbime shéndeti dhe sociale B Shérbime té tjera sociale

1 Arsim Bujaésia, gjuetia dhe pyjet
Figura 8.4 Investimet ¢ Drejiépérdrejta 18 Huaja (stock) né Shqipéri, sipas aktivitetit (né miliona €) (burimi: Banka
Kombétare e Shqipérisé).
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9. STRUKTURA E QENDRAVE URBANE, FUNKSIONET EKZISTUESE,
TIPOLOGIITE KRYESORE

9.1. Struktura e pérgjithshme e gendrave urbane

Duke vérejtur né ményré té€ pérgjithshme ndértimin dhe marrédhéniet midis ndértesave, konstatohet
se vendbanimet jané t& shpérhapura kryesisht p&r shkak t& pozicionit gjeografik ky¢ dhe tokés sé
favorshme (toka t& sheshta, lartési shumé t& uléta). Nuk ka zhvillim t& organizuar t& vendbanimeve
sipas planit, pérkundrazi, &shté spontan dhe organik. Si rrjedhojé mungon rregullésia e rrjetit t&
rrugéve, pozicioni dhe lartésia e ndértesave, dendésia. Pér shkak t& késaj shpérdarjeje, por edhe
sepse toka bujqésore thellohet ng brendési t& saj dhe gjendet edhe né indet mé lidhés, nuk ka kufij t&
qarté té jashtém t& zon&s sé vendbanimit,

Vendbanimi me t& njéjtin emér Ura Vajgurore &shté rast i vecant&. Pérbéhet nga tre zona banimi
(lindore, peréndimore dhe veriore), né té¢ dyja anét e lumit Osum, t& cilat nuk jan& t& lidhura
drejtpérdrejt.

Zona lindore, e cila pérfshin funksionet mé t& réndésishme &shté gendra urbanistike dhe piké
referimi e qytetit dhe njékohésisht qendra e t& gjithé Bashkisé. Ka prirje t& zgjerohet né ményré
lineare duke ndjekur rrugén SH72 dhe rrugén pér Kugové, Ky sektor, ashtu si ajo peréndimor gé
zhvillohet me aksin e autostradés SH72 dhe né jug t& saj, kané shtrirje t& vogél, struktura e sé cilés
zhvillohet né formé rrjete me strukturg relativisht normale. Pérgjaté rrugés SH72 zhvillohen shumé
pérdorime t€ lidhura me ndértimin, shtépiné dhe automjetet (pér pasagjeré dhe individuale). Kéto
jané t€ vendosura ose n& katin pérdhe t& shtépive ose né ndértesa t& ndara. Rajoni jugor ndahet nga
qendra pér shkak t€ lumit dhe komunikon me t& pérmes urés sé vetme automobilistike, ndérsa
ndérmjet saj dhe anés peréndimore &shté njé zoné t& madhe joaktive, ku ka pasur depozita t& vjetra
nafte. Kjo pérbén zonén mé té gjeré &€ banimit dhe &shté e ndértuar dendur. Ajo ka strukturé
urbanistike organike, né formé rrjete té parregullt, dhe rrjetit rrugor t& dendur, me gjerési t&
ndryshueshme dhe me mjaft rrugé pa dalje. Kjo &shté njé zoné ekskluzive banimi, me ndgrtesa
moderne, kryesisht pérdhese dhe ¢ati t& sheshté,

NEg t€ gjithé vendbanimin ndértimi &shté i dendur dhe ka pak sipérfage té kultivuara dhe truall &
pandértuar, dhe kéto kryesisht n& periferi. Sidomos né pjesén mbi lumin Osum dhe poshté
autostradés SH72, né lartésiné e sheshit gendror, ka problem, sepse banesat jané ndértuar térésisht
pa rregull dhe nuk ka rrugé qé té ¢ojng né to. Né pérgjithési, né qytet nuk ka rrugé gé té cojné
drejtpérdrejt né truall apo ndértesé dhe shumica prej tyre jané rrugg té pashtruara. Ndértesat jané té
vendosura lirisht né truall, por me orientim nga rruga hyrése. Kané rrethim té ulét. Vetém né
bérthamén e vendbanimit, ndértesat vendosen mbi vijén e ndértimit dhe né kombinim me llojin e
ndértimit krijohet nj& mjedis mé urban. Gjithashtu konstatohet se zona anash lumit &shté e izoluar
nga qyteti késhtu qé &shté 1&éné pas dore. S& fundmi, theksohet se &shté né proges ndértimi, rruga e
unazés sé qytetit, pérmes sé€ cilés do té anashkalohet qyteti né drejtim t& veriut dhe trafiku
ndérurban nuk do té kalojé pérmes gendrés.

Né vecanti, né lidhje me tipologjiné e ndértesave, dallohen grupet e méposhtme:
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e Pallate moderne masive, 6 kate e mé shumé, t€ ndértuara pas vitit 1990. Ato dallohen pér
ndryshimet e médha né volume dhe karakteristika morfologjike moderne urbane (p.sh. ballkone
t&¢ médha dhe hapje, shuméllojshméri té véllimeve dhe formave gjeometrike). Kéto ndértime
jané té pakta, ndodhen né pjesén lindore dhe jané né gjendje té€ miré.

» Komplekse pallatesh, para vitit 1990, deri né 5 kate. Béhet fjalé pér njési ndértimi t€
organizuar, mé té vogla né véllim né krahasim me t&€ méparshmet, pér shkak té lartésisé mé té
ulét dhe mbulimit mé té vogél. Ato pérbghen nga volume t& thjeshta drejtkéndore, me pak pjesé
té dala-t& futura dhe ballkone té kufizuar né numér dhe gjatési. Jané né gjendje mesatare.

e Shtépi private té reja t¢ ndértuara me materiale bashkékohore dhe shuméllojshméri
karakteristikash tipologjike dhe morfologjike. Jané kryesisht |-2 kateshe dhe me papafingo.

[ 2 — 5 = 3
Foto 9.1.1: Pallat ndértimi i ri né gendér té Urés Vajgurore

(burinii: grupi i studimit).

Né bazg té regjistrimit q& u zhvillua nga grupi i studimit né& lidhje me lartésit€ e ndértesave brenda
Bashkisé Ura Vajgurore, rezultoi tabela e méposhtme (Tabela 9.1.1).

Foto 9.1.2: Komplekse pallatesh té vietra né gendrén e Urés Vajgurore (burimi: grupi i studimit).

Né t& gjitha vendbanimet shumica e ndértesave kané njé kat, me pérqindje q&€ luhatet nga 60% deri
né 100% (Protoduar). Ndérkohé, pérgindja e ndértesave dykatéshe né mjaft vendbanime &shté e
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réndésishme, si edhe pérb&jné Y ose 1/3 rezervés ndértimore. Pérjashtim pérbén Poshnja, ku
shumica e ndértesave (60%) jané dykatéshe. Gjithashtu, vérehet se né thuajse n& gjysmén e
vendbanimeve, q€ jané t& shpérndara né t& gjitha ish Bashkité dhe komunat, ndeshen ndértesa
trekatéshe, né pérqindje t€ ulét. Pér mé& tepér, ndértesa me 4 kate ekzistojn& né qytetin Ura
Vajgurore dhe ng fshatin Pobrat, ndérsa pak ndértesa me 5 kate vetém né& qytet. N& qytet ekziston
dhe nje ndértes¢ me teté kate.N& pérgjith&si, ndértesat mé t& larta jané t€ pérqéndruara né
vendbanimet mé t& médha.

Vendbanimet e tjera t&€ ish-Bashkisé s& Urés Vajgurore si dhe vendbanimet e ish-njésisé
administrative Poshnje kané& karakteristika tipologjike dhe morfologjike t& ngjashme, si né nivel
vendbanimi ashtu dhe pér sa i pérket ndértesave. Modelin mé t& zakonshém e formojné
vendbanimet, me ndértim koheziv dhe t& dendur né bérthamé dhe me strukturé né formé rrjeti, qofté
edhe rudimentar. Blloget e ndértimit jané t&€ médha e elementare dhe komunikimi mes tyre b&het
népérmjet rrjetit rrugor kryesor, duke qené se dytésori éshté i kufizuar dhe né& gjendje mesatare. Kur
vendbanimet kané madhési mjaft t&¢ madhe, ndértimi i tyre né periferi &hté i shpérndaré dhe
zakonisht zhvillohet n& ményré lineare (p.sh. Konisbalté, Skrevan, Arréz, Syzez), ndonjéheré ng
ményré mjaft t& theksuar. Ka edhe raste vendbanimesh plotésisht t& shp&rndara, ku &shté e dukshme
pamundésia e identifikimit t& strukturés (p.sh. Ciflik). Zhvillohen si n& fush& ashtu edhe anash
lumit.

Stoku i ndértesave &shté i shuméllojshém né aspektin e tipologjisé dhe gjendjes sé ruajtjes. Shumica
e ndértesave jané t€ reja, t& ndértuara me beton t& armuar dhe jané né gjendje t& mirg apo mesatare.

Ish Bashkia Vendbanimet pumitiTkatevei(e)
1 2 |3]|4]5
Ura Vajgurore 68 |2613 112
Bistrovicé 99 | 1
Ura Vajgurore Konishalté 82 |15]3
Pashalli 73 1261
Vokopolé 74 | 26
Skrevan 75 | 25
Poshnje 36 | 60| 4
Polizhan 81 119
Ciflik 90 [ 10
Arréz 86 | 14
Agim 60 | 373
. Banaj 74 [25] 1
Poshnje Gajdé 87 |12
Malas Grop# 91 | 9
Syzez 85 11411
Sheq Gajdé 67 | 30| 3
Hingé 80 1191
Kug 93 | 7
Kutalli 72 12543
Sqepur 85 | 15
Drenovicé 79 1201
Kutalli Samaticé 74 |25 1 .
Pabrat 84 |[13]2]1 FRE SH
Reréz 87 | 13 __;a{::*"“ '
Protoduar 100 £< |
e PR
228 L \OF



Gorigan Qendér 69 28
Gorigan Clirim 94 | 6
Malas Breg 87 |13
Donofrosé 80 | I5
| Slanicg 75 | 25
Cukalat 75 | 25
Cukalat Allambres 78 |22
Krotiné 82 |18 N
Ceté 97 | 3

Tabela 9.1.1. Pérgindia e numrit 1& kateve ¢ ndértesave né té gfithé vendbanimet e Bashkisé Ura Vajgurore.

Zakonisht kané gati me papafingo apo edhe ¢ati me tjegulla. Numri i kateve varion nga | deri né 2
dhe rrallé hasen ndértesa trekatéshe (p.sh. Agim). Né disa vendbanime, zakonisht né€ mé t&€ médhaté
dhe ato né aférsi t& Urés Vajgurore (p.sh. Poshnje, Polizhan, Sheq, Malas- Gropé) shumica jané
dykatéshe, ndérsa n& t& tjera mbizotérojné ndértesat njé katéshe (p.sh. Pashalli, Ciflik, Arréz ,

Banaj, Agim, Kug, Syzes).

Foto 9.1.3: Shiépi private moderne me pérdorim 1é ndryshém té katit pérdhe nga ai pér banim né hapésirén jashté-
urbane (dyqan né katin pérdhes & banesé né katin e sipérm) (burimi: grupi i studimit)

Foto 9.1.4: Ndértesa banimi 12 reja né hapésirén jashté-urbane (né veri té vendbanimit Poshnje) (burimi: grupi i

Studimir).
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Foto 9.1.5 dhe 9.1.6: Ndértesa banimi bashkékohore né vendbanimet Polizhan dhe Gajde (burimi: grupi i
studimit)

Foto 9.1.8: Pamje e vendbanimit Sheq me stokun modern (é ndértesave (burimi: grupi i studimit)
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Struktura &shté zakonisht né formé rrjete ose degézimesh, ndérsa shpesh nuk &shté e dallueshme pér
shkak t& shp&rndarjes ose numrit t& vogél t& ndértesave. Vendbanimet jané mé té vogla né shtrirje
dhe shpesh nuk kané njé qendér urbane (p.sh. Cukalat, Réréz, Protoduar). Pérjashtim bé&jné disa
vendbanime (Kutalli, Drenovicé) qé jané fushore, brenda ose né kontakt té drejtperdrejté me toké
me produktivitetit t& larté dhe mé t& médha né madhési dhe né shtrirje, dhe jané té ngjashme me
njésité administrative té méparshme té vjetra Poshnje dhe Ura Vajgurore.

Megjithaté, stoku i ndértesave nuk ndryshon pér nga karakteristikat e tij arkitektonike dhe
pozicionin e tij né truall. Hasen edhe kétu shtépi private tipike € reja, me skelet prej betoni t&
armuar. Pjesa mé e madhe e tyre jané dykatéshe, pak trekatéshe dhe katérkat€she (p.sh. Slanicg) dhe
pjesa tjetér njé katéshe. Mbulohen me ¢ati me tjegulla ose papafingo dhe jan€ né gjendje t€ miré ose
mesatare. Megjithaté ekzistojné s& bashku me mjaft ndértesa té vjetra, sidomos né vendbanimet
Vokopolg, Cukalat dhe Skrevan, ku shumé hasen shumé ndértesa prej guri, t&€ ndértuara me guré qé
prodhohen né guroret pérreth.

Krejtésisht e vecanté né lidhje me ndértesat e tjera &shté tipologjia e objekteve arsimore, &
ndértesave publike mé t& zakonshme né vendbanimet, e cila &hté pothuajse e pérbashkét pér té
gjitha vendbanimet. Ato pérbéhen nga volume té thjeshta drejtkéndore dykatéshe, kané shtritje t€
madhe né rrjeshta, mbulohen me papafingo ose me ¢ati me tjegulla dhe karakterizohen nga fasada
dhe planimetri t& rregullta e simetrike.

Foto 9.1.10: Pamje e vendbanimit Cukalat, ku dallohen ndértesa té arkitekturés tradicionale, 1é pérziera me té reja
(burimi: grupi i studimit).
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Foto 9.1.11 dhe 9.1.12: Ndértesa 1é reja 2 dhe 4-katéshe pérkatésisht né Pobrat dhe Nutalli (burimi:
grupi i studimit).

Foto 9.1.13: Pamje ndériese té papérfunduar né periferi 1é vendbanimit Kutalli (burimi: grupi i
studimit).

K i 5 ]
Foto 9.1.14: Pamje ndértesash té papérfunduata né vendbanimin Drenovicé (burimi: grupi i studimit).
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Foto 9.1.15 dhe 9.1.16: Pamje 1& vendbanimit Sqepur, ku dallohet rrethimi i truallit dhe karakieri i
mbyllur (burimi: grupi i studimit).

Foto 9.1.17: Pamje ndértese té re me pérdorim té ndryshém né dy nivelet né vendbanimin Kutalli
(burimi: grupi i studimit}

Pérjashtim jané vendbanimet e vogla dhe mé té largéta, ku ndértesat jané mé t&€ vogla né volum dhe
sipérfage, mé t& thjeshta dhe me arkitekturé mé tradicionale.

Né tabelén e méposhtme pérshkruhet, né ményré té pérmbledhur, gjendja né té gjitha vendbanimet e
Bashkisé. Vihet re se totali i ndértesave né 40% t€ tyre jané né gjendje t& mir€&, dhe n& 25% jané né
gjendje t& miré dhe té mesme, gjithashtu, né Y4 e vendbanimeve gjendja e pérgjithshme u vlerésua e
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mesme dhe n& pjesén e mbetur prej 10% (€ tyre, qé jané kryesisht vendbanime gjysmé malore,
ndeshen ndértesa né gjendje t& miré dhe té keqe.

Ish Bashkia

Vendbanimet

Gjendja e ndértesave

Ura Vajgurore

E Mirg, Mesatare

Bistrovicé Mesatare, E Kege
. Konisbalté Mesatare
Ura Vajgurore -
Pashalli E Mir¢, Mesatare
Vokopaolé Mesatare, E Kege
Skrevan E Miré
Poshnje E Miré, Mesatare
Polizhan E Mir#
Ciflik Mesatare
Arréz Mesatare
Agim E Miré
Poshnje Bafmj E Miré
Gajdé E Mirg, Mesatare
Malas Gropé Mesatare
Syzez E Mirg, Mesatare
Sheq Gajdé Mesatare, E Kege
Hing# E Mirg
Kug E Mirg, Mesatare
Kutalli E Miré
Sqepur Mesatare, E Kege
Drenovicé E Miré
Samaticé E Miré
R Pobrat E Miré
Réréz Mesatare
Protoduar E Mirg
Gorigan Qend&r E Miré, Mesatare
Gorigan Clirim E Miré
Malas Breg Mesatare
Donofrosé E Miré
Slanicé E Miré
T Cukalat E Miré, Mesatare
Allambres Mesatare
Kroting Mesatare
Ceté Mesatare
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5 | Yokopolé C 230 m. . . . . . .
6 | Skrevan . 300 m. C . . |- .
Poshnje Fshatrat perfshin berthamen
fillestare me rrjet normal
7 | Poshnje . W0m. | C . . . dhe ne periferi ndertesa te
shpemdara, zakonisht ne
grumbuj.
8 | Polizhan . 40m. | o . . . .
mungese rrjeti
te dukshem per
9 iflik . 25m. | . . ’
¢ shkak te
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10 . Bm. | . . . . .
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é
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lartesia

gjeomorfolo-
gjia

rrjeta e planifikimit urban

tipi i ndertesave(sipas
modulit)

numri i
kateve

gjendja e rezervave te

ndertimit

verejtje

Bashkia Ura Vajgurore

ish-
Bashkia /
Komuna
(LGU 373)

Qyteti /
Fshatrat

nr.

emri

¢ shperndare - pa gender

e shperndare- me nje

qender

Zzona te banuara dalluese
{lagje) me nje gender

koherente me gender
(satelitore)

koherente - pa qender
{qendrore)

zona dalluese (lagje), pa
qender (polinukleare)

te dhena nga google

earth

(zjysmemalore)

fushore
kodrinore
malore

tlinear

radial

i degezuar

Frjet

fjeter

lzrup ndertesash - pallate

banese njekateshe e
(mbi 4 kate)
pallat i ri (mbi 4 kate)

vjeter
bashkekohore-vile

banese njekateshe

mbi

3

mire

<]
mesme

e

keqge

Kutalli Fshatrat

19

Kutalli

45 m.

ne berthamen fillestare
formohet nje rrjet me
forme te crregullt, ndersa
sektoret me te rinj tentojne
te zhvillohen ne menyre
lineare dhe te shperndare.
Rekomandohen ndertesa
3-4 kateshe.

20

Sqepur

120 m.

21

Drenovicé

15 m.

ne berthamen fillestare
formohet rrjet ne forme te
crrepullt, ndersa periferia
ka ndertim radial, ku
ndertesat priren te
zhvillohen ne menyre
lineare.

22

Samaticé

15 m.

berthame koherente me
rrjet te gjere, shperndarje
ndertimi ne periferi dhe
drejt gjithe drejtimeve, me
forme lineare.

23

Pobrat

50 m.

24

mungese rrjeti
te dallueshem
per shkak te

shperndarjes se

madhe te
ndertesave

perfshin nje bashkesi
koherente dhe sektori
tjeter me [ madh eshte
forte 1 shperndare dhe |
Zgjeruar.

25

Protoduar

135 m.

mungese rrjeti
te dallueshem

26

Gorigan
Qendér

—

40 m.

€ iy oo

berthame koherente me
prirje zhvillimi linear drejt
lumit

27

- ug
Gorican/"
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9.2. Regjistrimi i hapésirave publike

Pérsa i pérket hapésirave publike dhe hapésirave té gjelbérta e t& argétimit, ja vlen t& p&rmendet
mungesa ¢ dukshme sasiore e tyre si n& seliné e Bashkisé, ashtu dhe né vendbanimet e tjera.
Veganérisht, né qytetin Ura Vajgurore ekziston njé shesh géndror, i organizuar dhe i ndértuar koh&t
e fundit. Gjithashtu, &shté né ndértim parku né lindje t& saj dhe rruga gé& i lidh dhe né té cilin do té&
shtohen dukshém hapésirat pér kembésorét dhe gjelbérimi. Nuk ekzistojné hapésira té tjera té
ngjajshme né lagjet e tjera, as kénde lojrash.

Foto9.2.1: ug nén ndértim dhe s

Foto 9.2.2: Rruga nén ndértim dhe sheshi géndror né Urén Vajgurore (burimi: grupi i studimit).

Ne vendbanimet e tjera, kryesisht pér shkak t& madhésisé sé vogél dhe té historisé sé shkurtér, nuk
ekziston hapésiré e organizuar e sheshit ose me funksion analog. Funksionet e takimit, grumbullimit
té informacionit dhe shkémbimit t& ideve i pérmbushin dyqanet private t& argétimit. Gjithashtu,

-~

mungon dhe njé hapésiré gjelbérimi té organizuar ose lojrash, si njé park ose njé kénd lo}z\g}n;om
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Takohen pak hapésira publike, ku shpesh vendoset ndonjé monument, té cilat jang t€ patrajtuar
(p-sh. pa patur ndonjé& 1&ndé mbuluese) dhe krijojné thjesht hapésira géndrimi té cilésisé s€ ulét.

Foto 9.2.3: Hapesiré puﬁke né vendbanimin Réréz (urimi: grupi i studiniii)
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10. DATABAZA TERRITORIALE

10.1. Analiza e situatés aktuale

10.1.1. Té dhéna t& inventarit

Né lidhje me t€ dhénat e marra né kuadér té studimit, ato kryesisht pérbéhen nga t&€ dhéna gé ruhen
né Bashki (arkiv CAD, harta analoge dhe tekste — tabela n& formé digjitale) si edhe materiale q&
Bashkia morri nga njé fazé t&€ méparshme nga Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapsinor
(ASIG). Gjithashtu u pérdor edhe informacion i dhéné nga AKPT pérmes fages sé internetit ku u
postuan t& dh&na pér gjithé territorin e Shqipérisé nga organizma si INSTAT, Shérbimi Kadastral
etj

Né paragrafét e méposhtém paragiten fillimisht njé regjistrim i karakteristikave t& burimeve
njerézore, logjistikés sé Bashkisé, si hardware, software, ppajisjie periferike, mjete elektronike té
magazinimit, t€ vendit t& punés, automjeteve, etj Ky regjistrim u plotésua nga stafi i Bashkisg.

10.1.2. Hardware dhe software

Ng regjistrimin e hardware dhe software t& disponueshém, u plotésuan t¢ dhéna mbi llojin e
modeleve t€ desktopave (emri i prodhuesit, modeli i pajisjes) si edhe t& dhéna mbi cilésité specifike
t€ pajisjeve (tipi i procesorit, memoria RAM etj). N& tabelén 10.1.2.1 p&rmendet numri i pc
ekzistuese. Ekzistojné pc t& markave t& ndryshme té tilla si Dell, Hewlett Packard, Samsung, Terra,
AGIS dhe ACER té cilat nuk jané té teknologjisé sé fundit.

Tipi i PC Numri
DESKTOP 31
LAPTOP 3

Tabela 10.1.2.1. Numri i PC elcistuese.

Desktop-&t shogérohen edhe me ekranet dhe konkretisht ekzistojné 37 ekrane t& liojeve t€ ndryshme
té tilla si Dell, Hewlett Packard, Samsung, Terra, AGIS dhe ACER.

NE lidhje me Software e disponueshém, sistemi funksional i PC &shté Windows XP dhe Windows
7, ndérsa bashkia disponon Microsoft Office 2007 dhe 2010, Autocad dhe software Asana.
10.1.3. Pajisje té tjera teknike

Pajisjet e tjera teknike p&rmendet kryesisht n& pajisje periferike pér pc. Ekzistojné tre fotokopje, 29
printera, tre UPS, njé skaner, njé aparat fotografik, tre mikrofona, 10 USB - flash regjistrimi, 31
tastiera dhe 21 mouse,
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10.1.4. Burime njerézore

Né regjistrimin e t& dhénave t& HR té bashkisé u plotésuan t&€ dhéna né lidhje me numrin e
punonjésve, vitet e eksperiencés sé punés, niveli i tyre arsimor, trajnimet q€ jané pérfshiré dhe
aftésité té tjera té punonjésve.

Niveli i arsimimit Nr i punonjésve
Arsimi i lart 36
Arsimi i mesém 37
Arsimi 8 vjegar 28
Totali 121

Tabela 10.1.4.1. Numri i 1é punésuarve té Bashkisé dhe ndarja e tyre sipas nivelit ¢ arsimimit

Né tabelén 10.1.4.1 paraqitet numri i punonjésve t& Bashkis¢ dhe niveli i tyre i arsimimit.
Punonjésit jan& me arsim té larté si psh inxhinierg, avokatég, financierg etj, kané eksperiencé nga njé
deri n& 25 vjet pune, disa prej tyre njohin gjuhén angleze, disa até italiane ndérsa t€ gjithé kané
njohuri mbi pc. Népunésit e arsimit t&€ mesém kané eksperiencé prej 12 deri ne 35 vjet pune dhe
népunésit me arsim tetévjecar kané eksperiencé nga 7 deri né 35 vjet.

10.1.5. Telekomunikacioni

Ka qasje interneti né pc si edhe rrjet lokal ndérmjet pc. Shpejtésia e internetit arrin deri né 12mbps
dhe ofruesi éshté Albtelecom. Pér lidhjen me internet ka 10 modema dhe njé router. Pér rrjetin lokal
pérdoren 4 Switch. Ka edhe telefoni fikse e cila kryhet pérmes 3 aparateve telefonike.

10.1.6. Céshtje t& lévizshmérisé

Pér punét e Bashkisé Ura Vagjurore disponohen kéto automjete: tre makineri (ngarkues, gérmues),
dy kamiona, dy makina plehrash dhe njé autoveturé policie.

10.1.7. Veprimet e rekomanduara

Sa i pérket shﬁ'yté'zirﬁit maksimal té sistemit GIS, propozohet:

o Pasurimi i Shérbimit-Bashkisé me kompjuteré té mundésive respektive me hardware, software
dhe pajisje pérkatése anésore (si GPS dore) si dhe :

e Trajnimi i personelit n& sistemet pérkatése pérmes ndjekjes s€ seminareve t€ veganta, njohjes me
software GIS por edhe n&pérmjet seminareve qé do t& organizohen nga ana e administratés
shtetérore gendrore pér informacion né lidhje me menaxhimin e informacionit hapésinor né nivel
kombétar.

Propozohet qé t& gjitha té dhénat q& ruhen né formé analoge, t& digjitalizohen dhe té integrohen né
sistemin GIS t& bashkisé (digjitalizim t& hartave, tabelave etj.). Gjithashtu, propozohet konvertimi i
arkivave t& digjitalizuara n€ arkiva t& formés shape files (p.sh. arkiva .dxf ose .dwg). Qéllimi &shté
qé té gjitha t& dhénat 1€ jené t& organizuara né GIS né€ ményré q€ t& jeté¢ i mundur monitorimi té
ploté, bashkévlerésimi dhe, sé fundmi, shfrytézimi pérfundimtar i nformacionit. S& fundmi,
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propozohet organizimi i t&€ dhénave (.shp files) né unitete tematike, né ndryshim me ruajtjen e tyre
té thjeshté n& nj€ ose mé& shumé dosje. Organizimi i t& gjitha t& dh&nave zyrtare né njé sistem GIS
éshté mjet i fuqish&m analize dhe menaxhimi.

10.2. Pérditésim i t& dhénave ekzistueses

Me marrjen e ¢do t& dhéne u realizua vlerésimi i cilésisé, tipit (digital - analoge) dhe plotésing e
informacionit.

U béné transformime t€ sistemeve t& projektimit pasi u konstatua se sistemi projektues i disa té
dhénave primare ndryshon nga sistemi i ri i projektimit kombétar (WGS 84 UTM 34N), ku u
kérkua, konvertim i arkivés CAD né dosje t& pérputhshme me programet e GIS (shapefiles), si edhe
digjitalizimi i informacionit nga harta analoge. Arkiva u pérditésua n& pérputhje me informatat e
mbledhura nga kerkimet e kryera né terren pér t& identifikuar dhe pér té rinovuar pérdorimin e tokés
dhe t& dhénave té tjera,

Gjithashtu u realizuan edhe digjitalizimi i t& dh&nave nga shérbime hartografike web (WMS), me
bazé Geoportalin ASIG™ dhe IMK.”’

10.3. Krijimi i strukturés bazé e t& dhénave (database)
a) Baza e té dhénave

Brenda pérgatitjes e GLP dhe krijimit e materialeve dixhitale, lista ekzistuese e dosjeve skematike
té bashkisé u analizua dhe transformua né formatin e regjistrimit kombétar. Struktura e bazés e té
dhénave u formua sipas udhézimeve & caktuara AKPT né tre lloje kryesore e arkivi: shp files, gml
files dhe xml metadata files.

Fillimisht, baza e t& dhénave e administruar nga AKPT dhe cila &shté Regjistrimi i Integruar
Territorial &sht€ i organizuar né njé total prej 88 dosjesh shp té cilat jané t& pérfshira n& kategorité
mé t& gjera t& méposhtme:

Adresa

Kufijé

Ndértime

Kadastér

Plani Rajonal 1 Pérgjithshém
Pérdorime té tokés

Natyra dhe mjedisi

Shérbime t& pérbashkéta

. rrjete transporti

10. Karakteristika ekonomike dhe sociale

R R N

NE Regjistrin e [ntegruar Territorial mund té organizohet pothuajse gjith# informacioni i nevojshém
pér Bashkiné me qéllim qé té kontrollojé dhe menaxhojé tokat nén kompetencén e saj. Megjithaté, u
konsiderua e pérshtatshme t& krijohen disa dosje t& tjera shp ku organizohet informacion g& nuk
mund t&€ pérfshihet né modelin e AKPT ose pérm arsye té natyrés sé tij, ose pér shkak té formés

™ http://geoportal asig.gov.al/InfoandServices.aspx?lang=AL
" http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx). 7
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gjeometrike. N& ményré t€ dukshme vihet né dukje se edhe pse né 88 files shp éshté marré parasysh
pérdorimet e tokés, me VKM 671/2015 sistemet lerritoriale jané t& ndaré n&€ 14 nén-kategori té
pérdorimit té tokés, t& ndryshme nga ato t& modelit. M& konkretisht shp-té qé u krijuan pérshkruhen
né tabelén e méposhtme:

_ EMRI I TABSTRAKTI

Active faults.shp GABIME AKTIVE
Aluizni_zone.shp ZONA TE NDERTIMEVE PA LEJE-ALUIZNI
Gity.shp QYTETE KRYESORE NE ZONENE
. STUDUMIT
Drills.shp SHPIM
Earthquakes.shp TERMETE TE REGJISTRUARA
FAULTS shp GABIME
Geo_ Resources.shp GJEO BURIME
Geology.shp FORMIMI GIEOLOGIJIK
Geotechnical.shp FORMIME GJEOTEKNIKE
Hydrogeology.shp ELEMENTE HIDROGIJEOLOGIJIK
Hydrographic network.shp RRIET HIDROGRAFIK
IrrigationSystem.shp SISTEMI 1 UJITIES
PERDORIME TE TOKES BAZUAR NE
LU_14.shp KATEGORINE E 14-TE SIPAS VKM
671/2015
LU Conflict.shp TOKA TE REGJISTRUARA NE KONFLIKT
: . AMBIENTE TE NXJERRIES SE VAJIT TE
Oil_Extraction.shp ULLIRIT
Public_Infrastructure.shp INFRASTRUKTURA PUBLIKE
Public_Property.shp PRONA PUBLIKE
PublicSpaces.shp HAPESIRAT PUBLIKE
Roma_Settlement.shp ROMA SETTLEMENTS
Soil_fertility.shp PLLEMSHMERIA E TOKES
Soil.shp KATEGORITE E TOKES
Springs.shp BURIME
UrbanAreas.shp ZONA ME NDERTIME SHTESE
Villages.shp FSHATRA NE ZONEN E STUDIMIT

Si¢ vihet re informacioni ka lidhje kryesisht né té¢ dhéna t& natyrés' gjeologjike, por edhe né
vendosjen e vendbanimeve, zona t& ndértimit t& paligjshém, etj, domethéné informacion e cila &shtg
vecanérisht e dobishme pér Bashkitg, kryesisht pér pregatitjen e studimeve né shkallén e tyre mé t&
gjeré.

Né pérgatitjen e fazés sé dyté dhe t& treté té studimeve do té shqyrtohet se nése &shté e nevojshme
pér t& gjeneruar shape files me gllim qé& t& pérfshihet informacioni relevant me analizén, planet
lokale t& pérgjithshme dhe pérmasat urbane apo elemente t€ tjera g€ nuk parashikohen né hartimin
e 88 shape files t& Regjistrit t¢ Integruar Territorial.
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Dosjet shoqéruese metadata dorézohen pér secilén shape file dhe n& pérputhje me strukturén
standarde té¢ AKPT e cila ndjek standartin ISO 19115/2003. Vihet re se ky standard &shté rishikuar
dhe zévendésuar nga I1SO 19115-1/2014 dhe konsiderohet i réndésishém té realizohet edhe
pérputhshméria pérkatése nga struktura e AKPT. Megjithaté, né pérgjithési adaptimi i metadata qé
do ndjekin standarde t&€ pérhapura gjerésisht ISO ndihmon né ndérveprimin ndérmjet strukturave té
ndryshme, pasi t€ gjitha platformat GIS disponojné mjete pér pérshtatshmérin e kétyre strukturave
nga nj€ formé& né njé tjetrén psh né pérputhje me strukturén e Direktivés INSPIRE., e cila krijon
kuadrin ligjor pér krijimin dhe funksionimin e infrastrukturés pér informacione gjeohap&sinore né
Europé me qéllim formulimin, zbatimin, menaxhimin dhe vler&simin e politikave t&¢ BE-sé né t&
gjitha nivelet dhe pér t& dh#né informacion pér publikun.

Sé fundi, té gjitha shp files dorézohen edhe né njé format t& kodit t&¢ hapur gml (Geografiphx
Markup Language) né ményré q€ t€ dhénat mund t&€ ngarkohen né regjistrin e Regjistrit t& Integruar
Territorial pérmes portalit elektronik.

Pérveg késaj, vlen té p&rmendet se struktura e zakonshme e té dhénave pér té gjitha Bashkité
territorit shqiptar si edhe dosjet metadata q& shoqérojné shp files (sipas VKM Nr. 459 / 16.06.2010)
lehtésojné shkémbimin e informacionit ndérmjet njésive té¢ ndryshme administrative, por dhe
mbledhjen e informatave nga geveria gendrore né ¢do koh&. Objektivi pérfundimtar i Regjistrit t&
Integruar t€ Territorit &shté inventarizimi i organizuar i pérdorimive ekzistues t& tokés,
infrastrukturés, pasurive natyrore, t&¢ dhénatve (& pronés etj sipas dispozitave t& Planit té
Pérgjithshém Urbanistik (né lidhje me sektorét, zonat e ndaluara, kushtet e ndértimit, etj) té cilat do
t€ rezultojné gjaté fazés s& treté t& kétij studimi.

Pér t€ plotésuar shp files me informacion né pérgjithési eshté ndjekur procedura e méposhtme:

I. ldentifikimi i t& gjithé& t& dhénave t& disponueshme gjechapésinore dhe kontrolli i saktésisé sé
informacionit népérmjet autopsisé dhe diskutimeve me autoritetet Bashkiake. Gjithashtu pastrimi
i versione t& ndryshme t€ t€ njéjtit informacion me ruajtje t& versionin mé t& p&rditésuar.

2, Kategorizimi i informacionit n& 10 kategorité kryesore t& Regjistrit t& Integruar t& Territorit
3. Plotésimi i fushave ¢do shape files me té& gjitha té dhénat e disponueshme

Vihet re se pasi t& gjykohet e pérshtatshme nga ana e Bashkive mund t& shtohen fusha shtesg pér
¢do shp files pér regjistrimin e informacionit ndihmés. Me kété paraqitje dorézohet né Bashki 88
shp files individuale, sepse edhe pse mund té mos keté informaté relevante né kété moment (p.sh.
né dosje RT_RailwayLine) mundet qé né t€ ardhmen t& paragitete nevoja pér regjistrimin e té
dokumentave té tilla.

NE ¢do rast, parametrat bazg t& Regjistrit t& Integruar t& Territorit (si psh pérdorimi i sistemit
reference WGS84 UTM34N, ruajatja e metadata etj), duhet t& ruhen me patjetér edhe nése edhe pér
shp files qé nuk mund té pérfshihen né t& . Njé rast i tillé jangé edhe metadata t& ndryshme shp files
si pshs projekte t& planifikuara pér 5 vitet e ardhshme pér Bashkiné. Shembull tipik &shté ndértimi i
njé rruge t& re e cila éshté deri sa t& pérfundojé dhe té klasifikohet bazé e kodit rrugor nuk mund t&
regjistrohet n€ shp RT_Road pérkatése.

b) Plani i veprimit pér mbledhjen dhe ruajtjen e té dhénave né bazé té propozimeve té
legjislacionit té planifikimit urban

i &
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Né ményré qé bashkia t& disponojé njé bazé té ploté dhe t& pérditésuar té dhénash me t€ gjitha &
dhénat me interes urban q€ lidhén me zonén e kompetencés, duhet t€ ndérmarré veprimet e
méposhtme:

A) Ngritje fillestare e Bazés

>

S& pari duhet t& pércaktohet njé seksion pérgjegjés pér mbledhjen dhe ruajtjen e té dhénave i
cili do t& duhet t& drejtohet nga personel i trajnuar dhe ta pajisé me infrastrukturén e duhur
(PC, software, etj). Shénohet se ky seksion do t€ kryesohet nga zyrtari pérgjegjés, i cili do t&
keté privilegje t& vecanta t€ pérdoruesit pér bazén e té€ dhénave gjeohapésinore dhe do t& jeté
ai qé do t& jap miratimin pérfundimtar pér regjistrimin e organizuar t€ informacionit né
bazén e té dhénave. Gjithashtu, né rastin kur ka t& dhéna personale t& ndjeshme do té jeté ai i
cili mund té japé njé leje shikimi, nése kjo gjé konsiderohet e ligjshme dhe t& pérshtatshme.

ME pas, duhet t& hartohet njé listé me té gjitha departamenteve q&€ mbajng té dhénat qé kané
lidhje me zonén e tij té pérgjegjésisé (ministri, Shérbime Teknike, Instituti Kombétar i
Statistikave, etj) dhe t€ krijohet njé kanal komunikimi p&rmes korrespondencés pér
mbledhjen dhe pérditésimin e té dhénave té€ Bashkis€. Para ¢do kontakti me njé palé € treté,
Bashkia duhet té sqarohet pér secilin lloj t& veganté t& informacionit, cila e dhéné kérkohet
té regjistrohet pérmes fushave ekzistuese t& Atribute Table secili shapefile, por edhe né bazé
té p€rvojés sé ti) pérditshme dhe kérkesave.

Mé pas, Bashkia do té duhet t& vlerésojé sistematikisht dhe té pérditésojé t& dhénat q& veta
ajo disponon t& shpérndara né departamente dhe seksione t€ ndryshme t€ saj. Kjo fazé
pérfshin si puné zyre, e cila ka lidhje me njohjen dhe regjistrimin e versioneve t& fundit té
planeve dhe té gjithé informacionit relevant, ashtu edhe pun& né terren, ku grupe té
informuara p&r projektin do té dalin pér té regjistruat t& dhénat té cilat do t& kalojné mé pas
né bazén e té dhénave.

T€ dhénat e mbledhura nga Bashkia do t& duhet té regjistrohen né shape files g€ pérfshihen
né Regjistrin e Integruar Territorial dhe né qofté se kjo gjé nuk &shté e mundur do t& duhet té
regjistrohen shp files ndihmése, t& cilat do t& duhet té respektojné udhézimet e regjistrit
shtetéror t& informacionit gjeohapésinor p.sh. né lidhje me sistemin e referimit, fushat dhe
llojin e informatave té regjistruara né to etj.

Té dhénat e grumbulluara duhet té shogérohen edhe nga metadata file (ku psh regjistrohet
burimi nga i cili ato kang ardhur, data e hartimit, saktésia hapé&sinore g& kan€) me qéllim qé
t& mund t& kuptojé ¢do pérdorues sa t€ fundit jané kéto t€ dhéna t& regjistruara dhe sa té
vlefshme jané. '

B) Mirémbajtja e Bazés

5

Gjithashtu, pér té ruajtur bazén e t& dhénave té pérditésuar, propozohet s¢ Bashkia t& ndjeké
njé proces té brendshém té pérditésimit dhe njé t€ jashtém. Procesi i brendshém i
pérditésimit do t& pérfshijé t& dhénat té ardhura t& cilat depozitohen direkt né Bashki dhe né
thelb nga qytetargt. Késhtu psh miratimi i njé lejeje t€ re ndértimi gon né krijimin e njé
regjistrimi té ri t& ndértesés dhe ndoshta n& nj& ndryshim né pérdorimin e tokés € parcelés,
pra con né té& dokumenta té pérditésuara. Pér mbarévajtien sa mé t& miré té procesit té
pérditésimit té t& dhénave miré &shté t& caktohet njé periudhé kohore né t& cilén do t& béhet
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pérditésimi i té dhénave.N& ¢do rast, Regjistrim i Integruar Territorial pérfshin edhe fushé né
¢do shapefile né t&€ cilin regjostrohet data e pérditésimit té regjistrimit me qéllim té
respektimit t& elementeve historike.Né& lidhje me procesin e pérditésimit t& jashtém, duhet &
Bashkia né€ periudha té caktuara kohore dhe periodikisht t&€ paragesé kérkesa té reja pér
institucionet e tjera, t€ cilat veprojné né€ territorin e saj me qéllim pér té¢ mbledhur ndonjé té&
dhéné t€ re ose t&€ pérditésuar. Frekuenca e kétyre kérkesave né varési t& institucionit dhe t&
llojit t& té dhénave mund té ndryshoj& dhe té kryhet né periudha kohore né njé gjashtémujor
apéo né vit. Tabela e méposhtme listohen t& dhénat dhe Institucionet e kérkimit té tyre.

Theksohet se elementé t&€ cilat kané nevojé pé&r p&rpunim dhe pérfshirje né shapefiles
mbahen edhe n& Bashki, si t&€ dhéna urbane, t¢ dhéna mbi ndértimin, ligensimin, etj, dhe
duhet q& né periudha kohore t& cilat gjykohen si t& nevojshme, t& merren nga departamenti
pérkatés.

Sé fundi, duhet theksuar se t&€ dhénat e bazés gjeohapésinore do t& duhet té béhen back-up
javore njé memorje té jashtme t&€ bashkangjitur; dhe né bazé mujore n& njé hard disk t&
jashtém, i cili do t& mbahet né njé vend té& sigurt jashté ndértesés ku mbahen dhe ruhen té
dhénat.
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Theksohet se elementé té cilat kané& nevojé pér pérpunim dhe pérfshirje né shapefiles mbahen edhe
né Bashki, si t& dhéna urbane, t& dhéna mbi ndértimin, licencimin, etj, dhe duhet qé né periudha
kohore té cilat gjykohen si t& nevojshme, t& merren nga departamenti pérkatés.

» S& fundi, duhet theksuar se t&€ dhénat e bazés gjeohapésinore do té duhet t& béhen back-up
javore né njé network attached storage dhe né baz€ mujore né njé hard disk té jashtém, i cili do
t€ mbahet né njé vend t€ sigurt jashté ndértesés ku mbahen dhe ruhen t& dhénat.

Si pérfundim, vlen té theksohet se baza e t& dhénave e Regjistrit té Integruar t& Territorit pérbén njé
pikénisje shumé t€ miré pér organizimin e informacioneve gjechapésinore té Bashkis& n& kategori
me bazg€ standardet kombétare. Megjithaté, struktura e ndaré e t€ dh&nave né vetvete nuk zgjidh
problemin ekzistues t€ ndarjes s& informacionit né departamente t& ndryshme dhe né& arshiva t&
ndryshme, né thelb nuk kané daté reference. Késhtu duhet g&, Bashkia duhet té studioj& me kujdes
faktin se ¢faré t& dhénash duhet t€ regjistrojé dhe ti kérkojé ose né arkivén e vet ose né ményré té
organizuar né terren pérmes autopsive. S& fundi, pérmes seminareve t& familjarizimit me platformén
GIS, népunésit e Bashkisé mund t& pérfshihen mé drejtpérdrejt né procedurén e informimit dhe
mirémbajtjes s€ bazés dhe t& largohen nga mentaliteti thjesht planifikues, q& mbizotéron deri mé sot
né sektorin e planifikimit hapésinor.

NE kuadér t€ raportit t¢ kapaciteteve t& ndértimit, g€ do t&€ hartohet né& njé fazé& t& mévonshme té
studimit, do t€ hetohet dhe analizohet nése ky model i regjistrimit, pérpunimit dhe ruajtjes s&
informacionit, me organizimin e tij né files tematike té integruara né kategori mé té médha,
pérmbush nevojat Bashkiake, ose kérkohet t& konfigurohet né ményré t& pérshtatshme né nivel té té
dhénave geodatabase. N& analizén e sip€rpérmendur do té merret parasysh struktura ekzistuese e
Bashkisé né lidhje me software, hardware dhe burimet njerézore.

Duke pasur parasysh aplikimin e ardhsh&m qé ka lidhje me regjistrimin, mbikéqyrjen dhe
menaxhimin e lejeve t& ndértimit, do t€ shqyrtohet mundésia e lidhjes s& informacionit, ose né nivel
shape file, ose né nivel geodatabase.



11. VLERESIMI TE DHENAVE, PROBLEMEVE DHE PERSPEKTIVAVE

Bazuar né até qé& &shté paraqitur né kapitujt e méparshém, né analizén dhe vlerésimin e t& dhénave,
paragiten mé poshté konkluzionet kryesore pér gjendjen aktuale t&€ Bashkisé, avantazhet e veganta té
Bashkisé, dobésité e identifikuara, potenciali i zhvillimit dhe perspektivat e Bashkis€, si dhe dhe
véshtirésité q€ mund t€ hasen nga Bashkia.

Gjetja kryesore e kétij studimi €shté se Bashkia ka pérparési 1€ shumta t€ brendshme, € cilat nése
pérdoret né ményrén e duhur do t& krijojné kushte pér zhvillimin e Bashkisé, ruajtjen e popullsisé
dhe krijimin e njé mjedisi té cilésis€ urbane.

Avantazhet krahasuese t& Bashkisé q& u shénuan, paragiten né ményré té pérmbledhur mé poshté:

¢ Gjendet né njé pozicion gjeografik ky¢ - aférsia me zonén funksionale Berat-Kugové dhe
gendrat e médha urbane (Fier, Lushnj€, Vloré).

= Disponon toké bujqésore me cilé&si t€ larta e cila tashmé shfrytézohet né disa vende né ményré
intensive (kultura té serave).

e Disponon njé bazé mjaft t& forté dhe & gjeré ekonomike: bujqési (me specializim n& perime,
kryesisht domate dhe tranguj}, njési artizanale pérpunimi t€ produkteve bujgésore, gurore,
nxjerrja e naftés.

s Bashkia ka ruajtur popullsing e saj, pér faktin se tkurrja pas vitit 1990 &shtg, ng krahasim me
bashkité e tjera té vendit, mé e kufizuar (nga 1989 deri ng 2011: ulje 10%).

* Ka njé shpérndarje relativisht t& barasvlershme t& popullsis€ né t& gjitha njésité€ administrative.

MEé poshté paraqiten pikat e dobéta t&¢ Bashkise dhe konkretisht:

e Jané konstatuar ndértime t€ shpérndara, intensive vende vende me pérdorime té shuméllojshme,
¢ka ka si pasojé véshtirési t& shérbimit nga rrjetet e infrastrukturés sociale dhe teknike dhe
konsumit té panevojshém 1€ burimeve t& tokés né dém t& bujqésisé dhe aktiviteteve té tiera
ekonomike.

e Evidentohet ndotje e mjedisit (pér shkak t&€ mbetjeve t& ngurta dhe t& l€ngshme) - tjetérsim té
peizazhit (pér shkak t& aktivitetit minerar dhe shpémdarjes sé ndértimeve) dhe rreziku i
shterimit té rezervave ujore pér shkak t& mbipompimit dhe shpimeve t& pakontrolluara.

e Infrastruktura urbane teknike (furnizimi me ujé, kanalizimet, menaxhimi i mbeturinave) &shté e
pamjaftueshme dhe gjendja e shérbimeve social (p.sh. kujdesi social, kultura, arsimi) nuk &shté
plotésisht e kénaqshme. _

e Nuk ka monumente té réndésishme té mjedisit natyror dhe kulturor.

e Pérmasat e vogla t& pronésisé dhe niveli mesatar i pajisjeve dhe i kualifikimit t& potencialit
njerézor jané njé pengesé shtesé.

Mundésité mé té réndésishme té zhvillimit jané pérmbledhur né:

e  Pérmirésimi i rrjetit rrugor (ndérqytetés dhe lokal), me theks té veganté né pérmirésimin e
sigurisé.

e Shndérrim té ekonomisé né ekonomi me impakt (€ ulét ekologjik dhe rezistente ndaj
ndryshimeve klimaterike.

253



o  Shfrytézimi i burimeve t€ rinovueshme t€ energjis€. N&é zonén e studimit, pérparési duhet t'i
jepet pérdorimit t& biomazés dhe energjisé diellore.

e Shfrytézimi i praktikave evropiane pér produkte t& certifikuara ekologjikisht migésore ndaj
mjedisit, njé element q& duhet marré parasysh né t& gjithé sektorét dhe né veganti né ata
primaré.

o Kthimi i banoréve t&€ cilét patén emigruar jashté dhe/ose brenda vendit dhe mund té
kontribuojné me njohurité e tyre ose dhe t& ndihmojné ekonomikisht né rimékémbjen e zonés.

o  Shfrytézimi i mjeteve financiare dhe burimeve nga shteti dhe/ose donatorét.

Megjithaté ekzistojné dhe kércénimet e méposhtme t€ cilat mund t& shfagen né zhvillimin e
ardhshém t& Bashkisé:

»  Pamundésia pér t’u pérshtatur dhe pér té& aplikuar standarde modeme t& ndérmarrjeve bujqésore
(p.sh. kosto t& larté, mungesa e institucioneve pérkatése dhe praktikave, prona té vogla dhe t&
shpérndara)

» Financimi i pamjaftueshém i ndérhyrjeve t¢ synuara — paaftésia pér t€ pérdorur burimet e
disponuara pér shkak t&€ mungesés s€ planifikimit hapésinor.

o Dobési bashképunimi me bashki t& aférta dhe forume té shoqérisé civile pér ¢éshtjet q&
kérkojné bashk&punim ndérbashkiak, kryesisht pér shkak té konflikteve t€ interesit.

¢ Degradim i cilésisé apo edhe shterim i burimeve ujore dhe té tokés pér shkak t€
mbishfrytézimit t€ luginés mé t€ gjeré, disponim i mbeturinave t& papérpunuara dhe mungesa e
praktikave té pérshtatshme bujqésore.

A KONSULTIMI PUBLIK

NE ményré qé té realizohet takimi i paré lidhur me kétg studim, ditén e Mart& 01/03/2016, u realizua
nj€ takim publik — diskutim pér prezantimin e rezultateve té fazés s& paré té studimit. Komunikimi i
eventit u b€ nga Bashkia népérmjet mediave elektronike dhe t& shkruara, dhe né& kété event, pérveg
té gytetaréve, u ftuan té gjitha subjektet dhe shérbimet lokale t& pérfshira né pérgatitjen e studimit.

Debati i paré publik u zhvillua né gendrén kulturore dhe pérbéhej nga dy pjesé.

Pjesa e parg ishte e hapur pér publikun dhe muarén pjesé edhe pérfagésuesit e AKPT, autoritetet
bashkiake dhe punonjésit e Bashkise, pérfagésuesit e kompanisé kontraktuese dhe qytetaré t€
shumté. U bé nj& prezantim i detajuar nga ana e pérfaqésuesve t& kontraktorit né lidhje me temat ¢
méposhtme:

e  Hyrje lidhur me studimin dhe procesin e prokurimit dhe perpilimit.
e  Planifikimi hapésinor dhe PPV '

¢ Réndésia e procedurave pjesémarrése

* Fazate PPV

o  Pérmbajtja e Fazes se I-re- Analiza

* Puna e béré deri mé tani nga studiuesit dhe pikat kryesore t& analizés
e Analiza SWOT

. . - SO

* Konkluzionet dhe propozimet preliminare. AR P
.'I&u l—pmlll

s T,
- |

U zhvilluan bisedimet, né té cilat u ngritén ¢éshtjet si mé poshté vijon: |
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Ura Vajgurore &shté njé nyje lidh&se pér zonén jugore t&€ Shqipérisé. Nése i referohemi té
ashtuquajturit aksit t€ jugut, Ura Vajgurore do t& keté mé shumé prioritet pasi do té kalojé né
periferi t& qytetit.

Ka shumé problem me ujin e pijshém né& qytet. Edhe pse lumi i Osumit ndihmon pér ta béré té
pastér, gjaté rreshjeve té€ shiut ndodhin pérmbytje t& burimeve & wjit t& pijshém. Dhe késhtu uji
nuk &shté mé i pijshém.

Ka problem mjedisore q& lidhen me ndotjen nga pérdorimi aktual i gurores. Dikur pylli ishte
mushkéria e qytetit por tani ésht& zhdukur pér shkak t& guroreve té cilat shkaktojné shumé llojé
ndotjesh.

Nuk ka njé qendér té pérshtatshme kulturore pér qytetin. Ajo ekzistuese éshté shumé e demtuar.
Qytetarét kané friké nga démét g€ mund té shkaktojé vendosja e antenave t& médha né tarracat
e ndértesave (€ larta.

Ka nj& pyll me sipérfaqé rreth 10 ha né komunén Syzeza q& duhet t&€ merret parasysh né ményré
qé t& mbrohet dhe t& prpozohet si njé park. Aktualisht ka shumé familje qé e vizitojn& kété zong
pér piknik.

Njé piké shumé e réndésishme dhe e forté e Urés Vajgurore &shté toka bujgésore. Ajo éshté
baza ekonomike p&r momentin, por objekte t& tjera duhet té propozohen né ményré qé t&
térheqé njerézit pér t& shpenzuar kohe dhe para né qytet.

Njekohésisht, ju dhané pyetésorét t& gjithé t€ pranishméve pér té regjistruar mendimet dhe
sugjerimet e tyre n€ lidhje me studimin. Né total u plotésuan 31 pyetésoré, t& cilat do t& vlerésohen
dhe do t& merren parasysh né fazén e ardhshme té studimit.

ME pas, u realizua nj& takim me "Forumin Késhillimor Vendor". Anétarét pjesémarrés (pérfaqésues
t& AKPT, kuadro t&€ Bashkisé dhe pérfaqésues t&€ Bashkive fqinje) dhe pérfagésuesit e kompanisé
kontraktuese.

U be nje diskutim i gjeré dhe u identifikuan ¢€shtjet e méposhtme:

Avantazhi i bashkisé s& Urés Vajgurore si njé uré lidhése.
Problemi me disponueshmériné e t&€ dhénave té regjistrimit dhe INSTAT-it.
Céshtjet lidhur me pjelloring e tokés jané té disponueshme si harta ose raporte né Bashki.
Problemet me mbetjet urbane. Gjithashtu, ka njé projekt pér njé landfill, t& propozuar né
rajonin ¢ Kugovés-Urés Vajgurore-Beratit. Eshté propozuar qé té vendoset né bashking e Urés
Vajgurore.
Eshté e réndésishme t&é merret né konsiderate e ardhmje e rrugés Kugové- Elbasan, e cila duhet
t& jeté prioritet pér'5 vitet e ardshme. '
Drejtuesi i rrethit tha se i gjithé garku po lobon pér rrugén nga Ura Vajgurore tek Guri i
Bardhe.
Projektet ¢ TAP-it dhe IPA Il duhet t&€ merren né konsiderate (qéllimi &shté koridori Skrapar-
Konicé).
Vegantia e gyteti me lumin g& kalon pérmes tij.
Dubhet t&€ propozohen parime té qarta pér zhvillimin e toké&s bujqésore dhe mund&sine pér rritjen
e mundshme né t& ardhme t& popullsisé nése ekonomia shkon miré.
Ka njé projekt pér lidhjen e bashkisé s& Urés Vajgurore me Kugovén me njé shétitore. Mundt té
sugjerohet gjithashtu njé rrugé pér bigikleta.
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Né lidhje me problemin e pérmbytjeve, &shté sugjeruar alokimi i popullsis& nga burimet e ujit
té pijshém. Ka njé projekt pér argjinatura dhe njé tjetér projekt pér revitalizimin urban nga
bashkia. Jané ne pritje t& fondeve pér zbatimin e kétyre projekteve.

Né t€ ardhmen qarku do t€ pérfshijé bashkité e Beratit-Elbasabit-Korgés (p&rfshirgé Urén
Vajgurore) dhe qendra do t& jet& né Korgé.

Ka shumé turisté¢ né Berat qé kalojné p&rmes Urés Vajgurore. Pra, turistet duhet t& kené
mundési pér t€ shpenzuar para né& kété€ bashki (p.sh duke ofruar ushgim bio, ferma bujgésore &
kang restorante).

Serat (p.sh né ish komunén Kutalli), mund t& pérdorin Tap-in pér tu ngrohur. Kjo do t& ulé
kostot e prodhimit dhe do té promovojé eskportin Né t& ardhmen produktet bujgésore t& zonés
mund t& marrin certifikim pér produktet e tyre. Gjithashtu, Ura Vajgurore &shté afér Lushnjés
ku jané vendosur depo t&€ médha pér ruajtjen e prodhimit bujqésor.

NE lidhje me guroret &shté théné se ofrojné cilésiné mé té miré t& materialeve t& ndértimit.
Qyteti né vetvete u krijua rreth guroreve pasi punétorét sollén familjet e tyre. Késhtu qé, éshté
nj€ vend i mire ekonomik pér tu rruajtur, por kompanité private duhet ti nénshtrohet disa
kufizimeve mjedisore. Teknologjia duhet t&¢ pérmirésohet. Duhet gjithashtu t& shihet me
perspektivé zhvillimi né t& ardhmen kur t& keté mbaruar pérdorimi i guroreve, té vendosen né
njé vend tjetér ose afér vendit t& tanishém. Ripyllézimi i zonés (1 propozuar né¢ VSM).

Duhet t€ kété njé arsyetim t&€ mire pér ndértimin ose jo t& landfillit, duke marré parasysh
lanfillin e propozuar.

Kujdes duhet ti kushtohet propozimeve pér pérdorimin e tokés né zonat kufitare me bashkité e
tjera. Kufijt e Urés Vajgurore jané pércaktuar me konsensus me kufijt e bashkive té tjera.

Dubhet t€ shihet lidhja e Urés Vajgurore me Fierin dhe Roskovecin, duke iu referuar projektit
Adrion dhe Balkanmed.

PERFUNDIMET KRYESORE

Pas vlerésimit t& t& dh&nave, problemeve dhe perspektivave té Bashkise dhe duke marré parasysh
¢faré u tha né Konsultimin Publik te Paré t& mbajtur n& Bashki, u arriten né nivel paraprak akset e
strategjisé sé propozuar ge do t& finalizohet né stadin ¢ ardhshém:

Menaxhimi i térésuar i zonave rurale, me theks té veganté né mbrojtjen e tokés bujqésore dhe
natyrore dhe shfryt€zimi i tyre me respekt ndaj burimeve pérkatése (bujqésia, pérdorimi i tokés
né kufijt me bashkité e tjera)

Forcimi i aktiviteteve né sektorin sekondar qé do t& ndihmojné prodhimin primar me theks t&
vecanté né€ origjinén dhe cilésing. ;
Zhvillimi i turizmit, me orientim kah formave alternative, avantazheve krahasuese té rajonit, si
kur ato kané t& bé&jné me burimet natyrore, ashtu edhe me struktura dhe veprimtari tradicionale,
po ashtu dhe me trashégiming arkeologjike dhe kulturore (ushqimet bio, fermat bujqé&sore etj).
Pérmirésimi i standardit té jetesés n& zonat rezidenciale t€ rajonit t& studimit népérmjet ofrimit
té shérbimeve dhe infrastrukturés sé nevojshme dhe té pérshtatshme dhe forcimit t& kohezionit
social (shétitore dhe rrugé pér bigikleta).

Mbrojtja e mjedisit natyror me theks té veganté rezervat ujore (lumi Osum, ¢&shtje mjedisore,
landfille, problem me pérmbytje).

. o £ S?-f{j‘*—
Kontrolli i shtrirjes urbane. Mr
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Shfrytézimi i avantazheve té pozicionit ky¢ dhe lidhje sa mg& efikase me qendrat funksionale
pérreth té nivelit kombétar (lidhja me Fierin dhe Roskovecin).

Pérdorimi i mjeteve dhe burimeve financiare nga shteti dhe instrumente té tjera financiare
(p-sh. programet e BE-s&, USAID etj) dhe / ose donatorét n€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Konsolidimi i bashk&punimit n& mes té t& gjitha bashkive fqinje né ményré qé té identifikohen
problemet e pérbashkéta dhe bashk&punimi ndérmjet tyre.
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STRATEGJIA TERRITORIALE |

1. STRATEGIJIA TERRITORIALE

1.1. Rezultatet p&r konsultimit me publikun

(Gjaté fazés sé€ paré té studimit dhe pak pérpara pérfundimit té tij, mé daté 01-03-2016, u realizua ng&
Bashkiné Ura Vajgurore konsultimi referuar ligjit 107/2014 “Per Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar si edhe VKM nr. 671,daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores s&
planifikimit” pér paraqitien e pérfundimeve t& fazés s& paré. Paralelisht me konsultimin, té
pranishméve iu dhané pyetgsoré pér t& regjistruar mendimet dhe propozimet e tyre né lidhje me

studimin. Né total u plotésuan 31 pyetésoré, pérfundimet e té ciléve shfagen mé poshié.

Pyeté€sorét kishin 8 pyetje, disa nga t€ cilat ishin t&8 mbyllura dhe shog&roheshin me tabela me
shkallg dhe disa prej tyre t€ hapura duke i dhéné mundésiné t& interesuarit t& pérgjigjej lirshém. N&
pyetjen e paré u kérkua se cilat karakteristika pérfaqésojné Bashking. N& bazé t& pérgjigjeve qé u
dhané rezultoi se gytetarét konsiderojné si karakteristiké pérfagésuese té Bashkisé Ura Vajgurore
bujqgésing, blegtoringé dhe pasuring ujore. N& tabelén 1.1.1 dhe né skicén 1.1.1 q& vijojné paragitet

shkalla e vlerésimit & mori ¢do karakteristiké.

Karakteristikat pérfaqésuese

Réndésia e karakteristikave
Vlerésimi (0-5)

Bujqésor-blegtoral 3,60
[ pasur me ujéra 3,50
Emigrim i jashtém 2,65
Fushor 2,57
Zhvillim pozitiv i popullsisé 2,54
| pasur me burime natyrore 2,11
1 Malor 2,05
| pasur me burime minerale 1,85
Me interes ekologjik 1,76
Me interes iculturor 1,76
I izoluar nga gendrat e médha urbane 1,67
Industrial 1,53
Emigrim i brendsh&m 1,37
Me interes turistik 1,05
1 zhvillvar p&r turizém 0,80
Bregdetar 0,00

Tabela 1.1.1: Shkalla e vierésimeve 1¢ karakieristikave pérfagésues.
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Pér mé tepér, duke iu pérgjigjur pyetjes sé pesté, né kombinim edhe me pyetjen e dyté, u theksua se
ekonomia e Bashkisé bazohet kryesisht né bujgési dhe né blegtori dhe né aspektin dyté€sor né
arsimim, né shérbimet dhe né ndértimet e ndértesave (Tabela 1.1.2 dhe skica 1.1.2).

4.00

3.50 +—

3.00

2.50

2.00

150
1.00
050 ; I
0.00

| Vierésimi (0-5)

Skica 1.1.1: Shkalla e vierésimeve (& karakieristikave pérfagésuese té Bashkisé, sipas kérkimeve me pyetésoré.

Pyetjes se cilét sektoré do t& mund t€ zhvilloheshin mé shumé né vitet e ardhshme, t& anketuarit u
pérgjigién duke cilésuar sektorin e bujqésisé, turizmit, minierave dhe blegtoris€ (Tabela 1.1.3 dhe
skica 1.1.3).

e Réndésia ¢do Sektori
Vlerésimi (0-5)
Veprimtari bujgésore 3,67
Veprimtari blegtorale 3,23
Arsim 2,96
Shérbime 2,61
Ndértime ndértesash 1,91
Shérbime administrative 1,88
Tregti 1,86
Transporte 1,70
Industri / Industri e vogél 1,62
Turizém 0,35

Tabela 1.1.2: Sektorét kit bazohet ekonomia e Bashkisé,
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Skica 1.1.2: Sekiorét ku bazohet ekonomia e Bashkisé,

Scktorét Pérgjigjet
Bujqési 20
Turiz€m 3
Shfrytézim miniera 2
Blegtori 2

Tabela 1.1.3; Sektorét gé do & mund 1é zhvilloheshin né vitet e ardhshme,

B Pérgjigjet

B

T

Bujqési Turizém Shfrytézim miniera Blegtori

Skica 1.1.3: Sektorét qé do té mund 1é zhvilloheshin né vitet e ardhshme.

Pyetjes s€ katért pér vlerésimin e sektoréve bashkiaké me problematikat kryesore, t& anketuarit u
pérgjigjén késhtu: mungesa né infrastruktura t& furnizimit me ujé dhe t& kanalizimeve, mungesa e
infrastrukturave té pérpunimit t¢ plehrave kimiké&, rrjet i pamjaftueshém rrugor brenda

vendbanimeve, papunésia, mungesa e infrastrukturave t&€ administrimit ¢ mbetjeve t& ngurta;-
,fé,\'\:i,\‘-‘ Ty,
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mungesa ¢ infrastrukturave t&é shéndetit dhe ndotja e ujérave. Né tabelén 1.1.4 dhe né skicén 1.1.4
qé vijojné paraqitet shkalla e vlerésimit qé mori ¢do problem.

U Scrioziteti i Problemeve
Vierésimi (0-5)

Infrastruktura ujésjellési 3,88

Infrastruktura kanalizimesh 3,54

Infrastruktura t& pérpunimit té ujérave té zeza 3,42

Rrjeti rrugor brenda vendbanimeve 3,38

Papunésia 2,96

Infrastruktura t€ menaxhimit t& mbetjeve 1€ ngurta 2,87

Mungesa e infrastrukturave shéndetésore 2,65 |]
Ndotja e ujérave 2,62 |
Probleme demografike me ulje té theksuar t& popullsisé dhe 257

plakje

Rrjeti rrugor jashté vendbanimeve 2,52

Ndotja e ajrit 2,47 |
Mungesa e shkollave 2,08 ]
Braktisja e fshatit dhe vendbanimeve 1€ vogla 1,86 ]
Ndotja e tokes 1,80 f
Zonat e ndértimit informal 1,78 i
1zolimi i vendbanimeve/bashkisé nga qendrat e médha urbane 1,58 ]
1zolimi i vendbanimeve/bashkis& nga gendrat e zhvillimit | 44

ekonomik

Tabela 1.1.4: Problemet mé ¢ réndésishme té Bashkisé sipas kérkimit qé u zhvillua.

NE& pyetjen e gjashté, u kérkua té€ pérmendin veprat mé t€ réndésishme q€ parashikohet t& realizohen
né Bashkingé Ura Vajgurore gjaté trevjecarit t& ardhshém dhe t& pérmendin edhe nése jané dakort
dhe né ¢faré shkalle. Késhtu, u pérmendén, ndértimi i rrjetit rrugor brenda zonave urbane dhe
rurale, rejeti i furnizimit me ujé, ndértimi i tubacionit TAP, rrjeti i ndri¢imit, mirémbajtja dhe
asfaltimi i rrugéve, pérmirésimi i rrjetit t& furnizimit me energji elektrike, veprat e drenazhimit,
sistemi hidraulik, gendra e kulturés, rrjeti i kanalizimeve, administrimi i mbetjeve.

Sipas pyetjes sé shtaté, vepra t& domosdoshme pér zhvillimin e Bashkisé jané veprat e furnizimit
me ujé, infrastrukturat e shéndetit, planifikimi urban n& vendbanime, veprat e kanalizimeve,
planifikimi i tokés né Bashki, pérmirésimi i rrjetit rrugor brenda vendbanimeve, veprat e pastrimit,
rrjetet hidraulike, infrastrukturat e pérpunimit t€ ujérave t& zeza, dhe pérmirésimi i infrastrukturave
urbane, infrastrukturat e arsimit, veprat e rregullimit t& pérrenjve, rregullimi i tokés, infrastrukturat
e administrimit t¢ mbetjeve t&¢ ngurta dhe digat. N& tabelén 1.1.5 dhe né skicén 1.1.5 paraqgitet
shkalla e vler&simit pér ¢do vepér e cila konsiderohet e domosdoshme pér zhvillimin e Bashkisg.
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Ndotja e tokés
Ndotja e ajrit

zhvillimit ekonomik
Mungesa e infrastrukturave shendstesore

Izotimi 1 vendbanimeve/bashkisée nga qendrat e

Mungesa e shkollave

| Vlerésimi (0-5)

Skica 1.1.4; Problemet mé 1é réndésishme té Bashkisé sipas kérkimit qé u zhvillua.

Vierésimi i réndésisé sé

Veprat projekteve té propozuara
Vlerésimi (0-5)

Vepra ujésjell@si 4,36

Infrastruktura sh&ndetésore 4,21

Planifikimi i territorit t& bashkis& 4,05

Vepra kanalizimi 3,96

Planifikimi urbanistik i vendbanimeve 3,94

Pérmirésim i rrjetit rrugor brenda vendbanimeve 3,73

Vepra pastrimi 3,63

Rrjete vaditjeje 3,52

Infrastruktura té pérpunimit t€ ujérave té zeza 3,35

Rehabilitim dhe pérmirgsim i infrastrukturave urbane 3,33

Pérmirésim i rrjetit rrugor jashté vendbanimeve 3,32 AT
Infrastruktura arsimore 3,29 AN
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Vlerésimi i réndésisé sé
Veprat projekteve (€ propozuara
Vlerésimi (0-5)
Vepra i€ sistemimit & pérrenjve 3,24
Rregullimi i tokés / rishp&rndarja (e tokés sé punueshme) 3,05
Infrastruktura t&€ menaxhimit 1€ mbetjeve t&€ ngurta 2,80
Diga 1,07

Tabela 1.1.3: Veprat e domosdoshme pér zhvillimin ¢ Bashkisé, sipas kérkimit qé u krye.
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Skica I.1.5: Veprat e domosdoshme pér -hvillimin ¢ Bashkisé

Sé fundmi, ishte edhe njé pyetje e teté, e cila kérkonte té pérmendej ¢do gjé tjetér g€ e konsiderojné
t€ réndésishme, por q& nuk &shté pérmendur mé lart. Késaj pyetje pjesémarrésit iu pérgjigjén me
nevojén pér facilitete atletike, rregullimin e guroreve, ndértimin e mureve mbrojtése né lumenj dhe
rindértimin e shtratit t& lumit pér shkak t€ p€rmbytjeve, né monopolet.
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1.2. Udhézime t& detyrueshme dhe dispozita

Planifikimi i Pérgjithshém Kombétar éshté hartuar dhe pritet sé shpejti t&€ miratohet né instancat
peérkatése. Ky plan pérbén pérpjekjen e paré té organizimit hapésinor t& territorit kombétar, bazuar
né zhvillimin e géndrueshém afatgjaté dhe integrimin né BE me kushte konkurruese. Aktualisht
draft-i78 qé kemi ng dispozicion paraget vizionin e Shqipérisé pé&r vitin 2030 me synimet
strategjike si edhe politikat pérkatése. Edhe pse ende nuk &shté pérfunduar dhe miratuar, &shté e
nevojshme t’ju referohemi propozimeve té tij si edhe parashikimeve pér zonat né studim. Ai pérbén
bazén pér nivelin mé té ulét & organizimit territorial dhe jep drejtime strategjike.

PPK ndikon zonén e studimit né dy nivele:

Jep drejtime kryesore (direktiva dhe dispozita) pér ¢do sistem hapésinor, gé pérbén aks referimi
PEr organizimin e sistemeve hapésinore né brendési 1é zonés sé studimit.

Neni 73 "Sistemet territoriale" i VKM Nr. 671, daté 29.07.2015, "Pér Miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit", pércakton: Njésité e geverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen
né sisteme territoriale, si mé poshté: - Sistemi urban (UB); - Sistemi natyror (N); - Sistemi bujqésor
(B); - Sistemi ujor {U); - Sistemi infrastrukturor (IN).

Pér sistemin urban:

e Konsolidimi i zonave qéndrore dhe diversifikimi i atyre urbane e suburbane né ményré qé té
frenohet e kontrollohet shpérhapja e ndértimet informale. Sipas pércaktimeve t&é PPK, Bashkia
Ura Vajgurore Eshté gendér terciare.

¢ Synohet q& gytet Shqiptare t& jené dinamike (ecja né kohé& me zhvillimet e reja, pérkrahja e
inovacionit), atraktive (cilési mé e miré jetese dhe vlerésim i aseteve natyrore vendase) dhe
konkuruese né rajon (fokusimi né potencialet kryesore dhe investime né infrastrukturé e
shérbime).

» Kontrolli i shtrirjes natyrore t€ zonave urbane dhe kufizimi i shpérmhapjes urbane

¢ Reduktimi i fenomenit té braktisjes sé vendbanimeve duke lidhur infrastrukturén me aktivitetet
ekonomike dhe shtimin e atraksioneve vendase.

* Pé&rmirésimi i qasjes né& sistemet multimodale dhe ekologjikisht miqésore t& infrastrukturés.

» Nxitja i funksioneve mikse dhe plotésuese.

o  Administrimi i zgjuar i ekosistemeve urbane: ujra, energji, mbetje.

e  Mbrojtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe kulturore, integrimi dhe aktivizimi i tyre né
jetén urbane. Krijimi i Korridoreve Natyrore pérgjaté luginave té lumenjve.

Politikat e PPK pér sistemin bujqésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modemizimin, si mé

poshté:

e  Mbrojtjen maksimale t& tokés bujgésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.

¢ Krijimi i nj& zinxhiri ekonomik bujgésor q& nga prodhimi, grumbullimi, pérpunimi e tregtimi
(treg rajonal bujqésor). Nevojitet bashképunimi i fermeréve.

¢ Uja e kostos s& produketeve dhe shtimi i investimeve pé modernizimin e tekonologjisé dhe
infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit t& kanaleve vaditése e kulluese pér tokat bujqésore.

(S

! Drafti &shte paragitur nga autoritetet kombétare dhe lokale dhe postuar n& fagen zyrtaﬁ‘." ﬂE_A.KRT
(www.planifikimi.gov.al}.
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Sinergjia me sektoré té tjerg, si psh turizmi, transporti, energjia.

Krijimi i pikave t& grumbullimit dhe specializimi sipas rastit.

Certifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhimi dhe pérpunim (si
bimét mjekésore, pemét frutore, ullishtet, vreshtat, produkte bujqésore). Prodhimi i produkteve
bio {(organike) dhe nxitja e funksionimit té€ fermave do t€ rriste konkurueshméringé e kétyre
produkteve né rajon.

Pér sistemin ujor propozohen politikat pér:

Pérdorimin racional dhe i géndrueshém i burimeve ujore.

Pérmirésimi i teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.

Uljen e mbetjeve té prodhuara.

Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

Plotésimin e nevojave pér pérdorimin e ujit t& pishém, né bujgési dhe pér prodhim energjie.
Menaxhimin e qéndrueshém t& kétyre kérkesave. Hartimi i planeve t&€ menaxhimit t€ trupave
ujoré (vecanérisht baseni i lumit Vjosa).

Mbrojtien e burimeve ujore pérmes pércaktimit té Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara dhe
shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100 m nga lumi, I km nga korridoret natyrore). Té
trajtohet si zoné e mbrojtur dhe mbi té t& respektohet legjislacioni né fuqi.

Pajisien me impiant t€ trajtimit t€ ujérave t€ ndotur t€ qendrave parésore e dytésore
(minimalisht 1).

Mbulimi i ploté i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve.
Krijimin e itenerareve lumore-ligenore.

Pér sistemin natyror synohen politikat pér:

Mbrojtjen e mjedisit natyor n€ ményré t€ qéndrueshme.

Rritjen e sipérfages sé zonave té mbrojtura né nivel kombétar duke u béré pjesé e Korridorit t&
Gjelbér Europian dhe Harkut Dinarik Ekorajonal. Aktualisht sipérfaqa e zonave t€ mbrojtura
né Shqipéri &shté 15% dhe synohet t& shkohet né 20% né tok& e 15% né& det. Gjithashtu
integrimi né€ rrjetin “Natura 2000 do t&€ rrisje shkallén e ruajtjes s€ peisazhit natyror dhe
biodiversitetit.

Integrimin e sistemit natyror né zinxhirin e ekonomisg vendase si aset me vlerg. Késhtu do té
mund té pérthitheshin mé& miré burimet financiare vendase dhe t& huaja. Gjithashtu mund té
nxitet pyllézimi aty ku tokat bujqésore nuk jané pjellore, apo krijimi i parqeve eolike ose
fotovoltaike né rastin e tokave jo t& mira bujgésore.

Pérmirésimin e cilésisé sé jetés pérmes rritjes sé aksesueshmérisé ndaj zonave natyrore, por
gjithmoné né ményré € géndrueshme.

Krijimin e hapésirave rekreative pérgjaté luginave t€ lumenjve dhe krijimin e Korridoreve
Natyrore pérgjaté tyre.

Krijimin e rrjetit kombétar pér bicikleta dhe krijimin e itenerarit duke lidhur gendrat me
réndési kombétare.

Pérmirésimin e sistemeve € ujésjellésit dhe kanalizimeve pér kufizimin e ndotjes sé& ujrave.
Hartimin dhe zbatimin me rigorozitet i planeve t& menaxhimit t& ujérave, pyjeve, ajrit dhe
mbetjeve (ricilkimi).

Mundési pér prodhimin e energjisé s€ rinovueshme.

Pér sa i pérket sistemit t& infrastrukturés, drejtimet kryesore g€ jepen lidhen me:
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Zhvillimin e njg sistemi transporti té ploté dhe migésor ndaj mjedisit, i cili do t& sigurojé qasje
dhe lidhje me brendésingé e vendit dhe lidhje me rajonin Ballkanik dhe até Evropian. Kétu
pérfshihen transporti publik, hekurudhor, detar e ajror. Megjithaté, Bashkia ura Vajgurore nuk
preket nga asnjé nga kéto rrjete.

Zhvillimin e rrjetit t&8 komunikimit pérmes pérmirgsimit té telekomunikacionit.

Pérzgjidhet gjithashtu pavarésia energjetike dhe sigurimi i kushteve t&€ sigurisé dhe t&
konkurrencés. Shqipéria shikohet si nj& Hub Energjetik me réndési né rajonin e Europés Jug-
Lindore.

Nxitjen e pérdorimit té teknologjive miqésore me mjedisin, uljen e emetimit t& gazrave ng
ambient.

Krijimi i itinerareve alternative pér rrugé kEmbésore e bigikleta.

Shfrytézimin e rrjetit TAP dhe IAP t€ gazit pér pérdorim vendas.

Mundésia e diversifikimit t& energjisé pérmes pérdorimit t& energjisé s& rinovueshme apo
alternativave té tjera.

Bashkia Ura Vajgurore &shté pjesé e Boshtit rrugor Qéndror Elbasan-Berat-Gjirokastér, i cili
konsiderohet si projekt strategjik me prioritet parésor.

Né vija t& pérgjithshme, kuptime dhe synime t& pérbashkéta né shumicén e sistemeve dhe niveleve
jané: Integrimi hap@sinor, policentrizmi, shpémdarja e balancuar, qasja, lidhja, menaxhimi i
géndrueshém, konkurrenca dhe integrimi né rajonin e Ballkanit dhe té¢ Evropian me kushte
konkurruese.

Krijon njé kuadér kombétar, njé rrjet kombétar polesh, aksesh dhe rajonesh ku integrohet dhe

ndikohet rajoni i studimit (6 pole ekonomike parésore, 12 gendra primare urbane, 9 gendra
sekondare urbane, 39 gendra terciare urbane dhe 61 qendra lokale té specializuara). Né
ményré & vecanté:

Bashkia Ura Vajgurore gjendet afér dhe ka lidhje t& miré me gendrén e specializuar Berat.
Gjithashtu, gjendet afér qendrés primare Fier. Qéllimi i gendrave primare &shté tu shérbejné
zonave urbane/rezidenciale né njé distancé prej max 45 minutash. Krijimi i lidhjes Elbasan-
Berat dhe Berat-Korgé do té shtonte mundésité e zhvillimit ekonomik té Bashkisé Ura
Vajgurore.

Bashkia Ura Vajgurore ka gasje né€ rrjetin kombétar rrugor dhe lidhet me t& tre gendrat urbane
pjesé e Poleve Ekonomike (Berat, Fier, Vloré). Gjendet shumé afér me qendrat e specializuara
Beratin {gendra e Qarkut) dhe Lushnje, afér Korridorit Térthor Mbéshtetés Berat-Gramsh-
Pogradec, afér Boshtit Qéndor Tirané-Elbasan-Berat-Gjirokastér dhe Korridorit Veri-Jug
(lidhja me Greqiné € Malin e Zi). Me pérfundimin e Aksit Qéndror Jugor pritet q& té
pérmirésohet lidhja e saj me pjesén jugore té€ vendit dhe me Gjirokastrén.

Nga Bashkia do té kalojé gazsjellési TAP fakti i cili pércakton pozicionin e saj kyg né rrjetin
kombétar energjetik dhe né planifikimin pérkatés té tij.
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Pamja 1.2.1: Fragment nga Drafi-Vizioni | PP-K (Buriml'.: Drafi_ Hartai, PPK).

Dy planet e tjera hapé&sinore n€ shkallé kombétare, té cilat gjenden né stadin e hartimit jané:

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit (PINS_Bregdeti), i cili ka t& b&jé me zbatimin e njé
modeli té ploté planifikimi né zonén bregdetare té vendit, me géllim zhvillimin turistik
polimorfik dhe integrimin né rrjetin e rajoneve mesdhetare me kushte konkurruese. Plani
pércakton synime dhe politika pér sistemet urbane, infrastrukturén, turizmin, energ)ing,
ekonominé, bujqésiné dhe mjedisin natyror. Bashkia Ura Vajgurore nuk pérfshihet né rajonin e
ndikimit t&¢ PINS_Bregdeti, pasi éshté pjesé e trungut té brendshém té vendit.

Bashkia Ura Vajgurore bén pjesé né brezin e treté qé ndodhet né brendési té territorit
(PINS_Bregdeti bén ndarjen e territorit né katér breza) dhe destinohet pér shpérndarjen e
aktiviteteve turistike me forma t€ buta duke vlergsuar maksimalisht perisazhin e
mrekullueshém vendas. Bashkia mund t€ pérfitoj€ nga aférsia me polet turistike bashk&punuese
Berat-Tepelené-Gjirokastér si edhe me até eckonomik t& Fierit pérmes té cilit del edhe né
plazhin e Semanit.

Bashkia Ura Vajgurore gjendet né kufijté lindoré t& zonés sé studimit t&¢ PINS_Bregdeti me
drejtim pér nga brendésia e vendit. Trajtohet si pjesa e brendshme e vendit e cila vjen
menjéheré pas zonés bregdetare dhe pérbén «pjesén lidh&se» né zinxhirin e propozuar té
ndérlidhjes sé turizmit bregdetar me pjesén e brendshme té vendit dhe me burimet turistike té
tij (agraré, kulturorg, mjedisoré); si pjesé e zonés 4 té propozuar pér itenerare ndérlidhése mes
zonés bregdetare e brendésisé sé vendit.

Plani i Integruar Ndérsektorial i zonés ekonomike Tiran&-Durrés (PINS_Durana), g€ po kryhet
pér rajonin ekonomik Tirang-Durrés me vizion pér tu béré njé pol konkurrues ekonomik né
nivel Ballkanik dhe até ndérkombétar nuk ndikon drejtpérdrejt zonén e studimit.
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Né lidhje me Planin Kombétar Sektorial (PKS) qé& duhet t& merret parasysh, né 2013 u miratua
Plani Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans Adriatik79, n& zbatim t& Ligjit Nr. 10119, daté
23.04.2009, “Pér Planifikimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 481 daté 22.6.2011 “Pér
Miratimin E Rregullores Uniforme T€ Instrumenteve T€ Planifikimit™. Tubacioni TAP do t& kaloj&
nga rajoni i Bashkisg.

e Vendimi Nr. 2, daté 20.12.2012, i KKT, "Pér Pércaktimin e Gazsjellésit Trans Adriatik (TAP)
si Céshtje t& Réndésis€é Kombétare né Planifikimin e Territorit", Késhilli Kombétar i Territorit
e shpalli TAP si ¢éshtje/ zoné t€ réndésisé kombétare, i cili shtrihet né gjerési 250 m né t& dyja
anét e tubacionit (500 m gjerésia totale) si «rajon kombétar» dhe gjithé sipérmarrjen si njé
vepér me réndési kombétare, nisur nga fakti i ndikimit shumé nivelésh té tij né vend. N& nivel
kombétar, vepra nxit zhvillimin e infrastrukturés energjetike, nxit investimet, sipérmarrjen
vendase, nxit punésimin dhe t&€ ardhurat e gjeneruara, pérgjigjet pér krijimin e infrastrukturés
shtesé dhe nxit rolin gjeostrategjik t& rajonit.

» PKS kontrollon politika kombétare, ndérkombétare dhe rajonale, programe zhvillimi dhe
me pérdorime t€ tokés, industri, sipérfaqe bujqésore, infrastruktura publike, burime natyrore
dhe kulturore, zona té mbrojtura, zona ushtarake, etj.

e N& vitin 2016 u miratua VKM 62/27-1-2016 "Pér miratimin e zbatimit t& procedurés sé
thjeshtuar pér ndryshimin e Planit Kombé&tar Sektorial Pér Gazsjéllésin Trans Adriatik".

e  Vendimi shogérohet nga VKM 63/16-2-2016 “Pér procedurat e hartimit té ndryshimeve té
Planit Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans Adriatik, Projekti (TAP) né VKM Nr. 62,
daté& 01.27,.2016”. Rrugétimi i TAP dhe i rrugéve té€ gasjes u ndryshuan lokalisht me géllim gé
t& pérshtatet/té shmanget zona minier€ i licencuar me Ligens&n me Nr. L1577 né zon&n veri-
peréndimore té qytetit té Beratit.
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Pamje 1.2.2: Projekti TAP rrugétimi i aprovuar nga Vendimi Nr. 1, daté 04.07.2013.%

" VKM nr. 1, daté 07.04.2013 té Késhillit Kombétar té Territorit "Pér miratimin e Planit Kombgtar Sektorial pér REC
Gazsjellésin Trans Adriatik (Projekti TAP)" ﬁ
2

* T& dhena pér njé ndryshim né Planin Kombétar Sektorial té Projektit TAP. e s
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1.3. Analiza e metabolizmit dhe vierésimi i pérgjithshém i territorit t€ njésisé

1.3.1. Té pérgjithshme

Struktura dhe dokumentet e Analizés Metabolike t€ flukseve dhe Analizés s€ Thelluar 1€ Territorit
pércaktohen né nenin 53 t€¢ VKM 671, daté 29.07.2015. Sipas nenit 2, pika 19, Vendimi i Késhillit
t&¢ Ministrave nr.671, daté 29.07.2015 “Pér Miratimin € Rregullores s& Planifikimit té Territorit,
Jjepet pérkufizimi i Metabolizmit t& Territorit”, metabolizmi i njé zone éshté modeli teorik q¢ e
trajton qytetin si njé ekosistem, dmth, konsiderohet se qyteti ka nj& strukturé dhe funksion té
ngjashém me até t& ekosistemeve natyrore. Sipas kétij paralelizmi, qyteti i shndérron (metabolizon)
Iéndét e para (p. sh. uj€, karburanti) dhe prodhon emetime ndotjeje dhe mbetje. Pér heré t& paré si
metabolizém urban u pércaktua "totali i materialeve dhe t€ mirave materiale qé nevojiten pér
mbajtjen ¢ banoréve t& njé qytetit né shtépi, né puné dhe né argétim"®'. Pérkufizimi i mévonshém
thoté se &shté "shuma totale e progeseve teknike dhe socio-ckonomike q& realizohen né& qytete dhe
jané pérgjegjés pér zhvillimin, prodhimin e energjisé dhe hedhjen e mbetjeve” (Kennedy et al.,
2007)%*. Bazohet né identifikimin dhe analizén e progeseve qé ndodhin népérmjet inputeve dhe
outputeve té energjisé dhe burimeve brenda kufijve 1€ gytetit, pérmes ndérveprimit t€ natyrés dhe
shogérisg, té qytetit dhe t& fshatit. Objektivi éshté qé té kuptohet sjellja e zonés sé studimit dhe
pérshtatja e saj né njé bazé mé té qéndrueshme. Rezultatet qé¢ dalin jang veganérisht t& dobishme
pér formulimin e strategjive t& géndrueshme, planeve dhe politikave.

Pér analizén e metabolizmit urban jané zhvilluar ndérkombétarisht metoda dhe mjete t€ ndryshme
(p.sh. metoda e monitorimit urban t& integruar (IUME), metoda e gjurmés ekologjike, etj) si edhe u
studiua Analiza Metabolike e flukseve dhe Analiza e Thelluar e Territorit té cilat trajtohen né nenin
53 ¢ VKM 671, daté 29.07.2015. Tipar i pérbashkét 1 té gjitha metodave éshté qé t&€ dhénat sasiore
jané me réndési jetike, dhe gjithashtu duhet 1& raportohen né shkallé t& pérshtatshme. Nga kérkimi i
kryer né zonén e studimit, u konstatua se digka e till& nuk &shté e realizueshme. Té& dhénat statistike
té gjetura jané t& paplota dhe t& paqarta dhe me vlefshméri dhe pérfaqésim t€ panjohur. Pjesa mé e
madhe e t& dhénave jané né nivel Qarku ose vendi. Megjithaté, u gjykua gé reduktimi i madhésive
nga nivelet € larta né Bashkingé né€ studim do t€ ¢onte né pérfundime té gabuara, sepse né to
mbizotérojné qendra urbane shumé mé té médha, t& cilat kané metabolizém shumé t€ ndryshém
(mé linear), me konsum mé t&¢ madh dhe mé pak prodhim burimesh dhe materialesh, ndérsa pesha e
popuilsisé né totali e Qarkut &shté shumé e vogél. Pérve¢ késaj, dimensionet q& pércaktojné
intensitetin e metabolizmit jan& t€ shumta (p.sh. struktura e qytetit, sistemi i transportit, faktorét
ekonomiké, qeverisja, ményra e jetesés, klima) dhe bashkéveprojné, duke krijuar njé rrjeté
komplekse marrédhéniesh dhe ndikimesh né sistemin urban. Prandaj do t&€ nevojitej studim i
veganté pér pérshkrimin dhe analizén e Bashkisé si ekosistem, duke pérdorur mjete dhe tregues
sasioré dhe cilésoré.

Megjithaté, mé poshté jemi pérpjekur pér t&¢ dhéné qasjen toné pér nivelin dhe tendencén e
metabolizmit t& zonés né studim népérmjet rrjedhjes sé energjisé, ujit, materialeve dhe mbetjeve.

¥ Wolman A (1965), “The metabolism of cities”, Scientific American, vol. 213 (3), p.179-190.
% Kennedy C., Cuddihy J. and Engel-Yan J. (2007), “The changing metabolism of cities”, Journal of Industrial
Ecology, vol. 11 (2), p.43-59.
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1.3.2. Energjia

Njé nga t& mirat materiale mé t& réndésishme q& konsumohet nga njerézit népérmjet komuniteteve
t€ organizuara, &shté energjia. Energjia nuk humbet, por konvertohet nga njé formé energjie né njé
formé tjetér. Pér kété arsye, né vijim i referohemi pérdorimit t& energjisé dhe burimeve natyrore t&
rinovueshme (ose jo) g€ konsumohen pér konvertimin e energjisé nga njé formé né nj# tjetér, Ka
disa forma energjie si ajo elektrike, termike, t& ndrigimit, mekanike (potenciale dhe kinetike),
kimike, bérthamore dhe pérdoret nga sektoré t& ndryshém brenda kufijve té njé ndarje
administrative, qofté Shtet apo Bashki. Fushat kryesore té aplikimit jan& sektori banimit,
transportit, industrisé, shérbimeve dhe bujqésisé.

Sektori banimit dhe sektori i sh&rbimeve, pérve¢ pérgindjes t& madhe t& energjisé elektrike,
konsumon edhe njé pjesé t& konsiderueshme druri dhe produkte t& naftés pér ngrohje.Megjithaté,
sektori mé intensiv né Shqipéri, €shté sektori i transportit. N& vitin 2008 ky sektor kapi 44% t&
pérdorimit t€ pérgjithshém t& energjisé. Nga viti 2000 e mé& pas ka njé rritje té provuar té
transportit, veganérisht né lidhjet rrugore, qé u shoqérua me njé rritje né konsumit t& karburantit.

Shpérndarja gjeografike e saj (Figura 1.3.2.1) tregon se 70% e totalit t& energjisé pérdoret né
ultésirén bregdetare t& Shqipérisé ku &shté pérqéndruar pjesa mé t&¢ madhe e popullsisé dhe €
aktiviteteve té vendit.

Pesha Specifike e konsumit sipas nenZonave

Kulesi BumweH Gilrokaster

Fig;.rra 1.3.2.1: Shpérndarja e konsumit 1€ energjisé sipas .prefekmrave 1é Shqgipérisé (Burimi: Raport Vietor, Gjéﬁcﬁa
e Sektorit te Energjise dhe Veprimtaria e ERE-s gjate Vitit 2010).

Energjia elektrike mund t€ prodhohet nga centralet me avull, hidrocentralet, centralet bérthamore,
nga parqet eolike dhe ato diellore. Nj& bashki mund té prodhojé energji elektrike qé futet né rrjetin
elektrik t€ vendit dhe shpérndahet né pérputhje me rrethanat sipas zonés. Energjia elektrike
pérdoret né funksionimin e pajisjeve elektrike shtépiake, té ndrigimit, né sistemet e ngrohjes té
mjedisit dhe t€ ujit, etj.

Per Shqipériné &shté e réndésishme té theksohet sasia e konsiderueshme e energjisé elektrike qé
prodhohet nga hidrocentralet. Brénda kufijve € bashkisé Ura Vajgurore, sipas AKB}}!,_E nuk
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ekzistojné koncesione pér shfrytézimin e ujit dhe energjisé hidroelektrike.® Megjithaté duket se
planifikohen dy hidrocentrale té vegjél (Vokopolé, Arréz). ¥

Gjithashtu, nuk ka termocentrale dhe parge eolike, pasi potenciali i burimeve natyrore (qymyrit dhe
erés) né kété zoné &shté i dobét. Né menyré té veganté pér potencialin e erés vihet né dukje se
numri vjetor i oréve me eré &shté i ulét, po ashtu i ulét éshté edhe intensiteti vjetor i erérave. Sé
fundi, né zoné nuk jané regjistruar parqe té shfrytezimit t& energjisé diellore q& mund té
kontribuojné n# prodhimin e energjisé elektrike. Shénohet se potenciali pér shfrytézimin e energjisé
diellore p&r shkak t& numrit t& larté vjetor t€ oréve me diell &shté i réndésishem. Numri vjetor i
oréve té kohés me diell &shté i larté (2,500-2,700 org€), si né pjesén mé madhe peréndimore
bregdetare dhe fushore té vendit. Pozicion té ngjashém ka dhe pér sa i pérket rrezatimit mesatar
diellor (kategoria e 3-t& mé e larté: 4.25-4.38 KWh/m?) (figura 1.3.2.4a & 1.3.2.4b). Nga analiza e
mésipérme del se energjia elektrike e shpenzuar pér nevojat e Bashkis€ dhe banorét e saj furnizohet

nga zona té tjera.
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' Skema 1.3.2.2: Fi ragme;rr.hm:l-e Energji Industri e AKPT me burimet energjetike dhe minerare, Shénohet kufiri i
Bashkisé Ura Vajgurore (Burimi: Raport Vietor, Gjendja e Sektorit té Energjisé dhe Veprimtaria ¢ ERE-s gjaré Vitir
2010

Sipas t& dh&nave té Bankés Botérore, pérdorimi i energjisé elektrike pér frymé né Shqipéri, nga viti
1990 deri né 2012 (Figura 1.3.2.5) ka treguar njé& tendencé né rritje. N&é ményré t€ vecanté pér vitin
2012 pérdorimi pér frymé& u luhat né 2,118.26 kWh. Pérkatésisht pér vitin 2011 pérdorimi pér ¢do
banor arrin né 2,195 kWh. Sipas regjistrimit t€ vitit 2011 Bashkia ka njé popullési prej 27,295
banoré. Pér kété, rezulton se né ményré proporcionale pér kété vit Bashkia ka pérdorur né térési
27,295 * 2,195 = 59.9 * 106 kWh energji elektrike. Gjithashtu Banka Botérore ka publikuar kohét
e fundit edhe konsumin e energjis€ elektrike pér ¢do banor pér vitin 2013 dhe né rastin e Shqipérisé
arrin né 2,531.3 kWh.

* http://185.30.147.9%/AKBNPortal/HE/Main.aspx
* http://riverwalch.ewen/interactive-map
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Energjia termike e pérdorur ka t€ b&jé me ngrohjen e ndértesave dhe ujit, pérgatitjen e ushqimit, etj.
Paramet€r bazé i pérdorimit t& energjisé pér ngrohjen e ndértesave, pérbén performancé termike té

moderuar deri né t& keqe t€ fondit t& ndertesave ekzistuese. Vecanérisht pér ngrohjen e ujit,
pérdorimi i energjisé diellore me anén e paneleve diellore éshté gjithashtu i kufizuar.

1 Ve S Coatirs
Iq. P i ‘
i

B ZN4 Semmrnan b, Purpuine
Detmavrte fen
Coombent by vmpam oy
Figura I.3.2 3 Hidrogentrale 1é programuara né Bashkiné e Ura Vajgurore. (Burimi:

http:riverwatch ewen/interactive-map),

N
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Figura 1.3.2.4a: Rrezatimi diellor mesatar vietor
(burini: Sustainable energy for Albania - hitp:/ aea-
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Figura 1 3.2 4b: Shpejiésia mesatare vjetore e erés
(burimi: Sustainable energy for Albania - http '/ 'aea-

alorg)) al.org)
Popullsia e pérgjithshme Konsumi i energjist elektrike
2011 {(kWh)
Ura Vajgurore 7232 15.87%10°
Poshnjé 7375 16.18*10°
Kutalli 9643 21.16*10°
Cukalat 3045 6.68*10°

Tabela 1.3.2.1: Konswmi i energjisé elektrike né Bashkiné Ura Vajgurore bazuar, né
konsumin pér ¢do banor, né 1 dhénat e Bankés Botérore.
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Figura 1.3.2.5: Evolucioni | konsumit (¢ energjisé elekirike pér frymé né Shqipéri.. Shenohet viera per vitin 201 1.
) {Burimi: hups:/www.google. gr/publicdata).

Produkt kryesor gé konsumohet pér ngrohje &shté druri, i cili pérdoret né rreth 80% té familjeve,
me ndikim né mjedis dhe shéndetin publik nga emetimi i mikrogrimcave dhe blozés: Shpérndarja ¢
drurit b&het nga njési shitje té ligencuara por edhe direkt nga zonat pyjore dhe pér kété arsye
llogaritja e sasisé mund t& mos jeté e sakté. Gjithashtu nuk ka t& dh&na pér pérgindjen e drurit té
konsumuar si dhe pérsa i pérket origjinés (brenda apo jashté bashkisg), Eshté konstatuar se origjina
e produktit t€ drurit €shté kryesisht nga jasht€ Bashkisé Urés Vajgurore (Figura 1.3.2.6).
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Figura 1.3.2.6° Zonat pyjore né Shgipéri (Burimi: Karaj sh., el al, " Analiza e potencialit 1& mbetjeve 1é biomasés pér
gienerimin e energjfisé elekirike né Shqipéri", Revisia Elsevier Studime mbi energjing e rivovueshme dhe té
géndrueshme -4 (2010) 493—499),

Né Shqipéri, dhe si rrjedhojé né zonén e studimit, zhvillimi i sistemit t€ gazit natyror pér nj& afat t&
shkurtér, nuk &shté i mundur, pasi prodhimi vendas i gazit natyror &shté i papérfillshém dhe nuk
ekziston asnjé lidhje me rrjetin evropian 18 gazit. Pér mé tepér, né hapésirén e Bashkisé nuk
identifikohen njési t& nxjerrjes t& hidrokarburve pér prodhimin e léndéve djegése Njé pjesé e vogél
e fushés s& shfrytézimit t& hidrokarbureve (fushé Kugové) bie né pjesén lindore té Bashkisé dhe
konkretisht né rajonin e gjeré té vendbanimeve Ciflik dhe Arréz béhet pompimi i hidrokarbureve
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(naft&, gaz) nga shoqéria Sherwood. Béhet fjalé pér nafté q& kanalizohet né zonén e Fierit pér
pérpunim dhe prodhim karburanti (Figura 1.3.2.7).

"

m;é' {burinii:
hup.'185.30.147 .99/ AKBNPortal HC/ Main.aspx).

Né lidhje me konsumin e energjisé parésore, domethéné para transformimit t& saj né& produkt pér
pérdorim pérfundimtar, dhe e cila &shté e barabart¢ me prodhimin vendas plus importet dhe
ndryshimet e rezervave, minus eksportet dhe karburantet gé furnizojné anijet dhe avionat, t& dhénat
rezultuan bazuar n& konsumin né kg t& nafiés ekuivalente (OE) pér ¢do banor nga Banka Botérore
pér vitin 2011.

Sipas Bankés Botérore konsumi pér ¢do banor arriti né vitin 2010 né 724.6 kg t& O.E., né vitin
2011 ng 770.3 kg té€ O.E., n& 685.9 kg O.E. né vitin 2012 dhe n& 800.4 kg O.E. né vitin 2013.

Popullsia ¢ pérgjithshme ~ Konsumimi i energjisé né kg t& OE

2011
Ura Vajgurore 7232 5570809.6
Poshnjé 7375 5680962.5
Kutalli 9643 " 21166385
Cukalat 3045 6683775

Tabela 1.3.2.2: Konsumi i energjisé parésore pér Bashkiné e Ura Vajgurore bazuar né konsumimin pér ¢do banor
nga té dhénat ¢ Bankés Botérore.

Né pérfundim, sasia e madhe e energjisé sé konsumuar vjen nga zona jashté bashkis&, qé ndodhen
né njé distancé shumé t& afért (hidrokarburet né zonén Fier dhe Kugové dhe hidrocentralet né zonén
e Skraparit).
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@ Abania

Skema 1.3.2.8: Konsumi i energjisé parésore né kg 1é karburantit ekuivalent pér ¢do person pér vitin 2011
Burinii: hitp -/ 'data worldbank.org indicator: EG USE PCAP.KG.OE conntries’ AL ?display=graph

1.3.3. Uji

Uji i pastér éshté pasuria mé e ¢muar pér jetén dhe mirégenien e njeriut. Pérdorimi i tij né sektorét e
banimit, bujqésisé dhe industrisé éshté shumé i gjeré. Uji i pastér vjen nga ujérat néntokésore, nga
rrjedhat ujore ose nga rezervuarét.

Né Bashkiné Ura Vajgurore, potenciali ujor pér shkak té topografisé dhe gjeologjisé éshté i
kufizuar né numér dhe burime. Lumi Seman dhe lumi Osum rrjedhin né pjesét verilindore dhe
lindore té bashkisg. Uji si pér furnizimin e familjeve edhe pér pérdorim industrial-komercial
furnizohet nga burime e puse dhe s& dyti nga lumi. Mbledhja e ujit té shiut nuk &shté nj& praktiké e
zakonshme né vendbanime, edhe pse ajo ndihmon pér t&€ pérmirésuar metabolizmin, qofté dhe
pjesérisht, sepse reshjet nuk jané shumé t€ shpeshta. Gjithashtu uji i lumenjve nuk pérdoret mé
shumé as pér vaditjen e sipérfageve t&€ mbjella. Ka njé rrjet vadités t€ shtriré né€ pjesén veriore
fushore té zonés s¢ studimit, por i cili pér shkak t& mungesés s¢ mirémbajties funksionon pjesérisht
dhe, pérve¢ kesaj pér shkak té ndotjes sé lumenjve, pothuajse &shté braktisur. Né vija té
pérgjithshme preferohen shpimet private té tokés, numri i t& cilave éshté i madh, por nuk njihet,
duke gené se nuk ka ndonjé regjistér t& pérgjithshém né kombinim me rezervuarét (rezervuaré
artificialé sipérfaqésoré). N& ményré mé analitike, mé paré u krijuan rezervuaré t&€ shumté, 1€ vegjél
brenda kufijve t& Bashkisé dhe konkretisht né pozicione té€ pérshtatshme né shpatet e malit té
Shpiragut dhe t&é kodrave pérreth tij qé¢ grumbullojné népérmjet rrjedhave ujore té vogla ujin e
ujgmbledhésve lokalé. Ata fumizojng me ujé kryesisht sipérfaget peréndimore té punueshme té
Bashkisé.

Pér 1€ dhénat e burimeve u morrén t&€ dhéna nga Harta Hidrogjeologjike e Qarkut t€ Beratit, té
Ministrisé s& Energjis¢ dhe Industris€, Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, Drejtorisé s& Pérgjithshme.
Né Urén Vajgurore ka shumé burime me furnizim me 1-10 l/s dhe 10-102 I/s. Burimi kryesor
gjendet n& zonén e Poshnjés. Nga i njéjti burim vijné vendndodhjet dhe furnizimi i shpimeve. Né
pérgjithési nuk gjenden té dhéna dhe informacion i detajuar, pér arsye t& mungesés sé regjistrimeve
dhe arkivave, por edhe pér arsye (& fragmentarizmit t& strukturave.
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Sipas t& dhénave t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Ujésjellés Kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) né
vitin 2011 jané shérbyer nga kompania lokale e furnizimit me ujé njé numér i pérgjithshém prej
14,404 banorésh, nga té cilét 8,269 né zonat urbane dhe 6,134 né zonat rurale,

Nga ata, 9,937 banoré jané furnizuar me ujé népérmjet rrjetit té ujésjellésit me gjatési 23,5 km. Njé
element i réndésishém éshté fakti se furnizimi me ujé nuk b&het né ményré konstante gjaté 24
oréve. P&r vitin 2011 numri mesatar i oréve qé ka pasur furnizim me ujé nga rrjeti luhatet né 4,7
oré / dit€, ndérsa pér vitin 2014 luhatet né 4,8 oré / dité, Pér vitin 2014, gjithashtu, shitja e ujit
familjeve u luhat n& 83 It pér person né dité,

Total Water Use per capita by Country

/" albania

“.. 1597 5 m¥inhabianvyear
g Yeen 2002 r

o SET

Total Water Withdrawal per capita : ‘
B 1155005126 =

B 512610856 '1_;.\
[J1086-184 .

O 184-2706

[J2706-3935

[J3g35-5483

O 5493-~7207

@ 7297-1037

W 1037-5375

[3 No data

in m¥innabitant yest
¥ear Latest Avsilatia

Last updated: 5 years ago
Category: Environment
Tags: Word Water Wihdrawa!l (Jsage
. . Couﬁlry name Total waler withdrawal per capita (m3/inhablyr) | Source Year
. A.‘ghal;lstan - _1 655 . . i 2002 - i
Albania 5975 2002
| Algeria 196.1 2002
| Angola 4224 2002
| Antigea and Barbuda 7937 ' 1992
Amgentina 864 5 2002
Armeania 920.2 2007
Australla 1,149 2002
Austria 4524 2002

Skema 1.3.3.1: Konsumi i ujit pér vitin 2002 né Shqipéri (Burimi: htip:/'chartsbin.com/view/1453).

Neé figurgn 1.3.3.1 paraqitet né ményré t&€ pérmbledhur marrédhénia midis qasjes né ujé dhe nivelit
t€ shqetésimit pér shéndetin. N€ tabelat (1.3.3.2 & 1.3.3.3) n& vijim paraqiten tregues t& ndryshém
t& konsumit & wjit.
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Niveli i

(Sasia mesatare 100
1/c/ddhe mé lart)

shum# cezmave pa
ndérprerje

plotésuara-Higjena- té gjitha
nevojat duhet té plotésohen

Niveli shérbimit Ményra e qasjes Nevojat e plotésuara shqetésimit
shéndetésor
Nuk ka gasje (sasia | Mé& shumé se 1000m ose | Konsumi- nuk mund té Shumé i
e grumbulluar 30 minuta totali i kohes sigurohet-Higjena- jo ¢ larté
shpeshnén51/c/ se grumbullimit mundshme (né qofié se nuk
d) praktikohet)
Qasje bazé (Sasia Midis 100 dhe 1000m Konsumi- duhet t€ sigurohet — | i larté&
mesatare ka gjasa té | ose 5 deri 30 minuta higjena- larja e duarve dhe
tejkalojé 201/c/d) | totali i kohes sé higjena bazé e ushqimit e
grumbullimit mundhsme-Larja e rrobave/
banja personale e véshtiré per
tu siguruar néqoftése nuk
kryhet né burim.
Qasje e ndérmjetme | Ujé i furnizuar Konsumi-i siguruar, Higjena — | i ulét
(Sasia mesatare népérmmjet njé cezme né | e gjithé higjena pesonale dhe
rreth 50 1/ ¢/ d) parcelé (ose brenda 100m | e ushqimit e siguruar, Larjae
ose 5 minuta totali i rrobave/ banja personale duhet
kohés sé& grumbullimit) gjithashtu t& sigurohet
Qasje optimale Uj# i furnizuar népérmejt | Konsumi-1& gjithé nevojat té Shumé i ulét

Tabela 1.3.3.1: "Permbledhja e kiérkesés pér nivelin e shérbimit (¢ ujit pér te promovuar shéndetin ™.

Uji brenda Bashkisg nuk &shté i mjaftueshém, né pérgjithési, pér té pérmbushur nevojat, duke qené
se pérdoret né shkallé & madhe ujé népérmjet shpimeve t& tokés nga akuiferét néntokésorg, té cilét
nuk ndjekin kufijté administrative. P&r shkak t& kultivimit bujgésor intensiv dhe té gjeré dhe té
numrit t& shumté té bizneseve tregtare dhe industriale, por edhe duke marré parasysh tendencén
pozitive té zhvillimit si dhe pérmirésimin e synuar té standardit & jetés s¢ banoréve, vlerésohet qé
mund té krijohen probleme t&é reduktimit té akuiferéve néntokésoré dhe t& pamjaftueshmérisé sé

ujit.

Nga sa mé sipér dallohet nevoja pér menaxhim mé t€ miré dhe mé t€ ploté té burimeve ekzistuese
ujore dhe racionalizimin e konsumit, por edhe informimin dhe sensibilizimin e banoréve dhe
bizneseve, veprime qé jané praktika té zakonshme europiane pér pérmirésimin e metabolizmit
urban. Uji pérbén pasuring mé t& madhe pér njeriun dhe rrjedhimisht menaxhimi optimal, si sasior

dhe cilésor, pérbén objektiv kryesor.

N1

% BURIMI Howard G. & Bartram )., “sasia e ujit pér perdorim familjar, Sherbimi,Niveli dhe Shéndeti ”,
WHO/SDE/WSH/03.02, © Organizata Botérore e Shéndetésisé 2003.

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/67884/I/WHO_SDE_WSH_03.02.pdf,
iris/bitstream/10665/67884/1/ WHO_SDE_WSH_03.02.pdf
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1.3.4. Materialet

Materialet pérdoren né funksionimin dhe mirémbajtjen e aktiviteteve, né pérmbushjen e nevojave té
popullsisé, né ndértimin e infrastrukturave etj (p.sh. ushqim, ambalazhim, materiale ndértimi) dhe
pas pérdorimit t& tyre ose depozitohen si rezervé né sistemin urban, ose hidhen si mbetje. Pér shkak
té natyrés, shuméllojshmérisé té tyre si edhe té tregut té lir&, nuk éshté e mundur gé té identifikohen
flukset hyrése né Bashki, ndérsa flukset dalése jané mé t& njohura dhe t& identifikueshme (si
mbetjet, t& cilat do té shqyrtohen né paragrafin e ardhshém). Megjithaté ia vlen t& pérmendet
produktiviteti i larté i zonés s& studimit, edhe pse nuk jepet njé imazh i ploté i saj. Pér shkak t&
gieomorfologjisé dhe veprave té bonifikimit t& tokave ka tok& bujgésore me gjeomundési té larté,
ku mbizotérojné kulturat intensive t& perimeve. Njé pjesé e tyre i nénshtrohet pérpunimit né njésité
vendase. Gjithashtu, ka shfrytézim intensiv t& guroreve pér nxjerrjen e gurit. Njé pjesé e madhe e
produkteve € prodhuara t€ mésipérme i drejtohet tregjeve né t& gjithé vendin.

Sipas studimit t&¢ Shérbimit Gjeologjik Shqgiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget n& Qarqet e
Shqipérisé, Qarku i Beratit”, Tirané 2014 né rajonin e Bashkisé u studiuan guroret e méposhtme.

Rezerva té vlerésuara

(m’)
Gurorja né Gorica 6,178,000
Gurorja né Kodra e Bedenave 20,027,000
Gurorja né Ura Vajgurore 19,124,000
Material Inerte t& lumit Osum 95,000
Material Inerte t¢ lumit Seman 145,000

Tabela [.3.4.1: Rezerva té guroreve dhe materialeve inerte né Bashkiné Ura V'ajgurore.

1.3.5. Mbetjet dhe emetimet

Sistemi i administrimit t&¢ mbeturinave &shté i hershém. Mbledhja, depozitimi dhe hedhja e
mbeturinave &shté tashmé pérgjegjési e Bashkive. N€ ¢do njési administrative éshté kérkuar qé €
pércaktohet njé pozicion pér hedhjen e tyre. Né Bashkiné Ura Vajgurore funksionon njé vend i
groposjes s& mbeturinave (vend depozitimi), jo-sanitar dhe i paorganizuar, sipas Ministrisé sg
Zhvillimit U_rban.88 Gjendet né veri té vendbanimit me t& njéjtin emér, shumé prané tij, por edhe
prang lumit Osum.

Nuk njihen t€ dhénat cilésore (zona e shérbimit, viti, rrjedhat e mbetjeve etj) té regjistrimit té
mésipérm, si rrjedhojé nuk mund t& krahasohen drejtpérdrejt me t& dhénat e INSTAT (né nivel
Qarku) apo té tjera t&€ ngjashme dhe nuk &sht& e mundur t& nxirren konkluzione t& sigurta. (Tabela
1.3.5.1). Vlerésohet se popullésia ¢ pérmendur qé pérfiton &shté ajo e Bashkisé s& vjetér Ura
Vajgurore (popullsia INSTAT 2011: 7.232 banorg). Pérveg mbetjeve urbane (inerte, masive, mbetje
kultivimesh) né to mund té pgrfshihen edhe lloje té tjera. Gjithashtu, né bazé té analizave té kryera
né & gjithe territorin e Bashkisé u konstatuan dhe vende té tjera t€ hedhjes s& pakontrolluar. Pjesg -
g M

1

* http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al g =1
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té konsiderueshme t& mbetjeve vlerésohet se i zéné mbetjet organike pér shkak t& natyrés sé
ekonomisé lokale dhe sht&piake, té cilat réndojné né masé mé t€ voggél ujin dhe néntokén, ndérkohé
qé 8shté e mundur té shfrytézohen me ané t& kompostimit pér prodhimin e plehrave, t¢ dobishme né
kultivimet. Sé& fundmi, theksohet se nuk béhet riciklimi i ndonjé rrjedhe mbetjesh, as nuk
funksionon ndonjé impiant pér pérpunimin e tyre.

Figurat 1.3.5.1 dhe 1.3.5.2; Pozicioni né lidhje me zonén e banimit dhe pamje e vendit (€ depozitimit 1€ mbetjeve té

Bashkisé. ™

Mbeturina t& léngéta ose t€ ngurta pérfundojné drejtpérdrejt€ né rrjetin hidrologjik, ose né toké, pér
shkak té mungesés sé rrjeteve t& organizuara t€ kanalizimeve dhe pér kété arsye nuk jané mbledhur
t¢ dhéna. Si¢ del nga t&€ dhénat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Ujésjellés Kanalizimeve
{(www.dpuk.gov.al), edhe pse 14,403 banoré shérbehen nga rrjeti i ujésjellesit vetem disa oré né
dité, nuk ekzistojné rrjetet respektive té kanalizimeve qé t& marrin shkarkimet e ujérave t€ zeza dhe
t'i kanalizojné né receptoré té pérshtatshém (Tabela 1.3.5.2). Duke pasur parasysh se inputet totale
né sistem pér vitin 201 1 ishin 1,211.4 m® del edhe madhésia korresponduese e shkarkimeve.

Sé fundmi vlerésohet se emetimet e gazrave, pér té cilat gjithashtu mungon regjistrimi analitik, jang
té konsiderueshme. Me gjithé numrin e vogél t& popullsisé, konsumin e ulét shtépiak t&€ energjisé
dhe aktivitetet profesionale té kufizuara, atmosfera ngarkohet nga ngarkesa e trafikut g€ kalon né t&
dhe aktivitetet e zgjeruara té guroreve.

*" burimi: hitp://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al
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Sipas Bankés Botérore emetimet e CO, pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 toné metriké. Né
bazg t&€ popullatés sé Bashkisé pér vitin 2011, emisionet e dioksidit 1€ karbonit jané vlerésuar né
27,295*1.61 = 43,944.,95 toné metriké.

Nga té€ dhénat e popullsisé sé Bashkisé pér vitin 201 | né kombinim me t€ dhénat e Bankés Botérore
pér t& njgjtin vit, u pérllogaritén emetimet e CO; sipas njésisé administrative né Bashkiné Ura
Vajgurore.

Popullsia ;5)10 ; giithshme Emetimet e CO; né ton metrik
Ura
| Vajgurore 7232 11643.52
Poshnjé 7375 11873.75
Kutalli 9643 15525.23
Cukalat 3045 4902.45

Tabela 1.3.5.3:Shpérndarfe & emetimeve é dioksidit 1€ karbonit sipas njésive administrative né Bashkiné e Ura
Vajgurore.

Bazuar né sa mé sipér, éshté€ vler€suar se ményra aktuale e menaxhimit t¢ mbeturinave dhe t&
ujérave t€ zeza &shté faktori mé i réndésishém i pérkeqésimit t€ metabolizmit t&€ Bashkisé.
Shkaktohet ndotje e konsiderueshme si e tokés ashtu edhe e ujérave sipérfaqésore dhe néntoké&sore,
por edhe e atmosferés. Nevojitet, ndér t& tjera, ndryshim i pérgjithsh&m i modelit t&¢ menaxhimit t&
mbetjeve t& ngurta nga depozitim né riciklim dhe ripérdorim, né ményré qé né té ardhmen
depozitimi i mbetjeve t& kufizohet né ato qé teprojné nga ményrat alternative t€ menaxhimit.
Theksohet se ¢do vendepozitim sanitar i organizuar i mbetjeve mund t’i shérbejé mé shumé se njé
bashkie dhe pér két€ qéllim duhet t& kryhen projekte menaxhimi. Né lidhje me pérpunimin e
mbetjeve té& léngshme do t& béhen propozime né fazat e mévonshme, duke marré parasysh
popullsiné dhe relievin morfologjik t& bashkisg, me géllim menaxhimin e ploté dhe té realizueshém
t€ ujérave € zeza.

1.3.6. Konkluzione

Me réndési konsiderohet p&rmirésimi i pérgjithshém i metabolizmit urban, pérmes ofrimit té njé
metabolizmi t& géndruesh&ém dhe me cilési. Metabolizmi urban pérbén njé mjet t& réndésishém pér
analizén hapésinore dhe planifikimin. Megjithatg, studimet gjith&pérfshirése q& jané kryer deri mé
sot n& nivel global jané t& kufizuara dhe pilote. Pamundé&si kryesore pér zbatimin e modelit,
gjerésisht dhe né veganti né zonén e studimit, pérbén mungesa e té dhénave dhe statistikave té
vazhdueshme dhe analitike. S& fundmi, ka shumé parametra vendimtaré q€ bashkéveprojng, si
rrethanat ekonomike, fleksibilitet dhe shkalla e vetémjaftueshmérisé e komunave, efikasiteti i
burimeve dhe aksesi, g€ e béjn€ akoma mé té véshtiré zbatimin.

Perspektivé e réndésishme &shté shfrytézimi i disa burimeve té energjisé sé ripértérishme,

potenciali i t& cilave 8sht& i vlefshém (diellore dhe biomasa) né zonén e studimit, duke qené se

pritet rritje né kérkesén e energjis€, duke marré parasysh planin kombétar 1€ veprimit pér kursimin

e energjisé (National Energy Efficiency Action Plan), por edhe sepse do t& rritet qéndrueshméria e

zonés sé studimit, pa réndimin e metabolizmit té saj. Pérparési lokale duhet t& jené sektorét e

banimit (p.sh. ujé i ngroht€¢ pér pérdorim, ngrohje), t€ bujgésis€é (p.sh. vaditje) dhe t&
287



infrastrukturave (p.sh. vaditje, kanalizime). Por nevojitet implementim dhe vendosje e kujdesshme,
né ményré q€ té mos krijohen pérplasje me aktivitete t& tjera ose pasoja negative né elemente
sensibél ose jo té ripértérishme té mjedisit.

Sé fundmi é€shté i réndésishém éshté menaxhimi i pérshtatshém i mbetjeve (t& l€ngshme dhe té
ngurta) shtépiake, industriale dhe bujqésore.

1.4. Pércaktimi i territorit sipas pesé sistemeve

Metodologjia e pérdorur nga grupi i punés pér analizén e pérdorimit t& tokés &shté mbéshttur né
nenin 77, seksioni [, kreu Il te VKM nr. 671 daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit”. Bashkia e Urés Vajgurore z¢& pjesén veriperéndimore t& garkut t& Beratit
dhe &shté afér me gendra t& médha urbane si Fieri, Lushnja dhe Berati. Esht& né thelb njé bashki
fushore, té cilén e pérshkuajné dy lumenj t& médhenj, Semani dhe Osumi.

Né kété kapitull, duke pérmbledhur t& dhénat analitike dhe gjetjet e fazés sé paré, jané regjistruar
pikat kryesore dhe karakteristikat e secilit prej pesé sistemeve té territorit t& Bashkisé, duke u
pérpjekur pér t& béré njé vlerésim t& paré.

Shpérndarja e pérqindjeve t&€ sistemeve territoriale vérteton relievin fushor dhe ndérhyrjen e
fuqishme njerézore néné pjesén mé t&€ madhe té sipérfaqes sé Bashkisé.Njé pérqgindje shumé (& larté
z& sistemi urban (13.76%),sistemi infrastrukturor (1.67%) dhe sistemi bujqésor i cili z& p&raférsisht
2/3 e sipérfaqes. Paralelisht njé pjesé t& réndésishme zé& sistemi ujor pér shkak t& lumenjve té
medhenj qé kalojné nékufijté e Bashkisé.

SISTEMET TERRITORIALE (%)
SISTEMI URBAN (UB) 12,75
SISTEMI NATYROR (N) 21.66
SISTEMI BUJQESOR (B) 62.87
SISTEMI INFRASTRUKTUROR (IN) 1.39
SISTEMI UJOR (U) 1.33
100.00

Tabela 1.4.1: Shpérndarja e pérgindjeve té sistemeve territoriale (burimi: grupi I studimit)

1.4.1. Sistemi Natyror

Morfologjia e zonés sé studimit nuk &shté shumé e pasur dhe éshté e shuméllojshme pasi
karakterizohet kryesisht nga sipérfaqe fushore, t& kultivuara, me ndérhyrje t& forta antropogjene
dhe mé pak nga sipérfage kodrinore dhe gjysém malore natyrore. Rrjeti i lumenjeve dhe pérrenjve
nuk &shté i dendur, por n€ kujifté e tij pérshkuhet nga lumenjté Seman dhe Osum, té cilét jan& nén
presion t& madh. Nuk ka sipérfaqé pyjore 1€ konsiderueshme, por vetém disa té kufizuara né pjesén
Jjugore t& Bashkisg, ku vérehen disa livadhe dhe kullota, ndérsa né pjesén tjetér té Bashkis# jané
identifikuar sipérfage té kombinuara dhe t& pérhapura té kultivueshme. Pér shkak té habitateve
natyrore i€ kufizuara nuk ka floré dhe fauné t€ pasur né kété zoné.
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Né kété Bashki ka disa zona, me miniera dhe kryhet pérpunimi i minerareve, kryesisht gélqeror.
Kéto zona ndodhen né anén lindore té bashkisé dhe mé konkretisht n& jug té gytetit t& Urés
Vajgurore dhe té fshatit Poshnjé. Sipérfaget pyjore, tashmé t& pakésuara, pér shkak té terrenit, jan&
pakésuar akoma mé shumé pér shkak t& nxjerrjes s€ minerareve, t€ kultivimit intensiv dhe prerjeve
ilegale. Késhtu u shkaktua njé ndikim i drejtpérdrejté né mjedis (shiko erozioni i tokés), né
biodiversitetin dhe né cilésiné e jetesés.

Vlen té pérmenden kushtet e favorshme (numri i larté i oréve me diell né vit dhe rezatimi mesatare
diellor), t& cilat mbeten té pashfrytézuara, pavarésisht faktit sé njé pjesé e madhe e prodhimit t&
energjisé elektrike né Shqipéri vjen nga burime t& ripértéritshme.

Sé fundi, duhet t& theksohet se né drejtim t& planifikimit t& pérgjithshém té PINS-B, s¢ bashku me
veprime té tjera (t& cilat pérfshihen né sisteme té tjera) pérbén pérdorimi i géndrueshém i burimeve
mjedisore.

Burimet kryesore té degradimit t& mjedisit pér zonén e studimit jané pérmbledhur n€ vijim:

e  Mungesa e infrastrukturés urbane, p.sh kanalizimeve, pérpunimit t€ ujrave t&€ zeza, pérpunimi i
mbetjeve té ngurta etj, t& cilat jang pérgjegjése pér shkarkimin e ujit dhe mbetjeve nga banesat,
mbetjeve industriale etj.,

o  Aktiviteti intensiv bujqésor vepron né dém t€ peisazhit (p.sh bonifikimi i tokave me bimési
breg ligenore, pérdorimi i pesticideve etj.),

» Aktivitet i gjer8 i minierave ndikon n& reduktimin e zonave pyjore, né dém té zonave bujqésore
dhe banimi por edhe né ndryshimin e peisazhit,

e  Aktivitete t& tjera t& njeriut, té tilla si hedhja e mbeturinave, prerjet ilegale t& pyjeve zjarret,
gjuetia ilegale etj.

1.4.2. Sistemi Ujor

Si¢ u pérmend mé lart, potenciali ujor i zonés &shté i kufizuar né lidhje me numrin dhe furnizimin e
burimeve. Ujérat e dy lumenjeve (Seman dhe Osum) t€ cilét pérshkuajné Bashkiné shfrytézohen
pér furnizimin me ujé dhe ujitjen pavarésisht ndotjes sé tyre. N& kété zon€ nuk ka ligene natyrore,
megjithaté jan& ndértuar nj& munér i madh rezervuaresh me argjinaturé dhe diga artificiale, por pér
shkak té rritjes sé nevojave té zonés nuk jané né gjendje t& mbulojé nevojat pér furnizim me ujé t&
pijshém dhe ujitje. Pjesa mé e madhe e popullsis¢ &shté drejtuar drejt shirytézimit té puseve né
ményré private, t& cilat ofrojng& ujé me sasi dhé cilésor. Rezultat i késaj éshté rénia e nivelit té
ujérave néntokésore, ndérsa ndotja gjithnjé dhe né rritje e burimeve ujore gon drejt degradimit t&
ujérave sipérfaqésore, duke rénduar ndjeshém akuiferin. Konsiderohet € nevojshme menaxhimi i
integruar dhe ruajtja e burimeve ekzistuese ujore si dhe racionalizimi i konsumit, por edhe
informimi dhe ndérgjegjésimi i banoréve dhe bizneseve.

1.4.3. Sistemi Bujgésor

Né bashkiné e Urés Vajgurore &shté e madhe pérgindja e sipérfages qé pérdoret pér kultura
bujqésore. Eshté pjesé e njé rajoni mé t& gjéré me karakteristika & favorshme pér zhvillimin e
bujqésisé: terren fushor, toka pjellore, rrjet rrugor i dendur, infrastrukturé ujitje-kullim. Zonat e

kultivuara shtrihen pothuajse né té gjitha zonat e bashkisé, duke u fokusuar né pjesén
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veriperéndimore dhe verilindore, ku ndodhen sipérfage t¢ médha me sera, bimé blegtorale dhe
perime (domate-kastraveca). N& pjesén qéndrore, kryesisht, t& Bashkisé gjenden zona me ullishte t&
shpémdara, por ka edhe té¢ mbjella me agrume dhe vreshta. Produktet e bashkisé furnizojné si
tregun lokal edhe até kombétar. Pérveg késaj, né kété zona jang gjetur edhe nj& numér i madh
bimésh mjekésore dhe aromatike, t& cilat mblidhen ose pér pérdorim vetjak ose pér qéllime
tregtare.

Nga njéra an€ bujgésia intensive ushtron presion né mjedisin natyror, duke pérfshirg edhe sistemin
ujor. Nga ana tjetér krijohen konflikte né dém té tokés bujqésore nga ndértimet e pérhapura dhe té
shpérndara si pér banim edhe pér ambjente biznesi.

Né udhézimet e planit PINS_Bregdeti, &shté pérfshiré, sé bashku mé veprime t& tjera q& pérfshihen
né sisteme té€ tjera, shfrytézimi i aktiviteteve bujqésore. M& konkretisht, propozohet integrimi i
Bashkisé né Parkun Agrokulturor (njihet si zon& e mesmé), e cila propozon fugizimin dhe
promovimin e aktiviteteve bujqésore t& cilat jané mjafi t& zhvilluara né rajon.

Né Bashki ka mundési t€ konsiderueshme dhe perspektivé zhvillimi t& sektorit bujq#sor, por
népérmjet diversifikimit t& prodhimit drejt certifikimit, produkte ekologjikisht miqésore dhe
menaxhimit t& integruar t& burimeve natyrore (toka, uji).

1.4.4. Sistemi Urban

Popullsia e bashkisé s& Urés Vajgurore, krahasuar me regjistrime té méparshme (1989 dhe 2001) ka
vazhduar t€ ulet dhe shihet plakje graduale e popullsisé. Megjithaté, gjaté regjistrimit t& fundit, jané
identifikuar raste, edhe pse t& kufizuara, banorésh q& kthehen nga emigracioni. Bashkia ndodhet
afér Beratit dhe ka nj& qasje t&€ miré drejt qendrave urbane t& médha né té cilat ndodhen shérbime té
niveli mé té larté. Pra, minimizohen fenomenet e izolimit social.

Niveli arsimor i popullsisé €shté i kénagshém, pasi pjesa mé e madhe ka mbaruar shkollén e mesme
dhe pérgindja e analfabetéve éshté e vogél. Instrastruktura arsimore &shté né gjendje t& miré dhe
frekuentimi i nxénésve né shkolla éshté né nivel té kénaqshém.

Né sektorin e shéndetésisé, edhe pse brenda territorit t& bashkisé nuk ka asnjé spital, ka nj& gendér
shéndetésore relativisht t€ re né qendrén e Bashkisé dhe né ¢do fshat ka ambulancé, ku ka nevojé
pér pérmirésim né lidhje mé pérmirésimin e gjendjes s& objekteve.Jashté qytetit t& Urés Vajgurore,
né vendbanime ka mungesé né ilage,

Digka tjetér qé vérehet éshté mungesa e planifikimit t& territorit dhe rregullave té ndértimit, q& ka
* guar né ndértime kaotike dhe t& shpérndara dhe né mungesén e kufijve té qarté midis zonave urbane
dhe rurale. Fenomen i shpeshté &shté zhvillimi i banesave pérgjaté rrugés kryesore, duke béré t&
véshtiré né disa raste pérdorimin e saj.

Zhvillimi i banesave &shté i parregulluar me planifikim urban problematik dhe infrastrukturé
sociale joadekuate, kryesisht n& sektorin kulturor, mirégénies dhe sportit. Pér mé tepér, vérehet
mungesa € hapésirave t& organizuara publike dhe té gjelbérta. Megjithaté, kané& nisur tashmé
ndérhyrjet pér rinovim urban né qytet t¢ cilat do t& rrisin gjelbérimin, do t& nxisin levizjet me mjete
alternative dhe jetén shoqérore. Ndértesat, jané né pérgjithési né gjendje mesatare, dhe jané mé
miré n& vendbanimet e médha sesa ato mé t& vogla si dhe ndértesat e reja né& periferi. Gjithashtu,
problem jané identifikuar edhe né& ndértesat publike. CESHAPE
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Nivel i larté i ndotjes akustike vérehet né vendbanimet e Urés Vajgurore dhe Poshnje, fakt q& lidhet
me disa faktoré, & tilla si ndértesat industriale, guroret, por edhe pér shkak t& veprimtarive
njerézore (l€vizjet e automjeteve etj).

S& fundi, pér sa i pérket trashégimisé kulturore, jané identifikuar dy vende arkeologjike t& shpallura
me vendime ministrash, qyteti i lasht¢ Dimale dhe Kalaja e Mbjeshovés, té cilat mund té jené
atraksion turistik dhe t& stimulojné ekonoming e zonés, mjafton qé t& pérdorén né ményrén e duhur.

1.4.5. Sistemi Infrastrukturor

Sistemi i transportit pérfshin, rrjetin rrugor lokal, ndérurban q& éshté i pérhapur gjérésisht dhe
siguron lidhjen e nevojshme té té gjithé vendbanimeve dhe até ndér rajonal me réndgsi pér t€ gjithé
qarkun (SH72 dhe SH73). Rrugét dytésore nuk pérshkuajné vendbanimet, pérveg disa rasteve ku
jané né kontakt me kufijté e tyre {p.sh Syzez, Poshnjg, Sqepur, Kutalli). Pjesa tjetér e rrjetit rrugor
pérbéhet nga rrugé me zhavor dhe shtigje qé jané né gjendje nga mesatare tek e keqe. N& pérgjithé&si
ka njé lidhje té kénagshme midis vendbanimeve dhe gendrave urbane kryesor & vendit, por jané té
nevojshme pérmirésimet pér té rritur aksesin dhe siguring.

Rrjeti i furnizimit me ujé, né ato vendbanime q& eksizton, nuk funksionon plotésisht. Furnizimi me
ujé béhet me ndérprerje, vetém pér disa oré né dité. N& ato vendbanime g€ nuk ka njé rrjet t€ tillg,
mbulimi i nevojave pér ujé béhet népérmjet puseve, né t& cilat shpesh nuk merren parasysh masat e
nevojshme pér mbrojtjen nga ndotja, etj. Shumica e vendbanimeve nuk ka rrjet kanalizimesh t&
organizuar, ndérsa né shumicén prej tyre ka rrjet pér shkak t€ terrenit relativisht t& sheshté.
Infrastrukturé pér pérpunimin e mbetjeve nuk ekziston.

Theksohet se né bashki ka njé rrjet & gjéré té ujitjes, i ¢ili nuk pérdoret tashmé ose pér shkak té
vjetérsisé s& tij dhe nevojitet mirémbatja e tij, ose pér shkak se ujérat e lumenjéve jané burim
ndotjeje. Nevojat pér ujitje mbulohen kryesisht nga rezervuarét e vegjél qé ndodhen n& zoné dhe
nga shpimet e private, t€ cilat vitet e fundit jan€ shtuar,

Jo shumé larg nga qyteti i Urés Vajgurore funksionon vend depozitimi i mbetjeve, i cili pérbén
burim ndotje pér zonén dhe duhet t& rehabilitohet.

Né sistemin territorial t& infrastrukturés & Bashkisé sé Urés Vajgurore pérfshihen objektet e
pompimit té naftés, t& cilat ndodhen né pjesén verilindore. Nafta qé prodhohet kalon né zonén e
Fierit pér pé€rpunim dhe prodhimin e karburantit.

Stimul pér ekonominé lokale, pasi pritet q€ t€ krijoj€ vende té reja pune, éshté kalimi i gazsjellésit
TAP dhe IAP. Pér mé tepér, né kété zoné jané planifikuar ndértime t& objekteve moderne pér
nxjerrjen e naftés qé do té jené né pérputhje me rregullat ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit.

Sé& fundi, mund & shfrytézohe) dielli népérmjet ndeértimit t& fermave diellore dhe instalimin e
paneleve diellore né shtépia.
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1.5. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet

Bazuar né gjetjet e analizés (faza A); karakteristikat kryesore t& zonés sé studimit, ¢&shtjet kryesore
té identifikuara n€ diskutimin e paré publik, dhe programet e menduara e g& po pérpunohen dhe
projektet q&¢ ndikojné né zonén e studimit, kemi paraqitur analizén SWOT pér secilin nga pesé
sistemet territoriale, si mé poshté:

»  Pérparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Pérparésité)

»  Mangésit€, probleme té genésishme (Mangésité).

*  Mundésité e jashtme dhe perspektivat (Mundésitg).

¢ Kércénimet ekzogjene té€ origjinés dhe kércénimet (K&rcénimet).

Analiza SWOT &shté bazé pér planifikimin e strategjisé s& zhvillimit territorial. Né bazé t& analizés
SWOT, strategjia i jep prioritet:

o  Shifrytézimit t& pérparésive té brendshme (S) pér:
~ Pérdorimin efektiv t&¢ mundésive (O) q& ofron mjedisi i jashtém.
— Pérballimit t& kércénimeve té jashtme (T).
¢  Pérballimit t& dobésive t& brendshme (W) dhe veganérisht té atyre q&:
- Pengojné shfrytézimin e mundésive té jashtme (O).
~ Rrisin kércénimet e jashtme (T).
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1.5.1.

brendsh&m - origjina
endogjend

P
ISI I

Mj

htém - variabla

.

isi jas

Mjed

Analiza SWOT e Sistemit Natyror

Efekti pozitiv - faktorét pérforcues

Pikat e forta

Depozitat e hidrokarbureve.

Numér i madh i oréve me diell né vit.

Njé numér i konsiderueshém i sipérfaqgeve me bimé medicinale dhe aromatike.

Mundésité - Perspektivat

Marrja e masave pér fragmentimin e sipérfageve pyjore (p.sh. ndalimi i eksportit té [&ndés

drusore).

Ecje né natyrg né veri t& Bashkis& (PPK): lidhja e plazheve per&ndimore me rrethinat rurale
Informimi, edukimi dhe trajnimi i aktorgve lokal& n& ¢&shtjet ekonomike dhe t& turizmit dhe

zhvillimit specifik t¢ formave alternative q& pérdorin burimet mjedisore, traditat dhe produktet

lokale.
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Efekte negative - faktoréve frenues

Dobésité

Numér i kuftzuar i pyjeve dhe faunés dhe florés té kufizuar.

Mikrogrimca té rrezikshme dhe blozé n& atmosferg pér shkak & djegies sé& drurit.

Hedhja e pakontrolluar e mbetjeve n& shtretérit e lumenjve dhe pé&rrenjve.

Pérkeqésimi i peizazhit nga shfryt&zimi i gjerg i minierave.

Shfrytézimi intensiv bujqésor né dém t& peisazhit natyror (p.sh. bonifikimi i tokave breglumore)

NEé gytetet Ura Vajgurore dhe Poshnjé ekzistojn# probleme t& ndotjes akustike dhe ndotjes s& ajrit pér shkak
t& shfrytézimit t¢ gjerd t& minierave dhe djegies t& l&ndes drusore..

Kércénimet - Rreziget _m_

Financim i pamjaftuesh&m i ndérhyrjeve t& synuara - pamundésia p@r t& pérdorur burimet né dispozicion.
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1.5.2. Analiza SWOT e Sistemit Ujor

dogjene

.

€m - origjina en

brendshé

ii

Mijed

htém - variabla

*

isi jas

Mjed

Efekti pozitiv - faktorét pérforcues

Pikat e forta

Zonén e pérshkojné lumen;j t& médhenj (Semani, Osumi).

o)

Mundésité — Perspektivat

Shirytézimi i instrumenteve financiare dhe financimeve nga shteti, si dhe burime t& tjera (p.sh.
programet e BE-s&, USAID etj dhe / ose donacioneve n& nivel kombétar dhe ndérkombétar).

254

Efekte negative - faktoréve frenues

Dobiésité !
Pamundesia e plotésimit t& kérkesave t& larta p&r furnizim me ujé (ujé & pijshem / pér ujitje).

Shpimi pa kriter i puseve private..

Ndotja e konsiderueshme e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore nga:
-Shfrytezimi intensiv bujqésor — p&rdorimi i pesticideve, insekticideve.
-Ményra e administrimit t& mbetjeve t& l&ngéta dhe t& ngurta .
-Mbeturinat e sjella nga zona né rrjedhén e sipérme dhe nga veté Bashkia.

-Degradimi i ujérave ndérsa kalojné nga zonat urbane dhe industriale.

T

Kércénimet - Rreziget

Zvogelimi i akuaferit.

Pamundésia e bashképunimit me bashkité fginje dhe organizatat e shoqérisé civile n& géshtie q& kérkojné

bashképunim ndér-bashkiak (p.sh. menaxhimin e ujérave).
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1.5.3.

dogjene

€m - origjina en

brendshé

isii

Mijed

- variabla

hiém

*

isi jas

Mj

Analiza SWQOT e Sistemit Bujgésor

Efekti pozitiv - faktorét pérforcues

Pikat e forta

Sipérfaqe e gjeré e kulturave bujgésore ku dominon kultivimi intensiv i perimeve.
Prodhimi produkteve bujgésore / hortikulturgs.

Qasje e lehtg né kulturat bujgésore p&r shkak & rrjetit t& shtriré rrugor.

Mundésité - Perspektivat

Mundésia e pérfshirjes s€ sektorit rural t& Bashkis& n& Parkun Bujqgsor t& Zon&s s& Mesme (PPK).
Shfrytézimi i trendeve evropiane pér prodhimin e produkteve t& gertifikuara, miq&sore me mjedisin.

Adaptimi i metodave bashkékohore t& prodhimit t& integruar dhe migésor me mjedisin nga prodhuesit vendas

Shfrytézimi i instrumenteve financiare dhe financimeve nga shteti, por edhe e instrumentave te tjera financiarg

ose donacioneve né nivel kombétar dhe ndérkombétar,

Preferenca e konsumatoreve pér prodhimin vendas.

Zgjerimi i bazés s€ prodhimit dhe investimeve né _Ss.:smﬁ e verés dhe prodhimit t& verés.
Mundésia e zgjerimit t& kulturave t& serave.

Mundésia e zhvillimit t& bujqésisé dhe blegtorisé organike té& gertifikuar.
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Efekte negative - faktoréve frenues

Dobésité

Problemet né ujitje.
Mungesa e informacionit dhe trajnimit dhe mbé&shtetja e pamjafiueshme teknike p&r prodhuesit.
Déshtimi p&r t& adoptuar metoda bashk&kohore dhe standarde bujgésore dhe ferma blegtorale.

Pérballimi i paefektshém i rrezigeve natyrore, t& tilla si erozioni, fakt q& mund t& ndikoj& negativisht n&
cilésiné e tokave dhe té& kulturave bujqdsore.

Konfliktet e pérdorimit t& tokés: zhvillimi i zonave rezidenciale - komerciale n& kurriz t& zonave rurale.

Kércénimet - Rreziget

Pamundésia e bashk&punimit me bashkité fqinje dhe organizatat e shogérisé civile né ¢&shtjet q& kérkojné

bashk&punim ndér-bashkiak (p.sh. menaxhimin e ujit).

Vonesa e ndryshimeve t& nevojshme strukturore n& prodhimin bujgésor q& mund t& shkaktoj& tkurrje.



1.5.4. Analiza SWOT e Sistemit Urban

.

gjene

do

Ky

€m - origjina en

brendsh

isi i

Mjed

- variabla

isi jashtém

Mjed

Efekti pozitiv - faktorét pérforcues

Pikat e forta

Qasje e miré e zonave t& ndryshme t& Bashkisé& né qendrat e médha urbane fginje.

Zona urbane Ura Vajgurore-Poshnje: pjesé e zonés funksionale urbane t& Beratit

Pérqindje t& vogla t& analfabetizmit- shumica e popull&sisé ka p&rfunduar arsimin bazé.
Pjesa mé& e madhe e popull&sis# i takon grupmoshés 15-64 (popullési ekonomikisht aktive).
Qasje e mirg e nxénésve né shkolla.

Njé nivel i k&nagsh&m i objekteve t& kujdesit sh&ndetésor.

2+

Kthimi migrantéve t& brendsh&m / t& jashtém — Me njohurité dhe / ose financat e tyre mund t& kontribuojné p&r

rim&k&mbjen ekonomike né zoné.
Ekzistenca e vendeve me vleré arkeologjike (qyteti i lashté Dimale dhe Kalaja e Mbjeshovés).

Vepra té planifikuara dhe né nd&rtim e sipér, rinovimi urban dhe mbrojtjes né& qytetin Ura Vajgurore.

Bazé e fugishme dhe e gjerg ekonomike: bujqésia, njésité e agrobiznesit, nj& numér i madh guroresh dhe nj&sish

t& nxjerrjes s& gurit.

Mundésité - Perspektivat

Pozicion gjeografik kyg i bashkisé (n& aférsi t& gendrave t& m&dha urbane si Fier, Lushnje, Vlorg).

P

@)

Shfrytézimi i instrumenteve financiare dhe burimeve nga shteti, por edhe e instrumentave financiaré apo

donacioneve né& nivel kombé#tar dhe ndérkombétar.
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Efekte negative - faktoréve frenues

Dobésité

Mungesa e kufijve t& qarté t& zonave rezidenciale / pérzierje e tokés pér banim dhe asaj bujgésore.
Zhvillimi arbitrar i zonave t& banimit, ndértimi intensiv dhe i p&rhapur ng t& dyja an&t e rrjetit rrugor.
Mungesa e zonave t& gjelbra t# organizuara.

Mungesa e objekteve kulturore dhe t& mir&qgenies sociale.

Mungesa e hapésirave sportive komunale né fshatrat periferiké t& Bashkisé

Objektet sportive komunale n& qytetin e Urés Vajgurore jané né gjendje t& kege.

Plakja graduale e popullésisé (rreth 1/4 e popullésisé ka burimi kryesor t& t& ardhurave pensionet).

Ka shumé biznese t& vogla familjare té cilat nuk jané& né& gjendje pé&r t& arritur ekonomi niveli.

Paragqitje dhe promovim i ulét i produkteve vendase né tregun e brendsh&m dhe ndérkombétar.

lzolimi dhe kapacitet i ulét konkurrues i produkteve t& réndésishme bujqgsore, p#r shkak t&¢ pamundgsisé s&

standardizimit dhe certifikimit,

Probleme serioze n& marrjen e statusit ligjor t& prongsisé, qirdhenies ose dh&nies s& tok&s n& p&rdorim.
Pengesa ligjore dhe probleme t& organizimit t€ shérbimeve té transportit publik t& pasagjeréve,

Probleme t& gasjes né& arsim pér nxé&nésit-banorét e disa vendbanimeve.
Munges# e Planit tTransportit.

T

Kércénimet - Rreziqget

Mungesa e planit rregullues territorial.
Mungesé e Planit t& Transportit.
Pamundésia e bashk&punimit me bashkite fqinje dhe organizatat e shoqérisé civile né ¢éshtjet q# kérkojné

bashképunim ndér-bashkiak ( p.sh. menaxhimi uj&rave, menaxhimi mbeturinave, rrjetet e transportit me mjete
alternative).

I
o

Vazhdimi i rénies s& popullsisé dhe migrimit n& qendrat e médha urbane.
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1.5.5. Analiza SWOT e Sistemit Infrastrukturor

giene

do

€m - origjina €n

brendshé

isii

Mjed

- variabla

isi jushtém

Mijed

Efekti pozitiv - faktorét pérforcues

Pikat e forta

]
'}
=

Pozicion qendror - Aférsi me qendrat e médha (Berat, Lushnje, Kugov&) né lidhje me zonén pérreth.

Lidhje adekuate e bashkis& me kryeqytetin dhe gytetet e bukura n&p&rmjet dy akseve kryesore
rrugore SH72 dhe SH73.

Né& masé t& madhe — nj#
Bashkisg.

rijet i asfaltuar rrugor i shtriré rural, i cili lidh té gjitha vendbanimet e

Vepra ujitjeje dhe kullimi.
Mbulimi i pjes&s mé t& madhe t& bashkisé me rrjetin e ujésjellésit.
Mbrojtja nga pérmbytjet me rrjetet e grumbullimit t& t& ujérave t& shiut. .

Njé numér i madh i rezervuaréve.

Mundésité - Perspektivat

=

Pozicion Kyc i Bashkisé né nivel energjetik - kalimi i TAP (Gazsjell&si Trans Adriatik) dhe dega e
[AP (Gazsjellésit Jonian Adriatik ).

Objekte bashkékohore t& pompimit t& naftés né pérputhje me standardet ndérkombétare pér
mbrojtjen e mjedisit .

Mundésia e pérdorimit t& burimeve t& rip&rtéritshme t& energjis# (energjisé diellore dhe biomasés ).

Shfrytézimi instrumenteve. financiare dhe financimeve nga shteti, si dhe burime t& tjera (p.sh.
programet e BE-s&, USAID etj dhe / ose donatorét n# nivel kombétar dhe ndérkombétar )

Zhvillimi veprimeve dhe mekanizmave t& parashikuara né strategjité p&rkatése kombétare pér
infrastrukturén .
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Efekte negative - faktoréve frenues

Dobésité

Gjendja e dobét e rrjeteve t& ujitjes .

Pamundési e plotésimit té kérkes&s s& madhe p&r ujé t& pijshém dhe pér ujitje nga rrjeti / numri i madh i puseve
private ,

Funksionim i vendgrumbullimit t& groposjes jo higjenike t& mbeturinave prané qytetit Ura Vajgurore
Mungesa e aktiviteteve té riciklimit .
Vendbanimet sh&rbehen nga puset, pa marré mbrojtje nga burime té mundshme t& ndotjes

Gjendje e keqe e njé& pjese & rrjetit rrugor rural — Nivel i ulét i shérbimit t& mirémbajtjes s& rrugéve dhe
shé&rbimit t& transportit t& udhétaréve, kryesisht né lidhje me vendbanimet e largéta.

Niveli i ulét i siguris€ rrugore n& rrjetin primar dhe rural - Rrezikshméri e disa rrugéve rurale pér shkak t&
rréshqgitjeve i€ dheut.

Mungesa e kanalizimeve dhe e njé Impianti té Trajtimit t& Ujérave t& Zeza.

T

Pamundesia e bashképunimit me bashkité fginje dhe organizatat e shoqgrisé civile n& géshtjet q& kérkojné
bashk&punim ndér-bashkiak.

Kércénimet - Rreziget

Rreziku i démtimit t& vendbanimeve fginje dhe tok#s bujq&sore nga shfrytézimi i gjeré i minerave .
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1.6. Vizioni i Zhvillimit & Strategjia

1.6.1. Vizioni i zhvillimit

Duke marré parasysh faktet reale, si edhe kérkesat qé ato paragesin, si¢ u pasqyruan dhe u
vlerésuan né fazén A’ t& studimit dhe pérfshihen né analizén SWOT t& méparshme pér ¢do sistem
territorial, pércaktohet vizioni i zhvillimit t€ Bashkis& pér vitin 2030. Vizioni i zhvillimit t&
Bashkisg ka si synim t& pérballojé dobésité dhe rreziget q& u identifikuan né zonén e studimit dhe té
vlerésoj€é avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato t& pérfituara si edhe mundésité qé paraqiten.
Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisé s& Ura Vajgurore pér vitin 2030 paragqitet si mé poshté:

Bashkia Ura Vajgurore, e ndodhur mes qendrave té réndésishme wrbane si Fieri, Elbasani ¢
Berati, do lé funksionojé si njé Bashki me karakter bujqésor modern e konkurues, duke prodhuar
produkte konkuruese, duke respekiuar mjedisin dhe mbrojtur burimet natyrore. Duke u bazuar né
pozicionin kyg lidhés e kalimtar té bashkisé, logoja e saj mund té jeté “Ne jemi URA”,

Propozohet menaxhimi i ploté i hapésirés bujqésore, me theks t& veganté nxitjen e aktiviteteve
bujqésore me drejtim prodhimin dhe pérpunimin e produkteve cilésore, dhe paralelisht menaxhimin
e géndrueshém té& burimeve natyrore, dhe né ményré té veganté menaxhimin efikas t& ujit pér ujitje
dhe sipérfaqes sé kultivueshme té tokés. Nxitja e aktiviteteve bujgésore do t& mbéshtetet né
metodat migésore mjedisore t& prodhimit, t& mbrojtjes sé tokés bujqésore nga aktivitetet ndotése, si
edhe né veprat e infrastrukturés, me theks t& veganté né projektet pér sektorin bujqésor. Zhvillimi i
métejshém i veprave t€ infrastrukturés dhe i shérbimeve sociale do t& kontribuojé maksimalisht né
pérmir&simin e nivelit t& jetesés sé banoréve.

Bashkia Ura Vajgurore do t& duhet t& nxisé¢ mé tej dhe t& mbéshtetet né zhvillimin ekonomik té
sektorit bujqésor, pérmes menaxhimit t& qéndrueshém té pérdorimeve té tokés, eliminimin e ¢do
konflikti t€¢ mundshém té tok#s dhe mbrojtjes sé tokés bujqésore, por edhe t& mjedisit. Pér
prodhimin bujgésor, tipar kryesor i tij duhet t& jeté prodhimi i produkteve cilésore bujqésore, me
drejtim kukivimin organik té tyre, standardizimin dhe gjurmueshmériné e tyre, si edhe pérdorimin e
qéndrueshém té tokés dhe t& burimeve ujore q€ do t&€ mbéshtesin prodhimin bujqésor.

Pér mé tepér, mbéshtetje duhet t€ jepet edhe pér sektorin e pérpunimit, paketimit dhe standardizimit
t& prodhimeve bujqésore me qéllim prodhimin dhe sigurimin e tyre né ményré t& organizuar.

Drejt kétij objektivi synon edhe sigurimi i projekteve t& nevojshme té infrastrukturés dhe
menaxhimi i integruar i tyre, me géllim q& t& keté rritje t& cilésisé s& jetés s& banoréve, pérmirésim
té standardeve t€ jetesés s& tyre dhe njékohésisht, respekt pér mjedisin.

NEé t& njéjtén kohg, pozicioni ky¢ i Bashkisé, i cili pérbén njé nga pérparésité krahasuese té tij,
duhet t& ruhet dhe té forcohet me projektet e nevojshme té transportit, me géllim qé Bashkia té
pérbéjé element kyg té rajonit funksional urban Berat - Kugové - Ura Vajgurore.

1.6.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektiva

Pér arritjen e vizionit t¢ Bashkisé Ura Vajgurore jan€ zhvilluar katér géllime strategjike t& cilat
synojné zhvillimin e zongs gjaté viteve t& ardhshém. s
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Objektivi strategjik 1:

Zhvillim i qéndrueshém ekonomik. Qéndrueshméria e métejshme e zhvillimit ekonomik 16 zonés do
1é mbéshtetet né njé model vierésimi té prioriteteve krahasuese té Bashkisé né tre sektorét e
prodhimit, né ekuilibér dhe sinergji me Bashkité fqinje.

Késhtu, né lidhje me sektorin parésor, do t’i jepet vémendje e veganté forcimit t& aktiviteteve
bujgésore me rritje t& performancave bujgésore dhe blegtorale t& zonave bujqgésore, € cila do t€ vijé:
nga vlerésimi mé i miré i shfrytézimeve bujgésore, tendenca drejt teknologjive bashkékohore,
mbéshtetjes shkencore t& sektorit bujgésor, sigurimit i€ cil&sisé sé tokave dhe kufizimit t€ ndotjes
sé tyre, mbéshtetjes sé aktiviteteve nga vepra t€ domosdoshme teknike, psh. rezervuare dhe vepra
ujitjeje, instalime bashkékohore serash, si edhe nga tendenca e déshirueshme drejt kultivimeve
cilésore organike, t& paktén pér lloje (& caktuara kultivimesh. Né nivel fshatar, do té duhet t& béhet
pérpjekje pér t& minimizuar konfliktet e pérdorimeve té tokés, kryesisht pérdorime shtépiake dhe
tregtare, né kurriz t& sipérfageve bujgésore.

Sektori dytésor do t& mbéshtesé sektorin parésor népérmjet promovimit t€ standartizimit dhe
kérkimit t& produkteve bujgésore, me veprime t€ pérshtaishme pérpunimi, ambalazhimi,
standartizimi dhe t& formave alternative (& turizmit, me synim kthimin dhe ruajtjen e populisisé sé
migruar drejt qendrave t& médha urbane. Sektori dytésor pérfshin edhe vlerésimin e vendburimeve
té naftés né zoné, fakt i cili sigurisht &ht& me réndési kombétare, dhe jo lokale, dhe atéheré né
sektorin né fjalg, strategjia kombétare e vendit pér vlerésimin e burimeve minerale do té pércaktojé
zhvillimin e sektorit konkret dhe Bashkia do té marré pérfitimet e saj.

Sektori terciar do t&é mbéshtetet nga tregtimi i produkteve bujgésore lokale, né kombinim me
zhvillimin e sektorit té transporteve, si edhe gjithashtu me promovimin e formave alternative té
turizmit q& do t&€ vlerésojné burimet mjedisore dhe kulturore, si edhe produktet lokale dhe do &
tregojné elementét e tradités. Né kété drejtim, do t€ duhet 1€ ekzistojé informim i pérshtatshém dhe
trajnimi i profesionistéve, me qéllim qé t&€ promovohet mé tej sektori i turizmit, por edhe té
zhvillohen sinergji ndérmijet tij, sektorit parésor dhe tregtimit t&€ produkteve bujqésore.

Objektivi strategjik 2:

Promovim i veprave dhe veprimeve té zhvillimit bujqésor. Veprat e propozuara dhe veprimet
pérkatése té kétij géllimi strategjik lidhen me ¢'ka mund té mbrojé tokén bujqésore, té inkurajojé
prodhimin bujgésor, té mbrojé dhe té sigurojé cilésiné e tokave qé pérdoren pér kultivime, té
forcojé administrimin e drejté té ujit pér wjitje, 1é kontriubojé né prodhimin e produkteve bujgésore
cilésore, etj.

Meqé sektori parésor éshté veganérisht i réndésishém pér Bashking, nevojitet té inkuadrohet nga njé
térési veprash dhe veprimesh qé& do ta mbrojné dhe do ta promovojné mé tej. N& kété kuadér, jané
té nevojshme: (a) zbatimi i programeve dhe veprave t&€ administrimit t& qéndrueshém, t€ ujit pér
ujitje, me krijimin e rezervuaréve t& vegjél, por edhe té rrjeteve t& pérshtatshme (€ ujitjes népérmjet
té cilave do t& minimizohet shpérdorimi i ujit, (b) pérfundimi i veprave i€ rindarjes sé€ tokave, (c)
promovimi i kompostimit i plehrave organike (me ose pa krimbat e tokés) t&€ mbetjeve organike dhe
urbane, t& mbetjeve «té gjelbra» plehrave dhe t& mbetjeve bujqésore, qé té prodhohet njé kompost
cilésor gé¢ do t& kontriubojé né rigjallérimin e tokave té pérpunuara dhe n&€ minimizimin e
pérdorimit t& plehrave kimiké, (d) organizimi i fermeréve né kooperativa t€ shéndetshme pér
pérballimin e pérbashkét té problemeve t& tyre, ekonomizimin e investimeve t& nevojshme né
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pajisje teknologjike, si edhe forcimin e ndérhyrjeve shkencore me késhillime dhe udhéheqje nga
agronomé, dhe (e) informimi i t€ rinjve pér t& gjitha ¢éshtjet né lidhje me sektorin par&sor t&
prodhimit dhe shanset g€ shfaq pér zhvillimin e punésimit dhe té sipérmarrjes.

Objektivi strategjik 3:
Pérmirésim i nivelit 1é jetésés sé banoréve.

Ky qéllim do t& arrihet népérmjet krijimit t& hapésirave té organizuara té gjelb&rimit dhe t&
infrastrukturave t& tjera sociale t& domosdoshme (qendrave kulturore, atletike, t& kujdesit, etj.), té
vlerésimit t€ hapésirave arkeologjike (qyteti i lashté Dimale, késhtjella e Mvjeshovés) pér
promovimin e formave alternative t& turizmit q& do té kontriubojné n& zhvillimin ekonomik té
zonés dhe népérmjet zhvillimit t& veprave té nevojshme té infrastrukturés teknike. Paralelisht, &shté
i nevojshém krijimi i shanseve pér pjesémarrjen e t& gjithé qytetaréve né aktivitetet ekonomike,
népérmjet informimit dhe formimit profesional t& té gjithé profesionistéve, népérmjet kultivimit t&
bashk&punimit dhe té solidaritetit, si t& enteve prodhuese, edhe t& t& gjithé qytetaréve ndérmjet tyre,
me qéllim qé t& ekzistojé zhvillim ekonomik né zon& me pérfitim t& pérbashkét pér t& gjithé
qytetarét, por edhe promovim i veprave té& nevojshme t& infrastrukturés dhe shérbimeve sociale.
Késhtu, propozohet t& krijohen shanset e pérshtatshme pér té gjithé qytetarét g& t& mund t& marrin
pjesé né aktivitetet ekonomike né zonén e Bashkisé. Do té duhet té ekzistoj& formimi i duhur
profesional dhe informimi i t& gjithé qytetaréve pér teknologjité e reja dhe veprimet novatore té
mundshme, qé t€ jen& n€ gjendje t&€ aktivizohen n& shanset ekonomike q& paragiten, por edhe t’u
jepet rasti t€ zhvillojné ata veté kéto raste. Paralelisht promovimi i infrastrukturave té pérshtatshme,
si sociale ashtu edhe teknike, p&r pérmirésimin e cilésisé s& jetés dhe kushteve té mbijetests sé
banorgve, kultivimi i ndjenjés s¢ solidaritetit dhe i pjesémarrjes aktive t& t& gjithé qytetaréve né
veprime t€ pérbashkéta pér pérballimin e problemeve dhe forcimin e zhvillimit ekonomik t& zongs,
konsiderohen veganérisht njé faktor t& réndésishém pér formimin e komuniteteve t& géndrueshme
dhe sigurisht varet edhe nga faktoré té tjeré q& lidhen me arsimimin e qytetaréve dhe veganérisht t&
té rinjve, por edhe mentalitetet q& kultivohen dhe promovohen.

Objektivi strategjik 4:
Vierésim i pozicionit ky¢ gjeografik té Bashkisé.

Bashkia &shté prané gendrave t& médha urbane né zoné, psh. Fier, Lushnje dhe Vioré, rrjedhimisht,
me pérmirésimin edhe t& infrastrukturave rrugore, &shté efikas promovimi i métejshém i lidhjeve
tregtare t€ bashkive té sipérpérmendura. Kjo do t& forcohet nga zhvillimi i métejshém i sektorit
bujqgésor dhe aktiviteteve transformuese né Bashki, si edhe nga instalimi i nj& parku industrial (njé
nén-njési e pércaktuar pér funksione industriale apo ekonomike me géllim zhvillimin e industrisé s&
lehte apo zhvillimin e aktiviteteve tregtare, gjelbérim etj). Por edhe anasjelltas, lévizshméria e
sigurt dhe aksesi i shpejté né tregjet periferike, shérbimet dhe né gendrat e médha urbane si Berat
dhe Fier do t€ nxis€ mé tej sektorét prodhuesé t& zhvillimit té Bashkisé.

1.6.3. Parimet dhe politikat kryesore

Né kété paragraf formulohen prioritetet pér secilin prej objektivave strategjike, t& cilat shqyrtuam
né paragrafin e mésipérm, si dhe politikat pér t€ arritur kéto objektiva.

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndrueshém ekonomik” pérfshin prioritetet dhe politikat pér
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arritjen e kétyre objektivave né vijim:

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet mundésisé pér t€ punuar n€ sektorin primar
dhe né prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj, vecanérisht pér fermerét e rinj, pér té
leht&suar vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor t& pronave té tyre.

Politikat kryesore q& mbéshtesin Boshtin Prioritar | kané té bé&jné me:

Prodhimin e produkteve bujqésore, konkurruese né tregjet brenda dhe jashié vendit, pérmes
nismave investuese. Rritja e t& ardhurave nga fermat arrihet kryesisht duke ulur kostot e
prodhimit, rritjen e konkurrencés dhe tregtueshmériné e produkteve.

Fokusimin né alternativa té reja té produkteve bujgésore organike, me bimé t& pamodifikuara
qé prodhojné produkte me vlera té larta ushqyese; si edhe tregtimin e atyre medicinale
vendase.

Ruajtja dhe pérkujdesja pér shumélloshméringé e produkteve lokale (bimé foragjere, bimé
terapeutike dhe aromatike, etj).

Zhvillimi i kulturave té reja dinamike, t& organizuara né biznese dhe baza bashk&punuese, duke
aplikuar teknologji bashké&kohore si né prodhim dhe né aspektin e trajtimit, pérpunimit dhe
tregtimit t& produkteve.

Krijimi i kooperativave pér t& pérballuar bashkérisht problemet e fermeréve, ekonomizimin né
menaxhimin e tyre, si dhe porosité pér pajisjet, plehrat, pesticidet, etj, por dhe pér informimin
dhe trajnimin e pérbashkeét té tyre.

Mbéshtetja e prodhuesve nga institucionet shkencore / kérkimore (p.sh. eksplorimi i kulturave
té reja me rendimet té larté, cilésisé té tokés, pérdorimit té géndrueshém € ujit, masave pér
pérmirésimin e cilésis€ t& produkteve).

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t€ punimit t& produkteve primare.
Ky prioritet mbgshtetet nga kéto veprime:

Krijimi i nj&sive té pérpunimit, standardizimit dhe paketimit do t& ndjeké standardet specifike
t& cilésisé dhe pér pasojé do t€ mundésojé gertifikimin e produkteve vendase (“Made in
Albania™).

Promovimi i produkteve té tyre né bizneset vendase (p.sh. restorante, hotele, dygane), por edhe
né tregjet vendore fginje dhe né bashkité e rajonit mé té gjeré.

Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese t& Bashkisé pér t€ nxitur sektorin e prodhimit
terciar.
Ky prioritet mbéshtetet nga kéto veprime:

Shfrytézimi i g&ndrueshém racional i burimeve kulturore (p.sh. vendbanimi i lashté¢ Dimale)

dhe natyrore (ekziston njé shteg natyror qé lidh bregdetin peréndimor me rethinat rurale i cili

duhet té promovohet mé tej dhe té b&het pjesé e itenerareve kémbésore turistike), kryesisht me

veprime dhe forma né kuadér & turizmit alternativ.

Fugizimi i agroturizmit, krijimi i strukturave komplekse me funksione shtesé p.sh. fermé qé

prodhon, pérpunon, shet dhe q&€ mund t€ vizitohet nga turistét, etj.

Zhvillimi i métejshém i sektorit t& pérpunimit t€ gurit, nj¢ material ndértimi lokal, duke

respektuar mjedisin dhe kriteret pér vendosjen racionale té guroreve.

Konfigurimi i programeve té bashképunimit ekonomik me Bashkité fginje pér zhvillimin e

aktiviteteve t& pérbashkéta né fushén e agroturizmit dhe bashkéveprimi p&r promovimin e
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projekteve t€ pérbashkéta me bashkité e Qarkut t& Beratit, bazuar edhe né pércaktimin e Urés
Vajgurore si porta veriore e Qarkut.

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i bujqésisé” pérfshin prioritetet e
méposhtme:

Prioritet 4: P&rmirésimi i prodhimit bujqésor, me qé&llim harmonizimin me standardet evropiane
dhe pé€rmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar.

Bujqésia, pérveg funksionit t€ saj themelor (prodhimi i ushqimit dhe produkteve té tjera) &shté
multi-funksionale dhe ndikon n& shumé nivele, té tilla si mundgsité e punésimit dhe mbéshtetjen e
popullatés lokale, né formulimin e peizazhit, mbrojtjen e burimeve natyrore, etj. Propozohet
adaptimi i njé€ modeli t& prodhimit bujgésor q& do té sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin racional té
burimeve natyrore. Pér mé tepér, propozohen veprimet e méposhtme:

*  Mbrojtja e tokés nga erozioni né faqet e kodrave dhe né sipérfaget e kultivueshme,

*  Mbrojtja nga pérmbytjet dhe veprat ndértimore pér rregullimin e pérrenjve.

e Ménjanimi i problemeve q& bien né kundérshtim me pérdorime urbane ose industriale (p.sh.
pérgjaté rrugéve kryesore).

¢ Riformulimi i ndarjes s& parcelave dhe konsolidimi i tyre duke synuar bashkimin e parcelave té
vogla t€ disa pronaréve. Kjo skemé do t& rris€ mundésité e perdorimit té tokés né ményré mé
productive dhe ka mundési mé t& miré menazhimi.

e  Pé&rmirésimi i aksesit n& ferma duke ndértuar rrugét e nevojshém rurale.

e  Pérdorimi i burimeve t& ripértéritshme té energjisé né bujqési p.sh. pér ngrohjen e paneleve
diellore gjaté muajve t& dimrit.

e  Minimizimi i pérdorimit t&¢ plehrave kimike dhe pesticideve, pérdorimi pér njé kohé t& gjaté i
té cilave ndikon jo vetém né ndotjen e burimeve ujore, por edhe né uljen e cilésisé s& tokave,
té cilat béhen mé pak produktive.

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje.

Pér menaxhimin efikas t& ujit pér vaditje propozohen:

*  Shfrytézimi racional i burimeve ujore, si népérmjet projekteve té pérmirésimit pér kursimin e
ujit pér vaditje, edhe duke zbatuar praktikat bujqé&sore g€ synojné pérdorimin e reduktuar t&
ujit.

e Aplikimi i teknikave bashkékohore t& ujitjes, pér té reduktuar sasiné e ujit pér vaditje qé
humbet nga avullimi ose nuk pérfundon direkt n& rrénjén e biméve t€ kultivuara.

¢ - Ndértimi i rezervuaréve pér depozitimin e ujit, me qéllim p&rdorimin e reduktuar t& ujit nga
burime sipé&rfaqésore apo néntokésore.

» Kontrolli i puseve private pér té shmangur pérdorimin e tepruar té ujérave néntokésore dhe
respektimi i rregullave t& nje praktike té drejté.

o Krijimi i regjistrit t& kulturave dhe vlerésimi i nevojave totale t& tyre pér ujé, né ményré gé té
njihet nevoja e tokave t& kultivuara pér ujitje.

Objektivi strategjik 3 “P&rmirésimi i standardeve té jetesés t& banoréve” pérfshin prioritetet e
méposhtme:

Prioriteti 6: “Pérmiré€simi / modernizimi i rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimi me ujé,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet e tjera.
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Né lidhje me rrjetet e shérbimeve urbane, propozohen si mé poshté:

Pérmirésimi / modernizimi i rrijeteve urbane té shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né€ vendbanimet e tjera t& Bashkis€. Studimet
Rajonale t& Menaxhimi t&€ Mbetjeve do t€ béjn€ vlerésimin e sasis€ s& prodhimit té
mbeturinave nga t& dhéna té besueshme (e cila &shté shumé e réndésishme) dhe do t& zbatojné
objektivat strategjike té& Planit Kombétar t&8 Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe
kompostimin. Pér kété arsye, do t& pércakiojné numrin dhe vendndodhjen e landfill-eve té
nevojshme q& do té ndértohen dhe do té pércaktojné objektivat pér parandalimin e mbetjeve,
minimizimin e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e tyre. Theksohet se bashkité duhet t&
bashképunojné né progesin e Studimit Rajonal t&¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér disa arsye: ky
studim rajonal duhet t& pranohet nga shogéria, duke mbuluar né¢ ményré t€ qéndrueshme
nevojat e t& gjitha qyteteve pér administrimin e mbetjeve dhe studimi rajonal do t& zbatohet
duke ndértuar t& gjithé infrastrukturén e nevojshme pér € mirén e bashkive dhe komuniteteve
vendase. Prandaj, éshté propozuar qé duhet t& béhen péshtatjet e nevojshme ligjore né ményré
qé bashkité t& mund t& formojné ndérmarrjet bashkiake p&r menaxhimin e mbetjeve né nivel
vendor.

Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té furnizimit me ujé pér té plotésuar nevojat e tanishme dhe
té ardhshme t& t& gjitha vendbanimeve t€ Bashkisé dhe pér € siguruar 24 oré furnizim me ujé.
Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t€ kanalizimeve, atje ku &shté ekonomikisht e lejueshme.
Pjesa tjetér mund t& funksionojn& me gropa septike, t€ cilat duhet patjetér t&¢ mirémbahen dhe
hidroizolohen.

Projektimi dhe ndértimi i veprave kulluese drenuese, né bazg té intensitetit dhe kohézgjatjes s&
reshjeve, frekuenca e rimékémbjes nga pérmbytjet dhe koeficenti balotazhit t€ sipérfageve.
Eshté e nevojshme t& merren parasysh kushtet ekstreme t& motit t& paragitura né vitet e fundit
si rezultat i ndryshimeve klimatike globale dhe né rast t&¢ t€ dhénave t€ mangéta t& reshjeve,
propozchet pérdorimi i metodave té logjikés s& paqarté (fuzzy logic), pér t€ vlerésuar me
besueshméri balotazhin e ujrave té shiut.

Sistemet bashkékohore t& trajtimit t& ujérave 1€ zeza té pérshtatshme pér t€ shérbyer
vendbanime me popullsi t& vogél.

Prioriteti 7: Pérmir&simi i infrastrukturés sociale (arsim dhe shéndetési).
Objektiva pér t& pérmbushur Aksin e Prioritetit 7 jané:

Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore dhe infrastrukturés teknike ekzistuese né¢ ményré q€ té
sigurojné mundési t& métejshme zhvillimi né fushén e arsimit dhe akses mé t& miré né arsim.
Oftimi i nivelit t& larté t& shérbimeve publike, bashkiake dhe private. '

Sigurimi i drejtésisé dhe mundésive t& barabarta pér qytetarét né punésim, arsim, shéndetési,
siguri, rekreacion, kontaktet me natyrén.

Organizimi i miré i infrastrukturés sociale, si rezultat i cilésisé sé larté t€ ndértimeve dhe
mjedisit natyror.

Zhvillimi i ekonomisé lokale dhe nxitja e inovacionit.

Arritja e prosperitetit né kuptimin e ekonomisé lokale té lulézuar dhe inovative.

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit ~Konsolidimi zonave urbane.
Objektivat pér t& pérmbushur Aksin té Prioritetit 8 jang:
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Rehabilitimi i hapésirave t€ lira duke krijuar sheshe t&é reja dhe mjedise t& pérbashkéta t&
organizuara (p.sh. parge urbane, trotuare, rrugé pér bigikleta, mjedise parkimi, rigjenerimi i
bregut té lumit né qytetin e Urés Vajgurore).

P&rmirésimi dhe rivleresimi (estetik dhe energjetik) i stokut te ndértesave ekzistuese.

Forcimi i ndjenjés sé& fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit social e solidaritetit t& banoréve té
Bashkisg, t& cilét do t& aktivizuohen pér t& marré pjesé né ményré aktive né konsultime pér
hartimin e projekteve té zhvillimit dhe do t€ zhvillojné ndjenjat e ndérsjellta t& ndihmés,
besimit, n& shérbim t& qéllimit t& pérbashkét pér formésimin e géndrueshém t& komuniteteve.

Prioriteti 9: Pérmir&simi l&vizshmérisé dhe t& transportit publik né nivel Bashkie.
Objektivat pér t&€ pérmbushur Aksin 8 t& Prioritetit jané:

Pérmirésimi i rrjetit rrugor primar me vepra asfaltimi, ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve pér
té lehtésuar l€vizjen e njerézve e mallrave dhe pér t& pérmbushur kérkesat e qytetaréve pér té
punuar, pér té pasur akses né shérbime, arsim, argétim.

Pérmirésimi i komunikimit t&¢ vendbanimeve midis tyre duke pérmirésuar infrastrukturén
rrugore qé€ lidh vendbanimet.

Pérmirésimi dhe modernizimi i sistemit t& Mjeteve té Transportit Publik me orare t& shpeshta,
pér lidhjen e vendbanimeve midis tyre madje edhe me zonat mé té largéta.

Pérmirésimi i rrjetit rrugor pér akses mé té shpejt&, mé € lehté dhe mé t& sigurté nga nxénésit
né shkolla.

Pérdorimi i sistemeve inteligjente pér t& lejuar qytetarét té planifikojné mé miré lévizjet e tyre.
Ofrimi i stimujve pér pérdorimin brenda qytetit, t& mjeteve alternative t& transportit té tilla si
bicikleta dhe mjetet q& pérdorin 1éndé djegése alternative (p.sh. hidrogjen, biokarburante).

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

Qeverisja elektronike i referohet futjes t& teknologjive t& informacionit né administratén publike me
qéllim qé trajtimi, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve t&€ béhet né ményré elektronike.
Neépérmjet kétij procesi do t& minimizohen kostot dhe koha e d&rgimit dhe marrjes s& dokumentave
midis organeve publike, né ményré qé té luftohet burokracia, t& rritet transparenca, ndérsa qytetarét
dhe bizneset do té shérbehen mé miré dhe mé lehté, sidomos né zonat e largéta t& Urés Vajgurore
dhe vendbanimet pérrth. Pér kété qéllim, duhet:

Ofrimi i infrastrukturés s& internetit né t& gjitha vendbanimet e Bashkisé.

Forcimi i infrastrukturés logjistike né lidhje me teknologjing dhe kompjuterat pér shérbimet
Bashkiake dhe t& Qarkut.

Zhvillimi i programeve software t& pérshtatshme pér zbatimin e geverisjes elektronike.
Trajnimi i personelit t& Bashkisé dhe Qarkut pér t& pérdorur softwaret.

Modifikimi i kuadrit ligjor t& Shqipéris€, pér té lejuar dhe pér t& inkurajuar pérdorimin e
teknologjive té reja né shérbimet publike midis tyre dhe me qytetarét dhe investitorét.

Formimi né ¢do seli t& ish bashkive t& vjetra t¢ Bashkisé t& re t& Urés Vajgurore t& njé shérbim
publik pér t'i shérbyer qytetaréve, pér tu siguruar qé t& gjithé qytetarét dhe banorét e zonave t&
largéta t€ kené qasje né sistemet e geverisjes elektronike, pavarésisht nga mosha dhe niveli i
arsimimit t€ tyre.



o  Shfrytézimi i zyrave postare té shpérndara népér vendbanime € largéta pér t€ mund&suar
marrjen e vértetimeve t& ndryshme apo kryerjen e pagesave shietérore népérmjet zyrave
postare.

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té Ripért€ritshme té Energjisé.

Njé prioritet i rénd@sishém pér Bashkiné éshté shfrytézimi i burimeve té ripértéritshme t€ energjisé.
Ky &shté njé sistem pér té cilin nevojitet njé ndérhyrje aktive, ndérkohé qé &shté njé metodé
migésore me mjedisin. Pérve; késaj, pajisjet qé pérdoren mund t€ jené& thjesht né ndértim dhe
mirémbajtje dhe kané& njé jetégjatési t& madhe. Né bashkiné Ura Vagjurore éshté i mundshém
shfrytézimi i energjisé diellore, pér shembull, népérmjet pargeve fotovoltaike t€ shkallés t& voggl
dhe t& madhe. Gjithashtu, menaxhimi i géndrueshém i p&rpunimit t€¢ mbeturinave blegtorale dhe
shfrytézimi i tyre népérmjet tretjes anaerobe, éshté efektiv pér t& prodhuar biogaz pér ngrohje apo
energji.

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce té€ Bashkisé” p&rfshin prioritetet €
méposhtme:

Prioriteti 12: Pérmir&simi dhe forcimi i infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak.

Bashkia Ura Vajgurore kufizohet me gendra t& médha urbane té tilla si Berati, né jug t&¢ Bashkisé,
Fieri né veriperéndim (pérmes rrugés SH73 ) por edhe me zonén bregdetare t& Vlorés si dhe me
Lushnjen né veri. Rekomandohet:

e  Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore ndérbashkiake né ményré qé té€ lejojé qasje (akses) té
shpejté né gendrat e médha urbane té Beratit dhe Fierit, dhe mé tej t&é promovojé marrédhéniet
tregtare me kéto rajone.

e Pérmirésimi e karakteristikave gjeometrike té rrugéve pér té krijuar kushte pér l€vizshméri t&
sigurté.

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve me bashkité fginje t&€ Qarkut Berat pér t& zhvilluar

veprimtari té& pérbashkéta.

Ura Vajgurore konsiderohet si porté pér lidhjen e Beratit me Shqipériné Qendrore e Veriore si dhe

me kryeqytetin, Tiranén. Duhet té keté bashk&punim t& ngushté me bashkité fqinje t& Qarkut té

Beratit si né& nivel planifikimi (studime € planifikimit qé aktualisht pérpilohen), por edhe pér

zhvillimin e venprimtarive t& pérbashkéta, pér t& vepruar si njé njési e vetme zhvillimi, me sinergji,

elemente dhe veprime plotésuese. Gjithashtu duhet marre parasysh edhe bashképunimi ndérkufitar
pér pérfitimin e fondeve IPA.

1.6.4. Parashikime demografike

N& kété seksion paragiten t& dhénat demografike p&r Bashkiné& Ura Vajgurore g€ nga viti 2001 deri
né vitin 2011 (regjistrimi i fundit). N& vecanti né tabelat e méposhtme renditen t& gjitha t& dhénat
demografike me kalimin e viteve, nga ku konfirmohet njé ulje e madhe e popullsisé. Té dhénat e
mésipérme ju paraqiten né diagramet [.6.4.1 dhe 1.6.4.2. Nga t& dhénat e tabelés 1.6.4.1, por dhe
nga paraqitjet grafike dallohet tendenca rénése e popullsisé né nivel totali t€ Bashkis€ sé Ura
Vajgurore dhe Prefekturés sé Beratit. Kjo ulje i atribuchet problemeve akute q& paragiten né
ekonominé e vendit, si edhe mungesés sé infrastrukturés bazé dhe investimeve si né shkallé
kombétare ashtu edhe né shkallé Bashkie, fakte g& ndikuan né rritjen e emigracionit té qytetaréve
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drejt vendeve fqinje apo né gendrat e médha urbane té vendit né kérkim té kushteve mé té mira pér
jetesé st dhe gjetjes s& punés.

Né ményré analitike, n& tabelén e méposhtme (Tabela 1.5.4.1) shénohet njé ulje e popullsisé s&
Bashkisé Ura Vajgurore gjaté regjistrimit t€ vitit 2011 né krahasim me até té vitit 2001 dhe
konkretisht: -24.83% n& komunén Cukalat, -18,19% n& ish komunén Kutalli, -14.88% né ish
komunén Poshnje xat -21,41% né ish Bashkiné Ura Vajgurore. Pérsa i pérket prefekturés Berat sé
cilés i pérket Bashkia Ura Vajgurore, vihet re njé ulje e shkallés prej -26.78%, mé& e madhe nga ajo

qé paraqitet né ish Bashkin&/komunat e Bashkisé Ura Vajgurore.

Regjistrimi Regjistrimi Ndryshimi
Bashki/ Komuna Vendore
2001 2011 2001-2011 (%)
BERAT 44191 36496 -17.41
BOGOVE 1898 1098 -42.15
CUKALAT 4051 3045 -24.83
GEPAN 1553 740 -52.35
COROVODE 6744 4051 -39.93
GJERBES 1824 813 -55.43
KOZARE 6605 5622 -14.88
KUGOVE 18100 12654 -30.09
RUTALLI 11787 9643 -18.19
LESHNIJE 915 496 -45.79
LUMAS 6313 3981 -36.94
OTLLAK 12352 9218 -25.37
PERONDI 10866 9005 -17.13
POLICAN 6618 4318 -34.75
POSHINIJE 8664 7375 -14.88
POTOM 1571 897 -42.90
QENDER SKRAPAR 4878 2545 -47.83
ROSHNIK 4607 2513 -45.45
SINJE 5078 3351 -34.01
TERPAN 3685 1716 -53.43
URA VAIJGURORE 9202 7232 2141
VELABISHT 11075 8453 -23.67
VENDRESHIE 1935 984 -49.15
VERTOP 7405 4919 -33.57
ZHEPE 1938 779 -59.80
TOTAL 193855 141944 -26.78 |

Tabela 1.6.4.1; Té dhéna demografike té Bashkisé Ura Vajgurore (regjistrimet 2001 & 201 1)
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Evolucionii Popullsisé né Basjhkité
Polican, Skrapar dhe Ura Vajgurore
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Diagrama 1.6.4.1: Zhvillini i Popullsisé sé Bashkisé sé Urés Vajguroris, né lidhje me Bashkité Skrapar dhe
Polican”.

Sipas té dhénave t& INSTAT-it, né lidhje me parashikimet pér popullsing né thellési 15vjegarit
shumica e Prefekturave parashikohet t& pérballen me nj& reduktim t& numrit & lindjeve. N& lidhje
me rritjen e vdekjeve né t& gjithé Shqipéring, parashikohet pérballja me nj& rénie natyrore t€
popullsisé né t& ardhmen. Né rajonin e Beratit, pavarésisht nga niveli negativ i rritjes natyrore,
reduktimi i vazhduesh&m i popullsisé parashikohet ti atribuohet kryesisht migrimeve té brendshme
dhe emigracionit ndérkombétar (dominimi i njérit mbi tjetrin varet nga hipoteza né lidhje me
nivelin dhe fokusin hapésinor t€ migrimit t& brendshém).

Evolucioni i Popullsisé né Basjhkité Polican,
Skrapar dhe Ura Vajgurore dhe Qarkut Berat
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Diagrama 1.6.4.2: Ecuria e Popullsisé sé Bashkisé sé Urés Vajgurorés né lidhje me prefekuurén.”™
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Sipas INSTAT-it, ulja e normés sé emigrimit ndérkombé&tar me vetém 1/3 né t& gjitha rajonet, nga
1990 deri né vitin 2031, e kombinuar me njé rénie t& buté té lindjeve, do t&é zvogélojé popullsiné né
40% né shumicén e rajoneve.

ME& poshté po paraqitet njé tabelé né nivel Prefekture Berat, ku pasqyrohet prirja e popullsisé né
thellési t& 20vjecarit pérmes tre (3) skenaréve.

Skenari i vitit 2031
2011 Pérgéndrim | Shpérqéndrimi | PErqEndrim | Shp¥rq#ndrim | Pérq¥ndrim i | Shpérgéndrim
ilarté larté konstant konstant ulét iulét
MMMHC | MMMHD MMMCC MMMCD MMMLC | MMMLD
Popullsia 149,672 109,584 114,084 113,370 116,762 117,049 119,211
Raporti i
popullsisé
2031 me 0.73 0.76 0.76 0.78 0.78 0.80
popullsing
2011
Y%e
populisisé 5 4 4 4 4 4 4
Shqiptare

Shénim: HC=migrimet e brendshme 1é larta dhe té pérqendruara né hapésiré, HD=migrimet e brendshme ¢ larta dhe 1é
shpérgendruara né hapésiré, CC= migrimet e brendshme konstante dhe 1& pérgendruara né hapésiré,

LC= migrimet e brendshme té uléta dhe 1é pérqendruara né hapésiré, LD~ migrimet e brendshme 1é uléta dhe 1é
shpérgendruara né hapésiré .

Tabela 1.6.4.2: Parashikime té popullsisé né thellési 1 20vjecarit pér qarkun Berar®.

Sipas tabelés s€ mésipérme, qarku Berat mund té pérballet me rénie t& popullsisé prej 20.35% né
21.80% né skenarin optimist, nga 21.99% deri né 24.01% né skenarin mesatar dhe 23.78% né 26,
78% né skenarin negativ.

Edhe pse, si né& qarkun, ashtu edhe né bashkité qé jané nén studim, regjistrohet pakésim i popullsisé
né kalimin e viteve, konsiderohet e nevojshme té merret parasysh mundésia e njé rritjeje t& vogél
dhe graduale e popullsisé dhe né fakt g& t& simulohej skenari mé i keq u pérdor tipi i rikapitalizimit
pér parashikimin e prirjeve t& popullsisé né t& ardhmen. Mbulimi i skenarit mé t& keq konsiderohet
i nevojshém, pasi prirja e popullsisé do t& pércaktojé nevojat e tashme dhe té ardhshme té strehimit.
Késhtu parashikimi pér njé kérkesé mé t&€ madhe né té ardhmen do t& mbulojé njé kérkesé té
mundshme t€ ulét, ndérsa e kundérta nuk mund té& ndodh&, dhe né t& kundért do té krijojé probleme
serioze.

Duke kombinuar rezultatet e INSTAT-it, t& cilat treguan njé rénie t& popullsisé dhe déshirén pér té
mbuluar skenarin mé té keq parashikohet njé rritje e pérgindjes vjetore rritje prej + 0.5% pér t&
gjitha bashkité dhe vendbanimet. Pérjashtim pérbéjné disa vendbanime pér té cilat merret njé
pérqindje rritje mé e madhe e barabarté me + 1,0% dhe + 1,5%. Kjo i atribuohet faktit se kéto
vendbanime kané njé& popullsi mé t& madhe dhe diferencohen ekonomikisht dhe nga ana sociale né
raport me t€ tjerét. Né ményré t€ veganté, ushtrojné pérdorime t& ndryshme t&€ aktiviteteve
ekonomike (laboratoré profesionale, industri t& vogla, dyqane, shérbime, etj) né krahasim me
vendbanimet e tjera té cilat kané karakter plotésisht rural.

Né lidhje me Bashkiné Ura Vajgurore, vlerésohet se ish Bashkité kan& karakteristika ekonomike
dhe sociale t& pérbashkéta dhe parashikohet t& kené njé pérqindje rritjeje prej 0,5%.

* INSTAT i
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Formula e rikapitalizimit jepet nga ekuacioni i méposhtém matematikor:
E,=E, (1+p)"
ku
Ev: popullsia e parashikuar
Eo: popullsia gjaté viti t& regjistrimit
p: shtimi vjetor i popullsisé
v: vitet pér t& cilat do té kryhet parashikimi
Si¢ u pérmend mé lart parashikimet e projeksionit t€ popullsis€ béhen pér ¢do pesé vjet duke filluar
nga viti bazé 2011, me projeksionin e paré pér vitin 2016 dhe mé& pas pas né 15 vitet e ardhshme,
domethéné deri né vitin 2030. Prandaj parashikimi i popullsisé¢ me formulén e rikapitalizimit do
zbatohet me bazé vitin referencé (2011 t& dhéna té regjistrimit) fillimisht pér vitin 2016 (si situatg

aktuale) dhe pastaj pér dhjetévjecarin e ardhshém deri né vitin 2026 (faza A') dhe né 15 vitet e
ardhshme deri viti 2030 (faza B).

Nga Tabela 1.6.4.1 e kétij seksioni merren vlerat e popullsisé sé vendbanimeve g€ pérbéjné zonén e
studimit pér vitin bazé 2011. Mg poshté éshté paragitur né ményré analitike pérllogaritja e cila
éshté béré duke zbatuar formulén e rikapitalizimit, pér ish-Njésiné Administrative t&¢ Bashkisé sé
Urés Vagjurore:

Eo = numri i banoréve

p=0.5%

vl =2016-2011 = 5 {situata aktuale)
v2 =2026-2011 = 15 (faza A")

v3 =2030-2011 = 19 (faza B")

Ez016 = banoré (1+0'5)5—A
2016 = banoré 00/ =

0.51'*
Esp2¢ = banoré - (1 +m) =B

19

Eaog = banord (1+0‘5) =r
5030 = banoré oo I

Rezultatet parashikimit t& popullsisé sé ish Njésive Administrative té Bashkisé nga aplikimi i
formulés sé rikapitalizimit jané paraqitur né tabelén e méposhtme (Tabela 1.6.4.3).



Bashkitd/ Komunat | Regjistrimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Rrjtja vjetore e

Lokale 2011 2016 2026 2030 popullsisg (p)
CUKALAT 3045 3122 3364 3699 0.5%
KUTALLI 9643 9886 10655 11714 0.5%
POSHNJE 7375 7561 8149 8959 0.5%
URA VAJGURORE 7232 7415 7991 8785 0.5%
TOTALI 27295 27984 30158 33156

p: rritja vjetore e popullsisé (0,5%, 1% xou 1,5%)

Tabela 1.6.4.3: Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Urés Vajgurore me formulén e rikapitalizimit,

1.6.5. Rezervat e strehimit

N& tabelén mé poshté paragiten t& dhéna t& krahasueshme bazuar né skenarét ge u analizuan mé
larté pér sa i pérket zhvillimit t& popullsisé dhe gjendjes sé strehimit n& Bashkiné Ura Vajgurore.
ME tepér, llogaritet ritmi i shtimit vjetor t& popullsisé, né ményré qé t& mbulohet mjaftueshméria e
banesave né njé periudhé 20 vjegare,

NEé tabelen 1.6.5.1 paragiten t& dhéna pér Ura Vajgurore né nivel rajonal dhe bashkiak, N& nivel
rajonal, sipas studimit né Institutit shqiptar t& Statistikave (INSTAT), popullsia mund t& jet&
reduktuar nga 20.35% deri n& 26.78%. Me mjaftueshmériné e tanishme t& banesave, llogaritet se né
2011 pérputhet njé (1) banesé pér 2.81 banoré, ndérsa pér njé periudhé dhjetévjecare raporti
parashikohet té arrijé nga 2.24 deri né 2.06 banoré pér banesé. Kjo do té thoté qé do té keté njé
shtim té banesave boshe né gjithé bashking. Gjithashtu, me mesataren e anétaréve pér familje (3,73
banues/familje), u llogarit zhvillimi i familjeve, si edhe raporti midis banoréve dhe familjeve pér
njé periudhé 20vjeéare.

Nga kjo tabelé duket se né& 2011, rreth 72% té banesave qé ekzistojné né rajon pérdoren pér qéllime
strehimi. Kjo pérqindje mund t& arrijé nga 60% deri né 55%, né njé periudhé 20vjegare, duke
shénuar pérkatesisht reduktim -12% dhe -17%.

Pér mé tepér, pér Bashking& Ura Vajgurore u krijuan dy skenaré. Skenari i paré ndjek motivin e
zhvillimit t& popullsisé s& studimit t& INSTAT, me njé pérgindje reduktimi t& popullsisé me nivel -
0.5%, ndérsa skenari i dyté &shté skenari mé& i keq né t& cilin parashikohet shtim vjetor i popullsisé
me 0.5%. Me shénjimin e motivit t€ zhvillimit t& popullsisé né nivel bashkiak, u gjet se pérqindja e
banesave qé€ pérdoren sot, dhe &shté 77%, mund té reduktohet né 68% duke shénuar njé ndryshim té
nivelit -9% né njé periudhé 25 vjecare. Pérkundrazi, sipas skenarit t& keq, nga i cili parashikohet
shtim i popullsisé pérgindja e pérdorimit t& banesave pritet t& shtohet nga 77% ne 87% duke
shénuar njé rritje t& nivelit 10%.

Edhe pse, sipas skenarit mé t& keq dallohet njé shtim i pérdorimit t& banesave, ka njé pérgindje té
banesave t€ nivelit 13%, q& ngelen t& pashfrytézuara. Né ményré, q& t& behet vlerésim i
pérgjithsh&€m i riskut, pérsa i perket mjaftueshmérisé sé banesave bazuar né shtimin e popullsisé né
nj& periudhé 25 vjegare, u llogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé, n& ményré qé t& keté njé mbulim
té pérgjithshém t& banesave né njé periudhé 25 vjecare, i cili do duhet t& arrinte 1.06% pér
Bashking Ura Vajgurore.
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PERFUNDIME

Popullsia né qarkun Berat, si dhe né Bashkiné Ura Vajgurore, parashikohet t& reduktohet ndjeshem
né njé periudhe 20 vjecare (t& dhena nga INSTAT), pér shkak té reduktimit t€ lindjeve dhe atij
natyror té popullsisé, si dhe pér shkak té emigrimit dhe migrimit, drejt qendrave t&¢ médha
ekonomike. Krahas reduktimit t¢ madh qé parashikohet pér njé periudhé 20vjecare, u gjykua e
nevojshme simulimi i skenarit mé té keq me pérdorimin e interest t& pérbéré pér parashikimin e
zhvillimit té popullésisé né t& ardhmen. Mbulimi i skenarit mé t€ keq konsiderohet i nevojshém,
pasi parashikimi pér njé kérkesé mé t&€ madhe do t& mbulojé njé kérkesé t€ vogél té mundshme,
ndérsa e anasjellta nuk mund té ndodhé sepse né & kundért do té krijonte probleme madhore.

Skenari 2031

2011

[ Pérqénd.i
Iarté

Shpérgénd.
ilarté

Pérqénd.
konstant.

Shpérgénd.
- konstant.

PErqénd. |
i ulét

 Shpérqénd
- i ulét.

MMMHC

MMMHD

MMMCC

MMMCD

MMMLC

MMMLD

Popullsia Totale

149,672

109,584

114,084

113,370

116,762

117,049

119,211

Té gjitha banesat

53.228

Raporti i té gjitha
banesave té popullsis

3.07

3.05

3.15

3.15

Raporti aktual i
anétaréve té familjes
pér K/ lnmiljar

3.73

Totali i K/
Familjariive

38.493

33,753

33,541

34.5435

34.630

35.270

Raporti I t& gjitha
banesave K/
Familjarét

0.72

0.63

0.63

0.65

0.65

0.66

URA VAJGURORE

2011

Projektimi 2016

Projektimi 2026

Projektimi 2036

Popullsia Totale
{projektimi me -0,5)

27,295

26,619

25,318

24,080

-0.5%

Té gjitha banesat

8.852

Raporti i té gjitha
banesave té
popullsisé

j.o8

3o

b
~4
td

Raporti aktual i
anétaréve té familjes
| pér K/ familjar

4.01

Totali i K/
Familjaréve

6,813

6,314

6,005

Raporti [ té gjitha
banesave K/
Familjarét

0.77

071

(.68

Popullsin. Totale
(Projcktimi me 0,5)

27,295

29415

30,920

0.5%

Té gjitha banesat

8,852

Raporti i t€ gjitha
banesave té
popullsisé

3.08

3.16

3.49

Raporti aktual i
anétaréve té familjes
pir K/ familjar

4.01

Totali i K/
Familjaréve

6,813

6,979

7.335

1711

Raporti | t& gjitha
banesave K/
Familjarét

0.77

0.79

(183

.87

Popullsia Totale
(Projektimi me 0,5)

27,295

28,773

3972

35,528

1.06%

Té gjitha banesat

8,852

Raporti i té gjitha
banesave té

3.08

3.61

4.01




popullsisé

| Raporti aktual i
anétaréve té familjes
pér K/ familjar

4.01

Totalii K/

Familjaréve 6,813 7,175 7,973 8.860
Raporti I té gjitha

banesave K/

Familjarét 0.77 0.81 0.9 1.0

p: rritia vietore e i popullsisé

Tabela 1.6.5.1° Rezultate 1¢ krahasueshme popullsi-banesa me ritém ndryshimi té popullsisé (-0,5% dhe 0,5%),
zgjerim | popullsisé pér mbulim 1¢ banesave pér Bashkiné Urés Vajgurore.

Né menyre analitike, parashikohet t& reduktohet popullsia né qarkun Berat né 20vjegarin e
ardhshém nga 20.35% deri 26.78%. Sipas gjendjes aktuale strehimit né garkun Berat, ekzistojné
mjaftueshém banesa boshe me 28.57% mbi numrin e pérgjithshém t& banesave. Nga ky fakt duket
se pérqindja e banesave boshe do 1€ rritet. Perkundrazi, né 20vjegarin e fundit u vu re njé rritje né
ndértimin e banesave, i cili duke u kombinuar me reduktimin e madh & popullsisé, intensifikoi
situatén ekzistuese t& strehimit né Bashkine nén studim.

Bazuar n€ skenarin mé t€ keq, mjaftueshméria e banesave pér familje, mbetet né 13% pér Urén
Vajgurore. Gjithashtu, pér vleresimin total t& riskut dhe kuptimin mé& t&€ miré t& nevojave t&
ardhshme té strehimit, u llogarit ritmi i zhvillimit t&¢ popullsisé né njé periudhé 25 vjegare, né
ményré qé t& ket€ strehim t€ ploté né nivel bashkiak. P&rsa i pérket bashkisé Ura Vajgurore, ritmi i
ndryshimit t& popullsisé do té duhej t& arrinte 1.06% né& ményré vjetore né menyre qé té ekzistojé
strehim i ploté né ndértesat q& pérdoren pér qéllime strehimi. Si¢ mund té parashikohet, ritmi i
ndryshimit q& u llogarit &shté shumé i madh dhe nuk pérputhet me zhvillimet aktuale t& popullsisé
né Shqipéri.

Pra, pérmbledhtazi, sipas té dhénave t¢ INSTAT, por dhe me metodologjiné dhe analizén qé u
ndoq né unitetet e mésipérme, pérsa i pérket zhvillimit t& popullsisé né krahasim me banesat
ekzistuese, pér njé periudh& 20vjecare, duket se nuk ka nevojé rindértimi t& banesave, pér té
mbuluar nevojat e ardhshme t& strehimit. Megjithaté duhet t& kihet parasysh koha e ndértimit té
objekteve dhe gjendja e tyre, q€ jané faktoré kryesore g& ndikojné né mjaftueshméring dhe cilésiné
¢ banesave dhe funksionojné negativisht me kalimin e kohés.

1.6.6. Parashikimet financiare

Né vazhdim té t& dhénave té analizes, pretendohet se GDP e Bashkisé Ura Vaj guroi‘e do té rritet
gjaté viteve té ardhshme dhe pér kété do té kontribojé pozitivisht planifikimi q& po pérgatitet.
Gjithashtu, pretendohet se do té ket& aktivitete té reja ekonomike, do t& ndértohen vepra t& reja
infrastrukture dhe do t& vijné investime t& reja né zoné. Si rezultat, do t€ krijohen vende té reja pune
dhe Bashkia do t& njoh& prosperitet. Disa nga veprat e mésiperme do t& financohen nga programet e
médha si¢ paragiten mé poshté:

e NE& programet europiane (psh. Interreg, Balkan Med, etj.) q¢ do t& implementohen sipas
programit né t& ardhmen, buxheti €shté 82 m. € dhe parashikohet g¢ investimet n& zon&n né
studim t& arrijné 15 m. €
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o N& ndértimin e gazsjellgsit TAP, pér transportin e gazit, ku buxheti total eshte 1 b € dhe
paragshikohet qé investimet né zonén né studim do té arrijné 5% t€ buxhetit total, si rezultat
t& parashikohen investime té paktén 50 m. €. Avantazhet e gazsjellesit TAP jané né shkallé
totale pér ekonominé Shqipétare dhe nuk mund té pércaktohen pér ¢do Bashki né vaganti.

o N& investimet nga programi i investimeve publike q& pritet té b&hen, parashikohet q& do &
arrijné vlerén 20 m. €.

e N& investimet e reja q& pritet té béhen né periudhén e ardhshme, me ané t€ rrugéve t€ tiera
(psh Banka Botérore e Investimeve, investime Shqiptaro-Greke, investime Shqiptaro-
Italiane etj.) ku investimet totale shqiptare arrijné 4,2 b € dhe parashikohet qé investimet pér
zonén né studim do t& arrijné 110 m. € me 130 m. € né fund.

» N& investimet e bashkisé& pér zonén né studim g€ do t& vijné& ng até ardhura t€ njejta, me ané
t& formés sé reciprocitetit pritet t& arrijné pothuajse 15 m €.

1.6.7. Struktura e ndértimeve

Bazuar né& analizén dhe vlerésimin e strukturés urbane (faza A’ dhe analiza SWOT) modeli i
organizimit (& sistemit urban pérfshin rrjetet e vendbanimeve ekzistuese té sistemit "qytetit te
hapur", dmth vendbanimeve te plotésuara reciprokisht. P&r shkak t€ aférsisé€ dhe pérgendrimit te njé
numri t& madh shérbimesh dhe aktivitetesh ekonomike rekomandohet funksionimi i diversifikuar
(me dy pole) i zonave Ura Vajgurore - Poshnje dhe Drenovicé - Kutalli.

Ruhen vendbanimet ekzistuese dhe pércaktohen né ményré rigoroze, duke u pérpjekur pér té
nderprere njé zoné té vazhdueshme urbane q& konsumon burimin mé té vlefshem € zonés sé
studimit, ndérpret sistemin e fermave dhe korridoret natyrore.

Synohet njé kufizim i rrepté i zonave t& banimit dhe kufizimi i zonave t& reja pér zhvillim vetém né
vende té pérshtatshme, me qgéllim kryesor plotésimin e nevojave t& vecanta (p.sh. aktiviteteve té
reja ekonomike).

Synohet rentabiliteti i urbanizimit, ne njé masé mé t&€ madhe ose mé té vogél né& varési t& madhésisé
dhe strukturés t& ¢do vendbanimi, pérmes (a) krijimi i gendrave t& orientuara rne hapésirat publike
(p.sh. sheshi) dhe shpérndarja e pérdorimeve, (b) térheqja e aktiviteteve né pérputhje me banesen
dhe nevojat e sherbimit te pérditshem dhe (c) restaurimi dhe dhenia ne perdorim te perbashket té
hapesirave joaktive dhe t& mbetura. N& t& nj&jtén kohé, dhe pér shkak té mungesés sé zonave t&
gjera té mjedisit natyror, synohet krijimi i peizazhit rekreativ dhe parqeve rrethqytetése, t€ cilat do
té jené té qasshme pérmes mjeteve alternative (giklizmit, ecjeve), pér t€ krijuar gendra rekreative
dhe zgjerimin e biodiversitetit. Né& veganti njesia Ura Vajgurore - Poshnjé, ku madhésité jané mé t&
médha dhe problemet jan& mé t& theksuara, &shtg e déshirueshme fuqizimi i gjelbérimit si brenda
zonave t& banuara, edhe krijimi i zonave té gjelbra né zone pér izolimin nga aktivitetet shqetésuese
ngjitur me to.

1.6.8. Nivelet e cilésisé s& mjedisit

Me ndértimin e rezervuaréve dhe ligeneve né vende ku gjeomorfologjia, gjeologjia dhe tektonika e
lejon, behet pérgendrimi i njé véllimi té madh té ujit t¢ pérdorur pér nevojat e njeriut pér ujitje,
furnizimin me ujé, prodhimin e energjisé elektrike. Ndértimi i tyre béhet kryesisht duke bllokuar
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rrjedhjen e njé lumi apo rrjedhe me barrieré fleksibél ose té ngurté. Para ndértimit té tyre duhet t&
llogaritet kursi i valés se pé€rmbytjeve ne rast carje té argjinaurs duke siguruar masat ¢ duhura
mbrojtése pér zonat né drejtim té rrymés. Sjellja e tyre duhet t&¢ monitorohet me monitorim te
vazhdueshém nga specialisté inxhinieré me pérvojé pér t& siguruar jetén dhe funksionimin e sigurte
te tyre.

Rezervuaré né zonén e bashkisé ka disa. Disa prej tyre kang zhvillimin e tyre n& drejtim té rrymés
banesore, zonave te kulturave bujgésore apo serave dhe njésive t€ tjera t&€ prodhimit. N& ményré té
vecanté, referohen rastet e méposhtme:

e  Rezervuari né pérruan e Allambrezit né veri t& fshatit me t& njejtin emér.

e Rezervuari né pérruan e Slanicés prané fshatit me t& njejtin emér.

e Rezervuari né pérruan e Malthikés né veri t& fshatit Pobrat.

e Rezervuari ne veri perendim té Poshnjes.

e Rezervuari né pérruan e Madh né aférsi té fshatit Clirim.

e Rezervuari n& pérruan e Gropés né veri té fshatit Malas-Gropa.

Rezervuarét e ndértuar né zonat e Bashkisé duhet t&€ hulumtohen pér siguriné e tyre dhe né rast
déshtimi t& konsiderohen si zona té& papérshtatshme pér zhvillimin banesor dhe pérdorime té tjera té
ngjashme ndértimi dhe t€ mbrohen me masa t& pérshtatshme pér té parandaluar pérmbytjet,
démtimin e pronés dhe humbjen e jetéve.

Mbrojtja e tokés ka réndési t&€ madhe pér zhvillimin ekonomik té Bashkisé, pasi éshté baza mbi té
cilén zhvillohet ekonomia rurale dhe pasuria pyjore. Erozioni i tokés ¢on né pakésimin e prodhimit
bujgésor dhe zhdukjen e burimeve pyjore. Erozioni i tokés né bashki vérehet pérgjaté lumit Osum
dhe Seman. Lumenjté né Bashki shfaqin formé karakteristike meandering (gjarpérimi). Gjaté
gjarpérimit, energjia e ujit q& rrjedh né drejtim t& rrymés, gérryen anén e jashtme € njé gjarpérimi
(meandri) me depozitimin e njékohshém t& sedimenteve né t&. Késhtu, tokat bujqesore dhe zonat e
banuara qé jané té vendosura né anén e jashtme té gjarp€rimeve duhet t& mbrohen me masat e
duhura teknike pérforcuese té brigjeve dhe heqjen e sedimenteve nga shtretérit e lumenjve.
Erozioni i tokés paraqitet i fragmentuar edhe né zonat gjysémkodrinore te Bashkisé. Né kéto vende
vEérehet mungesa e bimésisé pyjore dhe barishtore, vija karakteristike gykash dhe rrallé rréshqitjet e
tokés. Fenomeni i erozionit né zonat kodrinore ka dy shkaqge natyrore dhe antropogjene.
Antropogjene, shpyllézimi i pakontrolluar i bimésisé pér shkak t&€ mbikullotjes dhe prerjeve ilegale,
~ trajtohet me mekanizma t& kontrollit dhe menaxhimit t& pérgjithshém t& mjedisit natyror. Erozioni
nga shkage natyrore, té tilla si gjeologjia dhe klima, duhet t& perballohet né shkallé lokale (té
madhe) dhe veganérisht kur propozohen projekte té infrastrukturés dhe ndertimit té banesave ose
me zhvillime te ngjshme ndertimore. '

Mjedisi natyror i bashkisé kércénohet nga faktori ndotjes. Pothuajse né t& gjith& zon&n pérgjaté
brigjeve t& lumit Osum dhe Seman vézhgohet depozitimi intensiv i mbeturinave komunale dhe
industriale. Mbeturinat transporohen nga uji dhe ajri dhe shpémdahen né njé masé mé t€ madhe,
duke dhéné nj€ imazh t& keq pér banorét dhe vizitorét né zoné dhe pérhapjen e ndotjes mé lehté dhe
me shumeé pasoja t& dimshme pér njerézit dhe habitatet. Késhtu kapitulli "menaxhimit t& mbetjeve"
duhet t& synojé jo vetdm né asgjésimin e duhur t& mbeturinave né landfille, né pérputhje me t&
gjitha kushtet e nevojshme mjedisore, por edhe né pastrimin e t€ gjithé territorit t& Bashkisé nga
ndotésit q¢ jan€ depozituar né zona t& ndryshme prej shumé vitesh.
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1.7. Ndryshime t& mundshme té sistemeve

Duhet t& kuptohet se strategjia e propozuar territoriale, e cila ka si objektiv kryesor zhvillimin e
géndrueshém t& Bashkisé, ka si rezultat t& mundsh&m ndryshimin e sistemeve ekzistuese territoriale
(bujgésor, natyror, ujor, urban dhe infrastrukturor), si¢ ato pércaktohen né VKM 671 / 2015 "Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit". Ky ndryshim &shté i déshirueshém pasi synon
mbrojtjen e métejshme té mjedisit (natyror, kulturor, urban) dhe té natyrés, zgjidhjen e konflikteve,
sigurimin e pérputhshmérisé dhe plotésueshmérisé sé pérdorimit t&€ tokés dhe infrastrukturés. Pér
reduktimin dhe kufizimin e ndikimeve té mundshme negative, té cilat do t&€ vlerésohen né fazén e
ardhshme nga VSM, parashikohen masat e duhura.

Kéto ndryshime né sistemet territoriale mund té€ ndodhin bazuar si né€ projektet/veprimet e
propozuara ashtu edhe bazuar né angazhimet institucionale qé& lindin nga legjislacioni i vecanté ose
sektorial pérkatés (p.sh. mjedisi natyror, ujérat, infrastruktura). Finalizimi i tyre béhet me
peércaktimin pérfundimtar t€ pérdorimit t€ tok&s dhe infrastrukturés. Duke aplikvar vizionin e
zhvillimit t& Bashkisé dhe objektivat strategjike, pérmes projekteve t& propozuara, né shpémdarjen
ekzistuese té sistemeve territoriale rezultojné ndryshimet e mundhshme, si¢ ato shpjegohen mé
poshté.

Pér shkak t€ pozicionit té réndésishém t& Bashkisé dhe t& ndértimit intensiv dhe t€ shpérndaré t&
banesave, propozohet infrastrukturé e re teknike, né ményré t€ vegant€ né sektorin e ujésjellésit,
menaxhimit té mbeturinave dhe kanalizimeve. Pozicionimi i tyre béhet ose né toké& bujqésore ose
né até urbane. Pozicionet dhe rrugékalimet q& shénohen ng& hartén H.03 jané treguese dhe pér
finalizimin e tyre do t& kérkohen studime t€ specializuara. T& réndésishme priten t& jené ndikimet
né sistemin urban rreth qytetit Ura Vajgurore dhe né rajonin e saj mé t& gjeré, pasi bazuar né
strategjiné pritet t€ pranojé njé popullsi t&¢ re dhe aktivitete t€ reja ekonomike. Propozohet
rregullimi i ndértimeve té shpérhapura né ményré t&€ ¢rregullt, integrimi i infrastrukturés sé re e té
planifikuar dhe pérmirésimi i shérbimeve t€ ofruara dhe i mjedisit urban. Zona kritike, e cila sot
éshté kryesisht bujgésore, vihet re né pjesén Veriore té qytetit, né pjesén ndérmjet tij dhe unazés sé
re.

NE vija t& pérgjithshme, ndryshimet jané t€ kufizuara dhe né pika t& caktuara, me qéllim gé& t& mos
ndryshohet karakteri i zonés, t&¢ mbrohen sipérfaget bujqésore dhe t& mos ndikohet funksionimi i
sistemit natyror dhe ujor.
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2. METODOLOGIA DHE PROGRAMI PER KONSULTIM PUBLIK

Né fund t& fazés B" € studimit «<PLANI PER HARTIM TE PERGJITHSHEM VENDOR (PPV)»
t€ Bashkis€¢ Ura Vajgurore, né pérputhje me Termat e Referencés, por edhe me VKM 671/2015, do
t€ duhet t€ kryhet konsultim publik me palét e interesuara, si institucione dhe qytetarg.

Objektivi kryesor i konsultimit publik n& progesin ¢ vendimmarrjes &sht& krijimi i transparencés
dhe i besimit, ndérmjet qytetaréve dhe autoriteteve publike para marrjes sé ¢do vendimi pér
zhvillimin e rajonit. N& pérputhje me bazén ligjore sipas pércaktimeve t& ligjit 107/2014 “Per
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe VKM nr. 671, daté 29.07.2015 “Per
miratimin e rregullorese s& planifikimit”, konsultimi publik organizohet né ményré qé t& keté
pjesémarrje t€ pérfaqésuesve mé té fugishém nga té gjitha sferat e shoqérisé, t& cilét ose jetojné ose
punojné né kété rajon. TE interesuarit do té duhet t& jené t& pranishém pér tu informuar né lidhje me
at€ q€ projekti propozon pér kété rajon, né kété fazé t& studimit. Fillimisht, né bashképunim me
Bashkiné do té béhet identifikimi dhe regjistrimi i t& gjithé anétaréve t& interesuar, té cilét do t&
jené né pjesén mé té madhe t€ tyre persona g€ e njohin rajonin, ose jetojné né t&, ose jané
profesionisté t& cilét e njohin planifikimin, t€ tillé si inxhinieré, arkitekté, etj., persona nga
institucione dhe ministri t& lidhura me planifikimin hap&sinor, persona nga bashki fginje, organizata
ndérkombétare etj. Shembujt pérmenden si né vijim:

e Persona q& banojné né kété rajon q& po studiohet apo qé mund t& ndikohen nga propozimet e
planifikimit.

e  Urbanisté, arkitekté, inxhinierg.

o  Specialisté n& ¢éshtje mjedisore, apo persona q& punojné né institucione q& kan& lidhje me
mjedisin.

*  Specialisté né ¢éshtje t& ndértimit t& rrugéve dhe infrastrukturés.

» Institucione/ Organizma pér mbrojtjen e shéndetit publik.

e Institucione/Organizma pér mbrojtjen e tokés bujgésore.

* Institucione/Organizma qé kané lidhje me planifikimin dhe infrastrukturén.

e  Pérfagésues té administratés dhe t& veté Bashkisé apo edhe t& Bashkive fqinje.

e Pérfagésues nga Ministri pérgjegjése.

s  Pérfaqésues nga institucione ndérkombétare.

» Pérfaqésues nga organizata jo qeveritare t& cilat kryejné aktivitetin e tyre né fushén e mbrojtjes
s€ mjedisit dhe t& trashégimisé kulturore.

» Pé&rfaq&sues nga Universitete dhe institucione kérkimore.

¢ T& interesuar nga organizma té sektorit privat/pérfaqésues té sektorit sipérmarrés.

Né varési t€ madhésisé sé listés sé paléve t& interesuara dhe faktit se sa karakteristika té

pérbashkéta ata kang, apo interesa té pérbashkéta ata disponojng&, mund té organizohen mé shumé

se njé konsultim publik. N& kété rast, do t& duhet qé pjesémarrésit t€ ndahen né grupe sipas disa

karakteristikave t€ pérbashkéta té tyre, me géllim qg t¢ mbulohen gjithé fushat e shogérisé dhe

késhtu t&€ mund t€ keté nj& vizion pér rajonin, i cili do t& krijohet duke kompozuar mendimet dhe

kéndvéshtrimet e ndryshme té ¢do grupi. -
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Pasi té jené regjistruar t& gjithé palét e interesuara dhe t& vendoset nése do t€ organizohet njé ose
mé shumé konsultime publike, t& paktén 10 dité para prezantimit, Bashkia duhet t€ publikojé
propozimin e dorézuar té fazés B’ me ¢do mjet t& mundshém, elektronik apo té shtypur, me qéllim
qé t& interesuarit t& marrin dijeni né kohé& n€ lidhje me p&€rmbajtjen dhe t€ kené mundési pér té
marré pjesé né diskutimin pérkatés t& njoftuar. Pér mé tepér, t€ interesuarit pjesémarrés duhet té
njoftohen né kohé pér vendin dhe kohén e diskutimit publik.

Gjaté konsultimit publik, paralelisht me fjalimin, do té keté edhe njé prezantim t€ pikave kryesore
té késaj faze t& studimit, duke pérfshiré edhe disa tabela dhe harta, me q€llim q& tema qé do €
trajtohet té& béhet sa mé e kuptueshme té jeté e mundur pér publikun pjesémarrés. Pasi t€ pérfundojé
prezantimi, té interesuarit pjesémarrés mund té paraqesin pyetjet e tyre dhe né vazhdim do t&
shpérndahen pyetésoré me géllim € regjistrohen piképamjet e tyre, né ményré qé t€ merren né
konsideraté n€ fazat e ardhshme té studimit.

N& vazhdim té sa mé lart pérmendur, pérfundon progedura e konsultimit e fazés B’, e cila &shté njé
pjesé e réndésishme pérbérése e studimit. Rezultatet e saj do t€ merren parasysh né fazén e
ardhshme C’.

Paralelisht me progesin e méparshém, do t& kryhet edhe konsultimi publik pé&r studimin paraprak
VSM bazuar né Ligjin Nr. 91, daté 28.02.2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor" dhe VKM Nr.
219, daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér konsultimin me grupet e
interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté progesit t€ Vlerésimit Strategjik Mjedisor”.
Qéllimi &shté informimi né lidhje me objektivat dhe pérmbajtien e VSM dhe grumbullimi i
opinioneve dhe té dhénave pér gjendjen mjedisore dhe sfidat me té cilat pérballet zona e studimit.
Bashkia do t& ndjeké njé progeduré t& veganté (p.sh. ftes€ pérkatése pér palét e interesuara, duke
pérfshiré edhe Ministriné pérgjegjése t& Mjedisit, material prezantues i ¢éshtjeve pér diskutim).
Takimi do t&€ mbahet brenda 10 ditéve nga shpallja publike e cila do t& béhet me mjete elektronike
dhe & shkruara. Rezultatet e kétij progesi do t& merren parasysh gjaté hartimit t& studimit paraprak
VSM.

Dégjesa publike e pérshkruar mé larté, u zhvillua sipas pérshkrimit. Procedura, rezultate finale,
komentet dhe diskutimer jané paraqitur né ményré analitike né Aneksin “Raport pér konsultimin
publik t& studimit «Hartimi i Planeve t& Pérgjithshme Vendore (PPV) € Bashkis¢ Ura Vajgurore»”.

S& bashku me procesin e analizés, planifikimit dhe hartimit t& strategjis€, pas dégjesés publike u pa
e nevojshme kontaktimi me institucione t& tjera publike, agjenci, institute apo entitete (€ tjera pér &
diskutuar, shpjeguar, pér & ndaré ide dhe marré pérshtypje q€ do t€ ndihmonin né plotésimin e
kornizés dhe daljen n& pah té Strategjisé s&¢ Bashkisé. Kéto takime dhe -rezultatet e tyre jané
paraqitur né ményré analitike né Aneksin “Mbledhjet me autoritetet € Qarkut dhe institucionet
rajonale”.
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Termat e Referencés (1)

Studimi: Zhvillimi i zonave t& reja sipérmarrese/ekonomike né veri t&€ gendrés s€ qytetit Ura
Vajgurore

HYRJE

NEé zonén e bashkisé Ura Vajgurore éshté i zhvilluar sektori parésor, me bujqesing dhe blegtoring
qé pérbéjné sektorét kryesore t& banesave jetésore. Sipérfaqet e kultivuara, pér shkak dhe té
morfologjisé sé tokés, shtrihen thuajse né gjith¢ sektorin e Bashkis€ me qendér sektorin
Veriperéndimor ku ekzistojne sipérfaqe kultivuese me sera. Gjithashtu né zoné kzistojné sipérfage
té médha t& mbuluara me vreshta, pemishte dhe ullishte. Pérsa i pérket sektorit sekondar, aktiviteti
kryesor industrial i Bashkisé lokalizohet n& sektorin verior té qytetit. Ja vien té€ pérmendet qé né
zon€ ka mungesé t€ njésive t€ pérpunimit té produkteve bujgésore.

Pérsa i pérket aktivitetit sipérmarrés industrial, ai gjendet né hyrjen lindore té qytetit por behet mé i
theksuar pérgjaté SH72 dhe me drejtim pér né peréndim. Veganérisht, né hyrjen veri-perendimore
t& qgytetit gjenden struktura industriale té cilat lidhen me tregétiné me shumicé e pakicé, me
tregétiné e mobiljeve q&é mbizotéron. Né drejtim t& Poshnjes takojmé industri g€ aktivizohen né
sektorin e ndértimit dhe t& infrastrukturés, ku ndértojné dhe tregétohen l&ndé ndértuese, léndé
izoluese dhe plastike, pllaka, tuba ¢imentoje, tubacione té ujérave t& zeza etj.

Vihet re q& zhvillimi i sipérmarrjeve béhet kryesisht né ményré lineare gjaté gjatésisé s¢ SH72, pasi
éshté njé rrugé né gjendje t& miré dhe siguron ndérhyrje mé té thjeshté€ dhe mé (€ sigurt t€ forcés
punétore dhe té makinerive t& rénda. Mungesa e rrjetés rrugore né kombinim me mungesén e
planifikimit hapésinor drejtoi né tkurrjen dhe fragmentimin e tokg&s bujgésore. Sigurisht, problem
kryesor qé paraget grumbullimi i sotém industrial &shté mungesa e infrastrukturave teknike gé& ¢on
né funksionimin e padéshirueshém té njésive (psh. Mungesa e rrjetave telekomunikative moderne)
dhe si pasoj& né presionin e mjedisit pérreth, natyror dhe t& ndértuar (psh.menaxhimi i manggét i
mbetjeve té léngéta t& njdsive t& ndryshme, q¢ pérfundojné t& papérpunuara né lumin Osumi duke i
shndérruar ujérat t& papérshtatshme per shfrytézim).

Njé nga géllimet strategjike té Bashkisé €shié rigjenerimi ekonomik i zonés i drejtuar nga parimet ¢
zhvillimit jet&sor. Né kuader t& késaj sugjerohet Zhvillimi i Zonave Ekonomike né& sektorin Verior
té Bashkis&. Kéto do t& zhvillohen kryesisht né zona me grumbullim por dhe né sektoré té rinj t&
pandértuar. '

Synimi/Qéllimi i Studimit

Né kuadér t& aplikimit t& Planifikimit Territorial Kombétar dhé t&¢ PPV t€ Bashkisé Ura Vajgurore,
sugjerohet zhvillimi dhe organizimi i dy zonave ekonomike né sektorin verior t€ qytetit Ura
Vajgurore me géllim zhvillimin ekonomik dhe sipérmarrés t€ rajonit, mbrojtijen e mjedisit,
promovimin e zhvillimit t&¢ gjelbér dhe t& sipérmarrjes dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés s€
banoréve.

Do t& keté formén e njé parku sipérmarrés. Parget e sipérmarrjes jané totale strukturash, shérbimesh
dhe infrastrukturash t& integruara né ményré organike, té cilat krijohen dhe operojné pér zhvillimin
e aktiviteteve né sektorét sekondaré dhe ato terciaré. Mund t€ pérbéjné shtyllén kryesore té
zhvillimit t& modelit prodhues t€ njé vendi, pasi kontribuojné né:

¢  Né zhvillimin rajonal dhe né mbrojtjen e mjedisit né kontekstin e zhvillimit t&€ géndrueshém.
319



e Né& krijimin e kushteve t& duhura pér nxitjen e zhvillimit t& gjelbér dhe pér mbéshtetjen e
sip€rmarrjes dhe punésimit.

o NEé pérmirésimin e aftésisé konkurruese t& sip&rmarrjeve té krijuara.

* Né& mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés s& banoréve t& zonave fqinje té banuara dhe
ndikon pozitivisht né formimin e vlerave t&€ géndrueshme t& pronés sé patundshme né zonén
mé gjerg,

e Né& sigurimin e kushteve pér njé mjedis optimal té punés pér punonjésit né kéto sipérmarrje.

* Né& rregullimin e vendosjes pa rregull t& sipérmarrjeve dhe problemeve qé sjellin né
komunitetet lokale.

e Né zvillimin/ripérdorimin e ndértesave ekzistuese industriale, t& cilat, nése nuk
mirémbahen/p&rmirésohen, ato do t& kthehen né& njé gjendje plotésisht té papé&rdorshme, si
ndértesat, ashtu edhe infrastruktura industriale.

* NE& térhegjen e sipérmarrjeve. Né ¢do investitor ofrohet mundésia té dijé q&¢ mé paré se ¢faré
saktésisht ai mund té b&jé, né ¢faré kushtesh dhe rregullash si dhe né afate kohore plotésisht t&
kontrofluara.

Gjithashtu, &shté e mundur t€ organizohet si park eko-industrial. Synimi jané ndérveprimet e

sipérmarrjeve mes tyre dhe i sipérmarrjeve me mjedisin, me géllim pé&rdorimin mé té& miré t&

burimeve natyrore, t&€ energjisé, reduktimin e mbeturinave industriale dhe né njé periudhé afatgjaté

zvogélimin e shpenzimeve pér mjedisin.

Rajoni i Studimit — Gjendja Aktuale

Zonat e studimit lokalizohen né sektorin verior t& gytetit Ura Vajgurore. Sipérfagja totale éshté 20,7
ha. Sipérfaqja né sektorin veri-peréndimor llogaritet thuajse 11 ha dhe kufizohet né jug me rrugén
kombétare SH 72, né lindje me lumin Osumi, dhe n& veri e peréndim me sipérfage bujgésore.
Sipérfagja né sektorin veri-lindor llogaritet thuajse 9,7 ha dhe kufizohet né jug dhe peréndim me
rrjeten urbane dhe pjesérisht me sektor t8 SH72 dhe né veri e lindje me rrugén e re t& bashkisé.

Dokumenti pér analizén e zonés/njésisé

Studimi «Zhvillimi i zonés ekonomike Urés Vajgurorésy &shté né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe planifikimin mé& t& gjerg territorial. («General National Territorial Plan»). Né& pjesén e
paré do t& kryhet nj€ analizé e thellg e cila do t& duhet t& pérmbajé;

Kuadrin mé t€ gjeré hapésinor dhe ligjor
Metodologjiné
Pérshkrimin e gjendjes aktuale t& qytetit t& Urés Vajgurorés.

—  Caktimin e kufijve t& zonés s& studimit dhe dokumentimin e zgjedhjes specifike

—  Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale t& zonés e cila do t& pérfshijé:

e  Punésimin ekonomik-Lokal: Té shénohet aktiviteti ekonomik aktual i zonés sé studimit.
o Té shénohen kufijté e parcelave dhe té regjistrohet statusi pronésor i tyre.

¢ Té shénohen pérdorimet aktuale t& tokés, karakteristikat operative dhe qarkulluese. &
o  Té pérshkruhet peizazhi natyror dhe regjistrim i problemeve ekzistuese mjedisore. I.-g? -
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e Regjistrim i infrastrukturés ekzistuese teknike {rrietet e shérbimeve, rrugét, etj) dhe gjendjes sé&
tyre.

e Regjistrim i infrastrukturés sociale dhe hapésirave publike ekzistuese né zonén e studimit.

o Cilésia e ndértesave ekzistuese dhe diagnostikim i vevojave pér mirémbajtje/ rinovim/
restaurim.

* Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé studimit, me
qéllim qé t& shénohet nése toka éshté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e pérshtatshme nén
disa kushte , me géllim pér t€ siguruar mjedis t€ strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziqet
qé vijné nga ndérhyrjet dhe aktivitetet e njeriut.

e Vlerésimi i ndérhyrjeve t&é méparshme, lokale apo mé gjeré.

¢ Dokumentim e homogjenitetit té zonés, rezultate t& kérkimeve.

o  Analiza SWOT: pérpargsité, dobé&sité, mundésité dhe rreziget pét mjedisin e brendshém dhe té
Jashtém.

Raporti teknik i studimit duhet té shoqérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do
t¢ ilustrojné elementet kryesore té analizés.

Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:

e Harta t& shkallés 1; 500 deri 1: 2.000, ku do & reflektohet situata aktuale, parcelat e tokés,
pérdororimet ekzistuese t&€ tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete t€ ujésjellésit, energjisé,
rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do t& shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet prongsia aktuale.

o Pérvec késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do t& pérshkruhen pérshtatshméria e tokés
dhe gjendja ndértesave ekzistuese.
Eshté e nevojshme qé raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé studimit.

Strategjia e zhvillimit t&€ zonés/njésisé

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér
zhvillimin ekonomik t& Urés Vajgurorés, né pérputhje me kuadrin e planifikimit t& miratuar vendor
(PPV). Zhvillohet strategjia e propozuar pér zonén e ndérhyrjes, ku specifikon, drejton, plotéson
rekomandime té PPV. Identifikohen objektivat strategjike dhe specifike dhe identifikohen zona,
fushat né té cilat studimi do t& ndérhyjé.

Propozime me pérkufizime territoriale

Né pjesén e treté do t& duhet t& analizohen propozime pér zhvillimin ekonomik t& zongs sé studimit
qé€ do t€ shoqérohet me hartat pérkatése. M€ konkretisht:

~ Pérdorimet e propozuara t€ pérdorimit t€ tokés dhe pérdorime specifike,
funksionimet/aktivitete n&nkategorité e tyre pas riorganizimit t€ parcelave (népé€rmjet
segmentimit ose bashkimit).
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Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrjete rrugore, rrjete té furnizimit me ujé, rrjete
t€ ujitjes, kanalizime, rrjetet t& zjarrfikésave, rrjete t& ndri¢imit elektrik, sisteme t& ujitjes s&
gjelbér, impiante té trajtimit t¢ ujérave t€ zeza, menaxhim energjetik, ndértesé pér
administratén e sipérmarrjeve té parkut, projekte t& konfigurimit etj.

Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. parge t& gjelbérta, hapésira sheshesh, hapésira pér
parking, rrugé, trotuare dhe zona t& instalimit t& infrastrukturés) dhe infrastrukturé sociale
(p.sh. ndértesé t& administratés, stacion pér zjarrfikése, ekpsozita produktesh, hapésira pér
organizimin € prezantimeve, kopésht pér fémijét e punétoréve né zoné, etj). Shénohet se
duhet té sigurohet qasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé

Propozimet pér pérmirésimin e ndértesave ekzistuese me dokumentacionin pérkatés. Do té
sh&nohen cilat ndértesat do t& shkat&rrohen dhe cilat do t& rinovohen/rikonstruktohen.
Vendndodhjet e propozuara t& ndértesave dhe véllimet e tyre indikative

Sugjerimet pér shpérndarjen dhe intensitetin e ndértimit, koefigientin e ndértimit, distancat
minimale dhe lartésité e ndértesave sipas Rregulloreve pérkatése.

Aplikim t€ mjeteve t€ zhvillimit né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi.

Rregullorja e PDV

NEé Rregullore do t€ duhet t& pérmbahet:

Pércaktimi i rregullave qé do t& pérdoren.

Shpjegimet ¢ kodeve q& do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité e pérdorimit t& tokés,
sistemet, subjekte dhe kategori té tjera,

Do t& duhet 1€ pércaktohen dhe analizohen faktorét dhe variablat e zhvillimit (rregulla t&
integritetit, distanca, lartésia maksimale, zona minimale, etj) dhe t& vendosen linjat e
ndértimit,

Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit, t& burimeve natyrore, té vendndodhjes, né
ményré qé t€ sigurohet se zhvillimi i propozuar nuk do t& ndikojé negativisht.

Pércaktimi i zong&s s€ mbrojtjes sé elementeve ujoré qé gjenden né zonén e studimit dhe né
kété rast t& lumit Drino

Rregullat pér zhvillimin e zonés sé studimit: kushtet e rritjes, kategorité/nénkategorité e
pérdorimit t€ tokés, pérdorimet e lejuara, kushtet dhe kufizimet, etj

Rregullat e segmentimit dhe bashkimit t€ gjeoparcelave né ¢do seksion, né ményré qé té
mos humbasé integriteti i gjeoparcelés sé& tokés.

Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit

Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrjetin e transportit. Do t€ duhet té pércaktohen kategorité e
rrjetit rrugor, karakteristikat e tyre teknike dhe té pércaktohen parametrat e lévizshmérisé
dhe transportit.

Sé fundi, do t€ duhet t& keté pérdorim t& liré té ambienteve edhe nga persona me aftési t&
kufizuara.

Vlieriésimi ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PDV (studimi i fizibilitetit)
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Né kété pjesé do té duhet t& analizohet problemi i sip€rmarrjes, t&€ pércaktohen aktivitetet e
sipérmarrjes té cilat do t& mbéshtesé sistemi dhe té konstatohet nése ato mund té zgjidhen né
ményré efektive. Aspektet funksionale, ekonomike dhe teknike jang pjesé e késaj faze.

Rezultatet e studimit té fizibilitetit jané dokumentimi i kushteve t€ nevojshme dhe té pércaktohen
prioritetet. Ekzistojné dy kategori t&€ opsioneve: opsioni i sistemit té sipérmarrjes q€ pércakton
funksionalitetin e zgjidhjes dhe sistemi teknologjik i sipé€rmarrjes q& pércakton mjedisin

teknologjik pér implementimin e sistemit. Rezultatet e ké&saj faze do té pércaktojné se sa éshté e
mundur zgjidhja nga t& gjitha aspektet e mésipérme dhe sa ajo mund té zbatohet.

Hapat themelore qé duhet t& ndigen né kryerjen e ké&sa) faze jané:

|. Pércaktimi 1 problemit

2. Identifikimi i zgjidhjeve alternative pér pérballimin e problemit

3. Vlerésimi i fizibilitetit t& zgjidhjeve alternative dhe cila &€sht€ mé e pérshtatshme
4. Formulimi i propozimeve pér vazhdimin e projektit

5. Hartimi i planit t& veprimit p&r vazhdimésiné e projektit

Shénohet se pér té gjitha njésité e mé lart pérmendura do té hartohen gjithé hartat e nevojshme, né
njé shkallé prej 1: 500 deri mé 1: 2.000.

Studimi i vlerésimit té ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit né mjedis
Do & kryhet vlerésim mjedisor i ndikimit t&¢ ndérhyrjeve té propozuara né fusha t€ ndryshme
mjedisore (p.sh. atmosferé, ujé, shéndet), me qéllim gé té parandalohet ndotja e burimeve natyrore,

té sigurohet shéndeti publik dhe géndrueshméria ekonomike e investimeve dhe té ruhet ekuilibri
ekologjik.

Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té studimit q& do & pérfshijé
projekte/veprime/ndérhyrje konkrete, me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit, grupet
e pérfshira & interesit, prioritetet, diagramén kohore t& zbatimit, treguesit e vlerésimit/monitorimit
dhe vézhgime té tjera. Né pérputhje me planin e veprimit do t& hartohet plani i investimeve kapitale
me kosto ndértimi dhe operative pér infrastrukturén e propozuar.

Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t¢ PDV

Pér t& monitoruar zbatimin e projektit dhe vlergsuar performancén e tij, né krahasim me objektivat
dhe qgéllimet e saj, do t& duhet t& pércaktohet, gjaté planifikimit t& projektit, nj& grup treguesish
(tregues financiaré, tregues shpenzimesh, rezultatesh dhe ndikimesh). Kéta tregues mund té jené
masa sasiore por dhe vészhgime cilésoré dhe do 1€ pércaktojné ményrén me t€ ciln do té matet
performanca e projektit.
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et

DIREKTIVAT PER PLANET SEKTORIALE (1)
STUDIMI: Krijimi i rrjetit t& ploté t& hapgsirave té gjelbérta dhe argétimit né Ura Vajgurore
1. HYRJE - ZONA E STUDIMIT

Rrjeti urban i bashkisé Ura Vajgurore karakterizohet nga strukturé e dendur, rrjet i dendur rrugor
dhe njé game rezervé ndértimore. Pérbehét nga tre zona qé ndahen nga autostrada SH72 dhe lumi
Osum dhe nuk lidhen direkt. Krahas sheshit kryesor t& ndértuar kohét e fundit dhe parkun né
ndértim né lindje, nuk ekzistojn& hapésira t& tjera publike, si parge, kénd lojrash etj. Gjithashtu,
zona pérreth lumit, q& pérbén njé piké kryesore/karakteristike natyrore, duket e 1&né pas dore dhe
nuk lidhet né ményré harmonike me funksionimin e qytetit. Mungesa e hapésirave publike &shté e
dukshme, me pasoja negative, si pér estetikén, dhe pér funksionimin e gytetit.

Rruga né rikonstruksion dhe sheshi gendror né Urén Lumi Osum dhe zona afér lumit
Vajgurore

2. QELLIMSHMERIA DHE REZULTATE TE PRITSHME TE PLANIT SEKTORIAL

Qéllimi i planit &shté krijimi i njé rrjete t& plotésuar té hapésirave té gjelbérta dhe té argétimit, qé

do t’i shérbejé nj& gamé aktivitetesh. Rrjeta do té mbulojé té treja zonat e qytetit, do t& varet direkt

nga funksionet urbane dhe do té lidhet me pikat, monumentet, infrastrukturat publike etj. Qéllimet

jané:

e Zgjerimi i mundshém, mbrojtja, formimi i pérshtatshém dhe promovimi i hapésirave té
pérbashkéta.

e Pérmirésimi i aksesit né rrjetin e hapésirave té pérbashkéta pér té gjith (dhe invalidét).

¢  Pérmirésimi i hapésirés urbane.

¢ Lidhja natyrore dhe funksionale e pikave/zonave karakteristikave urbane, si ajo e bérthamés
historike me zonat mé t& reja t& banuara dhe luginén e lumit Drino, t& ndértesave public e,
zonave me funksionet gendrore, etj.

» Lidhja funksionale e t& gjitha hapésirave t& pérbashkéta ekzistuese, si edhe t& atyre q& do té
ndértohen, ndérmjet tyre, psh. ndérmjet rrugés pér bigikleta apo trotuarit.

Né rezultatet q€ priten né sektorin e planifikimit p&rfshihen transporti i sigurt i banoréve dhe

vecanérisht i fémijéve dhe i personave me afitési t& kufizuara, nga njéra hapésiré publike né tjetrén,

permirésimi i mikroklimés urbane dhe ndryshimi i pérgjithshém i imazhit t& qytetit. Do t& ndikojg
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pozitivisht né zhvillimin turistik (turizmi urban) dhe do t& permiresojé cilésiné e jetés se banoréve
dhe n& ményré sekondare t& vizitoréve.

3. OBJEKTI I PLANIT SEKTORIAL

Pér arriten e pérfitimeve maksimale, gjelbérimi urban duhet t€ planifikohet né formén e
rrjetit/sistemit té hapésirave té hapura & lidhen me njéra-tjetrén. Né kuadrin e pérballjes sé
gjelbérimit urban si “infrastrukturé urbane” do té propozohet njé rrjet me hapésira t& hapura si i
domosdoshém pér funksioninim normal t€ qytetit, i aksesuesh&m pér té gjithé dhe shuméfunksional
(shétitje, argétim, loj€ra né natyré, shfaqje, etj.). Elementét strukturore té rrjetit do té jené:

* Hapésira / sektoré té gjelbérimit urban, domethéné sheshe, gendra, kénde lojérash etj.

e Zona lidhése, korridore t& gjelbérta qé do té lidhin hapésirat e pérbashkéta ndérmjet tyre me
sektoré té organizuar / gendroré / karakteristiké té rrjetit urban: hapésira té hapura lineare ng
kombinim me rrjetet qarkulluese, zonat e gjelbérta qé ndjekin boshte kryesore strukturore
(rrugore ose ujore), elementé linearé vegjetacioni, monopate, kanale ujoré me trotuaré né té
dyja anét, etj. Pérve¢ lidhshméris¢, do t& funksionojné si zona dispersioni
bioshuméllojshmérie, filtra biologjiké pé&r papastértité, gardhe natyroré, do t€ pércaktojné
natyrisht zona t& vecanta urbane, etj.

* Pjesé e rrjetés do t€ jeté zona para lumit, q¢ do t€ pérfshijé rrugén ambulatore, rrugén e
bigikletave, hapésirat publike t& rimodeluara dhe hapésira rekreacioni né sektorin lindor mé té
gjeré, vepra teknike pér rregullimin e rrjedhjes dhe mbrojtjen nga fenomene pérmbytjeje, ura
lidhése té zonave urbane etj. Q&llimi &shté té pérbéje sektor t€ organizuar t&€ qytetit dhe xhep
gjelbérimi-rekreacioni.

Plani sektorial do t¢é pérfshijé edhe propozimet pér formimin e hapésirés mjedisore sé ndértesave

publike, meqénése kéto ndodhen né korridorin e lidhjes sé hapésirave t€ pérbashkéta ndérmjet tyre,

si edhe gjithashtu propozime pér njé tipologji unike dhe morfologj: té fasadés s€ ndértesave private
té cilat ndodhen né korridorin e sipérm, q& t&€ mos shfaget “anarki’” né& pérzgjedhje, psh. e ngjyrave
dhe e materialeve né fasadat e ndértesave, té cilat ndikojné ng imazhin e hapésirés publike.

4. PERMBAJTJA E STUDIMIT

Né pjesén e paré do té realizohet regjistrim analitik dhe vlerésim i situatés ekzistuese dhe e
problemeve ekzistuese. N& pjesén e dyté do té béhet propozim i ploté pér rrjetin e hap&sirave &
pérbashkéta.

PJESA I : Analiza - Vlerésimi
Do té studiohen elementét e méposhtém:

— Referimi né kuadrin ligjor — rregullues dhe né planifikimin ekzistues t& hapésirave

— Pérshkrim i pérgjithshém i rrjetit, cilat dhe sa do t€ jené hapésirat e pérbashkéta, zonat e
shérbimit, ményrat e lidhjes, etj.

—  Pérshkrim analitik i hapésirave té pérbashkéta (i atyre qé tashmé funksionojné dhe i atyre q&
propozohen nga PPV): historik — prejardhja, regjimi pronésor, kufijté, pozicioni n€ rrjetin
urban, tipografia, té dhénat e tokés, llojet e bimésisg, situata bioklimatike, vepra ekzistuese
dhe t& programuara formulimi, etj.
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Vlerésim i situaté€s dhe funksionimit t& hapésirave t& pérbashkéta, vler&sim i nevojave
pérkatése t& popullsisé lokale, eksplorim pér zona dhe nevoja té vecanta (psh. sektoré té
strukturuar né ményré t& dendur me mungesé t& hapésirave té lira, sektoré té pjerrét, etj.)
etj.

Regjistrim i fasadave t&€ ndértesave private né korridoret e lidhjes sé hapésirave t&
pérbashkéta, pérsa i pérket tipologjisé dhe morfologjisé sé tyre, pérshtypje indikative té
fasadave dhe dokumentim fotografik. Kategorizim i fasadave né grupe, sipas
karakteristikave t& tyre t& pérbashkéta.

Raporti teknik do t& shoqérohet nga tabela/diagrama té pérshtatshme, buletine teknike dhe
dokumentim i hollésishém fotografik. Sfondi hartografik do t& pérfshijé plane me formulim
topografik, et).

PJESA II : Propozimi

Do t& p&rmbajé:

Paraqitje t€ ploté dhe dokumentim t€ rrjetit t& propozuar, psh. lloje/kategori té hapésirave té
pérbashkéta, nevoja g€ mbulojné, zona-rreze shérbimi, etj.

Pérshkrim té zonave/korridoreve té gjelbérta lidhése, dokumentim té ményrés sé lidhjes,
shogérim me boshte strukturore, etj.

Vepra t€ propozuara dhe infrastruktura q& do t& jené té nevojshme pér realizimin e
propozimit t& planit sektorial, psh. formulimi i tokés (punime tokésore, vepra strukturore),
masa pér pérmirésimin e tokés, pérshtatje arkitektonike e hapésirave, bimési natyrore ose
artificiale e propozuar, ndrigim, vepra té furnizimit me ujé, vepra ujitjeje dhe zjarrfikése, etj.
Pérfitime t€ vlerésuara mjedisore, sociale dhe ekonomike n& funksion t& qytetit nga rrjeti i
propozuar.

Masa t& propozuara administrative pér funksionimin e duhur t€ rrjetit.

Propozime pér tipologjiné dhe morfologjiné e fasadave t& ndértesave.

Njési t& vecanta me shfaqje té ploté do té pérbéjné dy vende t& organizuara dhe mé té gjera,
parku buzé lumit dhe parku buzé ligenit.

Raporti teknik do t& shoqérohet nga tabelat/diagramat e nevojshme, buletinét tekniké dhe

" dokumentim i hollésishém fotografik. Sfondi hartografik do té pérfshijé harta me shfagje té

ploté t& rrjetit, lidhje, t& dhéna cilésie, etj.

5. KRONODIAGRAMA

Kronodiagrama pér realizimin e planit sektorial mbulon né total shtaté muaj me konsultimet dhe
analizohet si mé poshté vijon né stadet individuale:

o STADI I: Analiza dhe Vlerésimi i situatés ekzistuese.
e STADI Ii: Plani i propozimeve.
Veprimet individuale t& kronodiagramés totale dhe sekuenca e tyre kohore jepet si mé poshté vijon:

326



Stade dhe veprime individuale

MUAIJ

Stadi |

Regjistrim dhe vlerésim i situatés ekzistuese

Konsultim paraprak

Stadi II

Plani pércaktues i propozimeve

Konsultim mbi planin e pércaktuar

Formulim i planit pérfundimtar t€ organizimit
qarkullues

Formimi

a7




RAPORT PER KONSULTIMIN PUBLIK

Raport pér konsultimin publik té studimit «Hartimi i Planeve té Pérgjithshme Vendore
(PPV) Té Bashkisé Ura Vajgurore»

A. Prezantimi i 2* Publik pér studimin e PPV (faza e dyté) dhe prezantimin i 1™ pér studimin
e V.S.M.

Data e zhvillimit: 15/04/2016
Vendi i zhvillimit: Qendra Kulturore (kinema/teatér) Bashkia Ura Vajgurore

Sipas Ligjit 107/2014, VKM 671/2015 dhe ToR i studimit, u zhvillua konsultimi publik pér fazén e
dyté t€ studimit t&¢ PPV-sg&. Konsultimi i dyté publik pérfshin strategjiné territoriale, vizionin e
zhvillimit t&¢ Bashkisg, objektivat e pérgjithshme strategjike, por edhe akset e prioritetit pér ¢do
sistem territorial, planin e veprimit dhe projektet prioritare. Q&llimi i konsultimeve publike jané (a)
regjistrimi i piképamjeve i t& gjithe banoréve dhe né pérgjithési té gjithé atyre qé preken nga
zbatimi i projektit, si edhe t& grupeve té interesit, (b) arritja e transparencés né kryerjen e procesit
t& studimit dhe (c) njohja e stafit t& Bashkisé me procedurat e organizimit dhe zbatimit té
planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

NEé pjesén e paré u krye prezantimi i fazés s& dyté té studimit «Hartimi i Planeve & Pérgjithshme
Vendore (PPV) t& Bashkisé Ura Vajgurore» nga anétarét e grupit studimor t& kompanisé¢ GAIA
Sh.a MELETON, Elton Toska dhe George Bella, zévendés drejtor i pérgjithshém.

Fillimisht, u krye njé raport i shkurtér, por i gjith&préfshirés ng:

(A) analizén SWOT pér secilin sistem té territorit i cili nxjerr n& pah pikat e forta dhe t& dobéta t&
Bashkisé, mundésité dhe rreziqet pér zhvillimin e ardhshém

(B) vizionin pér zhvillimin e géndrueshém gjaté 15 viteve t&é ardhshme
(C) synimet e pérgjithshme strategjike pér realizimin e vizionit
(D) objektivat specifike pér sistemin territorial

(E) planin e hollésishém té veprimit q¢& pércakton dhe zbaton objektivat ¢ mésipérme dhe i cili
pérmbledh né njé tabelé 30 vepra, duke pérshkruar, ndér té tjera, prioritetin, fazén e zbatimit,
koston dhe burimin e financimit.

(G) programet pilot, duke shpjeguar pérmbajtjen, pérfitimet dhe pasojat.
(A) termat té referencés (TR) pér PDV dhe udh&zimet pér hartimin e projekteve sektoriale lokale.
Né vazhdim u shpjeguan hapat e ardhshém pér pérfundimin e Planit t& Zhvillimit t& Territorit.

Né pjesén e dyté u zhvilluan konsultime pér ¢éshtjet me té€ cilat pérballet V.S.M., né pérputhje me
Ligjin 91/2013, VKM 219/2015 dhe ToR e studimit. Né veganti, u krye raportim né lidhje me
qéllimin dhe p&rmbajtjen e Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe né lidhje me detajet dhe né
parametrat kryesore mjedisore t& Bashkisé q& duhet t& merren parasysh nga ana e studimit.

NEé ményré t€ vecanté, qéllimi i V.S.M. €shté hetimi i vlerésimit té€ ndikimeve mjedisore t&€ P.P.V.,
né ményré q€ anashkalohen apo té minimizohen. V.S.M. pérmban si né vijim:
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(A) Fizibiliteti i planit t& propozuar dhe marrédhénia e tij) me plane dhe programe tjera, si edhe
strategjité kombétare t& Shqipérisé dhe géllimeve Evropiane.

(B) Skenare alternative pér projektin e propozuar.
(C) Pérshkrimi i planit t& propozuar.

(D) Pérshkrimi i gjendjes aktuale t& mjedisit (tokés, florés, faunés, biodiversitetin, ujin, ajrin, etj
ekosistemet e ndjeshme).

(E) Vlerésimin strategjik mjedisor t& Planit.
(G) Formulimim i propozimit pér masat e pérballimit &€ ndikimeve mjedisore
(G) Formimi i programit t& monitorimit t& ndikimeve mjedisore.

NE t€ nj€jtén kohé&, u theksua réndésia e integrimit t&€ p€rmasave mjedisore né planifikimin
hapésinor si edhe mbledhjes sé piképamjeve, sugjerimeve dhe komenteve nga publiku dhe
ekspertét né lidhje me ¢éshtjet mjedisore né zonén e studimit, t& dhénat e vlefshme dhe té ndjeshme
dhe nevojat e menaxhimit dhe mbrojtjes sé mjedisit.

U zhvillua njé diskutim dialogues, gjaté s€ cilés u paraqitén c¢éshtje t& ndryshme. Vazhdon
krahasimi i tyre si edhe ményra e trajtimit té tyre nga studimi PPV,

Céshtja qé u shtrua

Ménara e trajtimit/integrimit nga studimi

Ka nevojé pér té keijuar njé rrjet i cili & lidhé
vendbanimet me njéri-tjetrin dhe ti shérbejé
mbledhjes dhe ruajtjes sé produkteve bujgésore.

Rrjetézimi i prodhuesve, krijimi i njé qendre
transit, bashképunimi me Bashkité fqinje
(p.sh. Lushnje) dhe krijimi i p#rbashkét i
objekteve & magazinimit/mirémbajtjes, jané
piesé e strategjisé sé projekt pér Bashking
dhe pér két# arsye, projekte pérkatése tashmé
jané t& pérfshira né programin e studimit.

Paragiten probleme me kanalizimet e ujrave t&
zeza 1€ vendbanimit Poshnjé,

[ Modernizimi i rrjetit t&
kanalizimit n& Poshnje pé&rfshihet tashmé n&
Planin e Veprimit.

Pérmirésimi

Né rajonin mé gjeré t& Poshnjés ka probleme té
qasjes né territoret e rajoneve me toké bujqésore,
ku ka vetém tre ura t€ izoluara

Projekti i pérmirésimit t& rrugéve rurale dhe i
projekteve shoqéruese 1€ aksesit do &
pérfshihen né Projektin e Veprimit 1€ fazés
s& dyté# 18 rishikuar.

Né vendbanimin Skrevan fermerét kérkojné
kushte mé t& mira té infrastrukturés rrugore dhe
mundési pér ujitje t€ tokés sé kultivuar.
Gjithashtu, mendojné se ndértimi i landfillit né
aférsi t& vendbanimit té tyre do ta réndojé até né
ményré té konsiderueshme, ndérsa ende ndikohet
negativisht nga operimi i guroreve.

Né  bashképunim me Bashking do 18
shqgyrtohet ¢&shtja e potencialit t& vjitjes.

Né lidhje me landfillin do t& studiohet njé
vendndodhje e re, e largél nga [shati
Skrevan, né Programin e Veprimit t& fazés sé
dyté t€ rishikuar. N& lidhje me céshtjen e
menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta, sidomos
né zonat urbane, duhet té zbatohet Plani
Kombétar i Shqipérisé, me ndihmén e
projekteve sektoriale né nivel rajonal. Planet
sektoriale do té vendosin landfillet dhe do 1€
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Céshtja g€ u shtrua

Mgénara e trajtimit/integrimit nga studimi

vendosin  kornizén pér riciklimin e
materialeve (plastike, letér, gelqi, metali),
menaxhim i géndrueshém i materialeve té
ndértimit me rimék&mbjen e tyre, si edhe
kompostimin e mbetjeve organike t& ngurta.
Projektet sektoriale do t& zhvillojng kérkimin
edhe pér sasité prodhuese dhe zhvillimin e
tyre né té ardhmen dhe do t& vendosin
qéllimet e riciklimit dhe kompostimit t& tyre
pér & ardhmen. E qéllimshme &shté
pérgatitja e projekteve pilot dhe informimi i
banoréve né lidhje me nevojén pér té zbatuar
programet e riciklimit dhe kompostimit, por
edhe arsimimi i tyre rreth kétyre céshtjeve

NE rajonin ¢ vendbanimeve & fshatit Syzez rrjeti
i ujésjellésit &sht& i vjetér dhe shumé i
konsumuar. Afér vendbanimit ka njé burim i cili
ka mundési q& t& furnizojé me uné té pijshém
kété vendbanim. Eshté gjithashtu e réndésishme
pér t& Krijuar nj€ depozité.

Do t& propozohet p&rmirésim i furnizimit me
ujé dhe pérdorimi i burimit né Planin e
Veprimit té fazés s& dyt€ té rishikuar.
Krijimi i depozités periferike tashmé
pérfshihet né Planin e Veprimit.

Né vendbanimin Banaj hapésira e sheshit &sht#
zaptuar nga njé ndértim pa leje dhe ka nevojé pér
programim dhe veprim.

Mé& bashk&punim me Bashking propozohet
nj¢ ambient i ri sheshi mé& nj& pozicion
gendror, n& territore t& pa ndértuara. Projekti
pérfshihet tashmé né& Programin e Veprimit

Sheshet e vendbanimeve do t& krijohen pas
konsultimit me banorét 1¢ ¢do fshati dhe do &
ndértohen né& ato zona ku realisht grumbuliohen
banorét dhe g& u shérben atyre.

Krijimi i sheshit né t& gjithé vendbanimet
pérfshihet n& Programin e Veprimit

Infrastruktura e shéndetit t& vendbanimeve #shté
né pérgjithési né gjendje jo t& miré.

Do & propozohet pErmirsim i gjithé
strukturés shéndetfsore n#& Programin e
Veprimit t& fazés sé dyt# t& rishikuar.

Mbi shirytézimi i guroreve shkakton njé ndotje t&
madhe t& mjedisit, Atmosfera #sht& e rénduar me
pluhur e cila &sht¢ shumé e démshme pér
banorét.

Céshtja e ndotjes sZ ajrit Eshté tashmé
konstatuar dhe regjistruar. Programi i
Veprimit propozon miratimin e programit t&
monitorimit 1& parametrave t& ajrit dhe &
ndotésve. Ciéshtja do & trajtohet mé# tej né
kuadrin e studimin n& faz&n pasardhése (faza
c), duke vendosur kritere pér vendosjen e
guroreve (p.sh. distancat minimale nga
vendbanimet) por edhe metodologjing e
rehabilitimit t& tyre. Sidomos pér rehabilitim
e tyre, propozohet n& Programin e Veprimit
té fazés B t& rishikuar pérgatitja e studimit
pilot pér krijimin e kornizés sé rehabilitimit

tyre,

330

r‘#gé* bost’
(8]

> 1

R
\S‘.-.]
K_

té guroreve, né vardsi t& karakterlstlk?e/ﬁ
L
B it

I

-

~,

éﬂ



Céshtja gé u shtrua

Ménara e trajtimit/integrimit nga studimi

10

Zona e banimit Kutalli nuk mjafton dhe kérkon
zgjerim t& kufijve té saj.

Rajonet e zhvillimit t& banimeve do té
pércaktohen né fazén e ardhshme (Faza C).

Fotografia 2
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Fotografia 3
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B. Prezantim pér studimin e PPV (faza e 2t€) né grup té vecanté té té interesuarve
Data e zhvillimit: 14/04/2016
Vendi i zhvillimit: Bashkia Ura Vajgurore

U zhvillua konsultimi publik pér fazén e dyté t& studimit «Hartimi Planeve t&é Pérgjithshme
Vendore PPV té Bashkisé Ura Vajgurore» drejtuar grupeve té interesit (népunés t& administratés sé¢
Bashkis€), pas kérkesés sé béré nga Bashkia, nga persona té grupit t& punds sé studimit té
kompanisé GAIA Sh.a MELETON, Elton Toska dhe George Bella, Drejtor Ekzekutiv.

U paraqitén:

(A) Analiza SWOT pér secilin sistem t& territorit i cili nxjerr né pah pikat e forta dhe t& dobéta té
Bashkisé, mundésité dhe rreziqet pér zhvillimin e ardhshém.

(B) Vizionin pér zhvillimin e géndruesh&m gjaté 15 viteve té ardhshme.
(C) Synimet e pérgjithshme strategjike pér realizimin e vizionit.
(D) Objektivat specifike pér sistemin territorial.

(E) Planin e hollésishém t& veprimit g& pércakton dhe zbaton objektivat ¢ mésipérme dhe i cili
pérmbledh né njé tabelé 30 vepra, duke pérshkruar, ndér t& tjera, prioritetin, fazén e zbatimit,
koston dhe burimin e financimit.

{G) Programet pilot, duke shpjeguar pérmbajtjen, pérfitimet dhe pasojat.

Né diskutimin g& u zhvillua u theksuan ¢éshtjet si mé poshté, ndérsa u propozua ményra e trajtimit
té€ tyre nga studimi né fjalé PPV.

Céshjte q¢ u trajtuan Ményra e trajtimit/integrimit né studim

1 | Vendodhja e propozuar e landfillit nuk | Do t& propozohet njé vend i ri pér landfillin, né
gsht€ e pérshtatshme pér arsye t€ llojit | bashképunim edhe me Bashking, n& fazén B té
t& tokés. rishikuar.

2 | Rajoni &sht& shumé i ngarkuar p&r arsye | N& fazén e dyt& t& rishikuar do t& propozohet njé
té¢ guroreve. Si rrjedhim funksionimi i | vend i ri pér landfillin i cili do ti shérbejé nevojave t&
landfill do 1€ degradojé mé tepér rajonin | Bashkisg. Afigsia pér ti shérbyer rajonit mé gjeré
e Bashkisé. duhet t& shqyrtohet né nivel rajonal dhe né
bashképunim me Bashkité e interesuara dhe né lidhje
me propozimet e PPV & kétyre Bashkive. Pér mé
tepér, ndikimi i funskionimit t& landfillit do t&
merren parasysh nga ana e V.S5.M. Gjithashtu, gjaté
projektimit dhe ndé&rtimit 1& vendit do t&€ merren &
gjitha masat e imponuara nga legjislacioni kombétar
dhe evropian me qéllim pér t& kufizuar ndikimin. Né
lidhje me céshijen e menaxhimit & mbetjeve t&
ngurta, sidomos n& zonat urbane, duhet t& zbatohet
Plani Kombétar i Shqipérise, me ndihmén e
projekteve sektoriale ne nivel rajonal. Planet
sektoriale do t& vendosin landfillet dhe kornizén pér

riciklimin e materialeve (plastike, letér, gelqi,
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Céshjte qé u trajtuan

Ményra e trajtimit/integrimit né studim

metali), menaxhim i qéndrueshém i materialeve &
ndértimit me rimék&mbjen e tyre, si edhe
kompostimin e mbetjeve organike t& ngurta.
Projektet sektoriale do t€ zhvillojné kérkimin edhe
pér sasité prodhuese dhe zhvillimin e tyre né té
ardhmen dhe do t& vendosin géllimet e riciklimit dhe
kompostimit té tyre pér té ardhmen. E géllimshme
gshté pérgatitja e projekteve pilot dhe informimi i
banoréve né lidhje me nevojén pér t& zbatuar
programet e riciklimit dhe kompostimit, por edhe
arsimimi i tyre rreth kétyre ¢é&shtjeve

Landfill &sht8 m#& miré t& ndértohet né
Bashkin& fqinje.

Eshté e nevojshme q& landfilli t& vendoset brenda
kufijve t& Bashkisé, i cili do ti shérbejé nevojave
rajonale me q&llim q& t& mos transportohen né
distanca t& larggta (kosto).

U shpreh shqetésimi né lidhje me cilat
jan€ bimé& mé té pérshtatshme -
produkiet me géllim q& t& arrihet
diversifikimi dhe forcimi i sektorit té&
bujqésisé.

Drejtime & tilla t& veganta do té& rezultojng p&rmes
studimeve t&€ specializuara né nivel kombétar dhe
rajonal.

Nuk bghen rehabilitime t& guroreve
edhe pas periudhés sé funksionimit t&
tyre (rreth 30 vjet) peizazhi do t& ket
ndryshuar né ményré té pakthyeshme.

Studimi do t& pérfshijé n& fazés B t& rishikuar t&
Programit t& Veprimit p&rgatitjen e studimit pilot
pér t& pércaktuar kuadrin e rehabilitimit t& guroreve,
n& varési t& Kkarakteristikave t& tyre. Né fazén e
ardhshme (c) do t& shqyrtohen masat e zhvillimit 2
géndruesh&m t& veprimtarisé sé& guroreve (p.sh.
distancat minimale nga vendbanimet, mjedisi natyror
dhe monumentet kulturore, etj ».).

Né vendbanimin Skrevan ka njé nevojé
t& madhe p&r zgjerim t& zonds sé
banimit

Kérkohet parashikimi i krijimit t& zonés
perimetrike né té gjtha fshatrat, ku do t&
jeté i mundsh&ém  zhvillimi i
vendbanimeve.

Rajonet e zhvillimit t& banimit do t& p&rcaktohen né&
fazén e ardhshme (faza C).

Gjaté zhvillimit t& kétyre dy takime t& mésipérme jané shpérndaré pyetésoré pér t& pranishmit né
ményré q€ té€ kérkojmé mendimet dhe sugjerimet e tyre né lidhje me studimin. Né total, u plotésuan
30 pyetésoré, rezultatet e t& cilave jané paraqitur mé poshté.

Pyetésori ka pasur 5 pyetje. Njé nga kéto kishte t& b&nte me fazén e dyt&, ishte i tipit t& mbyllur,
dhe pérbéhej nga tabel& pér t& vlerésuar prioritetet e programit t& veprimit. Pjesa e mbetur prej 4
pyetjesh, kishin t& bénin me konsultimin paraprak pér V.S.M. dhe rezultatet e pérpunimit té tyre do
t€& p&rfshihen né studimin paraprak t&€ V.S.M. qé do t& kryhet né fazén e ardhshme (C).
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Fotografia 4
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Fotografia 5

Bazuar né pérpunimin e pérgjigjeve né lidhje me pyetjen | rezultojné pérfundimet e méposhtme:

Né takimin e hapur qytetarét qytetarét (23 pérgjigje) konsiderojné si veprime t& réndésishme ato qé
lidhen me rritien e prodhimit bujqé&sor (p.sh. pérmirésimi i rrjetit t&€ ujitjes, rritje/diversifikim i
prodhimit bujgésor) dhe pérmirésimin e ambienteve té pérbashkéta (rigjenerim i zonave bregore,
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krijimin e shesheve), shumica e t€ cilave kané t& b&jné me qytetin Ura Vajgurore, element prités
pasi shumica e pjesémarrésve banojné né gqytet. Pérkundrazi, grupi i fokusit (stafi dhe administrata
e Bashkisé) (7 pergjigje) shfaqén si prioritete t& paré projektet e infrastrukturés: kanalizime,
ujésjellés dhe mbetjet.

Gjithashtu, rezultatet kang nj& gamé mé t&€ madhe né rastin e paré (4.1 - 2.4) né lidhje me t& dyté&n,
ku vler&simi i prioritetit €shté€ mé i larté dhe shkon nga 4.9 né 4.0.

Rezultatet pérfundimtare jang pasqyruar né Figurén 3. N& krye jané: (1) Rehabilitimi- modernizimi
i rrjeti t€ ujitjes kolektive, (2) Pérmirésimi/ndértimi i rrjeteve té kanalizimit né zonat e banuara (a)
Ura Vajgurore - Poshnje dhe (b) Kutalli-Drenovicg, (3) forcimi -diversifikim i prodhimit bujqésor,
(4) rinovim i pjesés bregore t& lumit t& Osumit n& qytetin Ura Vajgurore/forcimi i shpateve pér
mbrojtje nga pérmbytjet, (5) Ndértimi i njé landfilli té ri, (6) Ndértimi i 2 impianteve té trajtimit t&
ujérave té zeza pér zonat e banimit (a) Ura Vajgurore - Poshnje dhe (b) Kutalli-Drenovicg.
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Figura 1: Fage té pyetésorit

5,00

4,50
4,00 -
3,50
3,00 1
2,50
2,00
1,50 -
1,00 -
0,50 1
0,00 -

Vlerésim shkallén e prioritetit te projekteve

|
r I
i I 11
i 1l ]
CELEEEEEE L I i
pinnnannnnnnn 111
TR
i 1 i I
1 IIII IIIIIIII 1
RURNURNARARNUUNNUBURRNUNUNRNURENT]
6 830127 93719381734 51535102031 4 2122281136232733 11826 2 2924 3 1325161432

I b o vierssimi fo-5)
AL

| E

I

4

Figura 2: Shkalla e vierésimit té prioriteti té projekteve 1 propozuara nga Programi i Veprimit
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Vierésimi Nr. i
(0-5) pyetésoréve
6 P&rmirésim — modernizim i rrjetit t& vaditjes n& pérgjithési. 4,23 28
Pérmirésim/Ndértim i rrjetit t&8 kanalizimeve né qendrat e
8 banuara (a) Ura Vajgurore — Poshnje dhe (b) Kutalli- 4,14 28
Drenovicé.
Forcimi dhe diversifikimi i prodhimit bujqé#sor: (a) stimulimi
30 dhe lehtésimi i krijimit t& fermave organike - , (b) kualifikimi 412 28
dhe informimi i bujqéve dhe blektoréve, (c) modernizimi, (d) ’
promovimi né komunitetin local.
Rigjenerimi i bregut t& lumit Osum n& zonén e qytetin Ura
12 Vajgurore: krijimi i njé rruge p#r k&émbésorét & ndértimi / 4,11 28
pérforcimi i skarpateve pér mbrojtjen nga pérmbytjet.
7 Ndértim i nj& Landfilli t& ri. 3,96 27
Ndértimi i 2 impianteve t& pérpunumit t&¢ mbetjeve t& ujrave té
9 zeza pér gendrat e banuara (a) Ura Vajgurore — Poshnje dhe (b) 3,96 26
Kutalli-Drenovicé,
Kursim energjia né ndértesat publike dhe né& infrastrukturén
publike: (a) vendosja e paneleve diellore né gatiné e Bashkisé,
shkollave, banesave, (b) Vendosje izolimi dhe xhamave
37 energjitik né godina, (c) vendosja e llambave q& kursejné 3,96 28
energji né brendési té godinave dhe né& rrjetin e rrugéve té
ndricuara, (d) Bashkéngjitja i burimeve e rip&rtéritshme &
energjisé né rrietet e ujit t& pijshém dhe ato t& vaditjes.
19 Ndértimi i ambienteve t& gjelbérta publike (sheshe-parqe) né 3.96 28
gendrat e banuara: ’
38 Rindarje e tokés bujgésore. 3,96 28
17 Ndértim i nj& gendre t& re kulturore né gytetin Ura Vajgurore. 3,85 28
34 Mbrojtja e brigjeve t& lumit Osum nga erozioni. 3,82 28
5 Ndértimi i stacionit & autobuzave. 3,78 28
15 Ndértimi i dy urave pér kémbésorét mbi lumin Osum né gytetin 3.78 28
Ura Vajgurore. ’
35 Krijimi i si-stemit GIS_ p-)‘Er menaxhimin e sistemeve tokésore 3,77 27
brenda kufijve t& bashkisé.
10 Pérmirésim — Modernizim i rrjetit t& ujit t& pijshém n& qytetin 371 27
Ura Vajgurore. ’
20 Njé ?oné e gielbér mbrojtjeje izolimi nga guroret né jug té 3,70 28
gytetit Ura Vajgurore.
31 Pérmirgsimi i shérbimeve t& transportit publik (sistemi i 3.70 27
garkullimit brenda bashkisg). ’
4 Mirémbajtje / pérmirésim i pjeséve & rrugéve rurale né kuadér 364 28
té TAPit. ’
21 Krijimi i njé pylli t& voggl teknik pushimi n& Syzez. 3,64 25
22 Pyllézimi i zonave té kodrave né jug t& Poshnjés. 3,62 27
28 Krijimi i zon#s ekonomike t& Urés Vajgurore. 3,58 28
Sistemimi urban i gendrés sé& qytetit Ura Vajgurore, ndértim i
1 pedonales qé&ndrore dhe njé parku (faza e pard), zgjerim i 3,57 26

sheshit trek&ndor dhe ndértimi i sheshit t& brendshém prané

oooooo
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godinave rreth sheshit (faza e treté).

36 Ngritja e njé sistemi monitorimi t& parametrave t& natyrés. 3,56 28

23 Pérmirésimi i kushteve t& banimit pér popullsing rome. 3,50 27

27 ZhYllllm urban n& zoné 1€ re né veri té qytetit 1€ Urds. 3.44 2
Vajgurore.

33 Pérmir&simi i sigurisé rrugore né nyjen SH73 drejt Ciftikut. 3,40 27

1 P&rmir&simi i rrugés SH73 (né drejtim t& Fierit) dhe ndérhyrjet 339 27
pér siguring rrugore né nyjen Drenovicé, ’
Krijimi i parkeve urbane —vende pushimi t& gjelb&ruara n&

18 gytetin Ura Vajgurore dhe lidhja e tyre me mjete alternalive 3,39 26
garkullimi.

26 Riorganizimi urban i pjesés jugore t& gytetit Ura Vajgurore. 3,33 25

2 Ndértim i lidhjes sé& re rrugore Donofrosé — Skrevan. 3,29 26

29 Krijimi i njé gendre shp&rndarjeje. 3,24 27

24 Aktivitet pér inegrimin e popullsisg rome. 3,22 24
Pérmirésimi i rrugsds “Qyteti Ura Vajgurore —vendi i propozuar

3 " 3,21 25
pér landfill- Berat”.

13 Ndfémm i rrugés pér bigikleta brenda né& qytetin  Ura 3,18 28
Vajgurore.

25 M'lrembajtje —restaurim dhe promovimi i vendit arheologjik ng 3,12 26
Dimal.

16 Zgjerim — Pérmirésim i Bashkis& dhe funksionimi i saj si one 311 27
stop shop.

14 Ndérurru trotuari dhe rrugé pér bigikleta q& lidhet me 2,93 27
Kucovén,

32 Pérmirésimi —sistemimi i skarpateve né rrugén Donofrose - 2,88 23

Cukalat.

Figura 3. Tabela pérfundimiare i vieresimit 1€ shkallés s¢ prioritetit 1€ projekteve té propozuara né shkallén 1-3 (1

ulét, 5 = prioritet té larté)
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C. Forumi i Bashkérendimit té Planifikimit né nivel Vendor (FBPV)
Data e zhvillimit: 15/04/2016
Vendi i zhvillimit: Bashkia Ura Vajgurore

Pas konsultimit t€ dyté pér pérgatitien e Planit i Pérgjithshém Vendor (PPV) té Bashkisé Ura
Vajgurore, mblidhet Forumin i Bashkérendimit t& Planifikimit né nivel Vendor (FBPV), né
pérputhje me nenet 2 dhe 5 t&¢ VKM 671/2015.

NE kété takim morén pjesé: pérfagésues t& Bashkisé Ura Vajgurore, pérfaqésues t& kontraktuesit
GAIA Sh.a STUDIMESH, t€ AKPT dhe pérfaqésues nga Bashkité fqinje Roskovec, Lushnje, Berat
dhe Kugové.

Forumi mblidhet pér &€ koordinuar planifikimin pér Bashking Ura Vajgurore dhe zbulimin apo
zgjidhjen e konflikteve me Bashkité fqinje.

Né kété Forum u diskutuan géshtjet e méposhtme:

Ményra e trajtimit/integrimit nga

éshtje qé u shtruan
¢ 1cq studimi

1 | Inkurajimi i fermeréve pér té pérdorur fara jo-
gjenetikisht t& modifikuar dhe pleh organik.

2 | Ushtrim i kontrollit t& métejshém t& sasisé s&
pérdorimit t& pesticideve né produktet bujgésore.

3 | Nevoia pér trajnim t& fermeréve.

Ujitje té sipérfageve té kultivuara me ujé & pastér.

Kéto udhézime jané pérfshiré né
objektivat strategjike t€ studimit
(prioriteteve 3 dhe 5).

Duke u nisur nga fakti se hapésira e vjetér landfillit
&shté e pamjaftueshme dhe &shté e nevojshme t&
krijohet njé hap&siré e re pér qytetin,

Eshté propozuar njé hapésiré e re
sanitare p&r mbetjet dhe mbeturiat.

Pozicioni i késaj hapésire do t&
rishqyriohet né fazén e dyt& t&
rishikuar.

PPV do té& ishte miré q& parashikoj& vizionin dhe
strategjiné e menaxhimit t& guroreve, né ményré qé té
mos démtojné mjedisin.

Studimi do t& pérfshij# né Planin e
Veprimit t&¢ fazés B t& rishikvar
pérgatitien e nj& studimi pilot pér
mbrojtjen ploté 8 peizazhit dhe
integrimin e guroreve n# (&, sic u
pérmend edhe mé pard. Né fazén e
ardhshme (1& tret€) do t& shqyrtohen
masat e zhvillimit t& g&ndruesh&m &
veprimtarisé s& guroreve, Si¢ U
pérmend mé paré.

Ng& varési t€ rrugés qé lidh gytetin Ura Vajgurore -
Kugové, t& propozohet njé rrugé qé t& lidh qytetin e
Beratit, jo vet#m si njé lidhje p&r makina por edhe pér
bigikleta.

Do t& shqyrtohet né fazén e ardhshme
(1& tretd), n& bashk#punim me
BashkinZ fginje t¢ Beratit e cila
ndikohet direkt.

Do t& duhet t& arrihet njé marréveshje bashk&punimi
pér menaxhimin e p&rbashkét t& burimeve ujore né mes
té Bashkive q& ndajné kéto burime ujore. N& kété rast

Drejtimi pérkatés do & pérfshihet né

fazén B & rishikuar g i
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mund t€ themelohet nj& organ me kompetenca té
pérbashkéta me qéllim ruajtjen e burimeve ujore té
lumit.

Propozohet futja e nj# logoje-siogan pé&r gytetin, si "Ne
Jemi Ura", q& mund t& pérdoret si njé fushaté
ndérgjegjésimi.

Do té shqyrtohet né fazén B t&
rishikuar

10

Eshté propozuar & rmiten sipérfaget e zonave té
mbrojtura natyrore, nése éshté e mundur praktikisht.

Né njé qasje paraprake nuk éshté
konstatuar asnjé rast i tillé brenda
zongs sé Bashkisé. Do t& shqyriohet
mé tej né fazén e ardhshme.

11

Té propozohet njé plan pér 18 ricikluar mbeturinat dhe
t& studiohet se si ajo mund t& transformohet né
aktivitetin ekonomik. Aktualisht, qarku ka aplikuar pér
njé projekt pér ndarjen e mbetjeve né burim né ¢do
shkollé & Prefekturés. Projekti pritet té miratohet sé&
shpejti. Né pérgjithési, vlerésohet e njé réndésie &
madhe bashképuni me Bashkité fginje pér projekte té
pérbashkéta.

NE lidhje me ¢éshtjen e manaxhimit &
mbetjeve t€ ngurta dhe n& ményré t&
vecanté atyre urbane, duhet &
aplikohet Plani Kombétar i Shqipérisé,
me ndihmén e projekteve sektoriale né
nivel rajonal.

Planet sektoriale do 1t& vendosin
landfillet dhe do t& vendosin kornizén
pér riciklimin e materialeve (plastike,
letér, qelqi, metali), menaxhim i
géndrueshém i  materialeve &
ndértimit me rimékémbjen e tyre, si
edhe kompostimin e mbetjeve
organike t€ ngurta. Projektet sektriale
do t& zhvillojné Kkérkimin edhe pér
sasité prodhuese dhe zhvillimin e tyre
né t&é ardhmen dhe do t# vendosin
qéllimet e riciklimit dhe kompostimit
té tyre pér t& ardhmen. E q&llimshme
éshté pérgatitja e projekteve pilot dhe
informimi i banoréve n& lidhje me
nevojén pér 1€ zbatuar programet e
rictklimit dhe kompostimit, por edhe
arsimimi i tyre rreth kétyre ¢éshtjeve

12

Fermerét dhe aktorét socialé duhet té jeté i pranishém
né organizimin e programit. Ka edhe operatoré té tjeré
lokalg, t& cilét mund t&¢ marrin pjesé né kéto
konsultime, t& tilla si Departamenti i Sh&rbimeve
Sociale ose nga Drejtoria Rajonale e Mjedisit.

Bashkia dhe kontraktori i japin réndési
té madhe organizimit dhe pjesémarrjes
sé konsultimeve publike dhe béjné ¢do
pérpjekje pér suksesin e tyre.

13

Duhet té merret parasysh ruajtja e pasurive t& qytetit
me géllim gé ato t&€ mos degradohen.

Studimi ka dokumentuar gjendjen e
mjedisit té ndértuar dhe natyror dhe
thekson réndésiné e ruajtjes sé cilésisé
sé tij, duke propozuar projekte pér
rigjenerimin urban, mirémbajtjen dhe
pérmirésimin e infrastrukturés
komunale.

Gazi natyror mund t& pérdoret pér industring,

Né Programin e Veprimit, faza (B) e
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bujgésiné dhe pér ngrohje.

rishikvar do t& propozohen veprime
pér t€ shfrytézuar gazin natyror pér
pérdorim rezidencial dhe produktiv né
té ardhmen.

Identifikimi i vendeve pér mbjelljen e produkteve t&
ndryshme bujqgsore, sipas klasifikimit & bé&ré nga
Ministria e Bujqésisé dhe inkurajim t& tregtisé s&
produkteve brenda brenda dhe jasht& vendit. N& kéts
kontekst, t& bashk&pojmé& me Bashking e Lushnjés,
pasi ajo 8shté klasifikuar si zon& rurale, ku do t&
zhvillohen programe pér té krijuar zona grumbullimi t&
prodhimeve bujgésore,

Zhvillimi i kulturave té& reja, té&
réndésishme, dinamike, prodhimi i
produkteve bujgésore konkurruese né
tregjet e brendshme dhe t& jashtme
dhe bashk&punimi me Bashkité fginje
(p.sh. Lushnje) tashmé& pérfshihen né
objektivat strategjike t& studimit.

16

Prefektura ka aplikuar pér fonde financimi pér
pérmirésimin e rrugés Ura Vajgurore - Guri i Bardhé,
segmet i cili duhet té pérdoret.

Vepra &shté tashm& pérfshiré né
Programin e Veprimit

17

Qyteti Roskovec lidhet me Urén Vajgurore, pérveg
segmentit t& rrugés kryesore edhe me shumé rrugé
rurale té& cilat do t& duhet té asfaltohen. Kjo
infrastrukturé &shté e réndésishme sepse ajo lidh zona
me sipérfage t& kultivuara,

Projekti i pErmirésimit t& rrugéve
rurale dhe i projekteve shogqruese t&
aksesit do & pérfshihen né& fazén e
dyté t# rishikuar t& Planit t& Veprimit.
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Mbledhjet me autoritetet e Qarkut dhe institucionet rajonale

U organizuan takime me njé séré institucionesh té rajonit, me qéllim informimin e tyre né lidhje me
pérmbajtjen dhe objektivat e studimit PPV, t€ shprehin piképamjet e tyre né lidhje me ¢éshtje q& ata
preken dhe ndikohen, si dhe pér ményrén e trajtimit t€ tyre nga PPV, t& paragesin projektet
opjesérisht t€ zbatuara dhe ato t& planifikuara. Pas njé prezantimi t& shkurtér hyrés nga ana e
pérfagésuesve t&€ shoqéris€, né vazhdim v béné pyetje dhe u shprehén géndrime nga ana e
pérfaqésuesve t& kétyre institucioneve dhe shérbimeve.

Shénohet se pjesa mé e madhe e pjesémarrésve kan& marré pjesé né té dyja prezantimet publike &
studimit.

Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Berat

U krye takim me inxhinierét e Drejtorisé, gjaté t& cilit u pérmendén projektet dhe prioritetet e
Institucionit.

Pavarésisht nga prioriteti q& i jepet gytetit t&¢ Beratit, u nénvizuan pérpjekjet pér mbrojtjen e t&
gjitha monumenteve dhe deklarimi dhe mbrojtja, né ményré efektive, i monumenteve té reja, por pa
gené né zhvillim ndonjé regjistrim i ri n€ katalogun kombétar.

Pér vendin arkeologjik Dimal u theksua se programi i gérmimeve dhe kérkimeve drejtohen nga
Shkolla Arkeologjike Gjermane.

Fotografia 1
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Fotografia 2

Agijencia Rajonale e Mjedisit Berat

U realizua takim me zyrtarét ¢ Agjensisé, me Petrop Toli (Drejtor), Jonida Lleshi dhe Xhako
Lamgellari, ku u diskutuan ¢gshtjet mé té réndésishme qé kané t& bé&jné me mjedisin né Qarkun e
Beratit.

* Problemet kryesore mjedisore paraqiten nga menaxhimi jo i pérshtatshém (a) i mbetjeve, (b)
i guroreve dhe (c) i ujit.

e Guroret kang krijuar nj& problem té réndésishém, pér shkak té kontrolleve t& munguara dhe
t& dobéta dhe t& kritereve jo té qarta pér rikuperimin e mjedisit t& démtuar prej aktivitetit t&
tyre. N& Bashkiné Ura Vajgurore &sht€ krijuar njé problem i madh, veganérisht pér sa i
pérket ndotjes s€ ajrit, edhe pse nuk ka stacion matés si edhe matje té kohéve té fundit. Pér
fat t& keq, stacionet matése jané t& vendosura vetdm né gqytete t& médha dhe Agjensia nuk
disponon pajisje t& pérshtatshme. Ripyll&zimi mund té ndihmonte pér rikuperimin pjesor té
mjedisit t& démtuar. Propozohet ndryshimi i legjislacionit né interes t& mbrojtjes sé mjedisit.

* Dubhet t& krijohet infrastruktura'e pérshtatshme p&r menaxhimin e duhur t& mbeturinave dhe
té rritet ndérgjegj€simi i qytetaréve né lidhje me to.

¢ Probleme té ndotjes mjedisore shkaktojné instalimet e pompimit t& nxjerrjes sé naftés né
Bashkin& Ura Vajgurore.

» Njé parametér shumé i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit &shté roli dhe veprimtaria
aktive e gytetaréve.

¢ Projektet e Agjensisé gjaté ké&saj periudhe aktuale kané t& béjné kryesisht me ¢éshtje t&
shkémbimit t&€ njohurive dhe pérvojave sesa me zbatimin e programeve dhe projekteve té
veganta.
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Forografia 4

Agjensia e Basenit Ujémbledhés Seman

Nga diskutimi me pérfaq€sues t€ institucionit rezultuan ¢€shtjet e méposhtme:
o U sqarua hierarkia e shérbimeve t& administratés :
— Késhilli Kombétar i Ujit
- Sekretariati i KKU
— Kaeshilli i Basenit Ujor (Eshté njé Késhill pér ¢do lumé, né kété rast pér basenin e
Semanit, i pérbéré nga 29 anétaré, njé nga ¢do bashki, ku lumi e pérshkon (20 bashki
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pér Semanin) plus shtaté pérfaqésues nga institucione té tjera. Prefekti éshté kryetar
i késhillit.).
— Agijensia e Basenit Ujémbledh&s Seman (ky &shté trupi teknik i vler€simit té
projekteve té cilat kané nevojé pér leje.).
Si probleme mé shqgetésuese u pércaktuan mbetjet e papérpunuara ujore dhe shpimet e
pakontrolluara. Gjithashtu ka edhe ndotje nga industri t€ vjetra dhe ato ekzistuese si né
zonén e shtratit ashtu edhe né zonén anash lumit.
Agjencia &shté né proces t& hartimit t& Kadastrés Ujore dhe Strategjis¢ Ujore (Sekretariati),
ku do té identifikohen t& gjitha zonat e propozuara pér ndérhyrje. Pas miratimit, ata do t&
duhet t& pérputhen me strategjiné.
Njé& kompani e huaj ka fituar tenderin pér planin e menaxhimit pér t€ gjith& basenin e lumit,
pas njé konkursi nga Ministria e Bujqésisé, dhe tani ndodhet né procesin e hartimit. Pas
miratimit té tij do t& pércaktohen projektet e nevojshme dhe prioritetet.
Institucioni nuk planifikon dhe nuk harton aktualisht ndonjé projekt pér basenin e lumit.
Eshté miratuar Rregullorja pér kontrollin e cilésisé s& ujit t& pijshém (VKM 379, daté
25.05.2016), por nuk &shté autoriteti kompetent pér kété qéllim. Ng nivel lokal pérgjegjés
€shté Drejtoria e Shéndetésisé s&¢ ¢do Bashkie dhe né nivel kombétar &shté Drejtoria
pérkatése né Ministrin€ e Mjedisit. Pér mé tepér, Shérbimi Gjeologjik Kombétar &shté
pérgjegjés pér licencimin e shfrytézimit t& ujérave néntokésore dhe mbitokésoré.
Bordet e Kullimit (BK) kané pérgjegjésing pér t& identifikuar dhe pér t&¢ mbrojtur zonat e
ndjeshme nga pérmbytjet. Pasi projekti kryhet, ata fillimisht e adresojné até né ABU pér
kontroll nése ndérhyrja Eshté kryer sipas ligjit. Atéheré procesi shkon né Ministriné e
Mjedisit/Drejtoria e Politikave té Burimeve Ujore (DPBU). Deri mé tani BK ka punuar pér
mbrojtjen e lumit Seman duke ndértuar njé "penel".

Drejtoria Rajonale e ALUIZNI-t Berat

Céshtjet e méposhtme jané diskutuar gjaté takimit me Agjencing:

Ng Bashking Ura Vajgurore ka njé sasi t& konsiderueshme ndértimesh informale. Pérveg
zonés informale né qendré t& qytetit, shumé ndértesa informale jan& pérgéndruar né lagjen
Guri i Bardhé dhe né zong&n prané fushés sé futbollit. '

Sa i pérket procedurés, sé pari Agjencia bén legalizimin sipas ligjit dhe kritereve t&
ndryshme, t€ cilat ndryshojné n€ brenda dhe jashté zonés ligjore informale. Pastaj, bashkia
kujdeset pér urbanizimi e zonés. Distanca nga rruga éshté ¢éshtje me réndési. Kriteret e tjera
jané pércaktuar nga PPV,

Agjencia ka punuar me Bashkitg pér t€ identifikuar zonat / ndértimet. Pas miratimit t& PPV,
asnjé legalizim do t& ndodhé né qofté se nuk &shté né pérputhje me PPV, sipas deklaratés sé
Agjencisé. Eshté e réndésishme t& mos jepen leje / legalizime deri kur plani t& miratohet.
Kushti pér distancén nga shtrati i lumit, sipas legjislacionit né fuqi, &shté tashmé 200m (né
vend t& 100 m sipas sé cilés ka funksionuar mé parg).
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